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Αθήνα, σήµερα στις 31 Μαρτίου 2016, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
9.38’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Ζ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση. 

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 30-3-2016
εξουσιοδότηση του Σώµατος επικυρώθηκαν µε ευθύνη του Προ-
εδρείου τα Πρακτικά της �Θ’ συνεδριάσεώς του, της Τετάρτης
30 Μαρτίου 2016, σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο των σχε-
δίων νόµων: α) «Κύρωση του Μνηµονίου Συνεργασίας µεταξύ
του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και
του Υπουργείου Άµυνας της Κυπριακής Δηµοκρατίας στους το-
µείς Υποδοµής και Περιβάλλοντος/Ενέργειας και άλλες διατά-
ξεις» β) «Κύρωση της Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνησης της
Ελληνικής Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης της Δηµοκρατίας
της Κορέας για την Αµοιβαία Προστασία Διαβαθµισµένων Στρα-
τιωτικών Πληροφοριών».)

Πριν εισέλθουµε στη συζήτηση των επικαίρων ερωτήσεων, επι-
τρέψτε µου µία ανακοίνωση προς το Σώµα.

Οι Υπουργοί Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οι-
κονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού, Εθνικής Άµυνας, Παιδείας
Έρευνας και Θρησκευµάτων, Εξωτερικών, Δικαιοσύνης, Διαφά-
νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Υγείας, Πολιτισµού και
Αθλητισµού, Οικονοµικών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπο-
δοµών, Μεταφορών και Δικτύων, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, Επικρατείας και οι Αναπληρωτές Υπουργοί Εσωτερικών
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Εθνικής Άµυνας κατέθεσαν
στις 30-3-2016 σχέδιο νόµου: «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρε-
σίας Ασύλου, Αρχής Προσφύγων, Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυ-
τοποίησης, σύσταση Γενικής Γραµµατείας Υποδοχής, προσαρ-
µογή της Ελληνικής νοµοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας
2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου
σχετικά µε τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση
του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση) (L
180/29-6-2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς
προστασίας και άλλες διατάξεις».

Το ως άνω σχέδιο νόµου έχει χαρακτηρισθεί από την Κυβέρ-
νηση ως κατεπείγον. 

Παραπέµπεται στις συναρµόδιες Διαρκείς Επιτροπές.
Εισερχόµαστε στη συζήτηση των

ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Πρώτα θα συζητηθεί η δέκατη ένατη µε αριθµό 660/15-3-2016

επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Καβάλας της
Νέας Δηµοκρατίας κ. Νικολάου Παναγιωτόπουλου προς τον
Υπουργό Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού, σχετικά µε την
επαναφορά και αποκατάσταση της επιδότησης µισθολογικού κό-
στους, βάσει ευρωπαϊκών κανονισµών.

Στην ερώτηση θα απαντήσει ο Υπουργός Οικονοµίας, Ανάπτυ-
ξης και Τουρισµού κ. Σταθάκης.

Ορίστε, κύριε Παναγιωτόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, πρώτα απ’ όλα να εκφράσω τη λύπη µου, διότι

δεν είναι µαζί µας να συζητήσει την ερώτηση, που από κοινού έ-
χουµε καταθέσει, ο συνάδελφος κ. Δηµοσχάκης. Έπρεπε εκτά-
κτως να αναχωρήσει λόγω κωλύµατος. Υποχρέωσή του είναι να
βρεθεί στην πατρίδα του για να αποχαιρετήσει τη µητέρα του,
που σήµερα απεβίωσε. Εποµένως, µένω εγώ για να αναπτύξω
γρήγορα το θέµα. 

Είναι γνωστό -το έχουµε συζητήσει αρκετές φορές, κύριε
Υπουργέ, και µε εσάς και µε τους προηγούµενους- ότι από νόµο
του 1989 έχει θεσπιστεί το µέτρο της επιδότησης µισθολογικού
κόστους εργασίας σε επιχειρήσεις της Περιφέρειας Ανατολικής
Μακεδονίας και Θράκης. Η αιτιολογία είναι ότι αυτό το µέτρο ενι-
σχύει επιχειρήσεις που βρίσκονται σε ακριτικές και µειονεκτικές
περιοχές. Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης
σαφώς και είναι µία από αυτές, ίσως η πιο µειονεκτική στην Ελ-
λάδα, αφού σύµφωνα µε τα επίσηµα στοιχεία το κατά κεφαλήν
ΑΕΠ, είναι το χαµηλότερο στη χώρα και η Περιφέρεια είναι µια
από τις είκοσι φτωχότερες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Όρος για την καταβολή της επιδότησης µισθολογικού κό-
στους, που καταβαλλόταν από τον ΟΑΕΔ, ήταν για τις επιχειρή-
σεις στον Νοµό Καβάλας και Δράµας που επιδοτούνταν µε 4%
και όχι 12% -άλλο ζήτηµα αυτό- να µην προβούν σε απολύσεις,
δηλαδή να διατηρήσουν τις υφιστάµενες θέσεις εργασίας. Νο-
µίζω ότι έχει και αυτό τη δική του σηµασία.

Στις 22 Δεκεµβρίου 2015, µετά από πρωτοβουλία µας να κα-
ταθέσουµε τροπολογία µε πρόταση συµψηφισµού των οφειλό-
µενων από το κράτος που έχει να καταβάλει ως εισφορά από το
2010 µε φορολογικές και ασφαλιστικές υποχρεώσεις, δηλώσατε
στη Βουλή, κύριε Υπουργέ, ότι είστε αρνητικοί στη συνέχιση του
µέτρου, αφού δεν συµφωνεί µε αυτό η Ευρωπαϊκή Ένωση. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα ήθελα την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε.
Όµως, από εκεί και πέρα, προέκυψαν νέα δεδοµένα µετά από

σχετική ερώτηση στο Ευρωκοινοβούλιο, της Ευρωβουλευτού κ.
Μαρίας Σπυράκη. Η αρµόδια Επίτροπος Βεστάγκερ, της Ευρω-
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παϊκής Επιτροπής, απάντησε στο ερώτηµά της λέγοντας ούτε
λίγο ούτε πολύ ότι τα αρµόδια όργανα της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής δεν έχουν γνώση του ζητήµατος, δεν έχει ζητηθεί η γνώµη
τους από τις ελληνικές αρχές. Άρα οι ελληνικές αρχές, οι υπη-
ρεσιακοί παράγοντες -όχι εσείς ούτε οι προκάτοχοί σας- δεν
φρόντισαν να ενηµερώσουν σχετικά µε αυτό το µέτρο, αλλά σε
κάθε περίπτωση αυτό δεν είναι ασύµβατο µε το πνεύµα της λει-
τουργίας των ευρωπαϊκών οργάνων, ιδίως όσον αφορά τη στή-
ριξη σε µειονεκτικές περιοχές µέσω και αυτού του µέτρου.

Εποµένως για εµένα ανακύπτει ζήτηµα και νοµίζω ότι µπορεί
εδώ το Υπουργείο να το εξετάσει εκ νέου. Προέκυψαν νέα δεδο-
µένα. Το δεδοµένο, όµως, που ισχύει εδώ και πάρα πολύ καιρό,
και επιτείνεται δραµατικά στις µέρες µας, είναι ότι πρέπει να στη-
ριχθεί η επιχειρηµατικότητα ιδίως στην Περιφέρεια Ανατολικής
Μακεδονίας και Θράκης λόγω του επιπλέον ζητήµατος -τερά-
στιου, που αυξάνεται ώρα µε την ώρα- της µετανάστευσης των
επιχειρήσεων στη γειτονική Βουλγαρία, που παρέχει πολλά πε-
ρισσότερα κίνητρα από ό,τι σήµερα η Ελλάδα για κάποιον να
ασχοληθεί αποτελεσµατικά και επωφελώς µε το επιχειρείν. 

Αυτά, λοιπόν, είναι τα ερωτήµατα που βάζουµε. Θεωρούµε ότι
υπάρχει η δυνατότητα για να επανεξεταστεί το όλο πλαίσιο, να
δώσετε εντολή στους υπηρεσιακούς να ενηµερώσουν τα όργανα
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και από εκεί και πέρα να δούµε τι θα
γίνει µε τη διατήρηση αυτού του καθεστώτος.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κ. Παναγιωτόπουλο.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Οικονοµίας, Ανάπτυξης

και Τουρισµού): Ευχαριστώ για την ερώτηση.
Επιτρέψτε µου να ανατρέξω λίγο στο ιστορικό, στα πραγµα-

τικά δεδοµένα για το συγκεκριµένο µέτρο και στο γιατί η Κυβέρ-
νησή µας αποφάσισε την κατάργησή του. 

Με τον ν.1767/1988 και αργότερα µε τον ν.1836/1989 –άρα, µι-
λάµε για τη δεκαετία του 1980- δικαιούνταν οικονοµική ενίσχυση
οι βιοµηχανικές, βιοτεχνικές και µεταλλευτικές επιχειρήσεις σε
παραµεθόριες περιοχές, καθώς και στις περιοχές Καλαµάτας και
Μεσσήνης του Νοµού Μεσσηνίας, λόγω των σεισµών της επο-
χής. 

Με νέες υπουργικές αποφάσεις επεκτάθηκε και σε άλλους νο-
µούς. Μπορώ να αναφέρω αρκετούς νοµούς που έχει επεκταθεί
και δεν αποτελούν σε καµία περίπτωση παραµεθόριες περιοχές. 

Η καταβολή της επιδότησης σταµάτησε –το υπογραµµίζω
αυτό- το 2010, κυρίως λόγω έλλειψης πιστώσεων. Έκτοτε, και µε
ευθύνη των κυβερνήσεων Νέας Δηµοκρατίας-ΠΑΣΟΚ, σωρεύτη-
καν οφειλές προς τους δικαιούχους ύψους 200 εκατοµµυρίων
ευρώ, µεγάλο µέρος των οποίων αφορά την Ανατολική Μακεδο-
νία και τη Θράκη.

Σχετικά µε την ερώτηση της κ. Σπυράκη στην Κοµισιόν: Πρό-
κειται για αόριστη και γενική ερώτηση και επιλεκτική ανάγνωση
της απάντησης της επιτρόπου. Συγκεκριµένα, η Ευρωβουλευτής
στην ερώτησή της αναφέρεται γενικά στις εθνικές ενισχύσεις
απασχόλησης περιφερειακού χαρακτήρα, χωρίς να προσδιορίζει
ακριβώς την περίπτωση που συζητάµε σήµερα, δηλαδή χωρίς
απευθείας αναφορά στους συγκεκριµένους νοµούς. Μάλιστα, η
Επίτροπος Βεστάγκερ απαντά: «Βάσει των διαθέσιµων πληροφο-
ριών, δεν είναι δυνατόν να εντοπιστεί το µέτρο, στο οποίο ανα-
φέρεται η κυρία Βουλευτής. Ως εκ τούτου, η επιτροπή δεν
µπορεί να σχολιάσει τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του εν λόγω
µέτρου». 

Η απάντηση της επιτρόπου αναφέρεται στις δυνατότητες που
δίνονται µέσα από τον γενικό κανονισµό απαλλαγής ή µέσω κοι-
νοποίησης ειδικού καθεστώτος. Το υπογραµµίζω: κοινοποίησης
ειδικού καθεστώτος. Δεν συνηγορεί γενικώς υπέρ της κρατικής
ενίσχυσης επιχειρήσεων, αλλά µόνο σε ενίσχυση που αφορά σε
νέες επιχειρήσεις και σε απασχόληση ειδικών κατηγοριών εργα-
ζοµένων. 

Συγκεκριµένα, καταλήγει στην απάντησή της: «Καµµία εταιρεία
δεν δικαιούται να λάβει κρατική ενίσχυση, εκτός εάν το κράτος-
µέλος αποφασίσει να χορηγήσει ενίσχυση, σύµφωνα µε τους αν-
τίστοιχους κανονισµούς της ΕΕ».

Το συγκεκριµένο µέτρο συνιστά µη συµβατή µε το κοινοτικό
δίκαιο κρατική ενίσχυση, καθώς µεταξύ άλλων, πρώτον, ποτέ δεν
ακολουθήθηκε η προβλεπόµενη από το κοινοτικό δίκαιο διαδικα-
σία κοινοποίησης και έγκρισης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή,
ούτε είχε υπαχθεί σε κανονισµό de minimis που αφορά αυτές τις
περιπτώσεις ή σε απαλλακτικό κανονισµό. Να το πω απλά: Καµ-
µία κυβέρνηση δεν είχε κοινοποιήσει αυτό το µέτρο ποτέ. 

Δεύτερον, είναι ειδικού χαρακτήρα. Άρα προσκρούει στην αρ-
χή της ίσης µεταχείρισης. Τρίτον, δεν έχει χρονικό περιορισµό.
Τέταρτον, δεν επιδοτεί νέες θέσεις εργασίας, αλλά υπάρχουσες
και υφιστάµενες επιχειρήσεις. 

Από την περίοδο που θεσπίστηκε το µέτρο αυτό µέχρι σήµερα
–επαναλαµβάνω, από το 1988, 1989- έχουν επέλθει ριζικές µετα-
βολές στην ελληνική αγορά εργασίας. Χαρακτηριστικό είναι το
γεγονός ότι το 2012 από τους δεκαπέντε νοµούς που υπάγονται
στη συγκεκριµένη ρύθµιση και για τους οποίους υπάρχουν δια-
θέσιµα στοιχεία από την ΕΛΣΤΑΤ οι έντεκα εµφάνισαν ποσοστά
ανεργίας µικρότερα από το συνολικό της χώρας, εν αντιθέσει µε
εννέα νοµούς µη υπαγόµενους στο µέτρο, οι οποίοι είχαν υψη-
λότερα ποσοστά ανεργίας. Υπενθυµίζω ότι η επιδότηση ήταν
µέσω της πολιτικής του ΟΑΕΔ. 

Αµφίβολος κρίνεται και ο χαρακτήρας του µέτρου ως αναπτυ-
ξιακού, δεδοµένου ότι οι επιχειρήσεις ευεργετούνται αδιακρίτως,
στο σύνολό τους, ανεξαρτήτως της οικονοµικής κατάστασης και
της δυναµικής τους.

Επανέρχοµαι τώρα στο όψιµο ενδιαφέρον της Νέας Δηµοκρα-
τίας, αφού τα δεδοµένα είναι γνωστά.

Πρώτον, το µέτρο δεν έλαβε ποτέ ευρωπαϊκή υπόσταση ότι
είναι νόµιµο. Δεύτερον, από το 2010 και µετά δεν έχει πληρωθεί
ούτε ένα ευρώ στο συγκεκριµένο µέτρο. Υπάρχει έγγραφο του
Υπουργείου Οικονοµικών –µπορώ να καταθέσω και άλλα έγ-
γραφα από το σύνολο των υπηρεσιών των Υπουργείων Οικονο-
µικών- µε ηµεροµηνία 21 Μαρτίου 2013, στο οποίο ζητείται από
το Υπουργείο Εργασίας να καταργήσει το συγκεκριµένο µέτρο.

Το ενδιαφέρον των Βουλευτών της Νέας Δηµοκρατίας είναι
όψιµο. Επαναλαµβάνω ότι, πρώτον, ποτέ δεν κίνησαν τη διαδι-
κασία εντός του προβλεπόµενου από το κοινοτικό δίκαιο συστή-
µατος, δεύτερον, δεν πλήρωσαν από το 2010 και µετά και, τρίτον,
οι υπηρεσιακοί παράγοντες είναι δεδοµένο ότι από το 2013 είχαν
επισηµάνει ότι αποτελεί µέτρο, το οποίο πρέπει να καταργηθεί.

Τον Φεβρουάριο του 2016, από τα συναρµόδια Υπουργεία
βγήκε ΚΥΑ µε την οποία καταργούνται, από εµένα και τον κ. Τσα-
καλώτο, όλες οι σχετικές υπουργικές αποφάσεις. Στην αιτιολό-
γηση της απόφασής µας αυτής αναλύονται διεξοδικά οι παρα-
κάτω λόγοι κατάργησης: 

Πρώτον, υπάρχει ασυµβατότητα µε το κοινοτικό δίκαιο περί
κρατικών ενισχύσεων. Δεύτερον, υπάρχει αδυναµία χρηµατοδό-
τησης από το εθνικό σκέλος του ΚΔΕ. Τρίτον, είναι αµφίβολη η
αποτελεσµατικότητα στην ενίσχυση της απασχόλησης και στην
τόνωση της ανάπτυξης. Τέταρτον, ήδη από την αρχή λειτουργίας
του µέτρου υπάρχουν στρεβλώσεις στην εφαρµογή του.

Ως προς τις προτάσεις µας, τα συναρµόδια Υπουργεία σχε-
διάζουν νέα µέτρα ενίσχυσης της απασχόλησης και της επιχει-
ρηµατικότητας, µε βάση τις παρούσες συνθήκες της ελληνικής
οικονοµίας, τις δηµοσιονοµικές δυνατότητες, ενώ παράλληλα
φροντίζουµε να είναι συµβατά µε τους κοινοτικούς κανονισµούς
περί ανταγωνισµού.

Στο πλαίσιο αυτό, σχεδιάζεται ειδική ενίσχυση των παραµεθό-
ριων και άλλων µειονεκτικών περιοχών, πρώτον, µέσω του νέου
αναπτυξιακού νόµου. Υπενθυµίζω, επίσης, εκτός αυτού ότι το
35% των πόρων του ΕΣΠΑ έχει κατευθυνθεί µέσω του περιφερει-
ακού του σκέλους στις περιφέρειες, για να σχεδιάσουν ειδικά
µέτρα στην επικράτειά τους, που περιλαµβάνουν και µέτρα στή-
ριξης της απασχόλησης και επιλεκτικά επιχειρηµατικών δραστη-
ριοτήτων.

Σχετικά µε την αποζηµίωση των επιχειρήσεων, ο νόµος, όπως
ξέρετε, προβλέπει ότι µετά την παρέλευση πενταετίας παραγρά-
φονται. Όµως, αναγνωρίζοντας ότι υπάρχει πρόβληµα, εφόσον
καλώς ή κακώς –κακώς, κατά τη γνώµη µας- το µέτρο µετά το
2010 υπήρχε στα χαρτιά, αλλά δεν πληρωνόταν τίποτα, προκει-
µένου να αποζηµιωθούν οι επιχειρήσεις που ήταν ενταγµένες στο
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µέτρο και οι οποίες –επαναλαµβάνω- δεν έχουν εισπράξει ούτε
ένα ευρώ τα τελευταία πέντε χρόνια, διερευνάται η αναδροµική
υπαγωγή στον κανονισµό de minimis. Σύµφωνα µε τον κανονισµό
-που είναι εφικτό- επιτρέπεται να δοθεί στις µικροµεσαίες επιχει-
ρήσεις κρατική ενίσχυση, έως 200.000 ευρώ ανά τριετία σε κάθε
επιχείρηση.

Η λύση αυτή θα καλύψει τις µικρές επιχειρήσεις, περίπου το
70% αυτών που είναι στο µέτρο -έστω και στα χαρτιά- από το
2010 και µετά και οι οποίες δεν έχουν εισπράξει άλλη επιχορή-
γηση από το 2010 έως το 2015. Αυτό το υπογραµµίζω, είναι προ-
ϋπόθεση του de minimis, να µην είναι και σε άλλες µορφές
επιχορηγήσεων. Κάθε άλλος τρόπος αποζηµίωσης δεν είναι συµ-
βατός µε το κοινοτικό δίκαιο.

Τέλος, προκειµένου να µην επιβαρυνθεί άδικα µια επιχείρηση,
εφόσον έχει ήδη φορολογηθεί για την επιδότηση την οποία δεν
έλαβε, προτείνεται να υπάρξει δέσµευση ότι µε την κατάργηση
του καθεστώτος θα δοθεί η δυνατότητα υποβολής ανακλητικών
δηλώσεων και επιστροφής του ποσού που κατέβαλε.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε, κύ-

ριε Υπουργέ.
Κύριε Παναγιωτόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, δεν ήρθα

εδώ για να πολιτικοποιήσω τη συζήτηση. Μάλιστα έκανα υπονο-
ούµενο ότι και οι προηγούµενοι κακώς δεν ξεκαθάρισαν το τοπίο.
Και µάλιστα δεν υπονόησα, αλλά εννόησα σαφώς ότι η προηγού-
µενη ασάφεια είχε να κάνει µε τη στάση των υπηρεσιακών παρα-
γόντων, οι οποίοι ποτέ δεν έκριναν σκόπιµο να ανακινήσουν το
θέµα και, κυρίως, να κοινοποιήσουν το µέτρο στα όργανα της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Εσείς, όµως, έρχεστε και µιλάτε για όψιµο ενδιαφέρον Βου-
λευτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Σας διαβεβαιώνω ότι δεν
ισχύει αυτό. Και έχουν γίνει πάρα πολλές προσπάθειες από πάρα
πολλούς -όχι µόνο από µένα- και µε παραστάσεις σε υπουργεία
και µε άλλες ερωτήσεις, προκειµένου να διατηρηθεί αυτό το
µέτρο.

Δυστυχώς, εσείς επιµένετε σήµερα να ανακοινώσετε την κα-
τάργησή του. Άρα αν θέλω κι εγώ να πολιτικοποιήσω το πράγµα,
µπορώ να πάω επάνω και να πω ότι η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ
αποφάσισε να καταργήσει το µέτρο. 

Βλέπω -και οφείλω να πω ότι καλώς βλέπετε- και µέτρα, αν θέ-
λετε, αντιστάθµισης αυτής της ζηµιάς, αλλά σας υπενθυµίζω ότι
αυτήν την ώρα υπουργική απόφαση κατάργησης ολοσχερώς του
µέτρου δεν υπάρχει. Υπάρχει µόνο η οφειλή, το κενό από το
2010. Καλώς βλέπετε και εξετάζετε την επιστροφή του φόρου
που ήδη έχουν καταβάλει οι επιχειρηµατίες για την επιπλέον εγ-
γραφή αυτών των ποσών στα έσοδά τους, παρά το γεγονός ότι
ουδέποτε πραγµατοποιήθηκαν, στο ενεργητικό τους δηλαδή. 

Επιµένω ότι δεν µιλάµε και εγώ και ο απών κ. Δηµοσχάκης -ο
οποίος, όµως, βρίσκεται κατά κάποιον τρόπο εδώ µαζί µας- για
οποιαδήποτε περιοχή στην Ελλάδα, αλλά για µια κατεξοχήν πα-
ραµεθόρια περιοχή και µια περιοχή η οποία αντιµετωπίζει αυτήν
τη στιγµή, όπως σας είπα, αφαίµαξη των επιχειρήσεών της προς
τη γειτονική Βουλγαρία.

Προχθές –και κλείνω το θέµα- συνοµιλούσα µ’ έναν φίλο µου,
επιχειρηµατία αγρότη, ο οποίος ανακουφισµένος µού δήλωσε
ότι µεταφέρει την έδρα του στη Βουλγαρία, διότι πλέον έχει κου-
ραστεί να εµπαίζεται, εν πάση περιπτώσει, από το ελληνικό κρά-
τος. 

Στην πόλη Μπλαγκόεβγκραντ, 71 χιλιόµετρα –ή λίγο παρα-
πάνω- από τη Θεσσαλονίκη, µια πόλη 71.000 κατοίκων, ιδρύονται
ηµερησίως γύρω στις δέκα επιχειρήσεις ελληνικών συµφερόν-
των. Τριακόσιες επιχειρήσεις την εβδοµάδα στη βόρεια Ελλάδα
φεύγουν για τη Βουλγαρία, δηλαδή µεταφέρουν την φορολογική
τους έδρα. Το φαινόµενο εντάθηκε ιδίως µετά την επιβολή των
περιορισµών στις κινήσεις κεφαλαίου, τα capital controls. Ξεκί-
νησε µε δηµιουργία λογαριασµών σε βουλγαρικές τράπεζες προ-
κειµένου να διευκολύνονται οι επιχειρήσεις να κάνουν τα αυτο-
νόητα καθηµερινά, δηλαδή πληρωµές, και εντάθηκε σιγά-σιγά µε
την σταδιακή µεταφορά της φορολογικής έδρας. 

Αυτό είναι πραγµατικά καταστροφικό για την οικονοµία όχι

µόνο της βόρειας Ελλάδας, αλλά και όλης της χώρας. Φαντα-
στείτε τα έσοδα που χάνει αυτήν τη στιγµή το ελληνικό κράτος,
αφού οι επιχειρήσεις, ακόµα και παραγωγικές επιχειρήσεις που
παράγουν ελληνικά προϊόντα, µεταφέρουν τη φορολογική τους
έδρα στο εξωτερικό. Εξακολουθούν να παράγουν στην Ελλάδα,
όµως τα φορολογικά έσοδα πάνε αλλού και στην Ελλάδα δεν
υπάρχουν παρά µόνο τα υποκαταστήµατα που κάνουν την κυ-
ρίως παραγωγή.

Νοµίζω ότι πρέπει να βρούµε µαζί µε το Υπουργείο σας -είµα-
στε εδώ για να σας κάνουµε και προτάσεις- έναν τρόπο στήριξης
της επιχειρηµατικότητας, αν είναι στις προθέσεις σας εν πάση
περιπτώσει, γιατί ανακύπτουν και άλλα ζητήµατα ιδεολογικής φύ-
σεως, ώστε να στηρίξετε την επιχειρηµατικότητα. Θεωρώ ότι
εσείς δεν έχετε τέτοιους ενδοιασµούς. 

Πρέπει, όµως, να το δούµε, να δούµε τον συµψηφισµό των
οφειλών µε ασφαλιστικές και φορολογικές υποχρεώσεις, να
δούµε ζητήµατα µείωσης του ενεργειακού κόστους, να δούµε
ζητήµατα µείωσης της προκαταβολής φόρου, που δεν µπορεί
από το 100% να υποστηριχθεί αυτό, ή µάλλον να αντέξουν οι επι-
χειρήσεις σε προκαταβολές φόρου της επόµενης χρονιάς, λες
και είναι προδιαγεγραµµένα τα ίδια κέρδη στο 100%. 

Πρέπει να δούµε κάποια µέτρα ενίσχυσης της επιχειρηµατικό-
τητας. Μόνο έτσι, µε την ενίσχυση της επιχειρηµατικότητας, θα
στηριχθούν οι υπάρχουσες θέσεις εργασίας. Ενδεχοµένως να
προκύψουν και νέες. Εγώ λέω ότι αυτό είναι πολύ δύσκολο να
γίνει µέσα σε περίοδο ύφεσης και µάλιστα µε τις δραµατικές συν-
θήκες που βιώνουµε τώρα. Μόνο έτσι, αν στηριχθεί η ήδη υφι-
στάµενη απασχόληση, αλλά ενδεχοµένως και µε νέες θέσεις
εργασίας, θα στηριχθούν και το ασφαλιστικό µας σύστηµα και
το κοινωνικό κράτος και όλη η χώρα. Ας δούµε, λοιπόν, τι µπο-
ρούµε να κάνουµε. 

Δυστυχώς, αυτό που αποκοµίζω από σήµερα είναι ότι η Κυ-
βέρνηση δεν προτίθεται να συνεχίσει την στήριξη αυτή, την κρα-
τική ενίσχυση, παρά το γεγονός ότι θα µπορούσατε να το δείτε
µε τους επιχειρησιακούς σας παράγοντες, φτάνει αυτοί να θε-
λήσουν να κάνουν τη δουλειά τους. 

Μού είναι ακατανόητη η τυπικότητα –δεν µπορώ να µιλήσω για
άλλα κριτήρια τώρα- πολλών υπηρεσιακών παραγόντων, οι
οποίοι µεταφέρουν σε σας ή στον εκάστοτε Υπουργό κάποιες
συγκεκριµένες γνώµες, οι οποίες, όπως προκύπτει από την επι-
κοινωνία µε την Ευρωπαϊκή Ένωση, δεν έχουν να κάνουν µε µία
απευθείας –να το πω έτσι- επαφή, όπως θα έπρεπε να είναι. Ας
κοινοποιούσαν αυτοί -στο κάτω-κάτω- το ζήτηµα στα αρµόδια ευ-
ρωπαϊκά όργανα, όπως είχαν υποχρέωση.

Ξέρετε –κλείνω το θέµα και ευχαριστώ για την ανοχή, κύριε
Πρόεδρε- ότι οι απαντήσεις, και µάλιστα στη βάση ευρωπαϊκών
κειµένων στις σχετικές ερωτήσεις που γίνονται, ενέχουν κι αυτές
µία αοριστία, µία γενικότητα, µία ευρύτητα. Αν, λοιπόν, είναι αό-
ριστη η ερώτηση της κ. Σπυράκη, στο σωστό πνεύµα της αορι-
στίας που αφήνει, όµως, περιθώριο για διάφορες θετικές ερµη-
νείες εδώ πέρα, νοµίζω ότι µας δίνει µία βάση προκειµένου να
συνεχίσουµε να διεκδικούµε αυτό το µέτρο που, όπως σας είπα,
είναι πλέον θέµα επιβίωσης, όχι αύξησης της κερδοφορίας, για
τις επιχειρήσεις της Περιφέρειας της Ανατολικής Μακεδονίας
και Θράκης. Εµείς θα συνεχίσουµε να το κάνουµε.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κ. Παναγιωτόπουλο.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Οικονοµίας, Ανάπτυξης

και Τουρισµού): Κατ’ αρχάς, να ζητήσω συγγνώµη. Θα ήθελα να
µεταφέρω στον κ. Δηµοσχάκη -µε τον οποίο έχει προηγηθεί και
µια άλλη συζήτηση- τα συλλυπητήριά µου για σήµερα. Είχαµε τη
δυνατότητα να συνεχίσουµε τη συζήτηση αυτή. 

Νοµίζω ότι τα δεδοµένα του θέµατος είναι πλέον γνωστά και
συµµερίζοµαι και την επίκληση της ανάγκης να µην πολιτικοποι-
ηθεί παραπέρα από τα δεδοµένα του αυτό. Νοµίζω ότι είναι κοι-
νός τόπος ότι θέλουµε να στηρίξουµε την επιχειρηµατικότητα,
κυρίως -το υπογραµµίζω- των παραµεθόριων περιοχών. Όσον
αφορά τα προβλήµατα –για τα οποία αναφερθήκαµε και σε προ-
ηγούµενη συζήτηση- που αφορούν το θέµα της µετεγκατάστα-
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σης στη Βουλγαρία, νοµίζω ότι τα στοιχεία που έδωσα σε προ-
ηγούµενη ερώτηση απαντούν στο συγκεκριµένο θέµα.

Επίσης, ενδιαφέρον έχει και η αντίστροφη ροή. Χθες και προχ-
θές υπήρξαν συναντήσεις στο Υπουργείο µε ελληνικές επιχειρή-
σεις, από αυτές που έχουν µετεγκασταθεί τα προηγούµενα χρό-
νια, που ενδιαφέρονται να επιστρέψουν στην Ελλάδα. Κι αυτό
είναι, επίσης, πολύ ενδιαφέρον θέµα, αν και επιµένω ότι για τον
τελευταίο χρόνο τα στοιχεία που κατέθεσα την προηγούµενη
φορά στη Βουλή δεν δείχνουν κάποιο ιδιαίτερο πρόβληµα κύµα-
τος φυγής. Τα στοιχεία που κατέθεσα έδειχναν ότι υπάρχουν
εννέα χιλιάδες επιχειρήσεις ελληνικών συµφερόντων. Δύο χιλιά-
δες είναι αυτές που έχουν κάποια δραστηριότητα, έστω υποτυ-
πώδη. Επτά χιλιάδες είναι απλώς, όπως λέµε, ένα πολύ µικρό
γραφείο κάπου ή ούτε καν γραφείο, ένα box office, είναι ανύπαρ-
κτες και τον τελευταίο χρόνο υπήρξαν µόνο δύο χιλιάδες, οι
οποίες δεν έχουν καµµία απολύτως δραστηριότητα στη γειτονική
χώρα, αλλά πρόκειται για άνοιγµα λογαριασµών.

Επανέρχοµαι τώρα στο επίµαχο θέµα. Πρώτον, εµείς θα συνε-
χίσουµε να ψάχνουµε να βρούµε τη λύση για το παρελθόν, για
να καλύψουµε τουλάχιστον µε πρόγραµµα συµβατό, όπως είπα
το de minimis. 

Δεύτερον, εξετάζουµε µέτρα αυστηρά για παραµεθόριες πε-
ριοχές –το υπογραµµίζω αυτό-, οι οποίες να είναι συµβατές µε
τις κοινοτικές ενισχύσεις. Νοµίζω ότι είναι κοινή µας θέση ότι
πρέπει να στηρίζονται οι παραµεθόριες περιοχές, οι επιχειρήσεις
που δραστηριοποιούνται εκεί. 

Εµείς πήραµε, µε όλο το θάρρος, την απόφαση να σταµατή-
σουµε το µέτρο. Οι υπηρεσιακοί παράγοντες -έχετε δίκιο- είναι
απόλυτα οµόφωνοι στο συγκεκριµένο θέµα ότι δεν µπορούσε να
συνεχίσει. Είναι απόλυτα, όµως, εποικοδοµητικές και µερικές
σκέψεις και προτάσεις που έχουν, για να διεκδικήσουµε µορφές
επιδοτήσεων, οι οποίες είναι συµβατές µε τη συγκεκριµένη πε-
ριοχή. Επαναλαµβάνω, πρέπει να είναι συγκεκριµένη η περιοχή,
να έχει χρονικό ορίζοντα, να µην είναι οριζόντιες για όλες τις επι-
χειρήσεις, αλλά να είναι στοχευµένες. Στόχος είναι, να µπορέ-
σουµε για συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα και µε συγκεκριµέ-
νους όρους, να στηρίξουµε πραγµατικά τις επιχειρήσεις στις πα-
ραµεθόριες περιοχές και αυτό θα κάνουµε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Υπουργό. 

Πριν προχωρήσουµε στις επόµενες επίκαιρες ερωτήσεις, επι-
τρέψτε µου από το Βήµα αυτό και εκφράζοντας το Προεδρείο,
αλλά και το σύνολο του Σώµατος της Βουλής, να εκφράσω τα
θερµά µας συλλυπητήρια στον κ. Δηµοσχάκη και στην οικογένειά
του για την απώλεια της µητέρας του. Θα συζητιόταν, όπως ει-
πώθηκε, από κοινού µε τον κ. Παναγιωτόπουλο η επίκαιρη ερώ-
τηση, λόγω του ότι αναφερόταν στο ίδιο θέµα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία της Βουλής, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν
στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενη-
µερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνω-
σης και λειτουργίας της Βουλής, σαράντα ένας µαθητές και
µαθήτριες και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 62ο Γυµνάσιο
Αθήνας.

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα συζητηθούν η δεύτερη µε αριθµό 700/23-3-2016 επίκαιρη
ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Β’ Αθηνών της Νέας Δη-
µοκρατίας κ. Κωνσταντίνου Χατζηδάκη προς τον Υπουργό Οικο-
νοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού και η δεύτερη µε αριθµό
702/28-3-2016 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βου-
λευτή Ηρακλείου της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-
ΔΗΜΑΡ κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουργό Οικονο-
µίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού, σχετικά µε την κυβερνητική
αδράνεια για την αξιοποίηση του πακέτου Γιούνκερ. Επειδή ανα-
φέρονται στο ίδιο θέµα, θα συζητηθούν ταυτόχρονα, χωρίς βε-
βαίως να επηρεάζονται τα δικαιώµατα των οµιλητών ως προς τον
χρόνο οµιλίας τους, µε βάση το άρθρο 131 παράγραφος 4 του
Κανονισµού της Βουλής.

Θα ξεκινήσουµε µε τον κ. Χατζηδάκη, θα ακολουθήσει ο κ.

Κεγκέρογλου και µετά ο Υπουργός.
Κύριε Χατζηδάκη, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, η ερώτηση

αναφέρεται στο πακέτο Γιούνκερ. Δεν µιλώ για το νέο ΕΣΠΑ,
µιλώ για το λεγόµενο EFSI, το Ευρωπαϊκό Ταµείο Στρατηγικών
Επενδύσεων, που είναι πέραν του ΕΣΠΑ. Κινητοποιεί πόρους από
το Connecting Europe Facility και από το Horizon κυρίως, οι ο-
ποίοι στη συνέχεια µοχλεύονται, προκειµένου να γίνουν επενδύ-
σεις σύµφωνα µε το σχεδιασµό σε ευρωπαϊκό επίπεδο της τά-
ξεως των 315 εκατοµµυρίων ευρώ.

Γι’ αυτό δεν υπάρχει εθνική ποσόστωση, όπως το ΕΣΠΑ. Κάθε
χώρα µπορεί να πάρει προγράµµατα, ανάλογα µε την αξιοπιστία
των σχεδίων που υποβάλλει. 

Θέλω να υπενθυµίσω ότι η χώρα έχει οξύτατο πρόβληµα στο
επίπεδο των επενδύσεων. Οι επενδύσεις είναι το µόνο εργαλείο,
προκειµένου η Ελλάδα να µπει στοv δρόµο της ανάπτυξης. Να
θυµίσω ακόµη περισσότερο ότι η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, κατ’
επανάληψη έχει διαφηµίσει το πακέτο Γιούνκερ, βεβαίως, κάνο-
ντας και µια σύγχυση µε το ΕΣΠΑ. Έχει προσπαθήσει µάλιστα,
στο πλαίσιο αυτής της σύγχυσης, να πείσει ότι και το ΕΣΠΑ, αυτή
τάχα µου το διαπραγµατεύτηκε. 

Εν πάση περιπτώσει, αυτό που έχει σηµασία είναι ότι εδώ, ο
ίδιος ο Πρωθυπουργός έχει σταθεί στις δυνατότητες που µπορεί
να δώσει στη χώρα το πακέτο Γιούνκερ. Αν κυριολεκτούσε προ-
φανώς, αναφέρεται στο θέµα στο οποίο µέχρι τώρα έχω επικεν-
τρωθεί και σ’ αυτό στο οποίο επικεντρώνεται και η ερώτηση.

Οι Έλληνες πολίτες, πρέπει να ξέρουν ότι µέχρι τώρα, επειδή
όλα αυτά προχωρούν µε διαφάνεια στην Ευρωπαϊκή Ένωση -και
υπάρχουν και σχετικές ιστοσελίδες και της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής και της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας- µέχρι τώρα έχουν
υπάρξει κατ’ αρχάς εγκρίσεις σε ευρωπαϊκό επίπεδο της τάξεως
των 76 δισεκατοµµυρίων ευρώ, για διακόσια περίπου έργα -αυτό
σηµαίνει 24% του συνολικού προϋπολογισµού- αλλά, σε αυτές
κατ’ αρχάς τις εγκρίσεις, δεν υπάρχει κανένα ελληνικό έργο, δεν
υπάρχει κάτι το οποίο να έχει καν υποβληθεί από την πλευρά της
Ελλάδας. Έχω εδώ τις ιστοσελίδες και τους πίνακες τόσο της
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων όσο και της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής. Η Ελλάδα λάµπει δια της απουσίας της και µάλιστα
αυτό συµβαίνει την ώρα που είκοσι δύο από τις είκοσι οχτώ
χώρες έχουν υποβάλει σχετικές προτάσεις. Εµείς, είµαστε στις
έξι χώρες που δεν έχουν υποβάλει κάποια τέτοια πρόταση µαζί
µε τη Ρουµανία, τη Μάλτα, την Κύπρο, την Εσθονία και τη Λετο-
νία.

Το ερώτηµα, λοιπόν, είναι -και συµπεραίνω κύριε Πρόεδρε-
πρώτον, γιατί υπάρχει αυτή η καθυστέρηση από την πλευρά της
Κυβέρνησης, την ώρα που ο ίδιος ο Πρωθυπουργός έχει κάνει
σηµαία του το πακέτο Γιούνκερ; Και δεύτερον, υπάρχει κάποιο
σχέδιο συγκεκριµένο µε αρχή, µέση και τέλος, από την πλευρά
της Κυβέρνησης, το οποίο να µπορέσει να µας καθησυχάσει ότι,
αν µη τι άλλο, θα υποβληθούν τέτοιες προτάσεις και οι οποίες
θα έχουν βαθµό ωριµότητας τέτοιο που θα επιτρέψει την έγκρισή
τους; Διότι, ένα θέµα είναι οι διακηρύξεις περί ανάπτυξης και
περί πακέτου Γιούνκερ και ένα άλλο θέµα είναι η πραγµατικότητα
και η πραγµατικότητα δεν έχει καµία σχέση µε τις διακηρύξεις. 

Η Κυβέρνηση σε αυτό το θέµα -µέχρι στιγµής τουλάχιστον-
παίρνει µηδέν, όχι από εµένα αλλά από τους ίδιους τους πίνακες
της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων και της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, διότι δεν έχει υποβάλει κανένα έργο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Χατζηδάκη. 

Τον λόγο έχει ο κ. Κεγκέρογλου. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, όταν το 2014 ξεκίνησε η δηµιουργία του Ευ-

ρωπαϊκού Ταµείου Στρατηγικών Επενδύσεων, η ιδέα για το πα-
κέτο Γιούνκερ ήταν µια θετική εξέλιξη για την Ευρώπη ασφαλώς,
αλλά ιδιαίτερα για τη χώρα µας. 

Η Ελλάδα πασχίζει εδώ και καιρό να ξεφύγει από τον κύκλο
της ύφεσης και πραγµατικά, µετά από πολλές προσπάθειες το
2014, άρχισε να φαίνεται για πρώτη φορά αµυδρά αυτό το φως. 

Όµως, εάν δεν υπάρξουν συνέργειες αξιοποίησης περαιτέρω
των νέων ευρωπαϊκών πόρων του ΕΣΠΑ και όλων των άλλων προ-
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γραµµάτων αλλά και ανταγωνιστικών προγραµµάτων, όπως είναι
αυτό που αφορά το λεγόµενο πακέτο Γιούνκερ, εάν δεν ενεργο-
ποιηθούν οι ιδιωτικοί πόροι από την πατρίδα µας αλλά και από
άλλες χώρες, δεν θα υπάρξει πραγµατικό αποτέλεσµα. Και είµα-
στε ακριβώς σε αυτήν την κρίσιµη περίοδο που µετά από µια πα-
λινδρόµηση, µετά από µια οπισθοδρόµηση –που ελπίζω να είναι
µόνο ενός, δύο ετών-, είµαστε µπροστά στο κρίσιµο σηµείο,
έχοντας όµως χάσει σηµαντικό χρόνο. Έχουµε χάσει σηµαντικό
χρόνο, όπως δείχνουν τα στοιχεία που αναφέρθηκαν και προ-
ηγουµένως, γιατί είκοσι δύο άλλες χώρες είναι µπροστά τουλά-
χιστον σε κάποιες διαδικασίες. 

Σήµερα, όµως, ο σκοπός δεν είναι να βαθµολογήσουµε µόνο
τη µέχρι τώρα πορεία που εγώ πιστεύω ότι δεν είναι «µηδέν».
Υπάρχει και η αρνητική βαθµολόγηση, κύριε Χατζηδάκη και πι-
στεύω ότι µέχρι τώρα η αξιολόγηση, δυστυχώς, είναι «πλην».
Τουλάχιστον, από τώρα και στο εξής, να δούµε µια διαφορετική
λειτουργία, ούτως ώστε να γνωρίζουµε –ξεκινώντας από αυτό-
την ενηµέρωση, για να δούµε αν υπάρχει ιεραρχηµένη πρόταση
για τα έργα, αν ισχύει ο κατάλογος των εκατόν εβδοµήντα τεσ-
σάρων έργων, αν έχει ιεραρχηθεί, αν έχει ξεκαθαριστεί, ποια από
αυτά, σε ποιους τοµείς και µε ποια προτεραιότητα προτείνονται
στο πλαίσιο του πακέτου Γιούνκερ. 

Ακόµα, θα ήθελα µέσα σε αυτήν την απάντησή σας να γνωρίζω
για τα έργα που είχαν προταθεί από την Κρήτη, δηλαδή το κα-
λώδιο για την ενεργειακή σύνδεση της Κρήτης µε την ηπειρωτική
χώρα, για το Διεθνές Αεροδρόµιο στο Καστέλι, για τον ΒΟΑΚ
αλλά και τα τρία µεγάλα αρδευτικά έργα, στα οποία το Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης έχει σύγχυση µε το «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
ΜΠΑΛΤΑΤΖΗΣ», για το µεγάλο έργο στον Ταυρωνίτη στον Νοµό
σας, για το έργο του Πλατύ Ποταµού που αφορά και το Ρέθυµνο
και το Ηράκλειο και για το έργο των Λιθινών που αφορά το Νοµό
Λασιθίου. 

Θα αναµένουµε µε ενδιαφέρον την απάντησή σας για να δού-
µε σε ποιο στάδιο, πραγµατικό, βρισκόµαστε σήµερα. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κ. Κεγκέρογλου. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Οικονοµίας, Ανάπτυξης

και Τουρισµού): Σας ευχαριστώ. 
Θα ήθελα να κάνω δύο εισαγωγικές παρατηρήσεις για το είναι

το Γιούνκερ plan. Όπως ξέρετε, πρόκειται για δάνεια και µηχανι-
σµό εγγυήσεων για τα δάνεια αυτά. Η βασική του ιδέα παραµένει
ότι –και αυτό είναι το πλεονέκτηµα για τη χώρα- είναι ένας µηχα-
νισµός µε τον οποίον απορροφά τον επιπρόσθετο κίνδυνο που
αντιµετωπίζουν ιδιώτες επενδυτές, οι από κοινού δηµόσιες και
ιδιωτικές επενδύσεις και διευκολύνει έτσι την οµαλή χρηµατοδό-
τηση µιας επένδυσης. 

Να υπενθυµίσω το δεύτερο σηµείο, ότι ο Κανονισµός εγκρί-
θηκε τον Ιούνιο του 2015 από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Επίσης,
στις 22 Ιουλίου εκδόθηκε η εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής
για τη δηµιουργία της πύλης των επενδυτικών έργων και τον κα-
θορισµό των τεχνικών προδιαγραφών της και το Φεβρουάριο του
2016 –δηλαδή τώρα- εκδόθηκαν οι οριστικοί κανόνες για τη συµ-
πληρωµατικότητα του Γιούνκερ plan µε άλλες δραστηριότητες
του EFSI. 

Τώρα, το EFSI, όπως ξέρετε, παρέχει εγγυήσεις. Ο Κανονι-
σµός προβλέπει ουσιαστικά δύο παράθυρα επενδυτικά, ένα πα-
ράθυρο για τις υποδοµές και την καινοτοµία και ένα για τις µικρο-
µεσαίες επιχειρήσεις. Προφανώς, δεν υπάρχει γεωγραφική κα-
τανοµή ή κάποιοι άλλοι περιορισµοί.

Ας πάµε τώρα στο θέµα, µε τα δεδοµένα αυτά, τι κάναµε ως
Κυβέρνηση µέχρι στιγµής. Κατ’ αρχάς, τι παραλάβαµε; Παραλά-
βαµε έναν κατάλογο δύο χιλιάδων έργων, που αντιστοιχούσαν
σε συνολικές επενδύσεις της τάξης του 1,3 τρισεκατοµµυρίων
και κατά γενική οµολογία τον Δεκέµβριο του 2014 η τότε Κυβέρ-
νηση είχε υποβάλει έναν κατάλογο τελικά εκατόν εβδοµήντα τεσ-
σάρων έργων, συνολικού ύψους 41,5 δισεκατοµµυρίων εκ των
οποίων 9 δισεκατοµµύρια ήταν για την τριετία 2015-2017. Με
βάση τον Κανονισµό του Ιουνίου του 2015 η ίδια η ΕΤΕΠ δήλωσε
ότι αυτοί οι κατάλογοι έργων είναι απλώς µια πρόθεση, είναι ένα

wish list, και υπό το φως των κριτηρίων ωριµότητας κι επιλεξιµό-
τητας που τέθηκαν, τα κράτη µέλη πρέπει να ανασυντάξουν τις
προτάσεις τους πρακτικά από µηδενική βάση. Υπενθυµίζω ότι,
για να ενταχθούν τα έργα, χρειάζεται οικονοµική και τεχνική βιω-
σιµότητα του έργου συνέπειας µε τις ενωσιακές πολιτικές -αυτές
που έχουν επιλογή για έξυπνη και διατηρήσιµη και χωρίς απο-
κλεισµό ανάπτυξη- και η κατά το δυνατόν µεγιστοποίηση, το επα-
ναλαµβάνω για µια ακόµη φορά, της κινητοποίησης των κεφα-
λαίων του ιδιωτικού τοµέα. 

Τι έκανε η Κυβέρνηση; Στις 10 Φεβρουαρίου εστάλη πλέον
κοινή επιστολή από εµένα και τον Τσακαλώτο µε την οποία γνω-
στοποιείται η δηµιουργία της ευρωπαϊκής πύλης επενδυτικών
έργων, στην οποία µέχρι 31 Μαρτίου –τώρα δηλαδή- πρέπει να
αναρτηθούν τα πρώτα έργα που καλύπτουν στοιχειωδώς κανό-
νες ωριµότητας, προκειµένου να ανέβουν στις συγκεκριµένες
πύλες του Γιούνκερ plan. 

Ουσιαστικά -και αυτή ήταν η δουλειά που έγινε τους τελευταί-
ους έξι µήνες- προσπαθήσαµε σε συντονισµό µε διάφορους φο-
ρείς -µε τράπεζες, τον Σύνδεσµο Ελλήνων Βιοµηχάνων, µε πολ-
λές διαδοχικές συναντήσεις- να εντοπίσουµε περιοχές και έργα
που µπορούν να ενταχθούν στη συγκεκριµένη διαδικασία. Από
αυτήν τη διαδικασία που µόλις προανέφερα, τις διαδοχικές δη-
λαδή αναζητήσεις µέσα από συντονισµό µε διάφορους φορείς
και τον τελικό κατάλογο που λάβαµε από όλα τα Υπουργεία,
έχουµε προεπιλέξει σαράντα τρία έργα, από τα οποία δεκαοκτώ
είναι αµιγώς ιδιωτικά µε κριτήριο την ωριµότητά τους και την
πλήρωση των κριτηρίων επιλεξιµότητας από τον κανονισµό του
EFSI. 

Για τα έργα αυτά -και η ανάρτηση των οποίων θα γίνει στην
πύλη άµεσα- επιταχύνονται οι διαδικασίες πλήρους ωρίµανσης
και υποστήριξης υποβολής τους προς έγκριση. Μπορώ να σας
καταθέσω τον κατάλογο των έργων. Ενδεικτικά αναφέρω ότι
πρόκειται για σαράντα δύο έργα ύψους 5,5 δισεκατοµµυρίων
που αποτελούν τη βάση πάνω στην οποία θα ξεκινήσει αυτή η
διαδικασία. Γνωρίζετε ότι αυτό είναι µια ανοιχτή διαδικασία, δεν
είναι κλειστό αυτό το σύστηµα. Μπορούν να συνεχίσουν να προ-
στίθενται έργα ανάλογα µε την ωρίµανσή τους. Η βάση από την
οποία ξεκινάµε µε το χρονοδιάγραµµα –επαναλαµβάνω της βά-
σης και της επιλογής των έργων που θα αποτελέσουν τη βάση
της ένταξης µε βάση το χρονοδιάγραµµα της 31 Μαρτίου του
2016- είναι σαράντα δύο έργα µε προϋπολογισµό 5,5 δισεκατοµ-
µύρια.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Υπουργό. 

Τον λόγο έχει ο κ. Χατζηδάκης.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ο Υπουργός

στην ουσία επιβεβαιώνει τα στοιχεία τα οποία αναφέρθηκαν. Δεν
µπορούσε να κάνει και αλλιώς, καθώς είναι τα επίσηµα στοιχεία
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Τράπεζας Επενδύσεων. Η
Ελλάδα µέχρι σήµερα είναι στις έξι µεταξύ των είκοσι οκτώ
χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης που δεν έχει υποβάλει καµµία
πρόταση για το πακέτο Γιούνκερ. Καµµία πρόταση!

Δεύτερον, εµµέσως επιβεβαιώνει µε την τοποθέτησή του ότι
είχε υπάρξει προεργασία από την προηγούµενη κυβέρνηση και
µάλιστα ενάµισι χρόνο πριν. Το ερώτηµα είναι στον ενάµισι χρόνο
που διέρρευσε από τον Νοέµβριο του 2014 έως σήµερα τι έχει
κάνει ακριβώς αυτή η Κυβέρνηση. Νοµίζω, σε διοικητικό επίπεδο
όχι πάρα πολλά. Η τεχνογνωσία δεν είναι το δυνατό της σηµείο,
αλλά ταυτόχρονα έχει φροντίσει να ωθήσει τα πράγµατα προς
τα πίσω σε σχέση µε τον τραπεζικό τοµέα. 

Θα µου πείτε, γιατί το αναφέρω; Το αναφέρω, γιατί, όπως εξή-
γησε ο Υπουργός, εδώ δεν έχουµε να κάνουµε µε έναν µηχανι-
σµό σαν του ΕΣΠΑ, δηλαδή δηµόσια χρηµατοδότηση, απαιτείται
συµµετοχή και του ιδιωτικού τοµέα, εποµένως και των τραπεζών.
Με ένα σύστηµα, λοιπόν, τραπεζικό το οποίο οδηγήθηκε σε και-
νούργια ανακεφαλαιοποίηση και το οποίο η Κυβέρνηση το έκανε
εκ νέου ένα πουκάµισο αδειανό, µε ένα τέτοιο σύστηµα δεν είναι
πολύ εύκολο να λειτουργήσει το πακέτο Γιούνκερ. 

Άρα, από εδώ και πέρα η Κυβέρνηση θα κριθεί για δύο πράγ-
µατα. Το ένα θα είναι η υποβολή αυτών καθ’ αυτών των προτά-
σεων που πρέπει να είναι αξιόπιστες και σοβαρές και να έχουν
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ωριµάσει σε αυτόν το χρόνο που έχει διαρρεύσει από τότε που
έχει γίνει Κυβέρνηση. Το δεύτερο θα είναι να στηριχθούν αυτές
οι προτάσεις από τον ιδιωτικό τοµέα, όχι µόνο από την Ευρω-
παϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, διότι είδα και κάποιες δηλώσεις του
κ. Σπίρτζη, που ήταν επικεντρωµένες στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επενδύσεων. Εδώ απαιτείται και µόχλευση ιδιωτικών κεφαλαίων
συνολικά.

Θέλω να προειδοποιήσω, για να καταγραφεί και στα Πρακτικά,
ότι υπάρχει µεγάλος κίνδυνος, εάν δεν λειτουργήσει πλήρως και
ικανοποιητικά το τραπεζικό σύστηµα της χώρας και αν η Κυβέρ-
νηση δεν κατορθώσει να ανακτήσει την εµπιστοσύνη των αγο-
ρών, το πακέτο Γιούνκερ για τη χώρα να µείνει γράµµα κενό. Το
υπογραµµίζω αυτό. Κινδυνεύουµε, δηλαδή, να µείνουµε στο
µηδέν όχι µόνο για σήµερα, αλλά και µετά από ένα χρόνο και
µετά από δύο χρόνια. 

Άρα, θέλω να κάνω έκκληση στην Κυβέρνηση να αλλάξει την
πολιτική της, να προσγειωθεί στην ευρωπαϊκή και οικονοµική
πραγµατικότητα, διότι µε τις διακηρύξεις κινδυνεύει όχι µόνο η
ίδια, αλλά και η χώρα να µείνουν στο σηµείο µηδέν και αυτό είναι
ανεπίτρεπτο µε δεδοµένα την οικονοµική και την κοινωνική κρίση,
την οποία σήµερα βιώνουµε και η οποία έχει επιταθεί τον τελευ-
ταίο χρόνο, διότι η Κυβέρνηση αντί να βελτιώσει τα πράγµατα τα
έκανε ακόµα δυσκολότερα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κ. Χατζηδάκη.

Κύριε Κεγκέρογλου, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, δεν πρέπει αυτή η υπόθεση να έχει την εξέλιξη

που είχε το προηγούµενο θέµα που συζητούσαµε. Οφείλω, βε-
βαίως, να πω ότι η Επιτροπή Απασχόλησης της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, η Ελληνική Διεύθυνση Απασχόλησης, ήταν ενήµερη για
το πρόγραµµα όταν αυτό δηµιουργήθηκε και χρηµατοδοτήθηκε
για τη στήριξη της απασχόλησης και της επιχειρηµατικότητας
στις παραµεθόριες περιοχές. Είναι λάθος αυτό το οποίο ανακοι-
νώσατε ότι δεν είχε ενηµερωθεί. Το λέω, γιατί καµµία φορά τα
θέµατα αυτά πάνε και στα δικαστήρια και οι αποφάσεις επιβα-
ρύνουν τους πολίτες. Είναι ένα πρόγραµµα, το οποίο στήριξε
πάρα πολλές επιχειρήσεις και αδρανοποιήθηκε επί Νέας Δηµο-
κρατίας, ναι, αλλά αυτό δεν σηµαίνει ότι δεν µπορούσε να έχει
αναµορφωθεί και να κερδίσουµε έδαφος, να συνταυτιστούµε και
να συµµορφωθούµε µε τους κανονισµούς, οι οποίοι ήρθαν µετά
από αυτό το πρόγραµµα. Δεν προϋπήρχε ο de minimis του προ-
γράµµατος αυτού. Άρα, αυτό που όφειλαν να κάνουν την προ-
ηγούµενη δεκαετία ήταν να το εναρµονίσουν µε τους κανονι-
σµούς και φυσικά να πάρει την έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής.

Το λέω, γιατί είναι πάρα πολύ σηµαντικό. Και είναι πολύ εύ-
κολο, ένα πρόγραµµα που στήριξε, να λέµε ότι αδρανοποιήθηκε
και σήµερα εσείς να λέτε ότι καταργήθηκε. Κρατάω, όµως, το
θετικό που λέτε ότι θα αναζητηθεί νέο πλαίσιο. Το πακέτο Γιούν-
κερ ακριβώς όπως είπατε και εσείς έχει να κάνει µε την επανεκ-
κίνηση της οικονοµίας, έχει να κάνει µε αυτό που λέµε ανάπτυξη
και απασχόληση, αυτό που έχουµε ανάγκη.

Άρα, δεν δικαιολογείται καµµία ολιγωρία και από κανέναν.
Πολύ σωστά είπατε ότι µέχρι τον Ιούνιο που συζητιόταν όλη η

ιστορία, το πλαίσιο, τα ποσά, τα ταµεία, ουσιαστικά ο κανονισµός
του Ευρωπαϊκού Ταµείου -τον Μάϊο ολοκληρώθηκε-, η προηγού-
µενη κυβέρνηση είχε βαδίσει στον δρόµο που έπρεπε να βαδίσει.
Από τα δύο χιλιάδες έργα που είπατε, κατέληξε στα εκατόν εβδο-
µήντα τέσσερα. Από εκεί και πέρα, η επιλεξιµότητα είναι που κα-
θορίζει τις προτεραιότητες. 

Λέµε, λοιπόν, ότι από τον Ιούνιο και µετά έπρεπε να έχουµε
βάλει τα δύο πόδια σε ένα παπούτσι του εαυτού µας, της Κυβέρ-
νησης και όλων των άλλων συναρµοδίων, ούτως ώστε να είµαστε
στην πρώτη γραµµή. Γιατί; Διότι απλά είναι ανταγωνιστικό –το εί-
πατε-, είναι διαρκές. Αλλά όταν οι άλλοι καλύψουν το ποσό των
τριακοσίων δεκαπέντε –ας το πούµε θεωρητικά- στο σύνολο,
τότε ακόµα κι αν εµείς είµαστε απόλυτα έτοιµοι για οποιοδήποτε
ποσό, δεν θα υπάρχει πρόγραµµα για να ενταχθούµε.

Έτσι, λοιπόν, θα θέλαµε να ξέρουµε πιο συγκεκριµένα αν η
εκτίµησή σας–γιατί σήµερα λέτε ότι αναρτώνται τα σαράντα δύο

έργα που προτείνετε, για τα οποία ελπίζω ότι θα ενηµερωθούµε
µε την κατάθεση του εγγράφου- συνάδει µε αυτήν του κ. Μάρδα,
που λέει ότι θα µπορέσει η χώρα να βάλει 12 έως 15 δισεκατοµ-
µύρια µέσα σε αυτό το πακέτο του Ευρωπαϊκού Ταµείου Στρα-
τηγικών Επενδύσεων.

Ποια είναι η δική σας εκτίµηση τώρα, που µπορεί να είναι και
πιο ρεαλιστική γιατί έχετε όλα τα δεδοµένα; Με δεδοµένο, δη-
λαδή, ότι είκοσι δύο άλλες χώρες ήδη βρίσκονται µέσα, όµως
είναι µόνο 70 δισεκατοµµύρια -πρέπει να το λάβουµε και αυτό
υπ’ όψιν µας, άρα δεν έχει καλυφθεί πολύ µεγάλο µέρος του πα-
κέτου- ποια είναι η δική σας εκτίµηση; Πρέπει να κάνουµε κάτι
για να «τρέξουµε» τα πράγµατα; Θα υπάρξει κρατική εγγύηση
µε δεδοµένη την κατάσταση του τραπεζικού συστήµατος, ούτως
ώστε να µην υπάρξει πρόβληµα µε τις χρηµατοδοτήσεις σε επεν-
δύσεις οι οποίες θα µπορούσαν να ενταχθούν εάν το τραπεζικό
σύστηµα δεν είχε περάσει την ταλαιπωρία που πέρασε το τελευ-
ταίο διάστηµα; Χρειάζεται τέτοια κρατική εγγύηση;

Δεύτερο ερώτηµα: Έχουµε τη δυνατότητα να την δώσουµε;
Επιτρέπεται, δηλαδή, µε λίγα λόγια, αυτή; Υπάρχει κάποια διµε-
ρής συµφωνία-πλαίσιο ανάµεσα στην Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή
Τράπεζα Επενδύσεων πέρα από τη συνεργασία που έχει η Ευ-
ρωπαϊκή Τράπεζα µε το Ταµείο;

Πρέπει να αποταθούµε, πιθανόν, και στο Ευρωπαϊκό Τραπε-
ζικό Σύστηµα για να δούµε πρόσθετες εγγυήσεις; 

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε, κύ-

ριε Κεγκέρογλου.
Τον λόγο έχει ο κύριος Υπουργός.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Οικονοµίας, Ανάπτυξης

και Τουρισµού): Επανέρχοµαι στα θέµατα περί καθυστέρησης.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Για τα έργα της Κρήτης, δεν γί-

νεται, κάτι πρέπει να πούµε, γιατί είµαστε τρεις από την Κρήτη
εδώ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Οικονοµίας, Ανάπτυξης
και Τουρισµού): Για τα έργα της Κρήτης, εντάξει.

Επανέρχοµαι στα δεδοµένα. Ας ξεκινήσουµε από τον κατά-
λογο των έργων που παραλάβαµε, δηλαδή των εκατόν εβδο-
µήντα τεσσάρων έργων των 41,5 δισεκατοµµυρίων. Υπενθυµίζω
το εξής: Τα έργα για να ανέβουν και να αποκτήσουν χρηµατοδό-
τηση οι είκοσι δύο χώρες –εάν κοιτάξετε, οι περισσότερες χώ-
ρες- µιλάµε ή για καθαρά ιδιωτικά έργα ή ΣΔΙΤ κάποιας µορφής,
ένα σχολείο στην Ιρλανδία κ.λπ..

Θέτω, λοιπόν, το ερώτηµα στον κ. Χατζηδάκη: Ποια από τα
εκατόν εβδοµήντα τέσσερα έργα ήταν έτοιµα -γιατί καθυστερή-
σαµε εµείς!- προς ανάρτηση και χρηµατοδότηση; Ένα πείτε µου.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: …ενάµιση χρόνο πριν και
έχετε κολλήσει ουσιαστικά εκεί.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Αφήστε τον Υπουρ-
γό να απαντήσει, κύριε Χατζηδάκη.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ (Υπουργός Οικονοµίας, Ανάπτυξης
και Τουρισµού): Σας είπα, το µόνο δεδοµένο που υπήρχε, ήταν
ένας κατάλογος έργων-τίτλων. Τίποτα περισσότερο. Κανένας
βαθµός ωρίµανσης, καµµία πιθανότητα χρηµατοδότησης, καµµία
δυνατότητα υλοποίησης. Άρα, µιλάµε για ανώριµα έργα.

Δεύτερη παρατήρηση: Το σχέδιο ξεκίνησε µετά τον Ιούλιο.
Άρα, µιλάµε για το τελευταίο εξάµηνο όπου –επαναλαµβάνω- ξε-
κινήσαµε πάλι από το σηµείο µηδέν, διότι αναζητούσαµε έργα τα
οποία να µπορούν να καλύψουν και τις τρεις προϋποθέσεις, δη-
λαδή ωριµότητας, συµβατότητας, δυνατότητας άντλησης ιδιω-
τικών κεφαλαίων. 

Συνεπώς, η κριτική δεν είναι κυβερνητικά έργα. Η Κυβέρνηση
στο συγκεκριµένο σχέδιο συντονίζει, διευκολύνει και προσπαθεί
να ενοποιήσει πρωτοβουλίες. Η αιχµή του δόρατος δεν είναι –
επαναλαµβάνω- δηµόσια έργα, γιατί ο µηχανισµός αυτός είναι
µηχανισµός εγγυήσεων. 

Άρα, προσπαθήσαµε να φτάσουµε σε ένα σηµείο µε στόχο τα
τέλη Μαρτίου του 2016. Επαναλαµβάνω ότι στις 31 Μαρτίου
αναρτώνται στα portals και αναζητούν ιδιωτική ή άλλη χρηµατο-
δότηση τα έργα. 

Καταφέραµε να φτάσουµε στο σηµείο να µπορούµε να στηρί-
ξουµε τα σαράντα δύο έργα που αποτελούν τη βάση -ύψους 5,6
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δισεκατοµµυρίων- µε τρόπο αξιόπιστο και αποτελεσµατικό. Αυτή
ήταν η δουλειά την οποία κάναµε τους τελευταίους πέντε µήνες.

Τώρα, µπαίνω στο θέµα της κατάστασης των τραπεζών και γε-
νικώς της δυστοκίας που πιθανόν να υπήρχε στη χρηµατοδό-
τηση. Είναι δεδοµένο ότι το σχέδιο αυτό εφόσον προσφέρει
εγγυήσεις, πρώτον, είναι απόλυτα ζωτικό για την Ελλάδα –ένας
λόγος παραπάνω- γιατί ο µηχανισµός εγγυήσεως που µειώνει
δραµατικά το «ρίσκο» και τα επιτόκια είναι το βασικό του πλεο-
νέκτηµα. Δεύτερον, προφανώς θέλει ένα ισχυρό τραπεζικό σύ-
στηµα, προκειµένου να αποτελεί τη βάση χρηµατοδότησής του. 

Μπορούµε να κάνουµε µεγάλη συζήτηση για το τραπεζικό σύ-
στηµα, αλλά σας επαναλαµβάνω ότι, µετά τη συµφωνία του Αυ-
γούστου, η ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών αποτελούσε κοµ-
βικό σηµείο της πολιτικής της Κυβέρνησης. Έγινε και µάλιστα µε
επιτυχία γιατί χρειαστήκαµε µόλις πέντε και όχι είκοσι πέντε δι-
σεκατοµµύρια. Αυτό δηµιουργεί ωρίµανση και σταθερότητα. 

Συνεπώς, η χρονική στιγµή κατά την οποία έχουµε από τη µια
πλευρά σταθεροποιηµένο τραπεζικό σύστηµα και από την άλλη
ώριµα έργα προς χρηµατοδότηση, δηµιουργεί τη βάση πάνω
στην οποία το Γιούνγκερ plan πραγµατικά µπορεί να αποτελέσει
µηχανισµό υποβοήθησης των ιδιωτικών επενδύσεων, ένταξης
έργων τα οποία έχουν σηµασία για τη χώρα. Και νοµίζω ότι θα
διευκολύνει -µε πολύ µεγάλη επιτυχία- τον σκοπό τόσο του προ-
γράµµατος όσο και της δικής µας επιθυµίας να αξιοποιηθεί στον
µέγιστο δυνατό βαθµό.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Καταθέτω και για τα Πρακτικά τον
κατάλογο των έργων.

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Του-
ρισµού κ. Γεώργιος Σταθάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τον
προαναφερθέντα κατάλογο, ο οποίος βρίσκεται στο αρχείο του
Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρα-
κτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Υπουργό.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα, ότι ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και
Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας
κ. Κυριάκος Μητσοτάκης και οι Βουλευτές του κόµµατός του, κα-
τέθεσαν πρόταση για σύσταση Εξεταστικής Επιτροπής, σχετικά
µε τη διερεύνηση των αιτιών επιβολής τραπεζικής αργίας και κε-
φαλαιακών περιορισµών, υπογραφής του 3ου µνηµονίου και ανά-
γκη νέας ανακεφαλαιοποίησης των πιστωτικών ιδρυµάτων, σύµ-
φωνα µε τα άρθρα 68 παράγραφος 2 του Συντάγµατος και 144
επ. του Κανονισµού της Βουλής. 

Η πρόταση αυτή θα καταχωριστεί στα Πρακτικά της σηµερινής
συνεδρίασης, θα τυπωθεί και θα διανεµηθεί στους κυρίους Βου-
λευτές, όπως προβλέπει ο Κανονισµός.

(Στο σηµείο αυτό κατατίθεται για τα Πρακτικά η προαναφερ-
θείσα πρόταση, η οποία έχει ως εξής:
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7434 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Η πέµπτη µε αριθµό
703/28-3-2016 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού
Β’ Θεσσαλονίκης του Ποταµιού κ. Αικατερίνης Μάρκου προς τον
Υπουργό Υγείας, σχετικά µε τα προβλήµατα του νοσοκοµείου
«Παπαγεωργίου», δεν συζητείται λόγω κωλύµατος του κυρίου
Υπουργού.

Η τέταρτη µε αριθµό 675/17-3-2016 επίκαιρη ερώτηση δεύτε-
ρου κύκλου του Βουλευτή Δωδεκανήσου της Νέας Δηµοκρατίας
κ. Εµµανουήλ Κόνσολα προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε την
υποστελέχωση του Γενικού Νοσοκοµείου Ρόδου και τα προβλή-
µατα λειτουργίας σε νευραλγικούς τοµείς, δεν συζητείται λόγω
κωλύµατος του κυρίου Υπουργού.

Η δέκατη µε αριθµό 606/1-3-2016 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου
κύκλου του Βουλευτή Έβρου της Νέας Δηµοκρατίας κ. Αναστα-
σίου Δηµοσχάκη προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε την ανά-
γκη άµεσης στελέχωσης της ακτινοδιαγνωστικής κλινικής του
Νοσοκοµείου Ξάνθης, δεν συζητείται λόγω κωλύµατος του κυ-
ρίου Υπουργού.

Η δέκατη τέταρτη µε αριθµό 621/7-3-2016 επίκαιρη ερώτηση
δεύτερου κύκλου της Βουλευτού Ηλείας του Συνασπισµού Ριζο-
σπαστικής Αριστεράς κ. Ευσταθίας (Έφης) Γεωργοπούλου - Σαλ-
τάρη προς τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε το έργο της κατα-
σκευής της νέας πτέρυγας του νοσοκοµείου της Αµαλιάδας, δεν
συζητείται λόγω κωλύµατος του κυρίου Υπουργού.

Η δέκατη όγδοη µε αριθµό 686/21-3-2016 επίκαιρη ερώτηση
δεύτερου κύκλου του ΣΤ’ Αντιπροέδρου της Βουλής και Βου-
λευτή Δωδεκανήσου της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ
– ΔΗΜΑΡ κ. Δηµητρίου Κρεµαστινού προς τον Υπουργό Υγείας,
σχετικά µε τα προβλήµατα του Τµήµατος Επειγόντων Περιστα-
τικών του Νοσοκοµείου Ρόδου, δεν συζητείται λόγω κωλύµατος
του κυρίου Υπουργού.

Η εικοστή πρώτη µε αριθµό 625/7-3-2016 επίκαιρη ερώτηση
δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Λέσβου του Κοµµουνιστικού
Κόµµατος Ελλάδας κ. Σταύρου Τάσσου προς τον Υπουργό Υ-
γείας, σχετικά µε τις ελλείψεις στο Νοσοκοµείο και γενικότερα
στο δηµόσιο τοµέα υγείας στη Λέσβο, δεν συζητείται λόγω κω-
λύµατος του κυρίου Υπουργού.

Η πρώτη µε αριθµό 2921/5-2-2016 ερώτηση των αναφορών-
ερωτήσεων της Βουλευτού Αττικής της Δηµοκρατικής Συµπαρά-
ταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ. Παρασκευής Χριστοφιλοπούλου προς
τον Υπουργό Υγείας, σχετικά µε την εγκατάσταση ασθενοφόρου
του ΕΚΑΒ στο Κέντρο Υγείας Ραφήνας, δεν συζητείται λόγω κω-
λύµατος του κυρίου Υπουργού.

Θα συζητηθεί τώρα η πρώτη µε αριθµό 705/28-3-2016 επίκαιρη
ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Γρεβενών του Συνασπι-
σµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Χρήστου Μπγιάλα προς τον
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, σχετικά µε την
αδειοδότηση των πρόχειρων καταλυµάτων των κτηνοτροφικών
εγκαταστάσεων στο Νοµό Γρεβενών.

Θα απαντήσει ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
µων κ. Ευάγγελος Αποστόλου.

Κύριε Μπγιάλα, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΓΙΑΛΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, ένα σηµαντικό και ζωτικής σηµασίας πρό-

βληµα, το οποίο έχει ανακύψει στην κτηνοτροφική κοινότητα ό-
λης της χώρας και όχι µόνο του νοµού µας, είναι η διευκρινιστική
εγκύκλιος, η οποία ήρθε για τον ν.4056/2012 και αφορά τα πρό-
χειρα καταλύµατα.

Ο ν.4056/2012 ορίζει ότι οι κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις κα-
τατάσσονται, ανάλογα µε το είδος της κατασκευής και τη µορφή
τους, στις ακόλουθες κατηγορίες: Κατηγορία πρώτη, πρόχειρα
καταλύµατα ζώων για τα οποία δεν απαιτείται η έκδοση οικοδο-
µικής άδειας. Ο ίδιος νόµος, στο άρθρο 1 παράγραφος 2, ανα-
φέρει ότι πρόχειρα καταλύµατα ζώων είναι οι κτηνοτροφικές
εγκαταστάσεις, οι οποίες αποτελούνται από υλικά, όπως πέτρες
ή τσιµεντόλιθοι ή ξύλα ή κλαδιά ή λαµαρίνες ή συνδυασµός
αυτών και εξυπηρετούν εκτατικής µορφής κτηνοτροφία ή µετα-
κινούµενους κτηνοτρόφους.

Σε αντίθεση µε αυτό το άρθρο του νόµου έρχεται η διευκρινι-
στική εγκύκλιος του ν.4056/2012, ΦΕΚ 52Α, µε αριθµό πρωτοκόλ-
λου 1464/67426/13-6-2012, που διευκρινίζει τα εξής: «Με τον όρο

πρόχειρα καταλύµατα νοούνται οι κατασκευές οι οποίες δεν
έχουν φέροντα δοµικό σκελετό από οπλισµένο σκυρόδεµα ή δο-
µικό χάλυβα ή δοµική ξυλεία, είναι κατασκευασµένες από υλικά,
όπως πέτρες, τσιµεντόλιθοι, ξύλα, κλαδιά, λαµαρίνες ή συνδυα-
σµός αυτών, εξυπηρετούν τις ανάγκες εκτακτικής µορφής κτη-
νοτροφίας ή µετακινούµενους κτηνοτρόφους, µπορούν εύκολα
να αποσυναρµολογηθούν και να αποµακρυνθούν από το σηµείο
λειτουργίας της κτηνοτροφικής εγκατάστασης, δεν διαθέτουν
συστήµατα χειρισµού υγρών αποβλήτων». 

Αυτή είναι η εγκύκλιος, η οποία ξεκαθαρίζει τον όρο «δοµική
ξυλεία» και δηµιουργεί το εξής πρόβληµα: Εάν στα πρόχειρα κα-
ταλύµατα δεν χρησιµοποιήσουν δοµική ξυλεία, τότε τι είδους ξυ-
λεία θα χρησιµοποιηθεί; Εφόσον οι αποφλοιωµένοι κορµοί των
δένδρων, ακόµη και οι αποσυρόµενες κολώνες της ΔΕΗ ή του
ΟΤΕ που κυκλοφορούν στο εµπόριο θεωρούνται δοµική ξυλεία,
αυτό σηµαίνει δηλαδή ότι ένας κτηνοτρόφος, για να έχει ένα
πρόχειρο κατάλυµα και να εξαιρείται της έκδοσης οικοδοµικής
άδειας, θα πρέπει η ξυλεία η οποία θα χρησιµοποιήσει να είναι
κορµοί δέντρων από παρακείµενο δάσος, κάτι το οποίο αντίκειται
στη δασική νοµοθεσία. 

Συνεπώς, η διευκρινιστική εγκύκλιος δηµιούργησε το πρό-
βληµα και έρχεται σε αντιδιαστολή µε το ίδιο το πνεύµα και το
γράµµα του νόµου. Γι’ αυτό, λοιπόν, ερωτάστε, κύριε Υπουργέ,
και πιστεύω ότι θα δώσετε άµεση λύση µε την ευαισθησία που
γνωρίζω ότι σας διακατέχει για τα προβλήµατα του κτηνοτροφι-
κού και γεωργικού κόσµου: Τι ενέργειες θα κάνετε, για να εξαι-
ρεθεί αυτός ο όρος και να δοθεί έτσι λύση σ’ ένα πρόβληµα το
οποίο επείγει και είναι πραγµατικά επίκαιρο, µιας και στις 12-9-
2016 λήγει η προθεσµία της έκδοσης άδειας, προθεσµία την
οποία δώσαµε µε το ν.4351/2015; Πιστεύω ότι η λύση θα είναι
άµεση, για να µπορέσουν έτσι οι κτηνοτρόφοι να εκδώσουν τις
απαραίτητες άδειες λειτουργίας που ο νόµος ορίζει.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κ. Μπγιάλα.
Ο κύριος Υπουργός έχει τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίµων): Κύριε συνάδελφε, το σίγουρο είναι ότι ο εκδότης
της συγκεκριµένης εγκυκλίου, την ώρα που τη συνέτασσε για να
εξειδικεύσει τις προϋποθέσεις, που λέει ο νόµος για τα πρόχειρα
καταλύµατα του κτηνοτροφικού κόσµου, είτε δεν είχε διαβάσει
τη σχετική οδηγία είτε δεν γνώριζε ότι υπήρχε. Και αυτή η οδη-
γία, η 1020 του 2002, ήταν µία οδηγία που είχαν εκδώσει από κοι-
νού το πρώην ΥΠΕΧΩΔΕ µε το πρώην Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών και αφορούσε τεχνικές προδιαγραφές για µεγάλα έργα, ιδι-
αίτερα για περιφερειακά έργα. 

Άρα, λοιπόν, ο όρος «δοµική ξυλεία» πώς προέκυψε, όταν
µέσα από µία εγκύκλιο είκοσι πέντε-τριάντα σελίδων αναφέρον-
ται τέτοιες λεπτοµέρειες, που ουσιαστικά και το τελευταίο κα-
δρόνι αποκλείεται στη συγκεκριµένη διαδικασία, γιατί θα δη-
µιουργούσε πρόβληµα; Και δεν είναι µόνο αυτό. Είναι και το άλλο
κοµµάτι, όπου έχεις ένα υλικό -στη συγκεκριµένη περίπτωση που
αναφέρεστε στους κορµούς- το οποίο προέρχεται από το περι-
βάλλον µέσα στο οποίο είναι εγκατεστηµένα αυτά τα πρόχειρα
καταλύµατα, πόσω µάλλον όταν η έννοια της προχειρότητας µε
τη συγκεκριµένη χρήση αυτών των υλικών δίνει και µία άλλη αί-
σθηση γενικότερα στο περιβάλλον.

Άρα, λοιπόν, αυτό που τουλάχιστον από τη δική µας πλευρά
θα γίνει άµεσα –και είναι πάρα πολύ απλό- είναι η αφαίρεση της
συγκεκριµένης φράσης «δοµική ξυλεία» από την εγκύκλιο. Είναι
κάτι το οποίο θα γίνει άµεσα.

Πρέπει, όµως, να ξεκαθαρίσουµε ένα πράγµα, ότι δεν λύνουµε
τα προβλήµατα, διότι µέχρι τις 12-9-2016 που ισχύει η παράταση,
που έχει δοθεί και αναγνωρίζουν οι κτηνοτρόφοι, όταν θα φτά-
σουµε σ’ αυτή την ώρα, θα πρέπει να έχουµε προετοιµαστεί για
µία απλούστευση των διαδικασιών έκδοση των οικοδοµικών
αδειών, για να µπορέσουµε να έχουµε τις άδειες λειτουργίας που
χρειάζεται ο χώρος. Εκεί, λοιπόν, πρέπει να δώσουµε µία ορι-
στική λύση, γιατί αυτές οι αλλεπάλληλες παρατάσεις των προ-
θεσµιών δεν µας λύνουν προβλήµατα και ταυτόχρονα είµαστε
συνεχώς υπό την απειλή της περικοπής των αντίστοιχων ενισχύ-
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σεων κοινοτικών πόρων, γιατί δεν υπάρχει άδεια λειτουργίας.
Τι κάναµε, λοιπόν, εµείς από τη δική µας πλευρά; Ήδη, µε το

νοµοσχέδιο που αφορά τους βοσκοτόπους, σε συγκεκριµένο
άρθρο, προβλέπουµε µία παρέµβαση γι’ αυτά τα καταλύµατα,
κυρίως για να έχουν τις προϋποθέσεις που είπα προηγουµένως,
της απλούστευσης των σχετικών διαδικασιών. Ίσως προβλέ-
ψουµε προκατασκευασµένες ή τέτοιες εγκαταστάσεις, θα έλεγα,
που θα είναι ευκολότερη η διαδικασία έκδοσης των αδειών, αλλά
και των αδειών λειτουργίας, για να µπορέσουµε να λύσουµε το
πρόβληµα. 

Αυτό, βεβαίως, προαπαιτούσε την ψήφιση του νόµου. Ήδη,
έχουµε προχωρήσει στα πρόχειρα προσωρινά διαχειριστικά σχέ-
δια βοσκοτόπων. Η φάση, από εδώ και πέρα, θα είναι να ολοκλη-
ρώσουµε τη διαδικασία των οριστικών διαχειριστικών σχεδίων,
µέσα από τα οποία θα απαντήσουµε στο µεγάλο πρόβληµα της
αιγοπροβατοτροφίας, γιατί το θεωρούµε ως εργαλείο που πραγ-
µατικά µπορεί να συµβάλλει στην παραγωγική ανασυγκρότηση
ιδιαίτερα του αγροτικού χώρου. Και επειδή γίνεται µία παρέµ-
βαση -ιδιαίτερα από πλευράς αυτών που είχαν την ευθύνη δια-
χείρισης των συγκεκριµένων ζητηµάτων- που ουσιαστικά θέλει
να αποσείσει τις τεράστιες ευθύνες που είχαν για την κατάσταση
που βρισκόµαστε, θα αναφερθούµε στη δευτερολογία. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υπουργού)

Στη δευτερολογία θα πούµε πολύ περισσότερα, διότι χθες αιφ-
νιδιαστήκαµε µε άλλο πρόστιµο από την αντιδιαχείριση που εί-
χαµε στους βοσκοτόπους τα περασµένα χρόνια.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Υπουργό. 

Ο κ. Μπγιάλας έχει τον λόγο, για να δευτερολογήσει.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΓΙΑΛΑΣ: Κύριε Υπουργέ, θεωρώ ότι η απάντησή

σας ικανοποιεί και το δικό µου αίσθηµα, αλλά και το αίσθηµα των
κτηνοτρόφων. Απλά επισηµαίνω ότι το άµεσο, το οποίο είπατε,
επείγει και ο ίδιος το επισηµάνατε.

Θα ήθελα να πω ότι µε προκαταλάβατε, γιατί στη δευτερολο-
γία µου ήθελα να σας θέσω το θέµα της απλούστευσης των δια-
δικασιών της έκδοσης αδειών κτηνοτροφικών και γεωργικών
κτισµάτων.

Χαίροµαι που το Υπουργείο είναι σε µια ταυτόσηµη γραµµή
και κατεύθυνση όσον αφορά τα ζωτικά προβλήµατα, τα οποία
είναι σηµαντικά αλλά και υψηλού κόστους. 

Επιβάλλεται, στο επόµενο διάστηµα, να απλοποιηθούν οι δια-
δικασίες έκδοσης όλων των γεωκτηνοτροφικών εγκαταστάσεων
και µε χαµηλό κόστος, για να δώσουµε το µήνυµα και το στίγµα
στον γεωκτηνοτροφικό κόσµο ότι δεν είµαστε στα λόγια δίπλα
τους, αλλά µε πράξεις ουσίας, γιατί είναι ουσιώδεις πράξεις
αυτές, κύριε Υπουργέ.

Δεν έχω κάτι άλλο να προσθέσω. Πιστεύω ότι µπορώ να σας
µεταφέρω την ικανοποίηση του κτηνοτροφικού κόσµου για την
εν λόγω ρύθµιση του θέµατος. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κ. Μπγιάλα και για την οικονοµία του χρόνου. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ (Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίµων): Κύριε συνάδελφε, θεωρούµε ότι ο κλάδος της
κτηνοτροφίας και ειδικά της αιγοπροβατοτροφίας, είναι αυτός
που µπορεί να βοηθήσει σηµαντικά –και ιδιαίτερα την ύπαιθρο-
ώστε να µπορέσουµε πραγµατικά να εξασφαλίσουµε µια κοινω-
νική συνοχή στην ύπαιθρο, αλλά, ταυτόχρονα, και τη δυνατότητα
τα αγροτικά µας προϊόντα όχι µόνο να καλύψουν τις διατροφικές
ανάγκες αλλά και να είναι ανταγωνιστικά στο εξωτερικό. Ειδικά
η αιγοπροβατοτροφία έχει αυτές τις δυνατότητες. 

Όµως, θέλω να σας πω πού έχουµε καταλήξει σχετικά µε την
διαχείριση, η οποία γινόταν όλα αυτά τα χρόνια ιδιαίτερα στο
κοµµάτι των βοσκοτόπων. Έχουµε καταλήξει στα εξής: Φτάσαµε
να έρχονται συνεχώς, κάθε χρόνο, πρόστιµα εξαιτίας της κακής
διαχείρισης. Είχαµε σταµατήσει στα 375 εκατοµµύρια ευρώ, που
αφορούσαν τις χρονιές 2008, 2009, 2010, 2011. Πριν λίγες ηµέ-
ρες µας ήρθαν πρόστιµα ύψους 167 εκατοµµυρίων ευρώ, που
αφορούν το 2012, 2013. Δηλαδή, έχουµε συνολικά 542 εκατοµ-
µύρια. Υπάρχει και η εκκρεµότητα του 2014, που δεν ξέρουµε αν

θα υπάρξει ανάλογο, αντίστοιχο πρόστιµο. Το 2015, όµως, βά-
ζοντας εµείς τάξη και ξεκινώντας αυτή τη διαδικασία των διαχει-
ριστικών σχεδίων, των βοσκοτόπων, των επιλεξιµοτήτων και λοι-
πά, η χώρα µας για πρώτη φορά δεν είχε πρόστιµο. 

Μας είπαν, «κάνατε καλά τη δουλειά σας». Αυτό ήταν µια επί-
πονη διαδικασία. Είχε, βέβαια, επιπτώσεις για τον απλούστατο
λόγο ότι όταν βάζεις τα πράγµατα σε µια τάξη, εκείνο που προ-
έχει είναι να είµαστε σύµφωνοι µε τον Κανονισµό, να µην έχουµε
πρόστιµα και να κάνουµε ένα καινούριο ξεκίνηµα. 

Εµείς θα το κάνουµε αυτό. Όµως, αυτοί που και σήµερα φω-
νάζουν, ας αναλάβουν τις ευθύνες τους, διότι δεν είναι µόνο οι
δηµοσιονοµικές διορθώσεις, που σας λέω -το 1,5 δισεκατοµµύ-
ριο- είναι και οι ανακτήσεις, δηλαδή άλλο 1,5 δισεκατοµµύριο. 

Σε αυτή την διαδροµή, λοιπόν, η οποία θα είναι επίπονη, όλοι
πρέπει να αναλάβουν τις ευθύνες τους. 

Εµείς κάναµε το ξεκίνηµα και να είναι σίγουροι ιδιαίτερα οι κτη-
νοτρόφοι και γενικότερα οι αγρότες, ότι θα δώσουµε τη µάχη για
να στηρίξουµε τον χώρο τους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Υπουργό.

Η έβδοµη µε αριθµό 696/22-3-2016 επίκαιρη ερώτηση πρώτου
κύκλου του Βουλευτή Λαρίσης της Ένωσης Κεντρώων κ. Γεωρ-
γίου Κατσιαντώνη προς τον Υπουργό Οικονοµίας, Ανάπτυξης και
Τουρισµού, σχετικά µε τη στασιµότητα στις προοπτικές ανάπτυ-
ξης του ιατρικού τουρισµού στην Ελλάδα, δεν συζητείται λόγω
κωλύµατος του κυρίου Υπουργού.

Η πρώτη µε αριθµό 701/23-3-2016 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου
κύκλου του Βουλευτή Ηρακλείου της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ελευ-
θερίου Αυγενάκη προς τον Υπουργό Υποδοµών, Μεταφορών και
Δικτύων, σχετικά µε την εύρυθµη λειτουργία του αεροδροµίου
«ΝΙΚΟΣ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗΣ», δεν συζητείται λόγω κωλύµατος του
κυρίου Υπουργού.

Εισερχόµεθα στην τρίτη µε αριθµό 697/22-3-2016 επίκαιρη
ερώτηση πρώτου κύκλου της Βουλευτού Αττικής της Δηµοκρα-
τικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ. Παρασκευής Χριστοφι-
λοπούλου προς τον Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης, σχετικά µε τη µεταφορά του Παραρτήµατος Βι-
λίων Πυροσβεστικής Ακαδηµίας εκτός Αττικής. 

Θα απαντήσει ο Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών µε αρ-
µοδιότητα σε θέµατα Προστασίας του Πολίτη, κ. Τόσκας. 

Κυρία Χριστοφιλοπούλου, έχετε τον λόγο.
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε. 
Κύριε Υπουργέ, είµαι σίγουρη ότι γνωρίζετε ότι τα Βίλια δεν

είναι το κέντρο της Αθήνας, ότι είναι το βορειοδυτικό άκρο της
Αττικής, ένα χωριό που χάνει πληθυσµό, δεν κερδίζει πληθυσµό.
Η Δυτική Αττική, δε, είναι ίσως η περιοχή που έχει επιβαρυνθεί
περισσότερο από όλη τη χώρα µε εγκατάσταση ρυπογόνων βιο-
µηχανιών, µε υψηλότατη ανεργία, µε µόλυνση της ατµόσφαιρας. 

Ο Δήµος Μάνδρας Ειδυλλίας, στο άκρο του οποίου βρίσκεται
το χωριό, ο οικισµός των Βιλίων, είναι ένας δήµος που έχει τρια-
κόσιες χιλιάδες δασικά στρέµµατα, που προστατεύει κάθε
χρόνο. Το ελάχιστο που η Πολιτεία είχε κάνει µέχρι τώρα ως αν-
τισταθµιστικό µέτρο για τα πολύπλευρα βάρη –έχουµε ακόµα και
το γνωρίζετε πολύ καλά και τα απορρίµµατα και πάρα πολλές
άλλες οχλούσες εγκαταστάσεις στη Δυτική Αττική- ήταν και η
λειτουργία της Πυροσβεστικής Ακαδηµίας στα Βίλια. 

Γνωρίζω, κύριε Υπουργέ, ότι υπάρχει απόφαση, πλέον, η Ανώ-
τατη Σχολή Πυροσβεστικής να ιδρυθεί και να λειτουργήσει στην
Πτολεµαΐδα. Προσωπικά εγώ, αλλά και η Δηµοκρατική Συµπαρά-
ταξη δεν είµαστε εναντίον ούτε της Πτολεµαΐδας ούτε κανενός
άλλου σηµείου της χώρας που ήθελε εγκατασταθεί µια σχολή. 

Όµως, σας ερωτώ τι εµποδίζει να ληφθεί απόφαση, έτσι ώστε
ένα παράρτηµα της σχολής αυτής να λειτουργήσει στα Βίλια. Οι
εγκαταστάσεις των Βιλίων, που είναι σχολικές εγκαταστάσεις, οι
οποίες δόθηκαν από τον τότε Δήµο Βιλίων για να λειτουργήσει η
Ακαδηµία, είναι και σωστές και άµεσα λειτουργούσες. Δεν θα
υπάρχει κανένα θέµα κόστους. 

Αυτό που ζητούν οι κάτοικοι της περιοχής είναι το αυτονόητο
-όχι σε αντιπαράθεση µε την Πτολεµαΐδα, την Κοζάνη, τη Δυτική
Μακεδονία και κανέναν άλλον τόπο- να µπορέσει να λειτουργήσει
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µέσα από το πρόγραµµα σπουδών αυτής της ανώτατης σχολής
-τώρα κανονικά θα έχουµε τα µηχανογραφικά των υποψηφίων
φοιτητών- ένα παράρτηµα στα Βίλια. 

Θέλω, κύριε Υπουργέ, τη θετική απάντησή σας σε αυτό και νο-
µίζω και το ξέρω ότι δεν εκφράζω µόνο τον εαυτό µου. Εκφράζω
και το µεγάλο ποσοστό του λαού της Μάνδρας Ειδυλλίας, αλλά
και πάρα πολλούς από τους τοπικούς φορείς -και τον δήµο και
την περιφέρεια. Τα ξέρετε, σας έχουν δει. Περιµένουµε τη θετική
ανταπόκρισή σας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε την
κ. Χριστοφιλοπούλου. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών

και Διοικητικής Ανασυγκρότησης): Κύριε Πρόεδρε, κυρία Χρι-
στοφιλοπούλου, η έδρα της Πυροσβεστικής Ακαδηµίας, σύµ-
φωνα µε το θεσµικό πλαίσιο, είναι η Αθήνα και µπορούν να
δηµιουργηθούν παραρτήµατα της Σχολής Πυροσβεστών, της
Πυροσβεστικής Ακαδηµίας, και σε άλλες πόλεις στην Ελλάδα.
Στο πλαίσιο αυτό, έχουν λειτουργήσει στο παρελθόν διάφορα
παραρτήµατα της Σχολής Πυροσβεστών και σε άλλες πόλεις,
Τρίπολη, Θεσσαλονίκη, στα Βίλια και αλλού. 

Τι ισχύει αυτή τη στιγµή και τι σκεφτόµαστε να κάνουµε: Τα
δεδοµένα κατ’ αρχάς αλλάζουν φέτος. Για πρώτη φορά, θα
µπουν απλοί πυροσβέστες, αλλά και υποψήφιοι αξιωµατικοί του
Πυροσβεστικού Σώµατος µέσω των πανελληνίων εξετάσεων. Αρ-
χίζει και οργανώνεται το σύστηµα, αρχίζει και µορφοποιείται, έτσι
ώστε να υπάρχει µια τάξη, όσον αφορά την εκπαίδευση και εξέ-
λιξη των πυροσβεστών. Άρα, δηµιουργούνται καινούριες ανάγ-
κες. 

Μέσα στο πλαίσιο αυτών των καινούριων αναγκών, αναζητή-
σαµε χώρους που να καλύπτουν αυτές τις ανάγκες. Θα έχουµε
αµέσως τις απαιτήσεις εκπαίδευσης για τους πυροσβέστες διάρ-
κειας πέντε εξαµήνων και για τους αξιωµατικούς, τους ανθυπο-
πυραγούς που θα βγουν, θα είναι τετραετής η φοίτηση. 

Άρα καταλαβαίνετε ότι φεύγουµε από τις τετράµηνες εκπαι-
δεύσεις που είχαµε µέχρι τώρα και πάµε σε µεγαλύτερης διάρ-
κειας εκπαιδεύσεις, πιο συστηµατικές, πιο σύγχρονες, στο
πλαίσιο των απαιτήσεων και των εκπαιδεύσεων που γίνονται στις
προηγµένες χώρες. 

Ήδη παρακολουθούµε πώς γίνεται αυτή η εκπαίδευση στις
άλλες χώρες. Είµαστε σε συνεννόηση µε άλλες ευρωπαϊκές
χώρες για να έχουµε αντίστοιχη εκπαίδευση και στα δεδοµένα
τα δικά µας και να φύγουµε από την κατά ένα µεγάλο ποσοστό
εµπειρική γνώση που δηµιουργείτο µέχρι τώρα. 

Πράγµατι, το ζητούµενο είναι: Μεταφέρεται η σχολή από τα
Βίλια και πάει στην Πτολεµαΐδα; Όχι, δεν είναι έτσι τα πράγµατα.
Η σχολή στα Βίλια θα διατηρηθεί. Καταλαβαίνετε τι σηµαίνει ότι
θα διατηρηθεί σε αυτό το σχολικό συγκρότηµα το οποίο αναφέ-
ρατε. Νοµίζω το «σχολικό συγκρότηµα» ήταν παλιό δηµοτικό ή
γυµνάσιο. Κάτι τέτοιο ήταν. Είναι ένας µικρός χώρος που δεν κα-
λύπτει όλες τις απαιτήσεις. Θα χρειαστεί και αυτό το συγκρό-
τηµα στα Βίλια. 

Ήδη, έχουµε βγάλει ανακοίνωση, που λέει ότι θα λειτουργή-
σουν σχολεία εκεί. Ήδη, αυτήν τη στιγµή υπάρχουν εκατόν σα-
ράντα πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης, οι οποίοι εκπαι-
δεύονται στα Βίλια. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Αναπληρωτή Υπουργού) 

Θα συνεχίσω στη δευτερολογία µου. 
Εποµένως, θα διατηρηθεί η σχολή στα Βίλια. Θα σας πω πε-

ρισσότερες λεπτοµέρειες στη δευτερολογία. Υπάρχουν όµως και
µεγαλύτερες ανάγκες που θα καλυφθούν από την Πτολεµαΐδα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Υπουργό. 

Κύρια Χριστοφιλοπούλου, έχετε τον λόγο.
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε. 
Κύριε Υπουργέ, άκουσα προσεκτικά όσα µου είπατε. Επανέρ-

χοµαι για περισσότερες διευκρινίσεις. Άλλωστε, και ο ίδιος µου
είπατε ότι θα πείτε περισσότερα. 

Γνωρίζω, κύριε Υπουργέ –όπως γνωρίζετε κι εσείς, είµαι βε-

βαία- ότι το Περιφερειακό Συµβούλιο της Δυτικής Μακεδονίας
δεν έθεσε το θέµα. Αντίθετα. Νοµίζω ότι στην απόφασή του πε-
ριλαµβάνεται και κοµµάτι που λέει «εµείς δεν βλέπουµε µε αντι-
παλότητα ούτε το παράρτηµα των Βιλίων ούτε κάτι άλλο». Άρα
µπορούµε να βρούµε µία λύση που µπορεί να δώσει ανάσα και
στην περιοχή της Δυτικής Μακεδονίας, όπου θα λειτουργήσει η
σχολή, αλλά και να υπάρξει συγκεκριµένα, κύριε Υπουργέ, ένα
µέρος του προγράµµατος σπουδών αυτής της καινούριας ανώ-
τατης σχολής µε τους φοιτητές, που θα µπουν µε τα µηχανογρα-
φικά. Νοµίζω ότι µπορείτε να το κάνετε αυτό. Εκτιµώ ότι και η
φυσική ηγεσία και θα σας έχει δώσει προτάσεις και δεν θα έχει
πρόβληµα να το δεχθεί. 

Θέλω λοιπόν, από εσάς µία δέσµευση. Μου είπατε, ήδη, ότι θα
συνεχίσει να λειτουργεί το παράρτηµα των Βιλίων. Αυτό που θέ-
λουµε όµως είναι το παράρτηµα των Βιλίων να µη φιλοξενεί µόνο
κατά περίπτωση κάποιες εκπαιδεύσεις. Θέλουµε να είναι ένα πα-
ράρτηµα που να φιλοξενεί και ένα µέρος του προγράµµατος
σπουδών της Ανώτατης Σχολής Πυροσβεστών. Θεωρούµε και
αυτό ότι είναι πρέπον για τις υποδοµές που υπάρχουν, αλλά κυ-
ρίως είναι πρέπον για µία περιοχή η οποία, όπως σας είπα -ευ-
ρύτερα η περιοχή-  έχει δεινοπαθήσει πάρα πολύ. 

Νοµίζω ότι η πολιτεία οφείλει να συνεχίσει να δίνει αυτό το
ελάχιστο αντισταθµιστικό. Είναι πολύ λίγα. Άλλη φορά θα σας
παρακαλέσω να συζητήσουµε, επίσης, άλλα µείζονα θέµατα ασ-
φάλειας της περιοχής. 

Εδώ όµως ήρθα, συγκεκριµένα, γιατί νοµίζω ότι είναι ανάγκη
να έχουµε µία δέσµευση από εσάς ότι τα Βίλια θα έχουν ένα
µέρος των πρώτων φοιτητών πυροσβεστών –έτσι θα τους πω
εγώ- που θα µπουν το Σεπτέµβριο και ένα κοµµάτι του προγράµ-
µατός τους θα είναι και στο παράρτηµα των Βιλίων. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε την
κ. Χριστοφιλοπούλου. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών

και Διοικητικής Ανασυγκρότησης): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα
να κάνω απλά µία σύγκριση. Έχουµε ένα χώρο στα Βίλια µε δώ-
δεκα χιλιάδες τετραγωνικά µέτρα. Έχουµε ένα χώρο στην Πτο-
λεµαΐδα µε τριάντα επτά χιλιάδες τετραγωνικά µέτρα. Έχουµε
µία δυνατότητα στρατωνισµού τριακοσίων ατόµων στην Πτολε-
µαΐδα. Έχουµε δυνατότητες παρασκευής τροφίµων, συσσιτίου.
Υπάρχει γυµναστήριο. Υπάρχουν χώροι βοηθητικοί, που µπορούν
να χρησιµοποιηθούν για την εκπαίδευση των πυροσβεστών. Δεν
υπάρχουν αυτές οι δυνατότητες στα Βίλια. 

Έχουµε δεσµευτεί όµως ότι στα Βίλια θα γίνεται η εκπαίδευση
-είχα δεσµευτεί πριν αρχίσει αυτή η εκπαίδευση- των πυροσβε-
στών πενταετούς υποχρέωσης, τετράµηνης διάρκειας. Αυτή τη
στιγµή αυτό γίνεται, όπως είπα και πριν. Εκατόν σαράντα πυρο-
σβέστες εκπαιδεύονται. Στις ίδιες εγκαταστάσεις θα λειτουργή-
σει η Σχολή Επιµόρφωσης Αξιωµατικών, η Σχολή Αρχιπυροσβε-
στών. Στον ίδιο χώρο θα φιλοξενούνται οι δόκιµοι πυροσβέστες
κατά τη διάρκεια της πρακτικής άσκησής τους σε θέµατα οδή-
γησης. 

Επίσης, µε την επικείµενη ίδρυση της Εθνικής Σχολής Πολιτι-
κής Προστασίας σχεδιάζεται ένα µέρος των εκπαιδευτικών προ-
γραµµάτων να υλοποιούνται στο χώρο αυτό. Εποµένως, δεν
εγκαταλείπεται, δεν µεταφέρεται η σχολή από τα Βίλια. Δεν εγ-
καταλείπεται αυτός ο χώρος. Δεν µπορούν όλα να επικεντρω-
θούν στην περιοχή των Βιλίων. 

Η περιοχή της Πτολεµαΐδας έχει πολλές προκλήσεις. Έχει
γύρω χώρους βιοµηχανικούς. Έχει τις γνωστές εγκαταστάσεις
της ΔΕΗ. Έχει χώρους στους οποίους µπορούν να εκπαιδευτούν
στις σύγχρονες πυροσβεστικές απαιτήσεις οι πυροσβέστες.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ: Το Θριάσιο δεν έχει;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών

και Διοικητικής Ανασυγκρότησης): Όλες οι ανάγκες δεν µπο-
ρούν να εξυπηρετηθούν στα Βίλια. 

Και ξέρετε κάτι, θα είµαι και λίγο σκληρός. Υπάρχει µια προ-
σπάθεια ορισµένων πυροσβεστών, που έχουν τα συµφέροντά
τους στην περιοχή. Πιέζουν για να µείνουν εκεί. Δεν µπορούν να
µας ρυµουλκήσουν τα συµφέροντα των πυροσβεστών αυτών
εκεί.
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ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ: Δεν µε αφορά αυτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών

και Διοικητικής Ανασυγκρότησης): Τα συµφέροντα των πυρο-
σβεστών είναι εκεί που είναι τα συµφέροντα του Πυροσβεστικού
Σώµατος, τα συµφέροντα της χώρας. 

Εµείς µε αυτά τα κριτήρια δουλεύουµε. Κοιτάζουµε τις γενι-
κότερες προκλήσεις. Κοιτάζουµε τις γενικότερες ανάγκες. Κοι-
τάζουµε πώς θα εκπαιδεύσουµε µε τον καλύτερο τρόπο τους
πυροσβέστες µας που µέχρι τώρα εκπαιδεύονταν εν πολλοίς µε
εµπειρικό τρόπο. Δεν εγκαταλείπουµε τα Βίλια και γι’ αυτό απο-
ρώ γιατί υπάρχει αυτή η κριτική και η ανησυχία. Όµως, δεν µπο-
ρεί να περιορίσουµε τις εκπαιδευτικές µας ανάγκες στις δυνα-
τότητες ενός περιορισµένου χώρου πρώην δηµοτικού σχολείου.
Έτσι προχωράµε. 

Δεν νοµίζω ότι µε αυτές τις ανακοινώσεις, που έχουµε βγάλει
και που διασφαλίζεται η εκπαίδευση που γίνεται µέχρι τώρα,
υπάρχει λόγος ανησυχίας. Αν θέλετε περισσότερες λεπτοµέ-
ρειες, γιατί δεν επαρκεί ο χρόνος, ευχαρίστως κατ’ ιδίαν να σας
δώσω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Υπουργό.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθε-
λα µια διευκρίνιση από τον κύριο Υπουργό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τι διευκρίνιση, κυ-
ρία Χριστοφιλοπούλου;

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ: Είπε ο κύριος Υπουργός
ότι θα είναι σκληρός µε συµφέροντα. Αυτή τη στιγµή η επίκαιρη
ερώτηση κατετέθη, κύριε Υπουργέ, από µένα διότι υπήρξαν -και
το γνωρίζετε πολύ καλά- και διαµαρτυρίες του κόσµου προς τα
έξω, βγήκε ο κόσµος έξω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κυρία Χριστοφιλο-
πούλου, µε συγχωρείτε πάρα πολύ, αλλά θα µπορούσατε αυτό
να το πείτε στην οµιλία σας. Είχατε τη δυνατότητα να αναπτύξετε
την ερώτησή σας.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ: Ναι, κύριε Πρόεδρε,
αλλά ο Υπουργός είπε για συµφέροντα πυροσβεστών. Εγώ δεν
έχω καµµία σχέση µε συµφέροντα πυροσβεστών.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης): Προφανώς.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Καλώς. Καταγρά-
φηκε η άποψή σας. 

Η πέµπτη µε αριθµό 677/18-3-2016 επίκαιρη ερώτηση δεύτε-
ρου κύκλου του Βουλευτή Β’ Αθηνών, του Λαϊκού Συνδέσµου-
Χρυσή Αυγή, κ. Ηλία Παναγιώταρου προς τον Υπουργό Εξωτε-
ρικών, σχετικά µε την «καθυστέρηση του ενταφιασµού των Ελ-
λήνων µαχητών του 1940 στην Αλβανία», δεν συζητείται λόγω κω-
λύµατος του Υπουργού.

Η δέκατη τρίτη µε αριθµό 615/3-3-2016 επίκαιρη ερώτηση δεύ-
τερου κύκλου του Βουλευτή Α’ Θεσσαλονίκης της Ένωσης Κεν-
τρώων κ. Ιωάννη Σαρίδη προς τον Υπουργό Εξωτερικών, σχετικά
µε την ενδεχόµενη ίδρυση γραφείων τουρκικού οργανισµού στην
Ελλάδα, δεν συζητείται λόγω κωλύµατος του Υπουργού.

Η δέκατη πέµπτη µε αριθµό 614/3-3-2016 επίκαιρη ερώτηση
δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Β’ Πειραιά, του Λαϊκού Συνδέ-
σµου-Χρυσή Αυγή, κ. Ιωάννη Λαγού προς τον Υπουργό Εξωτερι-
κών, σχετικά µε την «καλλιέργεια κλίµατος έντασης και τις
µεθοδεύσεις του τουρκικού προξενείου στη Θράκη», δεν συζη-
τείται λόγω κωλύµατος του Υπουργού.

Η δέκατη έκτη µε αριθµό 583/26-2-2016 επίκαιρη ερώτηση
δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Β’ Αθηνών, του Λαϊκού Συνδέ-
σµου-Χρυσή Αυγή, κ. Ηλία Παναγιώταρου προς τον Υπουργό
Εξωτερικών, σχετικά µε την «εκχώρηση του ονόµατος της Μακε-
δονίας µας στους σκοπιανούς», δεν συζητείται λόγω κωλύµατος
του Υπουργού.

Συνεχίζουµε µε την τρίτη µε αριθµό 699/23-3-2016 επίκαιρη
ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Λαρίσης των Ανεξαρ-
τήτων Ελλήνων κ. Βασιλείου Κόκκαλη προς τον Υπουργό Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, σχετικά µε τη µονιµο-
ποίηση πυροσβεστών πενταετίας στο πλαίσιο της οµογενοποί-
ησης, την παροχή των δικαιούµενων επιδοµάτων και τη χορή-
γηση αδειών µητρότητας.

Στην ερώτηση θα απαντήσει ο κ. Τόσκας.
Κύριε Κόκκαλη, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, όπως πολύ καλά γνωρίζετε, στο Πυροσβε-

στικό Σώµα υπάρχουν οι πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης.
Η προσφορά τους, η χρησιµότητά τους και η αναγκαιότητά τους
είναι κάτι παραπάνω από επιτακτική και πρόδηλη. Τους έχει από-
λυτη ανάγκη το Πυροσβεστικό Σώµα.

Με το άρθρο 98 του ν.4249/2014 προβλέπεται η ένταξη των
πυροσβεστών πενταετούς υποχρέωσης στο Πυροσβεστικό Σώ-
µα, εφ’ όσον κρίνονται απαραίτητοι από την υπηρεσία και υπό
κάποιες προϋποθέσεις σύµφωνα µε το µεσοπρόθεσµο πλαίσιο
δηµοσιονοµικής στρατηγικής.

Εν συνεχεία, η υποβολή αιτήσεων ένταξης είναι δυνατή κατό-
πιν έγκρισης απόφασης των συναρµοδίων Υπουργείων.

Τους πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης, όµως, τους απα-
σχολεί και το επίδοµα της ανθυγιεινής εργασίας, που ενώ έχουν
εξοµοιωθεί µε αυτά τα επαγγέλµατα δεν το δικαιούνται, όπως
και οι άδειες µητρότητας των γυναικών πυροσβεστών πενταε-
τούς υποχρέωσης, που ενώ προβλέπονται από τον νόµο, εντού-
τοις δεν λαµβάνουν τη σχετική άδεια των δεκαεπτά εβδοµάδων.

Κατόπιν τούτου -και εφ’ όσον όχι απλά κρίνονται χρήσιµοι,
αλλά είναι απολύτως αναγκαίοι και απαραίτητοι να ενταχθούν
στο Πυροσβεστικό Σώµα-, οι πυροσβέστες πενταετούς υπηρε-
σίας σας ρωτούν: Είναι στα σχέδια του Υπουργείου σας η έκ-
δοση της σχετικής υπουργικής απόφασης πριν την αντιπυρική
περίοδο, διότι πρέπει να συγκροτηθούν επιτροπές, να κατατε-
θούν τα δικαιολογητικά και λοιπά;

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κ. Κόκκαλη.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για την πρωτολογία σας.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών

και Διοικητικής Ανασυγκρότησης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Κόκκαλη, ευχαριστώ για την ερώτηση.
Είναι πράγµατι ένα περίπλοκο θέµα. Ένα ζήτηµα το οποίο µε

απασχολεί από την πρώτη στιγµή που πήγα στο Υπουργείο, το
θέµα της µονιµοποίησης ή της διασφάλισης του µέλλοντος των
διαφόρων κατηγοριών πυροσβεστών.

Πιστέψτε µε, πιο χαοτική κατάσταση -χρόνια υπηρετώ κι εγώ
στο δηµόσιο, τριάντα πέντε χρόνια ήµουν- δεν έχω δει. Κατά και-
ρούς, όπως είπα και στην προηγούµενη ερώτηση, προσλαµβά-
νονταν ορισµένοι πυροσβέστες κάθε λίγα χρόνια. Από αυτούς,
στη συνέχεια, µε κάποιες διαδικασίες κάποιοι γίνονταν αξιωµα-
τικοί. Σε κάποια φάση άρχισαν να προσλαµβάνονται και πενταε-
τούς υποχρέωσης πυροσβέστες. Παράλληλα, άρχισαν να προσ-
λαµβάνονται και εθελοντές πυροσβέστες. Έτσι, άρχισε ένας
αγώνας δρόµου απόλυτα αποδεκτός από αυτούς τους ανθρώ-
πους για να διασφαλίσουν τα δικαιώµατά τους και να διασφαλί-
σουν την πορεία τους, να διασφαλίσουν το ψωµί τους.

Με τον ν.3938�2011 και µε τις προϋποθέσεις που υπάρχουν
στον ν.4249�2014, όπως έχω εξηγήσει στη συνοµοσπονδία τους,
στα διάφορα σωµατεία τους που µε έχουν επισκεφθεί, έχουν κα-
θοριστεί οι διαδικασίες µε τις οποίες ένα µέρος των πυροσβε-
στών πενταετούς υποχρέωσης θα µονιµοποιηθεί, εφόσον πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις που έχουν καθοριστεί µε τους νόµους
που προανέφερα.

Τι σηµαίνει αυτό; Αυτό σηµαίνει ότι από τον Ιανουάριο του
2017 που συµπληρώνουν την πενταετή θητείας τους αυτοί που
πληρούν τις προϋποθέσεις, δηλαδή τότε που προσλήφθηκαν
είχαν ηλικία κάτω των σαράντα ετών, είχαν τελειώσει το Λύκειο,
είχαν τις προϋποθέσεις των γραµµατικών γνώσεων, θα προσλη-
φθούν, όπως προβλέπεται.

Υπάρχει ένα αίτηµα να µονιµοποιηθούν νωρίτερα. Ο νόµος
αφήνει ένα παράθυρο. Πλην, όµως, δεν υπάρχουν οι οικονοµικές
προϋποθέσεις στον προϋπολογισµού του 2016 για να γίνει αυτό.
Υπάρχει το αίτηµα αυτών των ανθρώπων να αρχίσουν οι διαδι-
κασίες νωρίς, πράγµα στο οποίο έχουµε συµφωνήσει, γιατί πράγ-
µατι στη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου δεν µπορεί το Πυρο-
σβεστικό Σώµα να προχωράει τέτοιες διαδικασίες. Άρα, τους έχω
εξηγήσει ότι από τον Μάιο, τώρα, µετά από ένα µήνα, θα ξεκινή-
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σουν οι διαδικασίες και θα αρχίσουν να υποβάλλουν τις αιτήσεις
τους, ώστε έγκαιρα να προχωρήσουν οι διαδικασίες και τότε που
προβλέπεται να µονιµοποιηθούν.

Υπάρχει, όµως, ένα ποσοστό, από αυτούς τους ανθρώπους,
που δεν καλύπτουν τις προϋποθέσεις και γι’ αυτούς θα γίνεται
ανανέωση της πενταετούς θητείας, ώστε και οι άνθρωποι αυτοί
να µη χάσουν το ψωµί τους, αλλά και να εξυπηρετηθούν οι ανάγ-
κες του Πυροσβεστικού Σώµατος.

Τα υπόλοιπα στη δευτερολογία µου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε, κύ-

ριε Υπουργέ.
Κύριε Κόκκαλη, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ: Το έτος 2017 είναι το έτος µονιµο-

ποίησης των πυροσβεστών πενταετούς υποχρέωσης, πλην όµως
ο ν.3938/2011 θέτει αυστηρά όρια-περιθώρια όσον αφορά στη
διαδικασία της ένταξης. 

Καταλαβαίνω απόλυτα τους οικονοµικούς λόγους, πλην όµως
η έκδοση υπουργικής απόφασης ουδέν οικονοµικό κόστος επι-
φέρει και δύναται να εκδοθεί µία σχετική ΚΥΑ τον µήνα Απρίλιο,
η ισχύς της οποίας δύναται να αρχίσει από την 1η Μαΐου, διότι,
όπως πολύ καλά είπατε, πρέπει να συγκληθεί η επιτροπή, να κα-
τατεθούν τα δικαιολογητικά και -το πιο σηµαντικό- να µη συµπέ-
σει µε την αντιπυρική περίοδο, διότι οι περισσότεροι εξ αυτών
κρίνονται απαραίτητοι για το Πυροσβεστικό Σώµα και αυτό θέ-
λουν να ακούσουν από εσάς, ότι θα εκδοθεί η υπουργική από-
φαση, για να αρχίσει η διαδικασία κατάθεσης των σχετικών
αιτήσεων.

Επίσης, κύριε Υπουργέ, θα ήθελα να µας πείτε -εάν γνωρίζετε,
αν µπορείτε να µας πείτε κάτι- για τις άδειες µητρότητας και το
επίδοµα, τουλάχιστον αυτήν τη χρονική στιγµή.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε, κύ-

ριε Κόκκαλη.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Εσωτερικών

και Διοικητικής Ανασυγκρότησης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Κόκκαλη, όπως και οι δύο είπαµε, πολύ σύντοµα, µέχρι

τον Μάιο θα έχουν ξεκινήσει οι διαδικασίες. Πράγµατι, οι διαδι-
κασίες αυτές πρέπει να ξεκινήσουν έξι µήνες πριν την ολοκλή-
ρωση της διαδικασίας και αυτό θα γίνει, θα ξεκινήσουν πιο πριν,
για να µην συµπέσουν µε την αντιπυρική περίοδο, όπως είπαµε. 

Καταλαβαίνω και την αγωνία αυτών των ανθρώπων για να δια-
σφαλιστούν και είναι απόλυτα απαραίτητοι για το Πυροσβεστικό
Σώµα και ειδικά για την αντιπυρική περίοδο. Εποµένως, δεν υ-
πάρχει κάτι διαφορετικό. Ισχύουν αυτά που τους έχω δηλώσει,
αυτά που έχουµε συζητήσει µε τους εκπροσώπους τους.

Σε ό,τι αφορά τα επιδόµατα οδηγών βαρέων οχηµάτων δεν
µπορεί να πάρει επίδοµα βαρέως οχήµατος κάποιος που δεν
είναι οδηγός. Υπάρχουν συγκριµένες αποφάσεις, υπάρχουν απο-
φάσεις του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, που τις έχω εδώ
µπροστά µου, σύµφωνα µε τις οποίες κάποιος που δεν έχει ειδι-
κότητα οδηγού δεν µπορεί να πάρει επίδοµα οδηγού. 

Σε ό,τι αφορά τις άδειες των µητέρων πυροσβεστριών πεντα-
ετούς υποχρέωσης, οι άδειες χορηγούνται σύµφωνα µε τα προ-
βλεπόµενα από τον ασφαλιστικό τους φορέα.

Πράγµατι –θα ξαναπάω σε αυτό που είπα στην αρχή- η κατά-
σταση είναι χαοτική και προσπαθούµε να την εξορθολογίσουµε.
Είναι απλοί εκσυγχρονισµοί αυτοί που κάνουµε. Θα έπρεπε να
έχουν γίνει εδώ και πολλά χρόνια, ώστε να εξοµαλυνθεί η κατά-
σταση, γιατί, για παράδειγµα, ο διοικητής ενός πυροσβεστικού
σταθµού έχει µεν τους µόνιµους πυροσβέστες διαθέσιµους στη
διάρκεια όλης της εβδοµάδας και τα Σαββατοκύριακα, αλλά δεν
έχει τους πενταετούς υποχρέωσης, γιατί αυτοί βρίσκονται κάτω
από άλλο εργασιακό καθεστώς. 

Διακρίσεις τέτοιες υπάρχουν και σε ό,τι αφορά στις άδειες των
µητέρων πενταετούς υποχρέωσης. Υπάρχει µια πολύ περίπλοκη
κατάσταση. Προσπαθούµε να την εξορθολογίσουµε. Πιστεύουµε
ότι σιγά σιγά γίνονται σοβαρά βήµατα σε αυτήν την κατεύθυνση.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κύριο Υπουργό.

Πριν προχωρήσουµε στη συζήτηση της επόµενης επίκαιρης
ερώτησης, επιτρέψτε µου δύο ανακοινώσεις.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία της Βουλής, αφού προηγουµένως συµµετείχαν
στο εκπαιδευτικό πρόγραµµα «Εργαστήρι Δηµοκρατίας» που ορ-
γανώνει το Ίδρυµα της Βουλής, είκοσι δύο µαθήτριες και µαθη-
τές και ένας εκπαιδευτικός συνοδός από το 12ο Δηµοτικό Σχο-
λείο Παλαιού Φαλήρου. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Επίσης, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία της
Βουλής, αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και ξε-
ναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕ-
ΛΟΣ», τριάντα επτά µαθήτριες και µαθητές και δύο εκπαιδευτικοί
συνοδοί από το 62ο Γυµνάσιο Αθήνας (Β’ Τµήµα). 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Η έκτη µε αριθµό 698/23-3-2016 επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύ-
κλου του Βουλευτή Β’ Πειραιώς των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ.
Δηµητρίου Καµµένου προς τον Υπουργό Οικονοµικών, σχετικά
µε την τροπολογία για τη ρύθµιση ζητηµάτων του Οργανισµού
Διεξαγωγής Ιπποδροµιών Ελλάδος (ΟΔΙΕ), δεν συζητείται µετά
από συνεννόηση του ερωτώντος Βουλευτή µε τον αρµόδιο
Υπουργό 

Η δέκατη έβδοµη µε αριθµό 545/15-2-2016 επίκαιρη ερώτηση
δεύτερου κύκλου της Βουλευτού Β’ Αθηνών του Λαϊκού Συνδέ-
σµου-Χρυσή Αυγή κ. Ελένης Ζαρούλια προς τον Υπουργό Υ-
γείας, σχετικά µε τα προβλήµατα λειτουργίας στο ΕΚΑΒ, δεν συ-
ζητείται . 

Επόµενη είναι η τέταρτη µε αριθµό 704/28-3-2016 επίκαιρη
ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Αιτωλοακαρνανίας του
Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Νικολάου Μωραΐτη προς
τον Υπουργό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, σχε-
τικά µε την επικινδυνότητα του εθνικού δικτύου Αµφιλοχίας-Λευ-
κάδας-Πρέβεζας-Ηγουµενίτσας.

Θα απαντήσει ο Υπουργός Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης κ. Παναγιώτης Κουρουµπλής.

Κύριε Μωραΐτη, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, για µία ακόµη φορά τα τελευταία χρόνια, µε

όλες τις κυβερνήσεις, το ΚΚΕ επισηµαίνει στη Βουλή την επικιν-
δυνότητα του εθνικού δικτύου –αν µπορεί να ονοµαστεί έτσι,
εµείς το ονοµάζουµε ένα δίκτυο «σφαγείο», καρµανιόλα- από το
Αντίρριο µέχρι τα Γιάννενα, αλλά ιδιαίτερα αυτό που ενώνει την
Αµφιλοχία µε τη Λευκάδα, την Πρέβεζα, την Ηγουµενίτσα και την
Κέρκυρα. 

Μιλάµε για έναν δρόµο που έχει κατασκευαστεί εδώ και εξήντα
χρόνια. Δεν υπάρχουν επιδιορθώσεις όλο αυτό το διάστηµα,
απλώς κάποια µπαλώµατα, πασαλείµµατα στην κυριολεξία, µε
αποτέλεσµα αυτό το οδικό δίκτυο σήµερα να µην ανταποκρίνεται
στις σύγχρονες ανάγκες οδηγών και επιβατών.

Έχουµε καθηµερινά ατυχήµατα. Με µια µικρή βροχή γίνεται
µια απέραντη τσουλήθρα και αν κάποιος το διανύσει, θα δει αυ-
τοκίνητα που έχουν εκτροχιαστεί και έχουν βγει στην άκρη του
δρόµου. Πάρα πολλές φορές αυτά τα ατυχήµατα γίνονται θανα-
τηφόρα δυστυχήµατα. 

Για παράδειγµα, σε ένα σηµείο τρία χιλιόµετρα έξω από την
Αµφιλοχία έχουµε θρηνήσει έξι ανθρώπινες ζωές τα τελευταία
χρόνια και µιλάµε για µια απόσταση περίπου πενήντα µέτρων
που δεν υπάρχουν κιγκλιδώµατα και τα αυτοκίνητα που εκτρο-
χιάζονται οδηγούνται στον γκρεµό. Αυτό δείχνει τις εγκληµατικές
ευθύνες όλων των κυβερνήσεων διαχρονικά, που δεν έχουν προ-
βεί σε καµµία επιδιόρθωση αυτού του δικτύου. 

Μιλάµε για ένα δίκτυο που δεν έχει πουθενά διαχωριστικό διά-
ζωµα. Οι γραµµές στο κέντρο και παραπλεύρως του δρόµου,
που είναι προς µια κατεύθυνση µόνο, έχουν σβηστεί, στην κυριο-
λεξία, από τα χρόνια. Τον τελευταίο καιρό παρατηρείται και το
εξής: Δεν κόβονται οι θάµνοι και τα δέντρα και έχουν εισχωρήσει
στο οδόστρωµα, µε αποτέλεσµα σε αρκετά σηµεία να µειώνεται
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η ορατότητα πάνω από 50%. 
Κύριε Υπουργέ, ζητάµε να παρθούν συγκεκριµένα µέτρα. Μην

µας πείτε, όπως έλεγαν και όλοι οι προηγούµενοι, ότι είναι υπό
κατασκευή ο οδικός άξονας Αµβρακία-Άκτιο. Έχει γίνει γεφύρι
της Άρτας, καρκινοβατεί. Έπρεπε να είχε παραδοθεί από το
2013. Τώρα µιλάµε για το 2019 και βλέπουµε. Και αν ακόµα συµ-
βεί αυτό –και το ξέρετε προσωπικά- και πάλι αυτό το οδικό δίκτυο
θα παραµείνει σε λειτουργία και θα ενώνει αρκετές περιοχές. 

Εποµένως, και εµείς, ως Κοµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, αλλά
και οι κάτοικοι θέλουν συγκεκριµένες απαντήσεις και συγκεκρι-
µένα µέτρα για να εξυπηρετούνται οι ανάγκες των κατοίκων της
ευρύτερης περιοχής. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κ. Μωραΐτη.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών και

Διοικητικής Ανασυγκρότησης): Κύριε Πρόεδρε, προσυπο-
γράφω τα όσα είπε ο κ. Μωραΐτης, ο καλός παλιός µου φίλος και
συµπατριώτης. Κατανοώ πλήρως την αγωνία του και δεν το λέω
προσχηµατικά. Γιατί πραγµατικά αυτοί οι δρόµοι έγιναν καρµα-
νιόλα –δυστυχώς- µε την ευθύνη των πολιτικών ηγεσιών κάθε
φορά. Υπάρχουν καθυστερήσεις, που δεν είναι πάντα ευθύνη της
κεντρικής εξουσίας -για να είµαστε ειλικρινείς- διότι γεννιούνται
καθυστερήσεις από τις απαλλοτριώσεις, από τις διεκδικήσεις
των ιδιοκτητών κτηµάτων στις περιοχές που πρέπει να απαλλο-
τριωθούν, από τη δυσκαµψία πολλές φορές της Αρχαιολογικής
Υπηρεσίας. 

Έτσι, καθυστερούν έργα που δεν είναι µόνο έργα που παίζουν
κρίσιµο ρόλο στην ανάπτυξη της δυτικής Ελλάδος, αλλά κυρίως
είναι έργα τα οποία -από τη στιγµή που δεν έχουν προχωρήσει-
δηµιουργούν τις προϋποθέσεις να χύνεται πολύ αίµα και δυστυ-
χώς αίµα νέων ανθρώπων. Και εδώ υπάρχουν ευθύνες όλων µας. 

Πράγµατι, λοιπόν, υπάρχει µια εγκατάλειψη του εθνικού δι-
κτύου όλα αυτά τα χρόνια. Διότι δεν είναι µόνο ότι δεν έχουν
προχωρήσει τα µεγάλα έργα, δηλαδή η Ολυµπία Οδός και είναι
Ιονία Οδός, αλλά καθυστερεί πολλές φορές και η συντήρηση, η
έλλειψη της οποίας γεννά και αυτή επιπρόσθετα ζητήµατα κιν-
δύνου.

Θέλω, λοιπόν, να πω στον κ. Μωραΐτη, που εύστοχα ερωτά και
πραγµατικά αγωνιά, όπως και όλοι οι πολιτικοί και όλοι οι Βου-
λευτές –το ίδιο θα έκανα κι εγώ και το ίδιο έκανα, µε ίσως πολύ
πιο έντονο τρόπο καµµιά φορά, ως ερωτών Βουλευτής της πε-
ριοχής- ότι αυτά τα έργα έπρεπε να είχαν τελειώσει το 2004 και
δυστυχώς, είµαστε στο 2016 και δεν έχουν ολοκληρωθεί.

Η δέσµευση της Κυβέρνησης –και το λέω για να καταγραφεί,
κύριε Μωραΐτη και εις επήκοον όλων- είναι για µέσα στο 2017,
µε την προεργασία που έχει γίνει. Ήδη έχουµε επιστρατεύσει το
Υπουργείο Πολιτισµού για να λύσουµε ζητήµατα που δηµιουργεί
η Αρχαιολογική Υπηρεσία. Έχουµε ζητήσει από το Υπουργείο Δι-
καιοσύνης να προηγηθούν οι εκδικάσεις που αφορούν απαλλο-
τριώσεις. 

Είναι δύο παράµετροι, που ειλικρινά πρέπει να σας πω, που σε
µεγάλο ποσοστό είναι η αιτία µεγάλων καθυστερήσεων, σε συν-
δυασµό πολλές φορές µε την έλλειψη χρηµατοδοτήσεων ή διεκ-
δικήσεων των εταιρειών που είχαν αναλάβει τα έργα.

Πιστεύω, λοιπόν, ότι µέσα στο 2017 θα έχει ολοκληρωθεί όλος
αυτός ο άξονας που θα συνδέσει την Ελλάδα, από την πλευρά
αυτή, µε την Εγνατία Οδό και µε την Ευρώπη. Που θα ισορροπή-
σει, κατά κάποιον τρόπο, αυτό που λέµε «η Ελλάδα µπατάρει
προς Ανατολάς», ένα παράπονο της περιοχή µας είναι ότι υπάρ-
χουν διαφορετικές µεταχειρίσεις κι έτσι παρέµενε όλος αυτός ο
άξονας, κατά κάποιον τρόπο, σε δεύτερη και τρίτη µοίρα. 

Νοµίζω ότι ήρθε η ώρα, µετά από όλες αυτές τις καθυστερή-
σεις και όλες αυτές τις δίκαιες διαµαρτυρίες και ενστάσεις όλων
µας, επιτέλους να προχωρήσουν αυτά τα έργα και να ολοκληρω-
θούν σε συγκεκριµένο χρονικό ορίζοντα, για τον οποίο έχω ήδη
τοποθετηθεί και στον οποίο έχω αναφερθεί, κύριε Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε, κύ-
ριε Υπουργέ.

Κύριε Μωραΐτη, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ: Κύριε Υπουργέ, δυστυχώς, όπως και

οι προηγούµενοι, δεν απαντήσατε στο καίριο ζήτηµα.
Κοιτάξτε, επειδή το ΚΚΕ περιόδευσε πριν από δύο ηµέρες στο

Νοµό Αιτωλοακαρνανίας σε όλους τους άξονες που είναι υπό κα-
τασκευή, είναι ένα µέρος αυτό που είπατε σε ό,τι αφορά τις
απαλλοτριώσεις και την αρχαιολογία.  Για παράδειγµα, στον
άξονα Αµβρακία-Άκτιο, µιας και ανοίγεται αυτή η κουβέντα, δεν
είναι αυτοί οι λόγοι. Είναι ότι κι εσείς, όπως και οι προηγούµενοι,
κάνατε δώρα στους κατασκευαστικούς οµίλους αναθεώρηση
των συµβάσεων και τους ανοίγει η όρεξη, µε αποτέλεσµα να ζη-
τούν ακόµη περισσότερα. 

Κύριε Κουρουµπλή, ιδιαίτερα στον οδικό άξονα Αµβρακία-
Άκτιο, ο κατασκευαστής ζητά επιπλέον 25 εκατοµµύρια ευρώ, 5
εκατοµµύρια ευρώ για κάθε κοµµάτι. Εποµένως, εκεί είναι το
πρόβληµα.

Με την αναθεώρηση των συµβάσεων δόθηκαν αρκετά εκατοµ-
µύρια σε αυτούς τους οµίλους, ενώ από την άλλη µεριά -πρέπει
να το πούµε- σε όλο τον τοµέα των κατασκευών έχουν τσακιστεί
τα µεροκάµατα. Αν και αυτοί οι µεγάλοι όµιλοι πήραν τα έργα
πριν από την κρίση µε τις τότε τιµές, τα µεροκάµατα σήµερα είναι
στη µέση και ζητούν και από πάνω. Και σας αναφέρω ενδεικτικά
ότι οι εταιρείες «ΕΛΛΑΚΤΩΡ», «ΑΒΑΞ» και «ΤΕΡΝΑ» πήραν αρ-
κετά εκατοµµύρια για τα κοµµάτια του εθνικού δρόµου που είχαν
πάρει στις δηµοπρασίες.

Εποµένως, λέµε καθαρά, κύριε Υπουργέ, ότι πρέπει να απαν-
τήσετε για τη συντήρηση του υπάρχοντος εθνικού δικτύου, γιατί
στην κυριολεξία είναι καρµανιόλα. Είναι θυσιαστήριο. Θρηνούµε
θύµατα. 

Βέβαια, εµείς ξέρουµε τι συµβαίνει. Πετσοκόβετε τους προ-
ϋπολογισµούς από µεριάς του κράτους, µεταφέρετε αυτά στην
τοπική διοίκηση και στην περιφερειακή διοίκηση που ισχυρίζονται
ότι δεν έχουν χρήµατα και τελικά ο δρόµος παραµένει σε αυτήν
την κατάσταση, και όχι µόνο εκεί αλλά και σε άλλες περιοχές, και
έχουµε αυτά τα αποτελέσµατα.

Θεωρούµε ότι πρέπει το λαϊκό κίνηµα της περιοχής, οι ίδιοι οι
κάτοικοι, να πάρουν την υπόθεση στα χέρια τους, να παλέψουν
για τους δρόµους, όχι γι’ αυτούς που είναι παραδοµένοι στο µε-
γάλο κεφάλαιο µε διόδια δυσβάσταχτα. Γιατί, δυστυχώς, τα
λαϊκά στρώµατα πληρώνουν αυτούς τους δρόµους και στην κα-
τασκευή και στη χρήση, αφού είναι γεµάτο το οδικό δίκτυο που
κατασκευάζεται από διόδια. Εµείς λέµε ότι πρέπει να γίνουν
τώρα αυτά τα έργα. 

Και όπως είπα, κύριε Υπουργέ, στην πρωτολογία µου, αν κα-
τασκευαστεί ο οδικός άξονας Αµβρακία-Άκτιο, ένα µεγάλο µέρος
του υπάρχοντος οδικού δικτύου θα ενώνει ολόκληρες περιοχές,
ολόκληρες κωµοπόλεις. Εποµένως, πρέπει να γίνουν τώρα οι
συντηρήσεις. Σε αυτό πρέπει να απαντήσετε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κ. Μωραΐτη.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών και

Διοικητικής Ανασυγκρότησης): Θέλω ειλικρινά να πω στον καλό
συνάδελφο ότι πρέπει να επιτρέψει και σε εµάς να έχουµε την
ίδια αγωνία για δρόµους που περπατάµε και εµείς, που περπα-
τάµε όλοι οι Έλληνες, περπατάνε οι συγγενείς µας, οι φίλοι µας.
Από εκεί κατάγοµαι και εγώ.

Ειλικρινά, δεν σας κρύβω, κύριε Πρόεδρε, όντας Βουλευτής
από την περιοχή, όταν κατέβαινα το Σαββατοκύριακο σκεφτό-
µουν αν θα γυρίσω πάλι στο σπίτι µου. Τέτοια αγωνία µας διακα-
τέχει όλους. Νοµίζω ότι όλοι στην περιοχή έχουµε το ίδιο ενδια-
φέρον να προχωρήσουν επιτέλους αυτά τα έργα, τα οποία κα-
θυστέρησαν. Δεν θα αναφερθώ πάλι στους ίδιους λόγους.

Ο δρόµος Αµβρακία-Άκτιο είναι ένας δρόµος, κύριε Πρόεδρε,
κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, που είναι απαραίτητο να προχω-
ρήσει. Ήδη αυτήν τη στιγµή έχει προχωρήσει στα 4/5 και το αρ-
µόδιο Υπουργείο επιχειρεί να επιλύσει ζητήµατα που εγώ τα έχω
εντοπίσει, κυρίως είναι τέτοια ζητήµατα. Τα χρήµατα τα οποία
υπολείπονται θα βρεθούν. Όµως, µας καθυστερούν αυτού του
είδους τα ζητήµατα, για να προχωρήσει και να ολοκληρωθεί αυτό
το έργο, το οποίο πράγµατι στη συγκεκριµένη περιοχή δεν θα
λύσει, όπως όλοι συµφωνούµε, ζητήµατα αναπτυξιακά. Ο δρό-
µος στο κοµµάτι Αµφιλοχία-Βόνιτσα είναι ακόµα πιο επικίνδυνος,
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είναι ακόµα πιο ολισθηρός.
Θέλω, λοιπόν, κλείνοντας να πω ότι η δέσµευση αυτή είναι δε-

δοµένη. Θέλω να διαβεβαιώσω τον κ. Μωραΐτη και όλους τους
ανθρώπους της ευρύτερης περιοχής που µας παρακολουθούν
ότι επιτέλους η Κυβέρνηση έχει βάλει αυτά τα µεγάλα έργα σε
απόλυτη προτεραιότητα. Θέλουµε να τα ολοκληρώσουµε για να
νιώσουν και οι πολίτες αυτής της περιοχής ότι εκεί δεν είναι µια
διαφορετική Ελλάδα της οποίας η ζωή θα τίθεται σε κίνδυνο από
τέτοιου είδους δρόµους.

Τώρα, σε ό,τι αφορά τη συντήρηση, αγαπητέ µου κύριε συνά-
δελφε, όπως ξέρετε κάλλιον εµού, είναι ευθύνη των περιφερειών.
Οι περιφέρειες έχουν την ευθύνη αυτή. Μέχρι σήµερα νοµίζω ότι
προχωρούν µια σειρά παρεµβάσεις. Δεν µου έχει ζητηθεί καµµία
άλλη συνδροµή για να γίνει κάτι περισσότερο. Αν χρειαστεί, εί-
µαστε εδώ να εξαντλήσουµε όλα τα περιθώρια και να βοηθή-
σουµε. 

Σε ένα τέτοιο πνεύµα θέλω να γίνεται αυτή η συζήτηση, γιατί
είναι ένα ζήτηµα που έχει να κάνει µε ζωές, πρωτίστως µε ζωές
και µετά µε ανάπτυξη. Σε αυτό το ζήτηµα νοµίζω ότι όλοι πρέπει
να αναγνωρίσουµε ότι έχουµε την ίδια ευαισθησία.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κύριο Υπουργό.
Η εικοστή µε αριθµό 661/15-3-2016 επίκαιρη ερώτηση δεύτε-

ρου κύκλου του Βουλευτή Έβρου της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ανα-
στασίου Δηµοσχάκη προς τον Υπουργό Οικονοµίας, Ανάπτυξης
και Τουρισµού, σχετικά µε την επαναφορά και αποκατάσταση µέ-
τρου επιδότησης µισθολογικού κόστους βάσει ευρωπαϊκών κα-
νονισµών, δεν συζητείται λόγω κωλύµατος του κυρίου Βουλευτή.

Η ενδέκατη µε αριθµό 567/22-2-2016 επίκαιρη ερώτηση δεύ-
τερου κύκλου του Βουλευτή Αχαΐας της Νέας Δηµοκρατίας κ.
Ανδρέα Κατσανιώτη προς τον Υπουργό Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης, σχετικά µε την επιβολή δηµοτικών τελών
από τον Δήµο της Πάτρας σε επαγγελµατικές εγκαταστάσεις της
περιοχής µε απόφαση του Δηµοτικού Συµβουλίου, δεν συζητείται
λόγω κωλύµατος του κυρίου Βουλευτή.

Εισερχόµεθα στη δωδέκατη µε αριθµό 466/1-2-2016επίκαιρη
ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Αττικής του Λαϊκού
Συνδέσµου-Χρυσή Αυγή κ. Ηλία Κασιδιάρη προς τον Υπουργό
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, σχετικά µε τα
«εκατοµµύρια που µοιράζει η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ στα χρε-
οκοπηµένα κόµµατα».

Στην ερώτηση θα απαντήσει ο Υπουργός Εσωτερικών, κ. Πα-
ναγιώτης Κουρουµπλής. 

Κύριε Κασιδιάρη, έχετε τον λόγο για την πρωτολογία σας.
ΗΛΙΑΣ ΚΑΣΙΔΙΑΡΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Η ερώτηση αυτή, παρ’ ότι κατετέθη στις 29-1-2016, πριν από

δύο και πλέον µήνες, παραµένει µονίµως επίκαιρη, διότι πράγ-
µατι όλες οι κυβερνήσεις και η παρούσα συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝΕΛ µοιράζουν αφειδώς εκατοµµύρια ευρώ σε όλα τα χρεο-
κοπηµένα κόµµατα. Βεβαίως, να επαναλάβω ότι το κόµµα που
εκπροσωπώ, ο Λαϊκός Σύνδεσµος-Χρυσή Αυγή, µε έναν αντισυν-
ταγµατικό νόµο δεν παίρνει ούτε µισό ευρώ από τα δηµόσια τα-
µεία. Και είναι τιµή µας που αυτήν την περίοδο, που ο λαός
πένεται, εµείς δεν παίρνουµε δηµόσιο χρήµα, αλλά λειτουργούµε
άψογα, παρ’ ότι δεν λαµβάνουµε καµµία κρατική επιχορήγηση. 

Η καθυστέρηση, βεβαίως, να δοθεί απάντηση στην ερώτηση
αυτή εξυπηρετεί σκοπιµότητες. Εξυπηρετεί πολιτικές σκοπιµό-
τητες, τις οποίες και θα αναλύσω. Και είναι µέγα λάθος –δεν λει-
τουργεί Κοινοβούλιο µε αυτό τον τρόπο- να είµαι ταυτόχρονα,
αυτήν τη στιγµή, στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας και µε
δύο µήνες καθυστέρηση να έρχεται την ίδια ώρα ο Υπουργός να
µου απαντήσει σε αυτήν την επίκαιρη ερώτηση. Και πρέπει να
είµαι ταυτόχρονα στην επιτροπή και στην Ολοµέλεια.

Την περίοδο που κατετέθη η ερώτηση υπήρχαν κάποιες δηλώ-
σεις. Είχε µόλις ληφθεί µια απόφαση για να δοθούν 4.520.000
ευρώ σε όλα τα κόµµατα πλην της Χρυσής Αυγής. Ποσό αστρο-
νοµικό. Λίγο αργότερα, όµως, εµφανίστηκε δηµοσίως ο κ. Βού-
τσης, Πρόεδρος της Βουλής, και είπε ότι έγινε λάθος. Είπε ότι
δεν είναι µόνο 4,5 τα εκατοµµύρια που πρέπει να δοθούν γι’ αυτό
το έτος στα κόµµατα, αλλά είναι 15 τα εκατοµµύρια που πρέπει

να δοθούν στα κόµµατα. Ποσό που ξεπερνά κάθε λογική, σε µία
περίοδο που είναι προ των πυλών το ασφαλιστικό, που ο λαός
βρίσκεται σε κατάσταση εξαθλίωσης, τα 4,5 εκατοµµύρια να γί-
νουν 15 εκατοµµύρια ευρώ. Και είχε προαναγγείλει µάλιστα και
συγκεκριµένο νόµο, µέσω του οποίου θα γινόταν αυτή η «διόρ-
θωση». Δεν πρόκειται για διόρθωση, βεβαίως. Πρόκειται για έγ-
κληµα να γίνεται διανοµή του πλούτου των Ελλήνων πολιτών, της
περιουσίας των Ελλήνων πολιτών, στα κόµµατα. 

Ρωτώ, λοιπόν: Θα παραµείνει η χρηµατοδότηση των κοµµάτων
για το έτος 2016 στο ύψος των 5 περίπου εκατοµµυρίων ή τελικά
θα έχουµε πάλι το µοίρασµα 15 εκατοµµυρίων ευρώ στα κόµ-
µατα; 

Το δεύτερο ερώτηµά µου –και θα επεκταθώ και στη δευτερο-
λογία µου- είναι αν θα συνεχιστεί το έγκληµα µε το ακατάσχετο
του 40% της κρατικής επιχορήγησης στα κόµµατα, µέσω του
οποίου αποτρέπεται και η άµεση χρεοκοπία των κοµµάτων Νέας
Δηµοκρατίας και ΠΑΣΟΚ.

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ, έχε-

τε τον λόγο.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών και

Διοικητικής Ανασυγκρότησης): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Κασιδιάρη, κύριε συνάδελφε, αδικείτε λίγο την πολιτική

ηγεσία του Υπουργείου Εσωτερικών. Δεν υπήρχε κανένας άλλος
λόγος –αλλιώς δεν θα ερχόµουν ούτε σήµερα– παρά µόνο υπο-
χρεώσεις που δηµιουργούν, όπως αντιλαµβάνεστε, τη δυσκολία
να έρχεται ο Υπουργός. Και πρέπει να έρχεται, το οµολογώ. Αλλά
θέλω να καταλάβετε ότι υπάρχουν και άλλου είδους δραστηριό-
τητες, οι οποίες δυσκολεύουν καµµιά φορά τα πράγµατα.

Σε ό,τι αφορά τώρα το ζήτηµα της χρηµατοδότησης των κοµ-
µάτων: Πρόκειται για ένα µεγάλο πολιτικό θέµα. Και επί αυτού
πρέπει να γίνει µία σοβαρή συζήτηση όλων των πτερύγων της
Βουλής, αν πραγµατικά θέλουµε τα κόµµατα ανώνυµες εταιρείες
-άρα να χρηµατοδοτούνται από ιδιώτες- ή αν θέλουµε τα κόµ-
µατα θεσµούς της δηµοκρατίας, όπου η δηµοκρατία έχει και κά-
ποιο κόστος. 

Αναφερθήκατε, λοιπόν, και ρωτάτε πρώτον, αν θα είναι 15 τα
εκατοµµύρια µέσα στο 2016. Ο προϋπολογισµός προβλέπει το
σύνολο των χρηµάτων για το 2016 να είναι 6,5 εκατοµµύρια. Αυτή
είναι η σηµερινή πραγµατικότητα και αυτή µπορώ εγώ να σας µε-
ταφέρω µε κάθε σαφήνεια και µε απόλυτο τρόπο. Άρα, λοιπόν,
δεν υπάρχουν 15 εκατοµµύρια. Ξέρετε πολύ καλά ότι η χρηµα-
τοδότηση ξεκίνησε από 50 εκατοµµύρια και σταδιακά έχει περιο-
ριστεί στα 6,5 εκατοµµύρια. Πρόκειται, όµως, για ένα ζήτηµα, το
οποίο εγώ θεωρώ ότι είναι ανάγκη να συζητηθεί. Και πρέπει να
συζητηθεί µε ευθύτητα και ειλικρίνεια από όλους για το πώς θέ-
λουµε να λειτουργούν τα κόµµατα, τα οποία, όπως αντιλαµβάνε-
σθε, έχουν κάποιες ανάγκες λειτουργίας. 

Διότι ή θα επιλέξουµε άλλους τρόπους χρηµατοδότησης,
όπου αντιλαµβάνεστε ότι οι εξαρτήσεις θα είναι ακόµα πιο µεγά-
λες ή θα έχουµε αποφασίσει να βρούµε έναν κοινό τόπο όλοι µαζί
για να βρούµε ποιες είναι οι πραγµατικές ανάγκες τις οποίες πρέ-
πει να καλύψει το κράτος σε ό,τι αφορά στη λειτουργία των κοµ-
µάτων. 

Μιλήσατε και για το ακατάσχετο. Είναι ένα ζήτηµα κι αυτό,
πράγµατι, το οποίο µας προβληµατίζει. Δεν σας κρύβω ότι σκε-
φτόµαστε να βρούµε έναν πιο ορθό και αξιόπιστο τρόπο διαχεί-
ρισης αυτού του ζητήµατος. Το λογικότερο θα ήταν να καταρ-
γηθεί εντελώς. Όπως ξέρετε, όµως, σε αυτά τα κόµµατα υπάρ-
χουν και εργαζόµενοι που πρέπει να τους σκεφτούµε. Ίσως θα
ήταν µία χρυσή τοµή να περιοριστεί στο 20% -λέω µία περί-
πτωση- ώστε να διασφαλιστεί τουλάχιστον η κάλυψη των εργα-
ζοµένων. 

Από εκεί και πέρα, το ζήτηµα είναι ανοιχτό. Αντιλαµβανόµαστε
τις ενστάσεις που υπάρχουν από διάφορες πλευρές για την πε-
ρίπτωση αυτή. Εξετάζεται το ζήτηµα. Αυτό που µπορώ να σας
πω είναι ότι υπάρχει σοβαρός προβληµατισµός, τουλάχιστον για
τον περιορισµό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε, κύ-
ριε Υπουργέ. 

Κύριε Κασιδιάρη, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία. 
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ΗΛΙΑΣ ΚΑΣΙΔΙΑΡΗΣ: Αναφερθήκατε µόλις σε εργαζοµένους
για τους οποίους ασφαλώς και πρέπει να είµαστε ευαίσθητοι.
Δεν είδαµε, όµως, ανάλογη ευαισθησία για τους εργαζοµένους
του ιδιωτικού τοµέα, οι οποίοι ξεκληρίστηκαν στην κυριολεξία µε
τα µνηµονιακά µέτρα, τα οποία ψήφισε και η δική σας Κυβέρνηση
και οδηγηθήκαµε στο κλείσιµο δεκάδων χιλιάδων επιχειρήσεων
και οδηγηθήκαν στην ανεργία εκατοµµύρια συµπολίτες µας. 

Τα Σύνταγµα λέει ότι όλοι οι πολίτες είµαστε ίσοι απέναντι
στον νόµο. Δεν µπορεί ο µεροκαµατιάρης, ο µικρός επιχειρηµα-
τίας να δέχεται όλη αυτήν την πίεση από την εφορία, τα µνηµο-
νιακά µέτρα, να βάζει λουκέτο στην επιχείρησή του και τα
κόµµατα της διαφθοράς να έχουν ακατάσχετο. Αυτό είναι απα-
ράδεκτο και αντισυνταγµατικό. 

Κάνετε ένα λάθος, όταν λέτε ότι έχουµε την κρατική χρηµατο-
δότηση προς τα κόµµατα για να µην είναι τα κόµµατα ανώνυµες
εταιρείες και να µην χρηµατοδοτούνται από σκοτεινά συµφέ-
ροντα. Πόσα εκατοµµύρια εισέπρατταν από τα δηµόσια ταµεία
το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δηµοκρατία, όταν έµπαιναν τα εκατοµµύρια
της «SIEMENS» µε µαύρες σακούλες και τα έβαζε ο Τσουκάτος
µέσα στα ταµεία του ΠΑΣΟΚ; Τότε δεν υπήρχε κρατική χρηµα-
τοδότηση; Ασφαλώς και υπήρχε και δεν εµπόδισε κανέναν να
παίρνει µαύρο χρήµα. Διότι όπου υπάρχει πολύ χρήµα, όπου µοι-
ράζονται αφειδώς εκατοµµύρια, εκεί υπάρχει και διαφθορά και
γεννιέται η ανάγκη για περισσότερο µαύρο χρήµα. Εποµένως,
δεν στέκει το επιχείρηµά σας σε καµµία περίπτωση. Ακόµη κι
όταν τα κόµµατα χρηµατοδοτούνται από το κράτος, ακόµα και
τότε, παίρνουν µαύρα λεφτά από εφοπλιστές, µεγαλοβιοµηχά-
νους και από ξένες εταιρείες.

Για το λάδωµα αυτό από της «SIEMENS» δεν έγινε καµµία διε-
ρεύνηση. Δεν υπάρχει καµµία ποινική ευθύνη για όλους αυτούς
οι οποίοι εµπλέκονται σε αυτήν την υπόθεση. Είδαµε και εξωδι-
καστικούς συµβιβασµούς και µε την έγκριση της Κυβέρνησής
σας στην επιτροπή που εκλήθη ο κ. Στουρνάρας και όλα τα κόµ-
µατα τον έβγαλαν λάδι, πλην της Χρυσής Αυγής. 

Η απάντηση στο ερώτηµα που τίθεται, αν πρέπει ή όχι να κα-
ταργηθεί η κρατική χρηµατοδότηση προς τα κόµµατα, έχει δοθεί
από τον Λαϊκό Σύνδεσµο Χρυσή Αυγή, που δεν παίρνουµε φρά-
γκο από τα κρατικά ταµεία και όµως λειτουργούµε στην εντέλεια.
Έχουµε κοµµατικά γραφεία σε όλη την Ελλάδα και διοργανώ-
νουµε εκδηλώσεις σε όλη την Ελλάδα. Είµαστε ένα κόµµα που
λειτουργεί άριστα, χωρίς να παίρνουµε ούτε µισό ευρώ από το
δηµόσιο. Ιδού, λοιπόν, η απάντηση για το αν πρέπει να χρηµατο-
δοτούνται τα κόµµατα, ιδίως σε µία περίοδο που ο λαός πένεται
και κυριολεκτικά αντιµετωπίζει την ανέχεια και την εξαθλίωση. 

Βέβαια, επειδή είµαστε κόµµα θεσµικό και επειδή λειτουρ-
γούµε βάσει προτάσεων και συγκεκριµένου προγράµµατος,
έχουµε καταθέσει πολύ συγκεκριµένη πρόταση νόµου, την οποία
σας καλώ να φέρετε εδώ στη Βουλή προς ψήφιση, όπου λέµε:
κατάργηση της κρατικής χρηµατοδότησης προς τα κόµµατα. Το
ποσό των 6,5 εκατοµµυρίων που αναφέρετε είναι και πάλι προ-
κλητικό αυτήν τη χρονική περίοδο. Τα χρήµατα αυτά, τα οποία
υπάρχουν στα κρατικά ταµεία, να δοθούν για να επιδοτηθεί η µη-
τρότητα, για να καταπολεµηθεί η υπογεννητικότητα, να κατανε-
µηθούν ισοµερώς στους νέους Έλληνες που γεννιούνται. Αυτή
είναι η πρόταση του Λαϊκού Συνδέσµου -Χρυσή Αυγή.

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Κύριε Υπουργέ, έχε-

τε τον λόγο για τη δευτερολογία σας. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ (Υπουργός Εσωτερικών και

Διοικητικής Ανασυγκρότησης): Κύριε Κασιδιάρη, είπατε ότι
αυτήν τη στιγµή η Χρυσή Αυγή µε τον νόµο που έχει ψηφιστεί
δεν λαµβάνει χρηµατοδότηση. Πριν ψηφιστεί, όµως, ο νόµος την
ελάµβανε. Και εγώ θεωρώ ότι σωστά την ελάµβανε γιατί θεωρώ
ότι τα κόµµατα πρέπει να έχουν µία χρηµατοδότηση.

Και σας λέω, λοιπόν ότι υπήρχαν και τέτοια θέµατα και τέτοια
φαινόµενα στα οποία αναφέρεστε. Και εδώ πρέπει να βρούµε
έναν τρόπο διαφανή για να µπορεί το πολιτικό χρήµα, που στη-
ρίζει τα κόµµατα ή τους πολιτικούς, να ελεγχθεί. Και σε αυτό
έχουµε ευθύνη όλοι να βρούµε τον κατάλληλο τρόπο, τον πιο
ασφαλή τρόπο, τον τρόπο που µπορεί να διασφαλίσει τη διαφά-
νεια αυτών των διαδικασιών για να περιοριστούν οι εξαρτήσεις

και των κοµµάτων και των προσώπων.
Τώρα, σε ό,τι αφορά αυτό που είπατε για τους εργαζόµενους

όλοι νοµίζω ότι έχουµε την ίδια ευαισθησία, τουλάχιστον, για δι-
καιώµατα εργαζοµένων και έχουµε υπερασπιστεί κατά καιρούς,
ο καθένας µας µε τον τρόπο του, αυτά τα δικαιώµατα. Η Κυβέρ-
νηση προσπαθεί µε κάθε τρόπο να διασφαλίσει αυτού του είδους
τα δικαιώµατα των εργαζοµένων. Ωστόσο, πρέπει να λάβουµε
υπ’ όψιν µας ότι και στη συγκεκριµένη περίπτωση υπάρχουν ερ-
γαζόµενοι µε υποχρεώσεις οικογενειακές τις οποίες πρέπει να
λάβουµε υπ’ όψιν µας. Γι’ αυτό σας είπα ότι συµφωνούµε ή προ-
βληµατιζόµαστε θετικά στο να υπάρξει ένας περιορισµός του
ακατάσχετου που να αφορά µόνο τη µισθοδοσία των εργαζοµέ-
νων. Δεν νοµίζω ότι τους παρέχουµε κανένα προνόµιο περισσό-
τερο από τους άλλους εργαζόµενους.

Δεν θα ήθελα να προσθέσω τίποτε άλλο, κύριε Πρόεδρε, παρά
µόνο αυτό που έθεσε ο κ. Κασιδιάρης και αφορά τη διαφάνεια
της χρηµατοδότησης των κοµµάτων. Είναι ένα ζήτηµα εάν συµ-
φωνούµε ότι για τα κόµµατα το κράτος πρέπει να έχει ένα ποσο-
στό χρηµατοδότησης των κοµµάτων. Και ένα δεύτερο ζήτηµα
είναι η διαφάνεια που πρέπει να διακατέχει όλη αυτήν την συναλ-
λαγή από όπου και αν προέρχεται. Αυτό είναι ένα ζήτηµα το
οποίο πρέπει να συζητήσουµε και να βρούµε τον κοινό τόπο όλοι
µαζί γιατί αφορά όλους µαζί. Αφορά την αξιοπιστία και τη σχέση
εµπιστοσύνης του πολίτη προς τον πολιτικό κόσµο. 

Και νοµίζω ότι σε ένα τέτοιο πνεύµα, ανεξαρτήτως των πολιτι-
κών και ιδεολογικών µας διαφορών, υπάρχουν και µερικά ζητή-
µατα για τα οποία µπορούµε να συµφωνούµε και να βρίσκουµε
κοινό τόπο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Υπουργό.

Η έκτη µε αριθµό 673/17-3-2016 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου
κύκλου του Βουλευτή Αχαΐας της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης
ΠΑΣΟΚ–ΔΗΜΑΡ κ. Θεόδωρου Παπαθεοδώρου προς τον Υπουρ-
γό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, σχετικά µε την
έλλειψη στρατηγικού σχεδιασµού για την αντιµετώπιση του προ-
σφυγικού, τις καθυστερήσεις στην εκταµίευση των ευρωπαϊκών
πόρων, και τη µη εφαρµογή του νόµου για τη χορήγηση ελληνι-
κής ιθαγένειας, δεν συζητείται λόγω κωλύµατος του κυρίου
Υπουργού και συγκεκριµένα λόγω απουσίας του στο εξωτερικό. 

Η έβδοµη µε αριθµό 680/21-3-2016 επίκαιρη ερώτηση δεύτε-
ρου κύκλου του Βουλευτή Β’ Πειραιώς των Ανεξαρτήτων Ελλή-
νων κ. Δηµητρίου Καµµένου προς τον Υπουργό Εσωτερικών και
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, σχετικά µε την αφαίρεση της ελ-
ληνικής ιθαγένειας από οµογενείς της πρώην ΕΣΣΔ, δεν συζητεί-
ται λόγω απουσίας του κυρίου Υπουργού του στο εξωτερικό. 

Η όγδοη µε αριθµό 678/21-3-2016 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου
κύκλου του Βουλευτή Ηρακλείου της Δηµοκρατικής Συµπαράτα-
ξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουρ-
γό Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, σχετικά µε τη
δηµοσίευση της ανάθεσης προµηθειών, υπηρεσιών και έργων για
την αντιµετώπιση του προσφυγικού – µεταναστευτικού, δεν συ-
ζητείται λόγω απουσίας του κυρίου Υπουργού του στο εξωτε-
ρικό. 

Συνεχίζουµε µε τη δεύτερη µε αριθµό 1512/27-11-2015 ερώ-
τηση του Βουλευτή Β’ Αθηνών του Ποταµιού κ. Γεώργιου Αµυρά
προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικά µε τη
διακοπή λειτουργίας των βιοµηχανικών µονάδων που ρυπαίνουν
τον Ασωπό, ύστερα από την απόφαση του Συµβουλίου της Επι-
κρατείας.

Στην ερώτηση θα απαντήσει ο Αναπληρωτής Υπουργός Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας κ. Ιωάννης Τσιρώνης.

Ορίστε, κύριε Αµυρά, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Καληµέρα σε όλους.
Αγαπητέ κύριε Υπουργέ, η φύση έφτιαξε το ποτάµι, οι αρχαίοι

Έλληνες του έδωσαν το όνοµα Ασωπό και µάλιστα µία θεϊκή υπό-
σταση, χαρακτηρίζοντάς τον γιο του θεού Ποσειδώνα και οι σύγ-
χρονοι Έλληνες τον µετέτρεψαν σε µία τοξική επικίνδυνη χαβού-
ζα. Οι ρίζες του κακού βρίσκονται σε ένα χουντικό διάταγµα, στη
χούντα το 1969, που χαρακτήρισαν τον Ασωπό ως αγωγό παρο-
χέτευσης επεξεργασµένων υποτίθεται λυµάτων. Και σήµερα,
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φτάνουµε µισό αιώνα µετά να είναι γνωστή η κατάσταση στην
περιοχή, οι άνθρωποι να µην µπορούν να χρησιµοποιήσουν το
νερό, να έχει ρυπανθεί ο υδροφόρος ορίζοντας.

Ωστόσο, από εκείνη την αδιανόητη χουντική διοικητική πράξη
έως σήµερα, µισό αιώνα σχεδόν µετά, φτάνουµε στην ιστορική
µε αριθµό 3943 απόφαση του Ε’ Τµήµατος του Συµβουλίου της
Επικρατείας. Αυτή η απόφαση, λοιπόν, διατάσσει όλα τα συναρ-
µόδια Υπουργεία να διακόψουν αµέσως τη λειτουργία όσων µο-
νάδων δεν έχουν σύστηµα επεξεργασίας ληµµάτων ή αν έχουν
δεν λειτουργεί νόµιµα και καλεί την Πολιτεία και εσάς την Κυβέρ-
νηση, χωρίς καµµιά περαιτέρω καθυστέρηση, να λάβετε τα κα-
τάλληλα µέτρα αποκατάστασης του οικοσυστήµατος που έχει
διαταραχθεί.

Κύριε Υπουργέ, έχω πέντε συγκεκριµένες ερωτήσεις:
Πρώτον, πότε και αν, βεβαίως, προτίθεστε να προχωρήσετε

στην άµεση διακοπή λειτουργίας βιοµηχανικών µονάδων, που πα-
ρανόµως λειτουργούν ή δεν έχουν τον τοµέα επεξεργασίας ληµ-
µάτων και ρυπαίνουν συνεχώς των Ασωπό; Θα εφαρµόσετε την
απόφαση του Συµβουλίου της Επικρατείας; Θα προχωρήσετε
στο κλείσιµο τέτοιων µονάδων ή τµήµατός τους.

Δεύτερον, ποιος σχεδιασµός έργων υπάρχει, ώστε να επιλυθεί
το ζήτηµα, έστω και µεσοπρόθεσµα, της ρύπανσης του Ασωπού.

Τρίτον, ποια συγκεκριµένα µέτρα θα λάβετε, κύριε Υπουργέ,
προκειµένου να αποκατασταθεί το σύστηµα της περιοχής.

Τέταρτον, ποιο είναι το τελικό ποσό των προστίµων που έχουν
εισπραχθεί όλα αυτά τα χρόνια από τις ρυπαίνουσες τον Ασωπό
µονάδες και έχουν επιβληθεί τα πρόστιµα είτε από τους επιθεω-
ρητές περιβάλλοντος του Υπουργείου ή την Περιφέρεια.

Πέµπτον, αν θα εκδοθεί και πότε το προεδρικό διάταγµα, που
θα χαρακτηρίσει την περιοχή της λεκάνης απορροής του Ασω-
πού ποταµού ως ζώνη ειδικών περιβαλλοντικών ενισχύσεων.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε, κύ-

ριε Αµυρά.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλλον-

τος και Ενέργειας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Αµυρά, γνωρίζετε ότι για τον Ασωπό η Κυβέρνησή µας

και το κόµµα µου, οι Οικολόγοι-Πράσινοι, έχουµε πάρα πολύ µε-
γάλη ευαισθησία. Βέβαια, κάνατε ένα πολύ όµορφο άλµα από
την αρχαιότητα µέχρι τον χουντικό νόµο και από τον χουντικό
νόµο στο σήµερα. Όµως, εκεί πέρα περίµενα, επειδή ξέρω και
τη δική σας ευαισθησία, να ακούσουµε και το από τον χουντικό
νόµο µέχρι το σήµερα τι µεσολάβησε, γιατί ξέρετε πάρα πολύ
καλά ότι µεσολάβησε περίοδος στην οποία η Πολιτεία σκανδα-
λωδώς απέκρυπτε το πρόβληµα και όχι µόνο απέκρυπτε το πρό-
βληµα, αλλά είχε διώξει την προϊσταµένη των επιθεωρητών τότε
επειδή τόλµησε και το είπε, τόλµησε και έκανε τη δουλειά της
και κυνηγούνταν και στα δικαστήρια.

Φτάσαµε, λοιπόν, στο σήµερα που, επιτέλους, ερχόµαστε η
Πολιτεία και η Περιφέρεια –προς τιµήν της- να συνοµολογούµε,
κατ’ αρχάς, ότι υπάρχει πρόβληµα και πρέπει να το λύσουµε. Και
βέβαια δεν περιµέναµε γι’ αυτό το Συµβούλιο της Επικρατείας.

Ευτυχώς, λοιπόν, έχουµε ξεκινήσει δράσεις. Θα τις αναφέρω
όσο πιο συνοπτικά µπορώ στον χρόνο που διατίθεται. Βέβαια,
δεν είναι αρµοδιότητά µου το κλείσιµο των επιχειρήσεων, γιατί
είναι άλλου Υπουργείου αρµοδιότητα. Άρα δεν µπορώ να απαν-
τήσω στο πότε θα κλείσουν οι παρανόµως λειτουργούσες επιχει-
ρήσεις. Ξέρετε, σε αυτό το θέµα θα είµαστε άτεγκτοι, παρά το
γεγονός ότι απαντάω εκ µέρους άλλου Υπουργού.

Εντούτοις, να ξεκαθαρίσουµε -και το ξέρετε και εσείς- ότι το
κλείσιµο επιχειρήσεων δεν είναι η λύση του προβλήµατος, γιατί
αυτήν τη στιγµή το απλούστερο για ένα επιχειρηµατία –και το κά-
νουν οι ίδιοι συχνά- είναι να κλείσουν το «βρόµικο» µαγαζάκι εδώ,
για να γλυτώσουν και τα πρόστιµα και όλα, και ανοίγουν µε δια-
φορετική ταµπέλα δίπλα-παραδίπλα ένα άλλο µαγαζάκι, που συ-
νεχίζει και ρυπαίνει. Αυτή η διαιώνιση του προβλήµατος µε το
«κλείνω-ανοίγω, κλείνω-ανοίγω» δεν λύνει κανένα πρόβληµα. Το
θέµα, λοιπόν, είναι οι λειτουργούσες επιχειρήσεις να πάρουν τις
ευθύνες τους σε αυτόν τον τοµέα.

Όσον αφορά για το σχεδιασµό των έργων, αναφέρω τίτλους.

Σηµαντικός είναι ο βιολογικός φυσικοχηµικός καθαρισµός, που
είναι στη θεσµοθέτηση του επιχειρηµατικού πάρκου, όχι ΧΥΤΕΑ.
Για πρώτη φορά τολµάµε και συµφωνούµε ότι πρέπει να χωρο-
θετηθεί Χώρος Υγειονοµικής Ταφής Επικίνδυνων Αποβλήτων
στην περιοχή.

Στην προηγούµενη κυβέρνηση µόνο δύο ΧΥΤΕΑ έχουν χωρο-
θετηθεί. Ένας στη Μεγαλόπολη και ο άλλος στην Πτολεµαΐδα,
εκεί δηλαδή που έχουµε τη ΔΕΗ, άρα οι κάτοικοι τρώνε όλο τον
µουτζούρη της Ελλάδας. Εµείς σε αυτό διαφωνούµε και χωρο-
θετούµε πέντε ΧΥΤΕΑ σε όλη την Ελλάδα, όπου υπάρχει βιοµη-
χανική δραστηριότητα. Φυσικά, σηµαντικός είναι ο σωστός
χωρικός σχεδιασµός και η θέσπιση του επιχειρηµατικού πάρκου,
ώστε να έχουµε τις αναγκαίες υποδοµές.

Όσον αφορά τώρα τη θεραπεία, η θεραπεία έχει δύο πτυχές.
Η µία είναι ο εµπλουτισµός του υδροφορέα. Θα προχωρήσουµε
άµεσα µε το καινούργιο ΕΣΠΑ σε αυτό το «παγωµένο» έργο του
εµπλουτισµού του υδροφορέα από την Υλίκη. Επιπλέον προχω-
ράµε άµεσα, γιατί ο ρυπαίνων πληρώνει, στη συνεργασία µε τις
επιχειρήσεις εκεί που ρυπαίνουν, για να ξεκινήσουµε και τα ιστο-
ρικά απόβλητα, µε πρώτη την ΕΛΒΑΛ.

Άρα έχουµε ξεκινήσει αυτό το έργο και µε συνεργασία του
ΙΓΜΕ. 

Τα πρόστιµα που έχουν επιβληθεί είναι από το 2004 µέχρι σή-
µερα 7.000.000 από τις δικές µας αδύναµες υπηρεσίες και
700.000 έχουν επιβληθεί από την περιφέρεια.

Όσον αφορά –τελειώνοντας- για τη Ζώνη Ειδικών Περιβαλλον-
τικών Ενισχύσεων, το Συµβούλιο της Επικρατείας δεν θεωρεί
µόνο αυτό το εργαλείο, προτείνει κι αυτό το εργαλείο, είναι κι
αυτό στον διάλογο, αλλά νοµίζω ότι µε τη θέση του στο Επιχει-
ρηµατικό Πάρκο το πρόβληµα λύνεται.

Για να κλείσω, µόνο µε συνεργασία όλων των φορέων και του
ΙΓΜΕ και της πολιτείας και της περιφέρειας, µε συµµαχία όλων
και των επιχειρήσεων –γιατί ξαναλέω, να τους βάλουµε στο παι-
χνίδι για να µην το σκάσουν- είναι προφανές ότι είναι δυνατόν να
λυθεί το πρόβληµα και όχι φυσικά απλώς µε το να κολάσουµε
κάποιους, να τους κλείσουµε και να σηκωθούν να φύγουν.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Υπουργό.

Κύριε Αµυρά, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, βεβαίως αναγνωρίζω –ούτε συζήτηση- ότι στις

δεκαετίες που µεσολάβησαν µεταξύ της χούντας και του σήµερα
έχουν τεράστιες ευθύνες οι κυβερνήσεις που παρήλασαν και τα
περισσότερα κόµµατα, διότι δεν έκαναν σηµαία τη βιώσιµη περι-
βαλλοντική πολιτική που θα έπρεπε να ακολουθεί αυτή η χώρα
και τα ποτάµια τα θεώρησαν ως έναν φυσιολογικό αγωγό για να
πετάνε οτιδήποτε, πέρα από βεβαίως τα κέρδη τους ή τις λαθρο-
χειρίες τους σε αυτά που κάνουν.

Εγώ έχω να σας πω ότι την προηγούµενη εβδοµάδα στην Υπο-
επιτροπή Υδατικών Πόρων είχε έρθει για ακρόαση, µεταξύ
άλλων, και ο Πατέρας Ιωάννης Οικονοµίδης, ο οποίος µας έλεγε
τόσα χρόνια ότι ναι µεν κανείς δεν αναγνώριζε το πρόβληµα στην
κοινή θέα, αλλά κατ’ ίδιαν όλοι γνώριζαν και δεν έκαναν τίποτα.
Εκείνος, λοιπόν, είναι διαµαρτυρόµενος και µαχόµενος για το δι-
καίωµα των κατοίκων µιας περιοχής να µπορούν να πίνουν νερό
από τη βρύση, χωρίς να παθαίνουν καρκίνο, να µπορούν να λού-
ζονται και να πλένονται, χωρίς να παθαίνουν αρρώστιες, να πο-
τίζουν και να χρησιµοποιούν το νερό όπως όλοι οι πολίτες σε
αυτήν τη χώρα. Είχε έρθει µάλιστα και η Έριν Μπρόκοβιτς, της
γνωστής ταινίας που είχε υποδυθεί η Τζούλια Ρόµπερτς, διότι και
αυτή είχε κάνει αντίστοιχες ακτιβιστικές δράσεις στην Καλιφόρ-
νια, στην περιοχή Χίνκλεϊ, για τον υδροφόρο ορίζοντα που είχε
τότε βεβαίως ρυπανθεί από εξασθενές χρώµιο.

Κύριε Υπουργέ, θέλουµε δεσµεύσεις, θέλουµε συγκεκριµένα
χρονοδιαγράµµατα. Εγώ σας λέω, λοιπόν, ότι από το υπηρεσιακό
σηµείωµα του Τµήµατος Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδια-
σµού της Αποκεντρωµένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς
Ελλάδας, αριθµός πρωτοκόλλου 4861/224675, προκύπτει ότι δεν
έχει υποβληθεί στην Αποκεντρωµένη Διοίκηση µελέτη που να
αφορά σε µέτρα εξυγίανσης και αποκατάστασης συνολικά της
περιοχής. Τουλάχιστον αυτό συνέβαινε έως τις 4-12-2015 που
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τους ρωτήσαµε και επίσης πήραµε απάντηση.
Σήµερα τέσσερις µήνες µετά τι ισχύει; Η Αποκεντρωµένη Δι-

οίκηση θα µπει στον χορό; Έχει κι εκείνη ευθύνες, όχι µόνο το
Υπουργείο σας.

Επίσης, από το ίδιο αυτό έγγραφο προκύπτει ότι η υπηρεσία
της δεν είναι σε θέση να γνωρίζει πόσα πρόστιµα έχουν επιβλη-
θεί και σε ποιον, γιατί δεν υπάρχει επικοινωνία µε το Υπουργείο
σας. Πώς, λοιπόν, θα αντιµετωπίσουµε ένα τόσο µεγάλο, οξύ,
εγώ θα το χαρακτήριζα εθνικό περιβαλλοντικό πρόβληµα, όταν
οι δύο βασικοί παίχτες τουλάχιστον από τους τρεις ή τέσσερις,
αν θέλετε, δεν επικοινωνούν; Είναι οι κάτοικοι βεβαίως, είναι οι
ρυπαίνουσες βιοµηχανίες και εκείνες που δεν ρυπαίνουν, είναι
το Υπουργείο, η Κυβέρνηση και η Αποκεντρωµένη Διοίκηση. Ό-
ταν οι δύο αυτοί φορείς, οι τελευταίοι, δεν επικοινωνούν σωστά,
πώς θα αντιµετωπίσετε συνολικά σε βάθος το πρόβληµα;

Τελειώνοντας, θα σας πω το εξής: Εµείς προσπαθούµε να πιέ-
σουµε την Κυβέρνηση και εσάς προσωπικά σε έναν βαθµό, παρά
τη µεγάλη ευαισθησία που έχετε για τα περιβαλλοντικά θέµατα,
σε µία πολιτική πιο πράσινη, προσαρµοσµένη στην πραγµατικό-
τητα, όχι «πράσινα άλογα», ρεαλιστική, που να δίνει µια προ-
οπτική και στις βιοµηχανίες και στους κατοίκους και σε όσους
πιστεύουν ότι το περιβάλλον είναι η υπεραξία αυτής της χώρας.

Καταλήγω λέγοντας ότι Ασωπούς πολλούς έχουµε στην Ελ-
λάδα δυστυχώς. Ο Καλαµάς Ποταµός στην Ήπειρο αρχίζει να γί-
νεται κι αυτός δυστυχώς ένας πολύ µεγαλύτερος, γιατί είναι και
µεγαλύτερο ποτάµι, Ασωπός. Τι θα κάνετε, κύριε Υπουργέ; Θα
τα δούµε αυτά συνολικά; Εµείς είµαστε πρόθυµοι να βοηθή-
σουµε, διότι για εµάς το περιβάλλον –το ξαναλέω- είναι η µεγάλη
επένδυση για το µέλλον αυτού του τόπου.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κ. Αµυρά.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλλον-

τος και Ενέργειας): Κύριε Αµυρά, πραγµατικά θίγετε ένα πολύ
σηµαντικό ζήτηµα και αναγνωρίζω την ευαισθησία, όπως κι εσείς
-και σας ευχαριστώ- αναγνωρίσατε και τη δική µας.

Κατ’ αρχάς, πολύ σωστά είπατε στο τέλος ότι στον Ασωπό και
αλλού το πρόβληµα δεν είναι µόνο το ποτάµι, αλλά είναι πολύ
ευρύτερο. Να θυµίσω ότι στον Ασωπό το µεγαλύτερο έγκληµα
δεν έγινε από τα λύµατα που έπεφταν στο ποτάµι, από τους αγω-
γούς τους παράνοµους και τους διαπλεκόµενους, αλλά ήταν το
ότι έπεφταν λύµατα µέσα σε παλαιές γεωτρήσεις των αγροτών
και εκεί το έγκληµα ήταν και πιο δύσκολο να πιαστεί και πάρα
πολύ δύσκολο να αποκατασταθεί.

Άρα είναι γεγονός ότι αυτήν τη στιγµή ξεκινάµε συντονισµένα.
Τον Ιανουάριο έγινε αυτή η ευρεία σύσκεψη -βέβαια µετά από
την απάντηση που µου αναφέρατε- µε τον Περιφερειάρχη τον κ.
Μπακογιάννη, το Υπουργείο µας, τις υπηρεσίες, ώστε να φτιαχτεί
αυτή η οµάδα εργασίας που έχει συσταθεί και δουλεύει εντατικά
ακριβώς για να πετύχουµε τον συντονισµό του έργου. Έχει πε-
ράσει αυτός ο χρόνος των τριών µηνών και έχουµε καλά αποτε-
λέσµατα, όσον αφορά το τι θέλουµε να κάνουµε. 

Αυτήν τη στιγµή αναζητούµε τους πόρους για το ποιος θα χρη-
µατοδοτήσει αυτό το επιχειρηµατικό πάρκο. Ήδη έχουµε βρει
τους πόρους για το έργο του εµπλουτισµού. Είναι, δηλαδή, κλει-
δωµένο µέσα στο ΕΣΠΑ. Σήµερα, µάλιστα, περιµένουµε µία σύ-

σκεψη µε την ΕΤΒΑ να δούµε τι θα γίνει µε τη χρηµατοδότηση,
από πλευράς πια των επιχειρηµατιών. 

Μνηµονεύσατε τον Παπαγιάννη και πραγµατικά αξίζει στη
Βουλή να ακουστεί το όνοµα του πατέρα Οικονοµίδη, γιατί είναι
ένας από τους πραγµατικούς αγωνιστές του περιβάλλοντος στην
περιοχή. Θέλω, όµως, να καταλήξω γιατί κάτι το οποίο είπατε στο
τέλος νοµίζω είναι εξαιρετικά εύστοχο και νοµίζω έχει να κάνει
και µε τη συζήτηση που είχαµε στη Βουλή πριν από δύο µέρες
για τη διαφθορά και τη διαπλοκή. Ο Πρόεδρος της Αξιωµατικής
Αντιπολίτευσης, στην αρχή της δευτεροµιλίας του, είπε ότι η Κυ-
βέρνηση προσπαθεί να µεταθέσει τα πραγµατικά προβλήµατα
της χώρας στο «δήθεν» πρόβληµα της διαφθοράς και της δια-
πλοκής. Δεν περίµενα πιο σκανδαλώδη διατύπωση, γιατί προσω-
πικά πολύ πριν γίνω πολιτευτής -και ήµουν άνεργος πολίτης-
ήξερα ότι ό,τι πρόβληµα είχε αυτή η χώρα, από την ερήµωση
υπαίθρου, από τις αγροτικές επιδοτήσεις, από το υδροκέφαλο
κράτος µας, από όλα αυτά, είναι έκφανση της διαφθοράς και της
διαπλοκής. Και αντί να αποκόψει τον λώρο από όλο αυτό το
φαύλο παρελθόν -που δεν το καταγγέλλουµε για να θίξουµε κά-
ποιο κόµµα, γιατί ξεπερνά κατά πολύ και την Νέα Δηµοκρατία και
το ΠΑΣΟΚ και την ΕΡΕ και τη χούντα, καθώς είναι παλιό το πρό-
βληµα και ριζωµένο- αντί να ακούσουµε ότι αυτό το πρόβληµα,
τουλάχιστον όσοι νέοι πολιτικοί είµαστε εδώ, θα το πολεµήσουµε
-και φυσικά αυτό που είπατε- είπε ότι είναι δήθεν πρόβληµα η
διαφθορά και η διαπλοκή. Τόσα χρόνια επιχειρηµατίες λάδωναν
διεφθαρµένους δηµοσίους υπαλλήλους, για να κουκουλώνουν
αυτά τα σκάνδαλα. 

Ξέρετε πόσες φορές έχουµε καταγγείλει αυτό από το Βήµα
και τη δικαιοσύνη, δηλαδή ότι το περιβαλλοντικό έγκληµα πηγαί-
νει στη δικαιοσύνη και ουδέποτε κολάζεται. Οι δικοί µας επιθεω-
ρητές, δεκατέσσερις όλοι κι όλοι, καταγγέλλουν τα πρόστιµα,
κινδυνεύουν τη ζωή τους, κάνουν ένα βαρύ επάγγελµα χωρίς κα-
νένα επιµίσθιο και όταν φθάνει στη δικαιοσύνη το έγκληµα ποτέ
δεν κολάζεται τελικά. Πέστε µου εσείς γιατί ο επιχειρηµατίας να
µην συµπεριφέρεται έτσι και να συνεργαστεί. 

Άρα το πρόβληµά µας είναι εκεί. Θα το κλείσουµε. Δέχοµαι τη
συνεργασία σας να το δούµε και να το πολεµήσουµε, αλλά πρέ-
πει πρώτα να το δούµε.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Ευχαριστούµε τον

κύριο Υπουργό.
Η ένατη µε αριθµό 681/21-3-2016 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου

κύκλου του Βουλευτή Λαρίσης των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Βα-
σιλείου Κόκκαλη προς τον Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σχετικά µε την επανεξέταση
του ύψους του προστίµου που επιβάλλεται από την Επιθεώρηση
Εργασίας και το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ για κάθε αδήλωτο εργαζόµενο, δεν
συζητείται λόγω απουσίας του αρµόδιου Υπουργού στο Εξωτε-
ρικό.

Στο σηµείο αυτό, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ολοκληρώθηκε
η συζήτηση των επίκαιρων ερωτήσεων.

Πριν εισέλθουµε στην ηµερήσια διάταξη νοµοθετικής εργα-
σίας, προτείνω να κάνουµε ένα ολιγόλεπτο διάλειµµα, περίπου
δέκα λεπτών, και να συνεχίσουµε.

Ευχαριστώ.
(ΔΙΑΚΟΠΗ)
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(ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΙΑΚΟΠΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, συνεχίζεται η συνεδρίαση.
Εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών: «Προ-
σαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατάξεις: α) των Οδη-
γιών 2014/107/ΕΕ και (ΕΕ) 2015/2060, β) των Οδηγιών 2014/86/
ΕΕ και 2015/121/ΕΕ, γ) της Οδηγίας 2013/61/ΕΕ και άλλες δια-
τάξεις».

Δεν είναι εδώ οι Κοινοβουλευτικοί απ’ όλα τα κόµµατα, αλλά
είναι οι ειδικοί αγορητές σχεδόν απ’ όλα τα κόµµατα και θα
ήθελα να κάνουµε µία συνεννόηση για τη διαδικασία της σηµε-
ρινής συνεδρίασης. Απ’ ό,τι είδα από το Πρακτικό της επιτροπής,
µε µεγάλη πλειοψηφία τα κόµµατα στηρίζουν το νοµοσχέδιο και
οι οµιλητές και στην επιτροπή ήταν λίγοι. Τα λέω όλα αυτά, για
να µπορέσουµε να τελειώσουµε, ει δυνατόν, µέχρι τις πέντε η
ώρα, γιατί πολλοί από σας µετέχετε στην επιτροπή για το νοµο-
σχέδιο για το µεταναστευτικό που έρχεται ως κατεπείγον.

Προτείνω η συζήτηση του νοµοσχεδίου να γίνει ενιαία και οι
χρόνοι οµιλίας να µειωθούν ως εξής, πάντα βεβαίως αν δεν εγ-
γραφούν πολλοί οµιλητές. Είναι αυτονόητο βέβαια ότι θα υπάρ-
χει ανοχή: Για τους εισηγητές και ειδικούς αγορητές στα δέκα
λεπτά, για τους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους στα οκτώ
λεπτά -επίσης µε ανοχή, εφόσον δεν θα έχουµε πολλούς οµιλη-
τές και δεν προβλέπω να είναι πολλοί- και για τους Βουλευτές,
ανάλογα µε το πόσοι θα εγγραφούν, ο χρόνος θα είναι στα επτά
λεπτά ή θα προτείνουµε µια µικρή µείωση του χρόνου.

Οι τροπολογίες µέχρι στιγµής είναι τρεις, ή µάλλον δύο έχουν
ενσωµατωθεί. Είναι τρεις, δύο εµπρόθεσµες και µία εκπρόθεσµη.
Από τις δύο εµπρόθεσµες, η µία, απ’ ό,τι την είδα, µάλλον θα
τύχει καθολικής αποδοχής. Είναι για την απόσυρση των αυτοκι-
νήτων όπου δίνεται ένα περιθώριο. Νοµίζω ότι όλοι θα την στη-
ρίξουµε. Η εκπρόθεσµος αφορά κάτι για τους υδάτινους πόρους.
Δεν την έχω δει. Θα την δείτε εσείς. Θα ζητήσω και από τον
Υπουργό, όταν έλθει η ώρα, να µας πει τι γίνεται δεκτό και τι δεν
γίνεται δεκτό. 

Εποµένως, εάν προχωρήσουµε έτσι, υπολογίζω ότι γύρω στις
πέντε η ώρα θα έχουµε τελειώσει, ώστε να µπορέσετε να πάτε
όσοι µετέχετε στην επιτροπή που αρχίζει στις πέντε η ώρα και
που θα επεξεργαστεί το σοβαρό νοµοσχέδιο για το µεταναστευ-
τικό, το οποίο έρχεται ως κατεπείγον. 

Έχω την κατ’ αρχάς συναίνεσή σας; Όπως είπα, θα υπάρχει
σχετική ανοχή.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Με µία ανοχή του χρόνου,

κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Το είπα αυτό ήδη και

εκτιµώ ότι δεν θα υπάρχουν πολλοί συνάδελφοι που θα εγγρα-
φούν και εποµένως µπορεί να έχετε ίσως και τον κανονικό χρόνο.
Απλά και µόνο το λέω, ώστε γύρω στις 17.00’ να έχουµε τελει-
ώσει. 

Εποµένως, ως κατ’ αρχάς συµφωνία οµοφώνως το δεχόµαστε. 
Τον λόγο έχει η εισηγήτρια του ΣΥΡΙΖΑ κ. Αικατερίνη Παπανά-

τσιου. 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το παρόν σχέδιο νόµου που

καλούµαστε να συζητήσουµε ενσωµατώνονται στην ελληνική νο-
µοθεσία οι οδηγίες 2014/107, 2015/2060, καθώς και οι οδηγίες
2014/86 και 2015/121 καθώς επίσης και της οδηγίας 2013/61. 

Το νοµοσχέδιο αποτελείται από τρία µέρη. Το πρώτο µέρος
περιλαµβάνει τα άρθρα 1 έως 7 στα κεφάλαια Α’ και Β’, το δεύ-
τερο µέρος το άρθρο 8 και το τρίτο µέρος το άρθρο 9. 

Στο κεφάλαιο Α’ περιλαµβάνονται τα άρθρα 1 έως 4 που εισά-
γουν την οδηγία 2014/107 και τροποποιούν την οδηγία 2011/16
σχετικά µε την υποχρεωτική αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών
στο φορολογικό τοµέα και η οποία είχε ενσωµατωθεί στην ελλη-
νική νοµοθεσία µε τις διατάξεις του ν.4170/2013 και πιο συγκε-

κριµένα µε τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 25. Παράλληλα µερι-
κές από αυτές καταργούνται ή τροποποιούνται. 

Εν συνεχεία, στο κεφάλαιο Β’ περιλαµβάνονται τα άρθρα 5
έως 7 µε την ενσωµάτωση της οδηγίας 2015/2060. Έτσι, λοιπόν,
το άρθρο 5 καταργεί την οδηγία 2003/48 για τη φορολόγηση την
υπό µορφή τόκων εισοδηµάτων από αποταµιεύσεις και η οποία
είχε ενσωµατωθεί στην ελληνική νοµοθεσία µε τις διατάξεις των
άρθρων 3 έως 13 του ν.3312/2005 και η οποία παύει να ισχύει
από την 1-1-2016. 

Στο δεύτερο µέρος τώρα και συγκεκριµένα στο άρθρο 8 εν-
σωµατώνεται στην ελληνική νοµοθεσία οι οδηγίες 2014/86 της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και 2015/121, οι οποίες τροποποιούν µε τη
σειρά τους την οδηγία 2011/96. Αφορούν το κοινό φορολογικό
καθεστώς το οποίο ισχύει για τις µητρικές και θυγατρικές εται-
ρείες διαφορετικών κρατών-µελών. 

Εδώ οι τροποποιήσεις έχουν στόχο την παρακράτηση φόρου
στην πηγή, αλλά ταυτόχρονα την πρόβλεψη για τη διπλή φορο-
λογία. Παρ’ όλα αυτά, τα οφέλη της οδηγίας δεν θα πρέπει να
αποφέρουν φορολογικά πλεονεκτήµατα σε οµίλους µε µητρικές
και θυγατρικές εταιρείες που βρίσκονται σε διαφορετικά κράτη-
µέλη σε σύγκριση µε εταιρείες-οµίλους που βρίσκονται στο ίδιο
κράτος-µέλος. 

Καθώς είναι γνωστό ότι µε τη µορφή των υβριδικών δανείων
αρκετές επιχειρήσεις φαίνονταν σαν χορηγούν κάποιου τύπου
δάνεια και επί της ουσίας µέσω της µορφής αυτού του δανει-
σµού µεταφέρονταν τα κέρδη από τη µία εταιρεία στην άλλη, µε
άµεσο αποτέλεσµα την µη φορολόγηση διανεµοµένων κερδών
µεταξύ των κρατών-µελών. 

Τέλος, µε το τρίτο µέρος του κεφαλαίου Β’ στο άρθρο 9 εν-
σωµατώνεται στο εθνικό δίκαιο η οδηγία 2013/61 για την τροπο-
ποίηση των οδηγιών 2016/112 και 2008/118 που αφορά την τρο-
ποποίηση του φορολογικού καθεστώτος περιοχών της και την
εφαρµογή των διατάξεων περί του πεδίου εδαφικής εφαρµογής
του ΦΠΑ περιοχών και αφορά τις γαλλικές εξόχως απόκεντρες
περιοχές. Με το άρθρο 10 ορίζεται η ισχύς των διατάξεων του
παρόντος. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, είναι γεγονός πως η διασυνοριακή φο-
ροαποφυγή και φορολογική απάτη µαζί µε τα αδήλωτα ή µη φο-
ρολογηθέντα εισοδήµατα παρουσιάζουν έντονο ενδιαφέρον και
λόγο συγκυρίας αλλά και εξαιτίας της έντασης της συχνότητάς
τους. Άµεσο αποτέλεσµα, βέβαια, είναι και η µείωση στα εθνικά
φορολογικά έσοδα. 

Με βάση το προαναφερθέν αποτελεί επείγουσα ανάγκη η απο-
τελεσµατικότερη είσπραξη φόρων, τόσο για λόγους διαφάνειας
όσο και φορολογικής δικαιοσύνης, αλλά και για λόγους αύξησης
των φορολογικών εσόδων. Στην προσπάθεια αυτή χρήσιµο εργα-
λείο είναι και η αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών µε στόχο την
καταπολέµηση της φορολογικής απάτης και της φοροδιαφυγής. 

Με το ισχύον νοµοθετικό πλαίσιο ήδη ορίζεται η υποχρεωτική
αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών, αλλά µόνο για συγκεκριµέ-
νες κατηγορίες εισοδήµατος και κεφαλαίου κυρίως µη χρηµατο-
οικονοµικής φύσεως. Αυτό, όµως, δεν είναι αρκετό, ειδικά στην
παρούσα περίοδο, καθώς τα υφιστάµενα ενωσιακά µέσα διοικη-
τικής συνεργασίας έχουν καταστεί αναποτελεσµατικά στον φο-
ρολογικό τοµέα και στην καταπολέµηση της διασυνοριακής
απάτης.

Εδώ πλέον µε την ενσωµάτωση της οδηγίας 2014/107 υποβοη-
θείται η επίσπευση της διαδικασίας, ώστε να διασφαλιστεί µια
ολοκληρωµένη και συνεκτική αντιµετώπιση του φαινοµένου της
φοροαποφυγής και φορολογικής απάτης µε επιδιωκόµενο στόχο
τη µείωση του κόστους για τις φορολογικές διοικήσεις.

Ένα από τα πλέον σηµαντικά στοιχεία του νοµοσχεδίου είναι
η διεύρυνση του πεδίου εφαρµογής της αυτόµατης ανταλλαγής
πληροφοριών, σύµφωνα µε την οποία πρέπει τα κράτη-µέλη να
απαιτούν από τα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα την εφαρµογή της
υποβολής των στοιχείων που συνάδουν µε τους κανόνες, που κα-
θορίζονται στο κοινό πρότυπο αναφοράς.

Σκοπός των προαναφερθέντων, λοιπόν, είναι η αντιµετώπιση
καταστάσεων απόκρυψης κεφαλαίων, διευκολύνοντας παράλ-
ληλα τη φορολογική διοίκηση των κρατών-µελών, προκειµένου
να ταυτοποιούν τους φορολογούµενους, τηρώντας τη φορολο-
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γική νοµοθεσία και να αξιολογούν ορθά την πιθανότητα φορο-
διαφυγής χωρίς να απαιτείται παραπάνω έρευνα.

Η σηµασία, λοιπόν, της αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών
σαν µέσο για την καταπολέµηση της διασυνοριακής φορολογι-
κής απάτης και της φοροδιαφυγής έχει πρόσφατα αναγνωριστεί
σε διεθνές επίπεδο. Παράλληλα, το κοινό πρότυπο αυτόµατης
ανταλλαγής πληροφοριών αναπτύχθηκε από τον ΟΟΣΑ και υλο-
ποιείται σχεδόν απ’ όλες τις χώρες που συµµετέχουν στον Ορ-
γανισµό, ενώ παράλληλα αναµένεται την 30η Νοεµβρίου 2017 και
η πρώτη ανταλλαγή πληροφοριών.

Άλλο ένα σηµείο που πρέπει να σταθούµε είναι ότι οι κατηγο-
ρίες των χρηµατοπιστωτικών ιδρυµάτων και των λογαριασµών
που ενσωµατώνονται είναι διαµορφωµένες έτσι ώστε να περιο-
ρίζεται η δυνατότητα να αποφεύγουν οι φορολογούµενοι τη δή-
λωση µεταφέροντας περιουσιακά στοιχεία ή επενδύοντας σε
χρηµατοοικονοµικά προϊόντα, που δεν καλύπτονται από το πεδίο
εφαρµογής της οδηγίας.

Στις πληροφορίες που ανταλλάσσονται εντάσσονται και τα
υπόλοιπα λογαριασµών για να αποφευχθεί η διάσπαση των λο-
γαριασµών, καθώς και η αναλυτική καρτέλα κίνησης του λογα-
ριασµού, στην οποία δεν θα αναφέρονται οι συνήθεις κινήσεις
ανάληψης ή κατάθεσης, αλλά µόνο οι κινήσεις που αφορούν τό-
κους, µερίσµατα, αποδόσεις από ασφαλιστικά συµβόλαια, καθώς
και το τίµηµα πώλησης περιουσιακών στοιχείων, όπως παραδείγ-
µατος χάριν, ακίνητα, µετοχές κ.α..

Όπως ορίζεται και από την οδηγία, οι φορείς διαβίβασης πλη-
ροφοριών θα είναι οι τράπεζες, οι χρηµατοπιστωτικές εταιρείες,
οργανισµοί συλλογικών επενδύσεων και ασφαλιστικές εταιρείες.

Παράλληλα, πρέπει να σηµειώσουµε ότι οι πληροφορίες πα-
ρέχονται για φυσικά πρόσωπα, αλλά µε την υποσηµείωση ταυ-
τοποίησης του πραγµατικού δικαιούχου για νοµικές οντότητες,
που το εισόδηµά τους προέρχεται από τόκους ή  από οποιοδή-
ποτε άλλο εισόδηµα παράγεται από χρηµατοοικονοµικά περιου-
σιακά στοιχεία, µερίσµατα και εισοδήµατα από τη µεταβίβαση
µετοχών, εισοδήµατα από κινητά περιουσιακά στοιχεία, καθώς
και εισοδήµατα από ασφαλιστικές, τραπεζικές και άλλες χρηµα-
τοοικονοµικές δραστηριότητες.

Αξίζει, όµως, ν’ αναφέρουµε ότι µε τις εν λόγω ρυθµίσεις
υπάρχει διττό σηµαντικό κέρδος για τις φορολογικές αρχές και
τα εθνικά έσοδα, καθώς η πληροφορία οδηγείται απ’ ευθείας
στον έλεγχο και όχι το αντίθετο, µε αποτέλεσµα να διαπιστώνεται
φορολογητέα ύλη, που ήταν άγνωστη πριν, ενώ ταυτόχρονα εξοι-
κονοµούµε χρόνο και πόρους, αυξάνοντας ταυτόχρονα τα έσοδα
των αρχών.

Σαν µακροπρόθεσµο αποτέλεσµα των προαναφερθέντων θε-
ωρείται και η αύξηση της φορολογικής συµµόρφωσης, όπως
αναφέρεται και σε µελέτη του 2007 για το IRS, όπου υποστηρί-
ζεται ότι η ύπαρξη συστήµατος αυτόµατης διαβίβασης στοιχείων
στις φορολογικές αρχές ανεβάζει το εν λόγω ποσοστό πάνω από
50%.

Η αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών, λοιπόν, ανοίγει δρό-
µους για τη συλλογή φόρων, αρκεί, όπως τόνισα και στις οµιλίες
µου στις επιτροπές, οι αρχές να επωφεληθούν από τον όγκο των
πληροφοριών και να τις αξιοποιήσουν.

Έχουµε µιλήσει αρκετές φορές για την αναγκαιότητα διεύρυν-
σης της φορολογικής βάσης, καθώς ναι µεν η φορολογία απο-
τελεί µια βιώσιµη πηγή εσόδων, αλλά όχι µόνο µε την αύξηση
των συντελεστών και χρειάζεται µακροπρόθεσµος σχεδιασµός
και αξιοποίηση όλων των εργαλείων που έχουµε ή θα έχουµε στη
διάθεσή µας.

Αποτελεί κοινωνική ανάγκη, λοιπόν, η διεύρυνση της φορολο-
γικής βάσης διαµέσου του εντοπισµού της διαφεύγουσας φορο-
λογητέας ύλης, που θα µεγεθύνει τα φορολογικά έσοδα του
κράτους και µάλιστα στις παρούσες οικονοµικές συνθήκες. Η Κυ-
βέρνηση έχει να δώσει κάτι παραπάνω από δείγµατα καλής θέ-
λησης και πρακτικής σχετικά µε το κυνήγι της πληροφορίας και
της αξιοποίησής της. 

Παράλληλα -και κλείνω µε αυτό- σηµαντικό συµπληρωµατικό
βήµα τόσο για τον επαναπατρισµό κεφαλαίων όσο και για µια πιο
ολοκληρωµένη εικόνα στην καταπολέµηση της φοροδιαφυγής
και διεύρυνση της φορολογικής βάσης, θα αποτελέσει το περι-

ουσιολόγιο κι ένα σταθερό σύστηµα φορολογικών συντελεστών.
Θα εργαστούµε, λοιπόν, µε ορίζοντα τα παραπάνω και µε

στόχο την ελάφρυνση του κόσµου που ήταν τυπικοί στις υποχρε-
ώσεις τους, µε το ελληνικό κράτος και τις φορολογικές αρχές,
αλλά ακριβώς γι’ αυτόν τον λόγο ήταν και οι µόνοι που επωµίζον-
ταν το βάρος των φόρων, αφού κανείς µέχρι τώρα δεν είχε τη
διάθεση να κυνηγήσει την πληροφορία. 

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κι εγώ σας ευχαρι-
στώ.

Υπενθυµίζω ότι όποιοι συνάδελφοι θέλετε να εγγραφείτε για
να µιλήσετε, γίνεται µε τον ηλεκτρονικό τρόπο µέχρι το πέρας
της οµιλίας του κ. Βεσυρόπουλου, τον οποίο καλώ να έρθει στο
Βήµα.

Ορίστε, κύριε Βεσυρόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιτρέψτε µου να ξεκινήσω την

οµιλία µου από τη διαδικασία που ακολουθήθηκε στο συγκεκρι-
µένο νοµοσχέδιο, το οποίο εισήχθη αιφνιδιαστικά προς ψήφιση
στην Ολοµέλεια, µόλις, χθες. 

Είναι σαφές ότι όχι µόνο δεν υπάρχει προγραµµατισµός στο
κοινοβουλευτικό έργο, αλλά δεν υπάρχει και σεβασµός απέναντι
στις κοινοβουλευτικές διαδικασίες. Τα περισσότερα νοµοσχέδια
έρχονται µε τη διαδικασία του κατεπείγοντος και µε συνοπτικές
διαδικασίες. Υπάρχει πλήρης αταξία και σύγχυση. Παράλληλα,
οι Υπουργοί της Κυβέρνησης επιδεικνύουν µια πρωτοφανή περι-
φρόνηση των διαδικασιών του κοινοβουλευτικού ελέγχου. Αρ-
νούνται να απαντήσουν στις επίκαιρες ερωτήσεις που κατατίθε-
νται ή αναβάλλουν τη συζήτησή τους την τελευταία στιγµή. Πρό-
κειται για µια απαράδεκτη και αντικοινοβουλευτική πρακτική,
τόσο στον τοµέα του νοµοθετικού έργου όσο και στον τοµέα του
κοινοβουλευτικού ελέγχου, την οποία το Προεδρείο της Βουλής
οφείλει να αντιµετωπίσει γιατί αυτό που πλήττεται είναι κυρίως
το κύρος του Κοινοβουλίου. 

Εικάζω ότι η αιφνιδιαστική εισαγωγή του νοµοσχεδίου στην
Ολοµέλεια, µε απόφαση που πάρθηκε χθες, οφείλεται στην τρο-
πολογία που κατατέθηκε για την παράταση προθεσµιών για την
έκδοση συµψηφιστικών χρηµατικών ενταλµάτων του προγράµ-
µατος δηµοσίων επενδύσεων η καταληκτική ηµεροµηνία του
οποίου ήταν 31η Μαρτίου. Δεν το γνώριζε αυτό η Κυβέρνηση
πριν; Έπρεπε να γίνει τη δωδεκάτη ώρα; Κλείνει αυτή η παρέν-
θεση. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως είπα και στη συζήτηση
του νοµοσχεδίου στην Επιτροπή Οικονοµικών της Βουλής, η Νέα
Δηµοκρατία θα ψηφίσει το νοµοσχέδιο γιατί αποτελεί ουσιαστικά
τη συνέχεια των νοµοθετικών πρωτοβουλιών που η ίδια πήρε ως
κυβέρνηση για τη διοικητική συνεργασία των χωρών µελών της
Ευρωπαϊκής Ένωσης στον τοµέα των φορολογικών ελέγχων. 

Ουσιαστικά το νοµοσχέδιο αυτό στηρίζεται στον ν.4170/2013,
επικαιροποιεί και ενισχύει κάποιες από τις διατάξεις του. Τον ν.
4170, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν τον είχε ψηφίσει ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Ήταν η εποχή που η κ. Μέρκελ ήταν η «µαντάµ Μέρκελ», η
εποχή που ο κ. Τσίπρας έλεγε «go back, κυρία Μέρκελ», η εποχή
που ο ΣΥΡΙΖΑ καταργούσε το µνηµόνιο µε έναν νόµο κι ένα
άρθρο και ετοιµαζόταν να χορέψει τις αγορές, οι οποίες θα έπαι-
ζαν στον ρυθµό που ήθελε ο κ. Τσίπρας. 

Η άρνηση του ΣΥΡΙΖΑ να αποδεχθεί την ενσωµάτωση στο
εθνικό δίκαιο της οδηγίας για τη διοικητική συνεργασία των
χωρών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε ζητήµατα φορολογι-
κών ελέγχων και πάταξη της φοροδιαφυγής οφειλόταν σε µια
βαθιά αντιευρωπαϊκή κουλτούρα που δεν είµαι βέβαιος ότι την
έχει ξεπεράσει. Άλλωστε, την ίδια ακριβώς στάση είχε υιοθετήσει
και στο ζήτηµα της κύρωσης συµφωνίας οικονοµικής και φορο-
λογικής συνεργασίας µε τις χώρες του Οργανισµού Οικονοµικής
Συνεργασίας και Ανάπτυξης. 

Είχα την τιµή να είµαι εισηγητής στον ν.4170 τον Ιούλιο του
2013, µε τον οποίο ενσωµατώθηκε στο εθνικό δίκαιο η οδηγία
2011 / 16/ΕΕ που αφορούσε τη διοικητική συνεργασία και την αν-
ταλλαγή πληροφοριών των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης για
φορολογικά ζητήµατα και ιδιαίτερα για περιπτώσεις φοροδιαφυ-
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γής και θυµάµαι πολύ καλά τι έλεγε τότε ο ΣΥΡΙΖΑ. Γιατί το τι
λέει ο έτερος κυβερνητικός εταίρος, οι ΑΝΕΛ, δεν έχει πλέον και
µεγάλη σηµασία µετά τη φαρσοκωµωδία που έλαβε χώρα µε τον
κ. Καµµένο και τον κ. Μουζάλα. 

Όπως προείπα, η οδηγία 2014/107 που συζητάµε σήµερα την
ενσωµάτωσή της στο εθνικό δίκαιο τροποποιεί ουσιαστικά κι ενι-
σχύει κάποιες διατάξεις της οδηγίας 2011/16 πάνω στην οποία
στηρίχτηκε ο ν. 4170/2013, ο νόµος δηλαδή που εµείς είχαµε
φέρει και είχαµε ψηφίσει. 

Η ενσωµάτωση και η προσαρµογή των συγκεκριµένων οδη-
γιών στο εθνικό δίκιο εκφράζουν τη βούληση της Ευρωπαϊκής
Ένωσης για ένα ενιαίο θεσµικό πλαίσιο για να χτυπηθεί η φορο-
διαφυγή. Προφανώς, τώρα είδε την πραγµατικότητα αυτή η Κυ-
βέρνηση του κ. Τσίπρα και φέρνει στη Βουλή ένα νοµοσχέδιο,
τις βασικές πρόνοιες του οποίου έχει καταψηφίσει όχι µια, αλλά
δύο φορές ως Αντιπολίτευση. Η σχετική τροποποίηση και η προ-
σαρµογή αφορά τα τέσσερα πρώτα άρθρα. 

Στο άρθρο 2 του νοµοσχεδίου επαναδιατυπώνεται και ενισχύε-
ται η έννοια της ανταλλαγής πληροφοριών, η οποία πλέον επε-
κτείνεται και σε άλλες κατηγορίες. Με την παράγραφο 3 ορίζο-
νται τα τµήµατα διασύνδεσης για την ανταλλαγή των πληροφο-
ριών ανάµεσα στις φορολογικές αρχές και υπηρεσίες των κρα-
τών - µελών. Στη χώρα µας είναι το τµήµα ΣΤ’ της Διεύθυνσης
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων
Εσόδων, όπως προβλεπόταν µε το άρθρο 5 του ν.4170. 

Επιπρόσθετα, ο Γενικός Γραµµατέας Δηµοσίων Εσόδων θα
έχει τη δυνατότητα να ορίζει πρόσθετα τµήµατα διασύνδεσης. Η
επέκταση του πεδίου της αυτόµατης ανταλλαγής πληροφοριών
στον χρηµατοοικονοµικό τοµέα γίνεται σύµφωνα µε το παγκό-
σµιο πρότυπο του Οργανισµού Οικονοµικής Συνεργασίας και
Ανάπτυξης. Η επέκταση αυτή προβλέπει ανταλλαγή πληροφο-
ριών για καταθετικούς λογαριασµούς, ασφαλιστήρια συµβόλαια
µε αξία εξαγοράς ή ασφαλιστικών προσόδων, λογαριασµούς θε-
µατοφυλακής, καθώς και ακαθάριστα ποσά τόκων, µερισµάτων
και άλλων εισοδηµάτων ή και ακαθάριστα έσοδα από την αγορά
ή πώληση χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων.

Επίσης, τροποποιείται η παράγραφος 7 του άρθρου 9 του
ν.4170 και δίνεται η δυνατότητα στον Υπουργό Οικονοµικών να
ορίζει τα ειδικά µέτρα για την εφαρµογή των κανόνων που εφαρ-
µόζονται για τα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα για την ανταλλαγή
στοιχείων και πληροφοριών. Η συγκεκριµένη διάταξη αφορά τρά-
πεζες, επενδυτικές οντότητες, ασφαλιστικές εταιρείες, ιδρύµατα
θεµατοφυλακής, δηλαδή, οντότητες που αναλαµβάνουν την φύ-
λαξη χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων για λογαρια-
σµό τρίτων.

Παρέχεται αρµοδιότητα στον Γενικό Γραµµατέα Δηµοσίων
Εσόδων να καθορίζει µε απόφασή του τις υποχρεώσεις των τρα-
πεζών σε ό,τι έχει σχέση µε την υποβολή στοιχείων στη φορολο-
γική διοίκηση τα οποία σχετίζονται µε φορολογικά ζητήµατα. 

Στη συζήτηση στη Βουλή του ν.4170 ο ΣΥΡΙΖΑ για να δικαιο-
λογήσει τα αδικαιολόγητα και την αρνητική του ψήφο χρησιµο-
ποιούσε ένα προσχηµατικό επιχείρηµα, το ζήτηµα της ασφάλειας
και προστασίας των προσωπικών δεδοµένων. Ήταν και είναι από-
λυτα προσχηµατικό το συγκεκριµένο επιχείρηµα, αφού η ασφά-
λεια των προσωπικών δεδοµένων διασφαλίζεται µέσα από το
σύστηµα CCL, µε το οποίο γίνεται η ανταλλαγή πληροφοριών και
φυσικά η ανταλλαγή στοιχείων αφορά µόνο περιπτώσεις στις
οποίες υπάρχουν στοιχεία ή αποχρώσεις ενδείξεις φοροδιαφυ-
γής ή φοροαποφυγής και µεγάλης φοροδιαφυγής απάτης και
αφού έχει υποβληθεί αιτιολογηµένο αίτηµα. 

Με το άρθρο 4 ενσωµατώνετε στο εθνικό δίκαιο τα παραρτή-
µατα I και II της οδηγίας. Το πρώτο παράρτηµα αφορά τους κα-
νόνες υποβολής στοιχείων και το πλαίσιο ασφαλείας στην ανταλ-
λαγή των πληροφοριών που είναι υποχρεωµένες να εφαρµόσουν
οι τράπεζες και τα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα. 

Παράλληλα, το δεύτερο παράρτηµα καθορίζει το πρότυπο που
θα ακολουθείται για την οµοιόµορφη και αποτελεσµατική εφαρ-
µογή της ανταλλαγής πληροφοριών σύµφωνα µε όσα προβλέ-
πονται στη συµφωνία για τη συνεργασία των χωρών - µελών του
Οργανισµού Οικονοµικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης. 

Η ενσωµάτωση της δεύτερης οδηγίας 2015/2060 αποβλέπει

στην προστασία των δικαιωµάτων των πολιτών αφού µε το άρθρο
5 καταργείται η οδηγία 2003/48 σύµφωνα µε την οποία τα κράτη
- µέλη θα έπρεπε από 1-1-2016 να εντάξουν στη νοµοθεσία και
στο κοινοτικό τους πλαίσιο τις διατάξεις της συγκεκριµένης οδη-
γίας για την φορολόγηση και την υπό µορφή τόκων εισοδηµάτων
από αποταµιεύσεις. Η ανταλλαγή πληροφοριών, όµως, που έχει
γίνει µε βάση τη συγκεκριµένη οδηγία µέχρι την 1-1-2016 θα
αξιοποιηθεί.

Σε ό,τι αφορά, όµως, την παρακράτηση φόρου γι’ αυτήν την
περίοδο τα κράτη - µέλη θα προστατεύσουν τα δικαιώµατα όσων
έχουν εισοδήµατα υπό µορφή τόκων από αποταµιεύσεις και σε
ό,τι αφορά τη χορήγηση πιστώσεων και έκδοση πιστοποιητικών
σε αυτούς τους πολίτες για να αποφεύγεται η διπλή φορολό-
γηση από κράτος σε κράτος.

Στο νοµοσχέδιο που έρχεται σήµερα προς ψήφιση υπάρχει και
η ενσωµάτωση στο εθνικό δίκαιο των οδηγιών 2014/86/ΕΕ και
2015/121/ΕΕ. Οι δυο αυτές οδηγίες τροποποιούν την οδηγία
201/196 που αναφέρεται στο κοινό φορολογικό καθεστώς που
ισχύει για τις µητρικές και τις θυγατρικές εταιρείες διαφορετικών
κρατών - µελών. Στόχος να κλείσουν και τα τελευταία παράθυρα
που υπάρχουν φοροαποφυγής και φοροδιαφυγής. 

Οι σχετικές ρυθµίσεις στο άρθρο 8 αφορούν: Πρώτον την φο-
ρολογική µεταχείριση των υβριδικών δανείων µεταξύ συνδεδε-
µένων επιχειρήσεων, προκειµένου να υπάρξουν ασφαλιστικές
δικλείδες για την φορολόγηση των διανεµόµενων κερδών µεταξύ
των κρατών - µελών. Δεύτερον, την αντιµετώπιση καταχρηστικών
καταστάσεων σχετικά µε το κοινό φορολογικό καθεστώς που
ισχύει για τις µητρικές και θυγατρικές εταιρείες.

Τρίτον, την ένταξη και άλλων µορφών εταιρειών που υπόκειν-
ται στο φόρο εταιρειών και κυρίως εταιρειών που εµπίπτουν στις
διατάξεις του πολωνικού και ρουµανικού δικαίου. 

Ενσωµατώνεται, επίσης, στο εθνικό δίκαιο η οδηγία 2013/61/
ΕΕ που τροποποιεί τις οδηγίες 2006/112/ΕΚ και 2008/118/ΕΚ και
αφορά τις περιοχές στην Ευρώπη που εξαιρούνται από την
εφαρµογή του ΦΠΑ ή έχουν ειδικό φορολογικό και τελωνειακό
καθεστώς. Σε αυτές πλέον περιλαµβάνεται και η περιοχή Μαγιότ
της Γαλλίας που ως απόκεντρη περιοχή εντάσσεται στο ειδικό
καθεστώς ΦΠΑ.

Βλέπουµε ότι άλλες κυβερνήσεις διεκδικούν ένα ιδιαίτερο κα-
θεστώς σε ό,τι αφορά τον ΦΠΑ για τις δυσπρόσιτες περιοχές της
επικράτειάς τους, για όσες περιοχές υπάρχει δυσκολία πρόσβα-
σης ή υπάρχουν ιδιαιτερότητες και τα χαρακτηριστικά της γεω-
γραφικής ασυνέχειας.

Εσείς µε χαρακτηριστική ευκολία στη δήθεν διαπραγµάτευση
που κάνατε απεµπολήσατε τους µειωµένους συντελεστές ΦΠΑ
για τα νησιά του Αιγαίου. Η κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας
είχε δεχθεί και αυτή πιέσεις για την κατάργηση των µειωµένων
συντελεστών ΦΠΑ στα νησιά. Ουδέποτε όµως ενέδωσε σε αυτές.
Γιατί; Γιατί είχε δύο στοιχεία που δεν διαθέτετε εσείς, αξιοπιστία
και αποτέλεσµα στο δηµοσιονοµικό πεδίο. Υπάρχουν, επίσης και
τροπολογίες που κατέθεσε η Κυβέρνηση, δείγµα της σύγχυσης,
της αταξίας και των σκοπιµοτήτων µε τα οποία νοµοθετεί. 

Αναφέρθηκα πριν στην παράταση και την έκδοση συµψηφιστι-
κών χρηµατικών ενταλµάτων του Προγράµµατος Δηµοσίων
Επενδύσεων την οποία υπερψηφίζουµε και εµείς, έστω και αν την
φέρνετε την τελευταία ηµέρα. Την τελευταία στιγµή κατατέθηκε
και η τροπολογία µε την οποία δίνετε εξάµηνη παράταση στις
διατάξεις του πτωχευτικού κώδικα για την άσκηση των αρµοδιο-
τήτων του διαχειριστή αφερεγγυότητας κατά τη διάρκεια της
πτωχευτικής διαδικασίας.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Εδώ, όµως, υπάρχει ζήτηµα αφού η Κυβέρνηση επιχειρεί να

αλλάξει πλήρως τις διατάξεις της παραγράφου γ’ του άρθρου 2
του ν.4336/2015. Στο συγκεκριµένο άρθρο προβλεπόταν ότι οι
αρµοδιότητες του συνδίκου, του µεσολαβητή, του ειδικού εντο-
λοδόχου και του ειδικού εκκαθαριστή θα ασκούνται από φυσικό
ή νοµικό πρόσωπο το οποίο ύστερα από καταχώριση σε επαγ-
γελµατικό µητρώο θα έχει το δικαίωµα να ασκεί το επάγγελµα
του διαχειριστή αφερεγγυότητος. 
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Εσείς, όµως, µε την τροπολογία που φέρνετε, απαλείφετε τις
έννοιες του φυσικού ή νοµικού προσώπου. Κυρίως, όµως, απα-
λείφετε την υποχρέωση καταχώρισης σε επαγγελµατικό µητρώο.
Δηµιουργείτε, δηλαδή, µια ανεξέλεγκτη κατάσταση, όπου δεν
είναι ξεκάθαρο ποιος µπορεί να ασκεί το επάγγελµα του διαχει-
ριστή αφερεγγυότητος. 

Υπάρχει, επίσης, η τροπολογία για τα τέλη ταξινόµησης που
σχετίζονται µε το leasing αυτοκινήτων και αποτελεί εφαρµογή
απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου, όπως και η τροπολογία
για την παράταση των κινήτρων για την απόσυρση αυτοκινήτων
στην οποία προβλέπεται απαλλαγή από το τέλος ταξινόµησης
των καινούριων αυτοκινήτων µέχρι 2.000 κυβικά εκατοστά., φο-
ρολογητέας αξίας µέχρι 20.000 ευρώ, εφόσον αγοράζουν σε αν-
τικατάσταση παλαιών αυτοκινήτων των οποίων η άδεια έχει
εκδοθεί µέχρι 31-12-2001.

Βέβαια, δεν γνωρίζω πόσο θα λειτουργήσει αυτό ως κίνητρο
µετά την τερατώδη αύξηση του Ειδική Φόρου Κατανάλωσης στο
πετρέλαιο κίνησης, που εικάζεται ότι είναι στους σχεδιασµούς
σας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εύχοµαι και ελπίζω η Κυβέρ-
νηση να έχει αποδεχθεί ότι οφείλει να κινείται εντός των ευρω-
παϊκών κανόνων. Άλλωστε, είναι πολύ βαρύ το τίµηµα που πλή-
ρωσε και πληρώνει ο Έλληνας πολίτης από τους αυτοσχεδια-
σµούς του κ. Τσίπρα και του κ. Βαρουφάκη, τις υποσχέσεις και
τις προσδοκίες που καλλιεργήσατε. 

Κοιτάξτε γύρω σας για να δείτε τα «επιτεύγµατά» της πολιτι-
κής σας. Φέρατε ένα νέο και πιο επώδυνο µνηµόνιο. Ετοιµάζεστε
να φέρετε ένα πακέτο νέων µέτρων ύψους 5,5 δισεκατοµµυρίων
ευρώ, που διαλύουν τη µεσαία τάξη και την πραγµατική οικονο-
µία. Κλείσατε τις τράπεζες, επιβλήθηκαν capital controls. Η χώρα
έγινε ένας απέραντος καταυλισµός προσφύγων και παράτυπων
µεταναστών, µια χώρα µε κλειστά σύνορα.

Ο Πρόεδρός µας, κ. Μητσοτάκης, σας το είπε προχθές ξεκά-
θαρα. Το κόστος της παραµονής σας στην εξουσία είναι πολύ
µεγαλύτερο του κόστους να αποφασίσουν οι πολίτες για να απο-
κτήσει η χώρα µια σοβαρή, στιβαρή και αξιόπιστη διακυβέρνηση.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο έχει ο ειδι-
κός αγορητής από τη Χρυσή Αυγή, κ. Ηλίας Παναγιώταρος.

ΗΛΙΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΡΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πριν ξεκινήσω δεν θα µπορούσα να µην σχολιάσω τη χθεσινή

µη άρση ασυλίας του κ. Σταθάκη για τρίτη φορά από το ελληνικό
Κοινοβούλιο, όταν κατηγορείται και οι δικαστικές αρχές διακαώς
επιθυµούν να προσέλθει στη δικαιοσύνη µε σοβαρότατες κατη-
γορίες. Αυτό δείχνει ότι το ηθικό πλεονέκτηµα της πρώτης
φοράς Αριστερά, για το οποίο τόσο πολύ µας οµιλούσατε, µάλ-
λον έχει πάει στα σκουπίδια.Και αυτό σε συνδυασµό µε την προχ-
θεσινή συζήτηση σε επίπεδο Αρχηγών κοµµάτων, σχετικά µε τα
διαπλεκόµενα, τα παραδικαστικά, τη διαφθορά, η οποία ήταν µια
συζήτηση «σούπα», γιατί για ώρες ολόκληρες η Κυβέρνηση µε
την Αξιωµατική Αντιπολίτευση είχαν διαξιφισµούς χωρίς ονό-
µατα, χωρίς τίποτα. Και όσον αφορά τα µόνα ονόµατα που ακού-
σαµε, τα µόνα στοιχεία, τα οποία ήταν αυτά που έφερε ο Αρχη-
γός της Χρυσής Αυγής εντός του Ελληνικού Κοινοβουλίου -όχι
άγνωστα στους περισσότερους, αλλά και νέα- επί της ουσίας κα-
νείς δεν έδινε σηµασία σε αυτά. 

Άρα, για ποιο ηθικό πλεονέκτηµα µπορούµε να µιλούµε και για
ποια νοµοσχέδια τα οποία θα βοηθήσουν στην αύξηση των εσό-
δων του κράτους;

Με το εν λόγω νοµοσχέδιο συζητούµε µία ακόµα ενσωµάτωση
κοινοτικών οδηγιών µε «στόχο» την επίλυση της διασυνοριακής
φορολογικής απάτης και φοροδιαφυγής. Μάλιστα, στην αιτιολο-
γική έκθεση του νοµοσχεδίου αναφέρεται η ανάγκη για δυναµική
προώθηση του εργαλείου της αυτόµατης ανταλλαγής πληροφο-
ριών ως µελλοντικό ευρωπαϊκό και διεθνές πρότυπο για τη δια-
φάνεια και την ανταλλαγή πληροφοριών σε φορολογικά θέµατα
µε απώτερο στόχο την αύξηση των φορολογικών εσόδων των
κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Είχαµε ακούσει στην επιτροπή -σήµερα δεν το ακούσαµε- από
κάποιον εισηγητή -δεν θυµάµαι αν ήταν του ΣΥΡΙΖΑ ή της Νέας

Δηµοκρατίας, δεν έχει σηµασία- ότι η Ευρώπη έχει κανόνες. Η
Ευρώπη έχει κανόνες, αλλά έχει και πάµπολλες εξαιρέσεις και
παραθυράκια έτσι ώστε νόµιµα, νοµότυπα να παραβιάζονται όλοι
αυτοί οι κανόνες. 

Κι ενώ το εν λόγω νοµοσχέδιο ακούγεται λογικό, επαναλαµ-
βάνω ότι οι εξαιρέσεις αυτού του νόµου -και θα έρθουµε σε
αυτές λίγο πιο κάτω- επί της ουσίας σας διαψεύδουν πανηγυρικά
και διαψεύδουν πανηγυρικά και το εν λόγω νοµοσχέδιο. Διαβά-
ζουµε εδώ τις εξαιρέσεις σε αυτό τον Κώδικα, σε αυτό το νοµο-
σχέδιο, δηλαδή, ποιες περιοχές της Ευρώπης εξαιρούνται:

«Εξαιρούνται τα ακόλουθα εθνικά εδάφη τα οποία δεν αποτε-
λούν τµήµα του τελωνειακού εδάφους της Ευρωπαϊκή Ένωσης:
Η νήσος Ελιγολάνδη και η περιοχή Μπύζιγκεν της Οµοσπονδια-
κής Δηµοκρατίας της Γερµανίας, Θέουτα και Μελίλλια του Βασι-
λείου της Ισπανίας, οι δήµοι Λιβίνιο και Καµπιόνε ντ’ Ιτάλια καθώς
και τα ύδατα της λίµνης Λουγκάνο της Ιταλικής Δηµοκρατίας. Τα
ακόλουθα εθνικά εδάφη τα οποία αποτελούν τµήµα του τελωνει-
ακού εδάφους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ειδικά φορολογικά
εδάφη):». 

Αναφέρεται και το Άγιο Όρος στο οποίο δεν υπάρχει καµµία
επιχειρηµατική δραστηριότητα και δικαίως. Αλλά πιο κάτω ανα-
φέρεται η περιοχή Lanzarote, Fuerteventura, Gran Canaria,
Tenerife, La Gomera, El Hierro και La Palma, οι Νήσοι Άαλαντ της
Φινλανδικής Δηµοκρατίας, οι Αγγλονορµανδικές νήσοι Channel
Islands: Alderney, Jersey, Guernsey, Sark, Herm και Les Min-
quires. 

Επίσης, εξαιρούνται τα γαλλικά εδάφη που αναφέρονται στα
άρθρα 349 και 355 παράγραφος. 1 της Συνθήκης για τη Λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η Γαλλική Γουϊάνα, η Γουαδε-
λούπη, η Μαρτινίκα, Ρεϋνιόν και Μαγιότ.

Όλες αυτές οι περιοχές -όπως είδατε, σχεδόν όλα τα ευρω-
παϊκά κράτη έχουν φορολογικούς παραδείσους- δεν εµπίπτουν
στο συγκεκριµένο νοµοσχέδιο. Άρα, για τι µιλάµε; Με πολλή ευ-
κολία κάποιος ο οποίος θέλει να κρύψει χρήµα, το µαύρο ή το
αφορολόγητο χρήµα, πολύ απλά θα πάει σε αυτές τις περιοχές
εντός Ευρωπαϊκής Ένωσης, θα είναι όλα καλά και δεν θα τρέχει
απολύτως τίποτα.

Και εδώ θα ήθελα να κάνω µια σηµείωση µιας και µιλάµε για
τέτοια νοµοσχέδια τα οποία θα επιλύσουν σε πανευρωπαϊκό επί-
πεδο τη φοροδιαφυγή και την απάτη. Αλήθεια, για τις απάτες
εντός της ελληνικής επικράτειας -πιο απλά πράγµατα- γιατί δεν
κάνετε τίποτα; 

Πήγατε ποτέ να δείτε τη σύµβαση της Αττικής Οδού, να δείτε
τα κέρδη από τα έσοδα, τι θα έπρεπε να εισπράττει το κράτος
και τι εισπράττει, όπου τεχνηέντως έχουν φτιαχτεί άλλες εται-
ρείες σε στυλ offshore, εντός της ελληνικής επικράτειας, όπου
αυξάνουν τα έξοδα και η Αττική Οδός δεν πληρώνει τίποτα γιατί
όλα τα έσοδα πάνε σε άλλες εταιρείες του Μπόµπολα; Τα ξέρετε
όλα αυτά; Όχι. Ακόµα, όµως, κι αν τα ξέρατε και τα λέγατε κά-
ποτε, τώρα δεν βλέπουµε να κάνετε τίποτα για όλα αυτά.

Επίσης, αν δεν διορθώσετε τις προφανέστατες αδικίες σε
βάρος του ελληνικού λαού, σε βάρος πολλών κοινωνικών οµά-
δων, τότε το εν λόγω νοµοσχέδιο δεν πρόκειται να έχει απολύτως
καµµία αξία. 

Δείχνετε απραξία και κωλυσιεργία -και η Κυβέρνησή σας- στις
ήδη γνωστές λίστες. Άρα, δεν χρειάζεται το εν λόγω νοµοσχέδιο
για να µάθετε στοιχεία και πληροφορίες για φοροφυγάδες ή για
µαύρο χρήµα. Παρεµπιπτόντως, οι λίστες αυτές -τις ξέρετε όλοι-
είναι γεµάτες από πολιτικούς, από συγγενείς τους, από καναλάρ-
χες, από εθνικούς εργολάβους, από µεγαλοδηµοσιογράφους και
γενικότερα από όλους όσους επηρεάζουν τα τεκταινόµενα της
πατρίδας µας, τους οποίους και στηρίζετε µε ιδιαίτερο σθένος. 

Και η Νέα Δηµοκρατία, όµως, στηρίζει µε νύχια και µε δόντια
τον απατεώνα κ. Παπασταύρου, ο οποίος, όπως είπε και ο Αρχη-
γός της Χρυσής Αυγής προχθές, δεν είναι µόνο ότι άλλα έλεγε
και άλλα έκανε -αυτός ο απλός και τίµιος δικηγόρος!- είναι και
πού βρήκε τα εκατοµµύρια ευρώ για να πληρώσει τα πρόστιµα.

Όµως, έχει γίνει και η καταλήστευση των µικροοµολογιούχων,
που είναι άνθρωποι οι οποίοι δεν έβγαλαν τα λεφτά τους στο
εξωτερικό, αλλά τα επένδυσαν σε οµόλογα του Ελληνικού Δη-
µοσίου, προς όφελος του ελληνικού δηµοσίου και τους οποίους
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µέσα σε µια ηµέρα τους τα «φάγατε» όλα, µε ένα «κούρεµα» το
οποίο ήταν αλά κάρτ, ήταν παράλογο και το οποίο δεν είχε απο-
λύτως καµµία αξία. 

Εάν δεν σταµατήσει ο στραγγαλισµός των πραγµατικών στυ-
λοβατών της ελληνικής οικονοµίας, των επιχειρηµατιών, των ε-
λεύθερων επαγγελµατιών, των βιοτεχνών, των εµπόρων, των
αγροτών, όλων όσων σε µια φυσιολογική κοινωνία αποτελούν τον
στυλοβάτη της, τότε το εν λόγω νοµοσχέδιο δεν έχει απολύτως
καµµία αξία. Εάν δεν σταµατήσουν οι απανωτές φοροεπιδροµές,
οι οποίες ειδικότερα τα τελευταία επτά χρόνια µε τα µνηµόνια
έχουν ξεπεράσει κάθε προηγούµενο, τότε το εν λόγω νοµοσχέ-
διο δεν έχει απολύτως καµµία αξία. 

Διαβάζουµε εδώ απίστευτα πράγµατα: Άνω του 50% του εισο-
δήµατος των Ελλήνων πολιτών θα πηγαίνει πλέον σε φόρους, σε
εισφορές και σε οτιδήποτε άλλο. Νέα µέτρα φέρνει η Κυβέρ-
νηση, προκειµένου να κλείσει η αξιολόγηση, µέτρα άνω των 6 δι-
σεκατοµµυρίων ευρώ. Όλα όσα λέγατε µέχρι την 15η Ιανουαρίου
του 2015 έχουν πάει στα σκουπίδια. Εξευτελίζεστε, εξευτελίζε-
στε, εξευτελίζεστε, προσπαθώντας να δικαιολογήσετε τα αδι-
καιολόγητα. 

Διαβάζουµε συνεχώς το τι γίνεται. Έχουµε 78% αύξηση του
κλεισίµατος των εταιρειών. Τριπλασιάστηκαν για πρώτη φορά οι
επιχειρήσεις στην πατρίδα µας οι οποίες κλείνουν και ανοίγουν
πολύ πολύ λιγότερες. Έχουµε αύξηση των εταιρειών οι οποίες
φεύγουν στο εξωτερικό, προκειµένου να µπορέσουν να επιβιώ-
σουν, διότι εδώ πλέον δεν µπορεί να επιβιώσει κανείς, εκτός και
αν είναι µαφιόζος, απατεώνας ή φίλος κάποιων πολιτικών, για να
παίρνει δουλειές µε απευθείας συµβάσεις ή κάτι άλλο. 

Πρέπει να σταµατήσετε τη συνέχιση της σπατάλης, την οποία
η «πρώτη φορά αριστερά» τη συνεχίζει µε αµείωτο ρυθµό, διότι
προχθές είδαµε ότι φέρατε εδώ τροπολογία, προκειµένου αυτός
ο φοβερός οικονοµολόγος, ο Κορεάτης Κιµ κάτι ή όπως αλλιώς
λέγεται, να µπορέσει να εισπράξει νοµίµως εκατοντάδες χιλιάδες
ευρώ για τις υπηρεσίες που παρείχε επί εποχής Βαρουφάκη,
όπου τα κάνατε όπως τα κάνατε, αλλά και τώρα που συνεχίζετε
και τα έχετε κάνει µαύρα και άραχνα. Εάν δεν προωθήσετε την
προστασία των ελληνικών προϊόντων και των Ελλήνων εργαζο-
µένων, τότε το εν λόγω νοµοσχέδιο δεν θα έχει καµµία απολύτως
αξία. 

Υποτίθεται ότι τα είπατε προχθές. Ο Πρωθυπουργός, ο κ. Τσί-
πρας, έφερε εδώ δεκατρία στοιχεία τα οποία έδειχναν τη δια-
πλοκή της µέχρι πρότινος Συγκυβέρνησης ΠΑΣΟΚ-Νέας Δηµο-
κρατίας και λοιπών. Ε, λοιπόν, καταργήστε τα και εσείς πολύ εύ-
κολα, µε ένα νόµο. Γιατί σας ακούγαµε που λέγατε, «φέρνετε
ντροπολογίες, φέρνετε ντροπολογίες, φέρνετε ντροπολογίες».
Ε, λοιπόν, τις ντροπολογίες τις ξέρετε, φέρτε εδώ νέους νόµους,
νέες τροπολογίες, για να καταργήσουν αυτές τις απαράδεκτες
ντροπολογίες. 

Όλα τα ανωτέρω επιβεβαιώνουν ότι στην πραγµατικότητα δεν
ενδιαφέρεστε καθόλου ούτε για το νοικοκύρεµα της πατρίδος
ούτε για την πολυπόθητη ανάπτυξη, η οποία, εάν έρθει ποτέ σ’
αυτόν τον τόπο –και µε όσα κάνετε δεν πρόκειται να έρθει- θα
λύσει µεγάλο µέρος των προβληµάτων του ελληνικού λαού. Εάν
επιθυµούσατε πραγµατικά αποτελέσµατα προς την κατεύθυνση
της αύξησης εσόδων του ελληνικού κράτους, δεν θα πραγµατο-
ποιούσατε όλα όσα έκαναν οι προκάτοχοί σας, τα οποία τα στη-
λιτεύατε µε µανία, µε θέρµη και βασιζόµενοι σ’ αυτή την αντι-
πολιτευτική τακτική γίνατε Κυβέρνηση, σας ψήφισε ο κόσµος και
σας έδωσε και µια παράτα, γιατί ήταν τέτοιο το µίσος και ο φθό-
νος για τους διεφθαρµένους της Νέας Δηµοκρατίας και του
ΠΑΣΟΚ, που νόµιζε ότι εσείς θα ήσασταν κάτι καλύτερο. Με τα
µέτρα, όµως, τα οποία παίρνετε δεν διαφέρετε σε τίποτα από
τους προκατόχους σας. 

Θα έπρεπε να ενισχύατε τον πρωτογενή τοµέα, όπως είπαµε.
Θα έπρεπε να προχωρούσατε σε απλοποίηση των διαδικασιών
και στη θέσπιση ενός σταθερού φορολογικού πλαισίου προς
όφελος των Ελλήνων επιχειρηµατιών, των Ελλήνων ελεύθερων
επαγγελµατιών, των εµπόρων, των βιοτεχνών, των αγροτών, των
πραγµατικών επενδυτών που θέλουν να έρθουν εδώ να επενδύ-
σουν και να υπάρξει ανάπτυξη. 

Η φοροδοτική ικανότητα θα έπρεπε να καθόριζε και τη φορο-

λογική δυνατότητα. Εσείς έχετε ξεπεράσει κάθε προηγούµενο.
Το Σύνταγµα αναφέρεται ρητά σχετικά µε τη φοροδοτική ικανό-
τητα των πολιτών, κάτι το οποίο καταστρατηγείτε συνεχώς. 

Έπρεπε να στηρίζατε πάση θυσία τον Έλληνα εργαζόµενο, τα
ελληνικά προϊόντα, απέναντι στη λαίλαπα των εισαγόµενων και
ειδικότερα από τρίτες χώρες, ασιατικές, αφρικανικές, όπου ξέ-
ρουµε πολύ καλά το περιβάλλον εργασίας. Κάποια παιδάκια εκεί
δουλεύουν δεκαπέντε και είκοσι ώρες την ηµέρα και παίρνουν
ένα δολάριο την ηµέρα και άντε µετά ο Έλληνας βιοτέχνης να
µπορέσει να αντεπεξέλθει και να ανταγωνιστεί τα εν λόγω προ-
ϊόντα. 

«Θα», «θα», «θα», «θα», «θα»! Πάρα πολλά θα µπορούσατε να
κάνετε, αλλά δεν ενδιαφέρεστε καθόλου ούτε για τους Έλληνες
ούτε για τίποτα. Εσείς συνεχίζετε να ενδιαφέρεστε για τα συµ-
φέροντα που λυµαίνονται αυτόν τον τόπο και τα οποία συνεχώς,
σαν τους χαµαιλέοντες, ελίσσονται και συνεχίζουν να ζουν και
να κυβερνούν και να κάνουν ό,τι θέλουν επί της ουσίας στην πα-
τρίδα µας.

Οι ιδεοληψίες σας διαλύουν την πατρίδα. Το βλέπουµε τους
τελευταίους µήνες, που εµπράκτως το αποδεικνύετε αυτό, αφού
κάνετε τα πάντα για τους λαθροµετανάστες και τους ελάχιστους
πρόσφυγες, που όµως ούτε σωστά το κάνετε, µε αυτό το αίσχος
που συµβαίνει στην Ειδοµένη, όπου ο κόσµος βρίσκεται µέσα
στις λάσπες µήνες τώρα και δεν κάνετε τίποτε γι’ αυτό, ενώ τους
Έλληνες πολίτες τούς έχετε στην κυριολεξία για πέταµα. Δώ-
σατε ό,τι δώσατε µε νόµους και όλοι και όλα είναι υπέρ των λα-
θροµεταναστών και των ελάχιστων προσφύγων και τίποτε για
τους Έλληνες.

Καταψηφίζουµε το εν λόγω νοµοσχέδιο επί της αρχής. Επί των
άρθρων και επί των τροπολογιών θα τοποθετηθεί αργότερα ο
Κοινοβουλευτικός µας Εκπρόσωπος.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Έχουν εγγραφεί δύο

µόνο συνάδελφοι. Εποµένως, εάν συνεχίσουµε όπως ξεκινήσαµε,
το αργότερο µέχρι τις 16.00’ θα έχουµε τελειώσει, ώστε θα υπάρ-
ξει και χρόνος για όσους µετέχετε στη Διαρκή Επιτροπή για το
κατεπείγον νοµοσχέδιο.

Ο κ. Ιωάννης Κουτσούκος από τη Δηµοκρατική Συµπαράταξη
έχει τον λόγο.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η συζήτηση αυτού του νοµο-

σχεδίου, που κυρώνει τις οδηγίες για την αυτόµατη ανταλλαγή
πληροφοριών, σκιάστηκε από µια, κατά την άποψή µας, θεσµική
εκτροπή, καθώς η Δηµοκρατική Συµπαράταξη αξιοποίησε το
άρθρο 70 του Συντάγµατος παράγραφος 6 και το άρθρο 32 του
Κανονισµού της Βουλής, σε συνδυασµό µε το 128β και 132α και
κατέθεσε ερώτηση προς τον Υπουργό Οικονοµικών, για να συ-
ζητηθεί κατά τη δεύτερη ανάγνωση του νοµοσχεδίου, προκειµέ-
νου να ενηµερώσει την επιτροπή της Βουλής και κατά συνέπεια
τον ελληνικό λαό για την πορεία της διαπραγµάτευσης. Και ενώ
η Κυβέρνηση µέχρι τώρα βρίσκει διάφορα προσχήµατα, για να
αποφεύγει την ενηµέρωση του ελληνικού λαού και το κάνει µόνο
µε διαρροές, προχθές παραβίασε κατάφωρα και το Σύνταγµα και
τον Κανονισµό της Βουλής, λέγοντάς µας ουσιαστικά ότι αυτά
είναι αποτυπωµένα στους καταστατικούς χάρτες, αυτούς που ο
κ. Τσίπρας έλεγε ότι είναι κάθε λέξη του Συντάγµατος. Και το
κάνει µε περισσή ευκολία και υποκρισία, προκειµένου να µην αν-
ταποκριθεί σε ένα αίτηµα, που είναι και επίκαιρο και φυσικά δεν
εµπόδιζε, έτσι και αλλιώς τον παριστάµενο Υπουργό για δικό του
νοµοσχέδιο -αυτή είναι η πρόνοια του Κανονισµού- να απαντήσει
µε τον τρόπο που θα απαντούσε.

Ενηµερώνω, κύριε Πρόεδρε, και εσάς ότι στη Διάσκεψη των
Προέδρων θα τεθεί αυτό το ζήτηµα από την πλευρά µας, καθώς
δεν µπορεί αυτά που θεσπίστηκαν, για να διευρύνουν το περιε-
χόµενο του κοινοβουλευτικού ελέγχου, την προηγούµενη δεκαε-
τία στη Βουλή, να τα καταργεί µία Πλειοψηφία που ρέπει προς
θεσµικές εκτροπές. Και αυτό είναι µείζον ζήτηµα. 

Για το υπόλοιπο, που έχει να κάνει µε την ουσία της διαπραγ-
µάτευσης, έτσι κι αλλιώς θα υποχρεώσουµε την Κυβέρνηση να
τοποθετηθεί, πέραν των διαρροών. Διότι συνεχίζει να µας λέει η
Κυβέρνηση ότι δεν θα πάρει νέα µέτρα, αλλά εµείς µαθαίνουµε

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Ρ’ - 31 ΜΑΡΤΙΟΥ 2016 7449



για νέα µέτρα, τα οποία θα αλλάξουν τον οικογενειακό και επι-
χειρηµατικό προγραµµατισµό µιας µεγάλης πλειοψηφίας των Ελ-
λήνων. Δεν είναι µόνο ότι φορτώνουν καινούργια βάρη. Δυστυ-
χώς, αυτή η εκτροπή της µη ενηµέρωσης του ελληνικού Κοινο-
βουλίου συνέβη µία ηµέρα πριν έρθει εδώ στην Ελλάδα η οµάδα
εργασίας που σύστησε το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο -κατόπιν επι-
στολής του κ. Τσίπρα, λένε-, για να παρακολουθήσει την υλοποί-
ηση του προγράµµατος. Η οµάδα του Ευρωκοινοβουλίου που
ήρθε εδώ χθες υλοποίησε µία απόφαση, ένα ψήφισµα, της προ-
ηγούµενης σύνθεσης του Ευρωκοινοβουλίου, που προέκυψε
µετά από έκθεση της αρµόδιας Επιτροπής Οικονοµικών, η οποία
έλεγξε τη δραστηριότητα της τρόικας στις χώρες που ήταν σε
πρόγραµµα.                                                    

Αυτή η έκθεση διαπίστωσε την έλλειψη λογοδοσίας, την αδια-
φάνεια σε πάρα πολλές περιπτώσεις, θεσµικά ατοπήµατα και
πρότεινε να διορθωθούν αυτά θεσµικά. Και την ώρα που γίνεται
µια τέτοια συζήτηση, εµείς, η Πλειοψηφία, δηλαδή, καταστρατη-
γεί τον Κανονισµό, για να µην ενηµερώσει τη Βουλή. 

Αυτό είναι ένα κεντρικό ζήτηµα και όφειλα να το θέσω, γιατί
συνδέεται µε το νοµοσχέδιο και µας οδήγησε να αποχωρήσουµε
κατά τη δεύτερη συνεδρίαση, παρ’ ότι δηλώσαµε ότι θα ψηφί-
σουµε το νοµοσχέδιο. 

Τώρα θα πω, όσο µπορώ πιο απλά, τι κάνει αυτό το νοµοσχέ-
διο. 

Αυτό το νοµοσχέδιο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κυρώνει
πέντε οδηγίες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Δεν θα τις αναφέρω
ονοµαστικά, µία προς µία, για την οικονοµία του χρόνου, µιας και
είναι περιορισµένος. Αναφέρονται οι οδηγίες στα άρθρα και τα
κεφάλαια του νοµοσχεδίου. 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση ξεκίνησε από το 2003 µε την οδηγία
2003/48, την οποία ενσωµατώσαµε την ελληνική έννοµη τάξη µε
τον ν.3312/2005, µια προσπάθεια ανταλλαγής πληροφοριών, για
να καταπολεµήσει τη φοροδιαφυγή, τη φορολογική απάτη και
τις διασυνοριακές µετατοπίσεις φορολογητέας ύλης, οι οποίες
θίγουν και τα δηµόσια οικονοµικά και δηµιουργούν άνισους
όρους ανταγωνισµού.

Αυτό το πλαίσιο βελτιώθηκε µε την οδηγία 2011/16 της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, η οποία ενσωµατώθηκε στην ελληνική έννοµη
τάξη µε τον ν.4170/2013. Εκεί είναι που ερίζουµε µε τον ΣΥΡΙΖΑ,
διότι βρίσκει κάθε φορά διάφορα προσχήµατα να µην ψηφίζει τα
αυτονόητα, όπως δεν ψήφιζε -σας θυµίζω- το άνοιγµα των λογα-
ριασµών και τον οικονοµικό εισαγγελέα, πάλι µε διάφορα προ-
σχήµατα. Θα πω στη συνέχεια πού βελτιώνουν αυτές οι οδηγίες
το υφιστάµενο πλαίσιο. 

Οφείλω, όµως, να σηµειώσω ότι οι διεθνείς οργανισµοί, τόσο
οι G20, οι G8 και ο ΟΟΣΑ στη συνέχεια, έχουν επεξεργαστεί ένα
πλαίσιο για την αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής, της φορολογι-
κής απάτης και του µαύρου χρήµατος, το οποίο από τη µια µεριά
ικανοποιεί δηµοσιονοµικούς στόχους - γιατί όλα τα κράτη έχουν
δηµοσιονοµικές ανάγκες και όχι µόνο η Ελλάδα, που βρίσκεται
σε δηµοσιονοµική κρίση-, αλλά, κυρίως, η στόχευσή τους είναι η
καταπολέµηση του αθέµιτου ανταγωνισµού, καθώς αντιλαµβά-
νεστε πώς επηρεάζεται ο υγιής ανταγωνισµός και η επιχειρηµα-
τικότητα, όταν υπάρχει µεγάλης έκτασης φοροδιαφυγή.

Θα µου πείτε: «Είναι ειλικρινείς αυτές οι προθέσεις;». Έχουν
ένα σκέλος ειλικρίνειας και έχουν και ένα σκέλος υποκρισίας,
καθώς όλοι αυτοί, συµπεριλαµβανοµένης και της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, δεν έχουν θίξει µέχρι τώρα το ζήτηµα των φορολογικών
παραδείσων όχι µόνο παγκόσµια, αλλά και στο πλαίσιο της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης. 

Διότι η Ευρωπαϊκή Ένωση, παραδείγµατος χάριν, στην έµµεση
φορολογία έχει κάνει µια σχετική εναρµόνιση µε τις οδηγίες για
την εφαρµογή του ΦΠΑ, προσπαθεί στην άµεση φορολογία, µε
αυτόν τον τρόπο, να καταπολεµήσει τη φοροδιαφυγή, αλλά επι-
τρέπει στο εσωτερικό της προνοµιακά φορολογικά καθεστώτα.
Και αυτά είναι πολλά. Είναι και στο Λουξεµβούργο, είναι και στην
Αγγλία, είναι και αλλού.

Έρχεται, λοιπόν, η συγκεκριµένη οδηγία 2014/107 που θα κυ-
ρώσουµε σήµερα να διευρύνει το πλαίσιο της ανταλλαγής των
πληροφοριών. Και πέραν των εισοδηµάτων, που προέβλεπαν οι
προηγούµενες οδηγίες και το προηγούµενο νοµοθετικό πλαίσιο

που είχαµε ενσωµατώσει στην ελληνική έννοµη τάξη, τι βάζει
µέσα ως καινούργιο στοιχείο; Βάζει ανταλλαγή πληροφοριών
χρηµατοοικονοµικών λογαριασµών.

Αυτό είναι ένα µεγάλο πεδίο συζήτησης, καθώς αφορά και τη
χώρα µας. Γίνεται µεγάλη συζήτηση γι’ αυτούς που έχουν πάει
τα λεφτά τους έξω, για τις λίστες του κ. Αλεξιάδη, που θα πιάσει
τη φοροδιαφυγή και ψάχνει «ψύλλους στα άχυρα». Διότι, αν συγ-
κρίνουµε τα στοιχεία που ο ίδιος παρουσιάζει εδώ κατά τον κοι-
νοβουλευτικό έλεγχο, υστερεί η είσπραξη από τη φοροδιαφυγή
σε σχέση µε τα προηγούµενα χρόνια. 

Εν πάση περιπτώσει, διευρύνει αυτό το πλαίσιο και το εµβα-
θύνει, καθιερώνοντας τον ηλεκτρονικό µορφότυπο, που θα αν-
ταλλάσσονται αυτόµατα οι πληροφορίες και θα διασφαλίζονται
παράλληλα και τα προσωπικά δεδοµένα.

Οφείλω, όµως, να σας πω ότι η Ελλάδα, η οποία πολλές φορές
λοιδορείται και οι πολιτικές της ισοπεδώνονται, είναι από τις
χώρες που έχει πρωτοστατήσει, καθώς εµείς από το 2014, πέραν
του ότι ψηφίσαµε τις οδηγίες εδώ, έχουµε δηλώσει ότι θα εφαρ-
µόσουµε το κοινό παγκόσµιο πρότυπο µαζί µε άλλες ενενήντα
επτά χώρες, που το έχουν συνυπογράψει. Φυσικά, εναπόκειται
τώρα στη σηµερινή Κυβέρνηση να το προχωρήσει, καθώς εµείς,
όσο µας αναλογούσε, την κάναµε τη δουλειά µας, διότι αυτές οι
οδηγίες είναι αποτέλεσµα των προηγούµενων ελληνικών κυβερ-
νήσεων και των παρεµβάσεών τους και όχι αυτών που «θα άλλα-
ζαν την Ευρώπη». Αυτοί ακόµη δεν έχουν κάνει τίποτα.

Επίσης, όσον αφορά τις οδηγίες που κυρώνουµε σήµερα, η
2015 καταργεί τις προηγούµενες διατάξεις. Η 2014 και η 2015
είναι αυτές που καθορίζουν το καθεστώς µεταξύ θυγατρικών και
µητρικών, για να µην υπάρχει διπλή φορολογία. Και είναι και η
2013, η οποία τι κάνει; Δίνει στη Γαλλία τη δυνατότητα, λόγω του
εξόχως αποκεντρωµένου της περιοχής της νήσου Μαγιότ, να
εξαιρεθεί από τον ΦΠΑ, δηλαδή, όπως εµείς έχουµε εξαιρέσει
το Άγιο Όρος. Αυτό είναι το καθεστώς. Δεν πρόκειται περί φο-
ρολογικού παραδείσου. Πρόκειται περί µιας περιοχής, µιας επι-
κράτειας, ενός κράτους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίο δεν
ισχύει ο κοινός κανόνας της εφαρµογής του ΦΠΑ. Το κατάφεραν
οι Γάλλοι -ενδεχόµενα να είχαν επιχειρήµατα- και εµείς το κυρώ-
νουµε.

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, µε τρεις λέξεις για τις τροπολογίες
κι ένα συµπέρασµα. 

Το συµπέρασµα είναι ότι η Ελλάδα έχει συµφέρον να εφαρµο-
στούν αυτές οι οδηγίες στα υπόλοιπα κράτη που υπάρχουν κα-
ταθέσεις Ελλήνων, για να εισπράξει από τους τόκους, φόρους.

Τι να περιµένουν οι Γερµανοί από εµάς; Υπάρχουν καταθέσεις
ξένων εδώ στην Ελλάδα; Εδώ έφυγαν οι καταθέσεις των Ελλή-
νων. Άρα ορθώς νοµοθετούµε, για αυτό και θα ψηφίσουµε. Και
πρέπει ως πρωτοστάτες της ορθής νοµοθέτησης να επιδιώξουµε
και από τους άλλους να νοµοθετήσουν και να έχουµε τα αποτε-
λέσµατα.

Για τις τέσσερις τροπολογίες θα ήθελα να πω µια λέξη για την
καθεµία. 

Θα ψηφίσουµε την τροπολογία που κάνει αναλογική κατανοµή
των τελών ταξινόµησης για τα αυτοκίνητα µε χρηµατοδοτική µί-
σθωση, το λεγόµενο leasing. 

Θα ψηφίσουµε την τροπολογία που παρατείνει µέχρι 1-10-
2016 τις διαδικασίες συγκρότησης του Μητρώου του Διαχειριστή
Αφερεγγυότητας. Όµως, ο κ. Σταθάκης τι κάνει σε αυτό το Υ-
πουργείο; Σε κάθε νοµοσχέδιο, είτε είναι κύρωση συµβάσεων
είτε οδηγιών, µας φέρνει µια παράταση. Ε, τώρα είναι του Πτω-
χευτικού Δικαίου. Προχθές ήταν των πλειστηριασµών. Δεν πρέπει
να τρέξουν ορισµένες µεταρρυθµίσεις; Μόνο φόρους µπορεί να
βάζει αυτή η Κυβέρνηση; 

Θα ψηφίσουµε την τροπολογία για την απόσυρση, παρ’ ότι
είναι κουτσουρεµένη. Κατ’ αρχάς, είναι κουτσουρεµένη, διότι
κόβει έναν χρόνο. Κάθε φορά που γίνεται απόσυρση, προσθέ-
τουµε έναν χρόνο, ώστε να έχουν µια οµοιοµορφία οι διατάξεις.
Κύριε Υπουργέ, γιατί µέχρι του 2001; Μέχρι του 2002 πρέπει να
πάει. Και, βεβαίως, είναι κουτσουρεµένη σε σχέση µε την απο-
ζηµίωση. 

Εν πάση περιπτώσει, θα το κάνουµε, παρ’ ότι η Κυβέρνηση έχει
βασική ευθύνη για την ταλαιπωρία όλου αυτού του κόσµου αυτόν
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τον καιρό, που περίµενε την απόσυρση.
Θα ψηφίσουµε την τροπολογία για την παράταση των χρηµα-

τικών ενταλµάτων πληρωµής κατά έναν µήνα, από 31 Μαρτίου.
Σήµερα έληγε. Και ρωτάµε: Γιατί; Στέρεψαν; Σαρώσατε τα δια-
θέσιµα και δεν µπορούσαν να κάνουν τις τακτοποιήσεις των χρη-
µατικών ενταλµάτων πληρωµής και φέρνετε τώρα την τροπολο-
γία; Γιατί δεν έγινε αυτό άλλες χρονιές; 

Θα κρατήσουµε µια επιφύλαξη -εκτός κι αν µας δώσετε διευ-
κρινίσεις- για την τροπολογία που αφορά την κατ’ εξαίρεσην
απόσπαση των υπαλλήλων στην Ειδική Γραµµατεία των Υδάτινων
Πόρων. Η επιφύλαξή µας δεν αφορά την απόσπαση. Να γίνει η
απόσπαση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Θα έρθει ο Υπουργός
αργότερα, κύριε Κουτσούκο, και θα τον ακούσετε. 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ωραία. Να γίνει η απόσπαση, αλλά
για την κατ’ εξαίρεσην διαδικασία επιλογής προϊσταµένων... Αυτό
µου θυµίζει και λίγο φωτογραφία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Θα τον ακούσουµε.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Αυτά, κύριε Πρόεδρε. Σας ευχαρι-

στώ για τη µικρή ανοχή, γιατί αντιλαµβάνεστε ότι ο χρόνος είναι
πάρα πολύ περιορισµένος. Πάντως, ευχαριστώ και εσάς και τους
συναδέλφους.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Να είστε καλά. 
Ο κ. Αθανάσιος Βαρδαλής έχει τον λόγο.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµι-

κών): Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον λόγο, παρακαλώ; Έχω
να καταθέσω µία νοµοτεχνική βελτίωση. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ορίστε, καταθέστε
την. Αν είναι µεγάλη, µη την αναγνώσετε. Την καταθέτετε στα
Πρακτικά. Αν είναι µικρή, αναγνώστε την. 

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµι-
κών): Είναι πολύ µικρή η νοµοτεχνική βελτίωση. Κάνουµε απο-
δεκτή την παρατήρηση της Επιστηµονικής Υπηρεσίας της
Βουλής, η οποία στη σελίδα πέντε κάνει µια σωστή πρόταση. Κά-
νουµε αποδεκτή, λοιπόν, την πρόταση της Επιστηµονικής Υπη-
ρεσίας. 

«Μετά το τέλος του άρθρου 9 προστίθεται ο τίτλος “ΤΕΤΑΡΤΟ
ΜΕΡΟΣ” και ο υπότιτλος “Λοιπές Διατάξεις”». 

Αυτή είναι η νοµοτεχνική βελτίωση. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ωραία, καταθέστε τη,

για να διανεµηθεί στους συναδέλφους. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Στο σηµείο αυτό ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµικών κ.

Τρύφων Αλεξιάδης καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερ-
θείσα νοµοτεχνική βελτίωση, η οποία έχει ως εξής: 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο έχει ο κ.
Βαρδαλής, ειδικός αγορητής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελ-
λάδας. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, µε την ενσωµάτωση των πέντε

οδηγιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που καθιερώνουν την υπο-
χρεωτική συλλογή και την αυτόµατη ανταλλαγή ποικίλων χρηµα-
τοοικονοµικών πληροφοριών µεταξύ των κρατών-µελών, όλα τα
άλλα κόµµατα υποστηρίζετε πως θα χτυπηθεί η φοροδιαφυγή,
θα διευρυνθεί η βάση των φορολογικών εσόδων, καθώς επίσης
ότι θα δηµιουργηθεί ένα καλύτερο επιχειρηµατικό περιβάλλον
στην ενιαία αγορά. Επίσης, αφήνετε να εννοηθεί πως από αυτή
τη διαδικασία θα βγουν στο µέλλον κερδισµένα και τα λαϊκά
στρώµατα. 

Ως κόµµα πιστεύουµε πως όλο αυτό το ενδιαφέρον, τόσο της
Ευρωπαϊκής Ένωσης όσο και των κοµµάτων του ευρωµονόδρο-
µου, είναι υποκριτικό. Και αυτό γιατί; 

Πρώτον, από τη στιγµή που αποδέχεσαι τις τέσσερις ελευθε-
ρίες του Μάαστριχτ, την ελευθερία κίνησης κεφαλαίων, εµπο-
ρευµάτων, υπηρεσιών αλλά και εργαζοµένων, από τη στιγµή που
το κυνήγι του µέγιστου ποσοστού κέρδους είναι η επιδίωξη του
κεφαλαίου, πολύ µικρή αποτελεσµατικότητα θα έχεις, όποια
µέτρα και να πάρεις. 

Βεβαίως, όλοι σας δηλώνετε σε όλους τους τόνους πως θέ-
λετε να χτυπήσετε τη φοροδιαφυγή. Χρόνια τώρα εξαγγέλθηκαν
διάφορα µέτρα, που δήθεν θα την καταπολεµούσαν. Όµως, από
την εµπειρία έχει αποδειχτεί πως, όσες φορές εξαγγέλλονταν τέ-
τοια µέτρα, στην πράξη αυτό που είχαµε ήταν η παραπέρα κλι-
µάκωση της φοροεπιδροµής στα λαϊκά στρώµατα. 

Άρα η πάταξη της φοροδιαφυγής χρησιµοποιήθηκε κυρίως ως
πρόσχηµα µέχρι τώρα. Και αυτό γιατί; Γιατί η απελευθέρωση της
κίνησης κεφαλαίων δηµιούργησε ευνοϊκότερους όρους για την
ύπαρξη φορολογικών παραδείσων. 

Δεν µπορείς, λοιπόν, από τη µια να συµφωνείς µε τη Συνθήκη
του Μάαστριχτ, να συµφωνείς µε τη Συνθήκη της Λισαβόνας, µε
την αναπτυξιακή στρατηγική «Ευρώπη 2020» και από την άλλη
να λες ότι θα πατάξεις τη φοροδιαφυγή. 

Η νέα εκστρατεία για την πάταξη της φοροδιαφυγής δεν πρό-
κειται να πλήξει τη µεγάλη κινητή και ακίνητη περιουσία, που
µπορεί να φοροδιαφεύγει, εξαιτίας της ελεύθερης κίνησης κε-
φαλαίου, των φορολογικών παραδείσων, των offshore εταιρειών
και των διαφόρων απορρήτων, αλλά αντίθετα θα οδηγήσει, όπως
άλλωστε και στο παρελθόν, σε νέα φορολογικά µέτρα ενάντια
στα λαϊκά εισοδήµατα. 

Γι’ αυτό εµείς λέµε ότι όλοι εσείς που υποστηρίζετε πως θα
πατάξετε τη φοροδιαφυγή, από τη στιγµή που υπερασπίζεστε το
καπιταλιστικό κέρδος, δεν πρόκειται ποτέ να την αντιµετωπίσετε.
Μπορεί κατά διαστήµατα να την περιορίζετε, αλλά µέχρι εκεί.
Εµείς πιστεύουµε πως ο µόνος τρόπος, για να αντιµετωπιστεί η
φοροδιαφυγή, είναι ο δρόµος της σύγκρουσης µε το καπιταλι-
στικό κέρδος, µε τα συµφέροντα και τη δράση των µονοπωλίων. 

Δεύτερον, γιατί το µεγάλο κεφάλαιο, οι επιχειρηµατικοί όµιλοι,
φοροδιαφεύγουν και εισφοροδιαφεύγουν νόµιµα. Όλες οι προ-
ηγούµενες κυβερνήσεις έχουν ψηφίσει µια σειρά νόµους µε απί-
στευτα προνόµια, φοροαπαλλαγές, επιδοτήσεις και άλλα µέτρα
προς το µεγάλο κεφάλαιο, για τη διασφάλιση των κερδών των
επιχειρηµατικών οµίλων. 

Και η σηµερινή Κυβέρνηση στους άµεσους στόχους της έχει
την ψήφιση του νέου αναπτυξιακού νόµου, ένας νόµος παράδει-
σος για τους οµίλους, κόλαση για τους εργαζόµενους. 

Αυτόν τον στόχο υπηρετεί και το σχέδιο παραγωγικής ανασυγ-
κρότησης, ένα σχέδιο συνδεδεµένο µε την ολοκλήρωση της
πρώτης αξιολόγησης του τρίτου µνηµονίου και τα αντιλαϊκά µέτ-
ρα που αυτή περιλαµβάνει. Αυτόν τον ρόλο έρχονται να παίξουν
η σύσταση του Αναπτυξιακού Ταµείου και του Αναπτυξιακού Συµ-
βουλίου. 

Ήδη έχει σκάσει και δηµόσια η συµφωνία της Κυβέρνησης µε
τους εταίρους για το κλείσιµο της πρώτης αξιολόγησης, µε πρό-
σθετα αντιλαϊκά µέτρα, ύψους πάνω από 5,4 δισεκατοµµύρια
ευρώ. 

Αυτό που πρέπει να περιµένουν οι εργαζόµενοι είναι νέες φο-

ροελαφρύνσεις και πακτωλό επιδοτήσεων για τους οµίλους, από
τη µια, και νέα φοροληστεία σε βάρος των λαϊκών εισοδηµάτων,
από την άλλη, καταστροφή του περιβάλλοντος, διαδικασίες-εξ-
πρές για την ιδιωτικοποίηση των κρατικών φιλέτων, τσάκισµα των
όποιων εργατικών δικαιωµάτων έχουν αποµείνει. 

Άλλωστε αυτό ζητά και ο ΣΕΒ, να καθιερωθεί ένα σταθερό,
«ελκυστικό», ανταγωνιστικό φορολογικό πλαίσιο για επιχειρήσεις
και επενδύσεις, για διάστηµα τουλάχιστον δέκα ετών, για να ενι-
σχυθεί, όπως οι ίδιοι υποστηρίζουν, η ανταγωνιστικότητα και η
εξωστρέφεια της οικονοµίας.

Τρίτο ζήτηµα. Όλοι σας δηλώνετε πως θέλετε να πατάξετε τη
φοροδιαφυγή, αλλά κανείς δεν θέλει να αντιµετωπίσει την αιτία
της φοροδιαφυγής. Γιατί η αιτία της φοροδιαφυγής δεν αποτελεί
ελληνική ιδιοµορφία ούτε βεβαίως είναι η αναποτελεσµατικότητα
των φοροελεγκτικών µηχανισµών, παρά τα όποια προβλήµατα
υπάρχουν. 

Η φοροδιαφυγή αποτελεί χαρακτηριστικό γνώρισµα του σύγ-
χρονου κεφαλαιοκρατικού τρόπου οργάνωσης της οικονοµίας.
Και αυτό γιατί η φοροαπαλλαγή, η φοροαποφυγή, η φοροδια-
φυγή του µεγάλου κεφαλαίου αποτελούν σηµαντικό συντελεστή
στήριξης του καπιταλιστικού κέρδους. 

Ιδιαίτερα µάλιστα σε περιόδους οικονοµικής καπιταλιστικής
κρίσης, δηµιουργείται ζοφερή εικόνα για τα κέρδη, γιατί η απα-
ξίωση των παραγωγικών δυνάµεων και πρώτα από όλα της ερ-
γατικής δύναµης δεν είναι αρκετή για το ξεπέρασµα ή το πέρα-
σµα, αν θέλετε, από τη φάση της ύφεσης στη φάση της ανάπτυ-
ξης. Έτσι προκύπτει η ανάγκη, µαζί µε την απαξίωση της εργα-
τικής δύναµης, να απαξιωθεί κι ένα µέρος του κεφαλαίου. Και
τότε το κεφάλαιο ενδιαφέρεται περισσότερο για τον υγιή αντα-
γωνισµό που ακούσαµε. 

Και ενδιαφέρεται περισσότερο, γιατί, ναι, µεν, να απαξιωθεί
ένα µέρος του κεφαλαίου, αλλά ποιο µέρος θα είναι αυτό; Ποιο
µέρος του κεφαλαίου θα πληρώσει την κρίση; Ποιος θα χάσει,
δηλαδή, και ποιος θα κερδίσει; Να γιατί σ’ αυτή την περίπτωση
όλοι ζητάνε τουλάχιστον το παιχνίδι µεταξύ τους να παίζεται µε
ίσους όρους. 

Στον ανταγωνισµό µεταξύ τους οι κεφαλαιοκράτες χρησιµο-
ποιούν και τον φορολογικό ανταγωνισµό και το αποτέλεσµα είναι
να παίρνονται όλο και περισσότερα µέτρα που φοροελαφρύνουν
και φοροαπαλλάσσουν τους µεγάλους επιχειρηµατικούς οµί-
λους. Αυτή την πλευρά κυρίως, δηλαδή την εξασφάλιση του υγι-
ούς ανταγωνισµού, έρχεται να αντιµετωπίσει η ψήφιση του συ-
γκεκριµένου νοµοσχεδίου, µε την ενσωµάτωση αυτών των πέντε
οδηγιών.

Ο φορολογικός ανταγωνισµός και η ανάγκη, όπως διακηρύσ-
σει η Κυβέρνηση, προσέλκυσης επενδύσεων θα οδηγήσουν
πλέον σε συνολική φοροαπαλλαγή του µεγάλου κεφαλαίου. Ο
πολλαπλασιασµός της νόµιµης φοροδιαφυγής των µονοπωλια-
κών οµίλων σε όλους τους τοµείς της οικονοµίας σηµαίνει ακόµα
σκληρότερα µέτρα για τους εργαζόµενους.

Τέταρτο ζήτηµα. Μία από τις πέντε οδηγίες που συζητάµε, η
2014/107, τροποποιεί, όπως ακούστηκε και από προηγούµενο ει-
σηγητή, την οδηγία 2011/16, δηλαδή µια οδηγία που ψηφίστηκε
πριν από τρία χρόνια. Χρειάστηκαν δηλαδή µόνο τρία χρόνια για
να καταστεί η προηγούµενη οδηγία αναποτελεσµατική. Αυτό από
µόνο του δείχνει το µέγεθος της δυσκολίας και της αναποτελε-
σµατικότητας τέτοιων προσπαθειών. 

Άλλωστε, στην ίδια αιτιολογική έκθεση αναφέρεται πως έχει
καταστεί λιγότερο αποτελεσµατική η όλη προσπάθεια, «λόγω του
πλαισίου των επενδυτικών ευκαιριών στο εξωτερικό σε ευρύτατο
φάσµα χρηµατοοικονοµικών προϊόντων», όπως αναφέρει ακρι-
βώς η αιτιολογική έκθεση. Δηλαδή, οµολογείτε οι ίδιοι πως, ενώ
έχουµε τον εκσυγχρονισµό της νοµοθεσίας από τη µια µεριά, το
κεφάλαιο πάντα βρίσκει νέους τρόπους για να την προσπερνά
και να φοροδιαφεύγει. 

Πέµπτο ζήτηµα. Θα πει κάποιος: «Αλλά και πάλι, πού είναι το
πρόβληµα; Έστω κι ένα µικρό µέρος της φοροδιαφυγής να πιά-
σουµε, αυτό θα είναι θετικό, γιατί θα αυξηθούν τα κρατικά έξοδα
και πέρα από τη φορολογική δικαιοσύνη, θα έχουµε ως αποτέ-
λεσµα να υπάρχουν µεγαλύτερα περιθώρια για την άσκηση κοι-
νωνικής πολιτικής.».
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Κατά τη γνώµη µας, τα παραπάνω αποτελούν απάτη, γιατί ακό-
µα και σ’ αυτήν την περίπτωση τα αυξηµένα κρατικά έσοδα θα
πάνε για αποπληρωµή του χρέους αλλά και σε επιδοτήσεις στο
µεγάλο κεφάλαιο, σε υποδοµές που έχει ανάγκη για να αυξήσει
την κερδοφορία του, να γίνει η επανεκκίνηση της οικονοµίας, να
έρθει η καπιταλιστική ανάπτυξη. 

Ήδη ψήνονται νέα αντιλαϊκά µέτρα, όπως η αύξηση των ειδι-
κών φόρων κατανάλωσης στα καύσιµα. Μελετώνται ανατιµήσεις
στα τέλη κινητής τηλεφωνίας, ανατιµήσεις φόρων σε όλη την
γκάµα των εισοδηµάτων µισθωτών και συνταξιούχων. Μείωση
του αφορολόγητου, αύξηση των ασφαλιστικών εισφορών αυτο-
απασχολούµενων, επαγγελµατοβιοτεχνών και επιστηµόνων, των
αγροτών. Η νέα φοροαφαίµαξη έρχεται να προστεθεί στις µει-
ώσεις των µισθών και των συντάξεων, στην εµπορευµατοποίηση
της υγείας, της παιδείας, της πρόνοιας, που εξανεµίζουν κάθε
λαϊκό εισόδηµα. 

Από αυτή την άποψη δεν είναι καθόλου περίεργη η πλήρης
ταύτιση Κυβέρνησης και κοµµάτων της Αντιπολίτευσης, γιατί
όλοι σας θεωρείτε πως το φορολογικό σύστηµα…

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Θα ήθελα την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε. Σε µισό λεπτό τελει-
ώνω.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Συνεχίστε. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: …αποτελεί και παράγοντα στήριξης

των επενδύσεων και, µέσω αυτού, ικανοποίησης της ανάγκης
διαµόρφωσης µεγαλύτερης κερδοφορίας του κεφαλαίου.

Ανακούφιση ο λαός δεν πρόκειται να δει από καµµιά κυβέρ-
νηση που κινείται στις ράγες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και µε κα-
τεύθυνση που ορίζουν τα συµφέροντα των επιχειρηµατικών
οµίλων. Πρέπει να αξιοποιηθούν πληροφορίες; Να πιαστούν φο-
ροφυγάδες; Βεβαίως και πρέπει. Όµως, σε κάθε περίπτωση η
αντιλαϊκή, αντεργατική πολιτική σε βάρος του λαού θα συνεχι-
στεί. Καµµιά αυταπάτη δεν πρέπει να έχουν τα λαϊκά στρώµατα
πως µε τα πρόσθετα πιθανά φορολογικά έσοδα θα λιγοστέψουν,
έστω και λίγο, τα βάσανά τους. Για τον λαό υπάρχει µόνο ο
άλλος δρόµος ανάπτυξης, χωρίς τους καπιταλιστές και τα µονο-
πώλια, µε εργατική λαϊκή εξουσία, µε κεντρικό σχεδιασµό για την
αξιοποίηση όλων των πλουτοπαραγωγικών πηγών της χώρας και
τον λαό ιδιοκτήτη του πλούτου, που παράγει ο ίδιος, αποδεσµευ-
µένο από την Ευρωπαϊκή Ένωση και άλλους ιµπεριαλιστικούς
οργανισµούς, µε κοινωνικοποίηση των µέσων παραγωγής και µο-
νοµερή διαγραφή του χρέους.

Για όλους τους παραπάνω λόγους καταψηφίζουµε το σχέδιο
νόµου και επί της αρχής και επί των άρθρων.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ευχαριστούµε.
Συνεχίζουµε µε τον ειδικό αγορητή από το Ποτάµι, τον συνά-

δελφο κ. Χάρη Θεοχάρη. 
Σας γράφουµε µια «Χάρη», µια «Θεοχάρη». Πρέπει να βρούµε

µια σταθερή αναφορά. 
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Και τα δύο δουλεύουν.

Είµαι εκπαιδευµένος, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αφού ακούσαµε προχθές υπο-

νοούµενα, ψιθύρους, υποψίες και φτηνούς συµψηφισµούς για τα
θέµατα διαφθοράς, διαπλοκής και των παρεµβάσεων στη δικαιο-
σύνη, δεν ακούσαµε καµµία θεσµική παρέµβαση για τη θωράκιση
της δικαιοσύνης, για την πάταξη της διαφθοράς. 

Χθες έκανα πέντε προτάσεις, που περίµενα να ακούσω µάταια
το βράδυ της συζήτησης των ζητηµάτων αυτών: θεσµική κατο-
χύρωση της ανεξαρτησίας της δικαιοσύνης και της διάκρισης
των εξουσιών, αφαίρεση της δυνατότητας ορισµού γενικών
γραµµατέων και διοικήσεων οργανισµών από τα κόµµατα -δεν
τολµήσατε να το κάνετε-, δραστική µείωση των µη ελεγκτικών
αρµοδιοτήτων του δηµοσίου –ώστε να πάψουν οι συχνές επαφές
δηµοσίου και ιδιωτών–, δικαστικός έλεγχος σε κάθε δαπάνη,
ακόµα και των µυστικών, από ειδικό σώµα και φυσικά ηλεκτρο-
νική διακυβέρνηση για τη µείωση των διεπαφών και της διαφθο-

ράς, των δυνατοτήτων για διαφθορά. 
Αφού, εν συνεχεία, ακούσαµε χθες τον Υπουργό Άµυνας, σε

πλήρη ανακολουθία µε τις δηλώσεις του στη συζήτηση των Αρ-
χηγών, να φέρνει δύο εκπρόθεσµες τροπολογίες για τα αντι-
σταθµιστικά οφέλη και τις διαδικασίες για την προµήθεια καυσί-
µων των Ενόπλων Δυνάµεων, σήµερα ερχόµαστε να µιλήσουµε
για την ενσωµάτωση στο εθνικό δίκαιο των οδηγιών, που διευρύ-
νουν το πεδίο και αυτοµατοποιούν το πλαίσιο ανταλλαγής φορο-
λογικών πληροφοριών, µε βασικό στόχο την πάταξη της φορο-
διαφυγής, αυτό το ιερό δισκοπότηρο, αλλά και την καραµέλα,
την οποία το πολιτικό σύστηµα συνέχεια πιπιλίζει. Το κάνουµε,
βέβαια, µε ξαφνικές διαδικασίες, αιφνιδιασµού, χωρίς καµµία δι-
καιολογία. Δεν υπήρχε κανένας λόγος να έρθει τόσο γρήγορα
αυτή η συζήτηση σήµερα στην Ολοµέλεια, ενώ είχε προγραµµα-
τιστεί για την επόµενη εβδοµάδα, πλην φυσικά της ασέβειας
προς το Κοινοβούλιο και της ανικανότητας. 

Αλλά και στη φοροδιαφυγή η στάση σας δεν διαφέρει και πολύ
από τη στάση σας στα ζητήµατα τα γενικότερα της διαφθοράς. 

Αναπτύξατε µε αρκετό θόρυβο µια ολόκληρη παραφιλολογία
γύρω από τις λίστες, χωρίς ιδιαίτερα αποτελέσµατα, ενώ την ίδια
στιγµή το 2015, παρ’ όλο που αυξήσατε τους συντελεστές ΦΠΑ
και η τελική καταναλωτική δαπάνη εµφανίζεται ελαφρώς ενισχυ-
µένη, τα έσοδα από τον ΦΠΑ είναι αµετάβλητα. 

Αυτό τι σηµαίνει; Η φοροδιαφυγή όσον αφορά τον ΦΠΑ αυξή-
θηκε, αλλά και οι ανακοινώσεις του Υπουργού, του κ. Αλεξιάδη,
µιλάνε βέβαια για βεβαιώσεις. Είναι πολύ βολικό αυτό, να µιλάµε
όχι για εισπράξεις, αλλά µόνο για βεβαιώσεις. 

Στο ζήτηµα της φοροδιαφυγής η αναντιστοιχία λόγων και
έργων της Κυβέρνησης είναι απόλυτη και πραγµατικά δεν ξέρω
αν πρέπει να το θεωρήσω πολιτική ανικανότητα ή αδιαφορία. 

Στην ουσία του το νοµοσχέδιο διευρύνει σταδιακά την αυτό-
µατη ανταλλαγή πληροφοριών σε νέες κατηγορίες εισοδήµατος
και κεφαλαίου. Εναρµονίζει σε ευρωπαϊκό επίπεδο τον τρόπο αν-
ταλλαγής φορολογικών πληροφοριών. Ορίζει τις υποχρεώσεις
των χρηµατοπιστωτικών ιδρυµάτων. Δίνει τη δυνατότητα εντοπι-
σµού περιπτώσεων φοροδιαφυγής, ξεπλύµατος µαύρου χρήµα-
τος και χρηµατοδοτήσεων µιας σειράς παράνοµων δραστηριο-
τήτων, που άπτονται ακόµα και θεµάτων ασφάλειας και τροµο-
κρατίας. 

Το πλαίσιο, όµως, και η πρόσβαση στην πληροφορία δεν είναι
από µόνα τους αρκετά. Πρέπει να µπορούν να αξιοποιηθούν και
να µην µένουµε στις δηλώσεις εντυπωσιασµού, αποκλειστικά για
εσωτερική κατανάλωση. Η Κυβέρνηση θα κριθεί από την αποτε-
λεσµατικότητά της να χρησιµοποιήσει αυτήν την πληροφόρηση.
Σηµειωτέον, φυσικά, πως µε αυτό το νοµοσχέδιο δεν θεσµοθε-
τούµε τη δυνατότητά µας να αξιοποιήσουµε στοιχεία, αλλά την
υποχρέωσή µας να παρέχουµε στοιχεία στις άλλες χώρες. Τα αν-
τίστοιχα νοµοσχέδια των άλλων κρατών – µελών είναι που µας
παρέχουν την πληροφορία αυτή, φυσικά στο πλαίσιο της αµοι-
βαιότητας. Να σηµειώσω ότι µάλλον εµείς είµαστε οι τελευταίοι
που κυρώνουµε αυτή τη συµφωνία, µάλλον ερχόµαστε αργά να
κάνουµε αυτό που πρέπει και εµείς.

Βέβαια για άλλη µία φορά αποφασίσατε να µην εκπλαγούµε
και να φέρετε άλλες πέντε τροπολογίες στην ενσωµάτωση της
κοινοτικής οδηγίας, κάποιες τροπολογίες παρατάσεων –προσφι-
λέστατο!-, κάποιες άλλων Υπουργείων, κάποιες δείγµα της ανι-
κανότητας. 

Προφανώς η τροπολογία για την ευθυγράµµιση της εθνικής
νοµοθεσίας µε την κοινοτική για το θέµα του τέλους ταξινόµησης
των αυτοκινήτων εταιρειών leasing, που έχουν εγκατάσταση σε
άλλα κράτη – µέλη είναι µέρος των υποχρεώσεων της χώρας. Η
χώρα πρέπει να συµµορφωθεί προς τις ενωσιακές διατάξεις.

Σχετικά όµως µε τις συµψηφιστικά χρηµατικά εντάλµατα του
ΠΔΕ, του Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων, έχουµε ξανά
µια περίπτωση παράτασης, η οποία θα µπορούσε να έχει απο-
φευχθεί. Αν µάλιστα περάσουµε στην τροπολογία για τη χρονική
µετάθεση της έναρξης ισχύος των διατάξεων για την οργάνωση
του επαγγέλµατος του διαχειριστή αφερεγγυότητας, διαπιστώ-
νουµε ότι δεν είναι µόνο θέµα καθυστέρησης και κυβερνητικής
ανικανότητας. 

Με το τρίτο µνηµόνιο, µε το δικό σας µνηµόνιο, η χώρα ανέ-
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λαβε την υποχρέωση τροποποίησης του Πτωχευτικού Κώδικα και
δηµιουργίας µητρώων διαχειριστών αφερεγγυότητας. Η τροπο-
λογία αυτή αναβάλλει την εφαρµογή όλων των τροποποιήσεων
που είχαν συµφωνηθεί. Την ίδια στιγµή που δείχνετε υπερβάλ-
λοντα ζήλο να συµφωνήσετε το «τσεκούρι» στη µέση οικογένεια,
µε τα µέτρα 5,4 δισεκατοµµυρίων, ένα µέτρο καθαρά µεταρρυθ-
µιστικού χαρακτήρα το βάζετε στον πάγο. 

Είστε, λοιπόν, άξιοι συνεχιστές, ίδιοι µε τις προηγούµενες κυ-
βερνήσεις, που είχαν, όπως και εσείς, αλλεργία στις µεταρρυθ-
µίσεις. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχουν βεβαίως τα µνηµόνια,
οι συµφωνίες και οι διαπραγµατεύσεις, αλλά υπάρχουν και οι επι-
λογές σας και αυτές είναι πλέον σαφείς: φόροι, φόροι, φόροι και
µακριά από µεταρρυθµίσεις. 

Αναφορικά µε την αναµενόµενη τροπολογία για την παράταση
του µέτρου απόσυρσης των αυτοκινήτων έως τον Μάιο του 2016,
είπα και στην επιτροπή ότι συµφωνούµε. Το αφήσατε βέβαια
πολύ αργά, γιατί ίσως σας έπιασε στον ύπνο και δεν ανανεώσατε
όταν έπρεπε και σίγουρα µειώνετε τα κίνητρα και το κουτσου-
ρεύετε. Μακάρι να λειτουργήσει όµως, έστω και κουτσουρεµένο,
το νέο µέτρο αυτό της απόσυρσης.

Τέλος, σε ένα σχέδιο του Υπουργείου Οικονοµικών για θέµατα
φορολογίας µας φέρνετε µια τροπολογία του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος σχετικά µε την Ειδική Γραµµατεία Υδάτων, προφανώς
άσχετη και αντισυνταγµατική. Η τροπολογία αυτή παρακάµπτει
όχι µόνο τις κείµενες διατάξεις, αλλά και τα υπηρεσιακά συµβού-
λια, χαρίζει µε ΚΥΑ και µε απλή αίτηση των ενδιαφεροµένων απο-
σπάσεις και µάλιστα διαρκείας, δίνει δικαίωµα εκλογής των
αποσπασµένων σε θέσεις ευθύνης, αλλά και δικαίωµα µετατρο-
πής της απόσπασης σε µετάταξη κατόπιν αίτησης και µε κοινή
υπουργική απόφαση.

Γιατί λοιπόν παρακάµπτεται και καταστρατηγείται ουσιαστικά
ο Δηµοσιοϋπαλληλικός Κώδικας; Γιατί δεν σας νοιάζει ο κώδικας,
γιατί δεν σέβεστε τη δηµόσια διοίκηση. Σας νοιάζει να ρυθµίζετε
όλα τα θέµατα µε εξαιρέσεις, ώστε οι υπάλληλοι να είναι όµηροί
σας. Είναι και αυτό µέρος της καθεστωτικής πρακτικής και λογι-
κής που σας διέπει.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η εικόνα που παρουσιάζεται
µέσα στη Βουλή από την Κυβέρνηση και τους συναδέλφους της
Συµπολίτευσης για την κατάσταση της χώρας είναι ένας αντικα-
τοπτρισµός της πραγµατικότητας, µια οφθαλµαπάτη. Ενσωµα-
τώνουµε οδηγίες, περιµένουµε να κλείσει η διαπραγµάτευση.
Αλήθεια, πότε άραγε; Ελπίζουµε µέσα στον Απρίλιο.

Ακούµε διαρκώς για την επιτυχηµένη ανακεφαλαιοποίηση των
τραπεζών και προχθές ακούσαµε τον Αναπληρωτή Υπουργό κ.
Χουλιαράκη να µας περιγράφει τις επιτυχίες στη διαχείριση των
δηµοσίων οικονοµικών. Αντί να κρυβόµαστε, λέµε ότι έχουµε και
επιτυχίες.

Να σας παρουσιάσω λοιπόν εγώ µια άλλη εικόνα. Το 2015 τα
µη εξυπηρετούµενα δάνεια ανήλθαν στο ιλιγγιώδες ποσό των
117 δισεκατοµµυρίων, παρουσιάζοντας αύξηση 9% σε σχέση µε
το 2014. Πάνω από το 40% αυτών είναι επιχειρηµατικά δάνεια και
οι δανειολήπτες εµφανίζονται όλο και πιο απρόθυµοι να πληρώ-
σουν. Οι πληροφορίες λένε ότι πάλι ο ρυθµός έχει αυξηθεί
αστρονοµικά τους τελευταίους µήνες.

Την ίδια ώρα οι καταθέσεις νοικοκυριών και επιχειρήσεων είναι
σε χαµηλότερο επίπεδο απ’ ό,τι ήταν τον Ιούνιο µε την επιβολή
των capital controls. Τα capital controls µπήκαν για να µη φεύ-
γουν άλλο οι καταθέσεις και βλέπουµε ότι συνεχίζουν να φεύ-
γουν, έστω και µε µικρό ρυθµό. Σήµερα 121,6 δισεκατοµµύρια,
122,2 δισεκατοµµύρια τον περασµένο Ιούνιο. 

Η εµπιστοσύνη στο τραπεζικό σύστηµα δεν έχει αποκαταστα-
θεί στο ελάχιστο. Για να καταλάβει ο κόσµος, αν δεν υπάρχει εµ-
πιστοσύνη απλώς για να βάλουν τα χρήµατά τους οι άνθρωποι
στις τράπεζες, πώς θα υπάρξει εµπιστοσύνη να επενδύσουν Έλ-
ληνες και ξένοι επενδυτές; Είναι προϋπόθεση να αποκατασταθεί
αυτή η εµπιστοσύνη, πριν ελπίσουµε ότι θα έρθουν οι ξένες επεν-
δύσεις. Γιατί έχετε κάποιες φαντασιώσεις ότι µόλις κλείσει η δια-
πραγµάτευση, µετά θα πάνε όλα µια χαρά.

Η ροή της τραπεζικής χρηµατοδότησης προς τις επιχειρήσεις
συρρικνώνεται διαρκώς. Το Φεβρουάριο ο ετήσιος ρυθµός µε-

ταβολής χρηµατοδότησης ήταν στο µείον 1,6%. Παρά λοιπόν την
–σε εισαγωγικά- «επιτυχηµένη» ανακεφαλαιοποίησή σας, το τρα-
πεζικό σύστηµα δεν µπορεί να ανακάµψει και άρα δεν µπορεί να
διαδραµατίσει τον ρόλο του, να χρηµατοδοτήσει την οικονοµία.

Δώσατε µας λέτε –και αυτό είναι η µεγάλη σας επιτυχία- µόνο
5,5 δισεκατοµµύρια στις τράπεζες. Μας το παρουσιάζετε ως τη
µεγάλη επιτυχία της ανακεφαλαιοποίησης. Όµως, µε τόσα λίγα
χρήµατα οι τράπεζες, τα δάνεια που δεν εξυπηρετούνται δεν
µπορούν να τα πουλήσουν φτηνά, ώστε να µπορούν να δοθούν
καλές ρυθµίσεις στους µικροµεσαίους που τα έχουν. Κέρδισε δη-
λαδή το δηµόσιο σε δανεισµό εις βάρος του µικροµεσαίου που
δεν µπορεί να πληρώσει το δάνειό του. Αυτή είναι η επιτυχία σας
που στραγγαλίζει τη χώρα και τον µικροµεσαίο.

Ξέρετε λοιπόν πού θα οδηγήσει όλο αυτό; Σε µαρασµό των
επιχειρήσεων, µικρών και µεγαλύτερων, σε λουκέτα και ανεργία
γι’ αυτές τις επιχειρήσεις που εκτός από όλα τα άλλα προβλή-
µατα έχουν να αντιµετωπίσουν και τις ιδεοληψίες σας σχετικά µε
το κακό κεφάλαιο, τους κακούς επιχειρηµατίες που επιβαρύνον-
ται συνεχώς µε νέους φόρους και αύξηση εισφορών, γιατί αυτό
τους αξίζει.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο κόσµος θέλει λύσεις από
εµάς, λύσεις που εσείς έχετε πλέον αποδείξει πως δεν µπορείτε
και δεν θέλετε να προσφέρετε. Είστε µέρος, το µεγαλύτερο
µέρος του προβλήµατος και όχι των λύσεων. Είστε βαρίδι για τη
χώρα. Όσο κρατάτε την εξουσία, µε την αναισθησία σας για τα
προβλήµατα του κόσµου, τόσο στέλνετε τη χώρα στο βυθό και
σε βέβαιο πνιγµό.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Ποταµιού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Φτάνουµε στους δύο
τελευταίους ειδικούς αγορητές.

Πρώτα θα µιλήσει ο κ. Δηµήτριος Καµµένος από τους ΑΝΕΛ
και µετά ο κ. Γεώργιος Κατσιαντώνης από την Ένωση Κεντρώων.
Ύστερα θα λάβουν το λόγο οι δύο συνάδελφοι οµιλητές, ο κ. Δη-
µαράς και η κ. Παπακώστα. Θα ερωτηθεί ο Υπουργός αν θέλει
να κάνει την τοποθέτησή του πριν µιλήσουν οι Κοινοβουλευτικοί
Εκπρόσωποι.

Κύριε Καµµένο, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητοί συνάδελφοι, για άλλη µια φορά θα συζητήσουµε εν-

σωµάτωση µιας οδηγίας και συγχρόνως τις σχετικές τροπολο-
γίες που έφεραν τα Υπουργεία. Οι Ανεξάρτητοι Έλληνες, όπως
έχουµε πει, αλλά και όλα τα κόµµατα απ’ όσο γνωρίζω, εκτός του
Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδος και της Χρυσής Αυγής, θα
στηρίξουν τη συγκεκριµένη νοµοθετική πρωτοβουλία.

Όσον αφορά την απόσυρση, είναι ένα µέτρο το οποίο έπρεπε
να παρθεί. Το είχα κάνει και ερώτηση στον αγαπητό Υπουργό
πριν από είκοσι µέρες περίπου. Ήρθε και απάντησε. Ήρθε και η
τροπολογία. Στις 20 Μαΐου, αν δεν κάνω λάθος, είναι η καταλη-
κτική ηµεροµηνία. Όλοι οι συµπολίτες µας θα πρέπει να σπεύ-
σουν στο ευεργετικό του νόµου, διότι δεν είναι 31 Μαΐου, λήγει
η προθεσµία και στις 20 θα πρέπει να έχουν τελειώσει τη διαδι-
κασία. 

Για τον Πτωχευτικό Κώδικα έπρεπε να παρθούν αυτές οι απο-
φάσεις. Άρα είναι πολύ σηµαντικό για να υπάρχουν καθαροί κα-
νόνες στον Πτωχευτικό Κώδικα. Υπάρχουν και άλλες πρωτο-
βουλίες που πρέπει να παρθούν, τις οποίες θα πάρουµε µέσα
στον χρόνο και θα τις δούµε αµέσως µετά την αξιολόγηση. Δεν
θα ήθελα τώρα να επεκταθώ σε αυτό, αλλά υπάρχουν συζητή-
σεις για τον Πτωχευτικό Κώδικα σε πολλά επίπεδα φορολογου-
µένων. 

Η τροποποίηση του Τελωνειακού Κώδικα εξυγιαίνει την όλη
κατάσταση. Και η ρύθµιση των θεµάτων υδάτων είναι κάτι το
οποίο πρέπει να συµβεί. 

Με την ευκαιρία να αναφέρω, επειδή ήταν και κάποιοι συνά-
δελφοι που ήρθαν, όπως ο κ. Λοβέρδος, δεν θυµάµαι τώρα αν
ήταν άλλος στην Επιτροπή Ευρωπαϊκών Υποθέσεων, όπου είχαµε
και τους συναδέλφους Ευρωβουλευτές, ότι έκανα µία µεγάλη
συζήτηση για τα οικονοµικά της Ελλάδας, για την παρακολού-
θηση του προγράµµατος, για τον ρόλο της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής ως ένας άλλος πυλώνας που θα βοηθά, θα παρακολουθεί,
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θα ελέγχει και θα µεταφέρει τις θέσεις µας. Να θυµίσω και την
επιστολή του αξιότιµου Πρωθυπουργού προς τον κ. Σουλτς. 

Θα µπω σε κάποιες πρακτικές λεπτοµέρειες και συζητήσεις
που κάναµε. Όταν αυτό το νοµοσχέδιο µιλάει για την αυτόµατη
ανταλλαγή πληροφοριών, σαφώς µιλάµε για αυτόµατη ανταλ-
λαγή πληροφοριών µέσω των πληροφοριακών συστηµάτων που
έχει κάθε χώρα, για παράδειγµα, το Υπουργείο Οικονοµικών το
δικό µας έχει τη Διεύθυνση Εσόδων, αλλά πόσο µάλλον το τρα-
πεζικό σύστηµα.

Πρέπει να κάνουµε ξεκάθαρο ότι το πλήρες προφίλ και οι συ-
νήθειες του κάθε φορολογούµενου, σε σχέση µε τα χρήµατά του
και το πώς τα κινεί, πού τα επενδύει, γίνεται µόνο µέσω τραπε-
ζών, δεν γίνεται µέσω κάποιου Υπουργείου. Αυτό είναι, νοµίζω,
σαφές. Όµως, οι τράπεζες είναι αυτές οι οποίες έχουν όλοι αυτή
την πληροφόρηση. Αυτή η νοµοθεσία έρχεται και µε δικλίδες
ασφαλείας και µε διαδικασίες προσπαθεί να φέρει τη διαφάνεια
και τη διαύγεια σε αυτές τις συναλλαγές. 

Πάµε τώρα να δούµε ποιο είναι το πρόβληµα στην Ευρώπη.
Δεν θα µιλήσω για το παγκόσµιο πρόβληµα. Θα επικαλεστώ και
την πρότερη εµπειρία µου, πριν να γίνω Βουλευτής. Όπως έθεσα
και σήµερα στην Επιτροπή Οικονοµικών, υπάρχουν πολύ συγκε-
κριµένα ζητήµατα και προβλήµατα στον χρηµατοοικονοµικό
κλάδο. Υπάρχουν, κατ’ αρχάς, διαφορετικά κίνητρα. Αυτός που
το προϊόν της εργασίας του, αυτό που πουλάει -να το πω λαϊκά-
είναι το χρήµα, έχει κίνητρο να πουλήσει περισσότερο χρήµα.
Συγχρόνως, πρέπει να υπάρχει και κάποιος που αγοράζει το
χρήµα. Είναι σαν να πουλάµε το νερό και κάποιος να διψάει και
να πίνει νερό. 

Εδώ πέρα είναι το κλειδί της απάτης. Θα καταθέσω και κάποια
στοιχεία για όποιον θέλει και έχει την καλοσύνη να ενηµερωθεί.
Η µεγαλύτερη έρευνα που έχει γίνει ποτέ, και την είχαµε τελει-
ώσει νοµίζω το 2013, όταν ήµουν και εγώ στο εξωτερικό, µιλάει
για 21 τρισεκατοµµύρια δολάρια κρυµµένα σε φορολογικούς πα-
ραδείσους. Είναι η περίληψη, αλλά όποιος θέλει την πλήρη ανά-
πτυξη, µπορώ να του την δώσω, και πού βρίσκονται και γιατί
βρίσκονται.

Το καταθέτω για τα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Δηµήτριος Καµµένος κατα-

θέτει για τα Πρακτικά τo προαναφερθέν έγγραφο, τo οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Πάµε τώρα στο ξέπλυµα χρήµατος. Όταν µία οδηγία έρχεται
να ενσωµατωθεί στους νόµους ενός κράτους, προσπαθεί κατά
βάση να ελέγξει την προέλευση του χρήµατος και αν δικαιολο-
γείται ο ιδιοκτήτης αυτού του χρήµατος να κάνει ελεύθερα
χρήση ή αν είναι κάπου µπλοκαρισµένα ή αν έχει νόµιµη προ-
έλευση. Και έρχεται η οδηγία και αυτόµατα ελέγχουν τον ιδιο-
κτήτη του χρήµατος αν θα επενδύσει κάπου ή αν θα µεταφέρει
νόµιµα τα χρήµατα που κατέχει νόµιµα.

Το ξέπλυµα χρήµατος, όµως, πώς γίνεται; Θα καταθέσω και
µία άλλη µελέτη. Θα πω δύο νούµερα για να δείτε. Είναι µία µε-
γάλη ανάλυση. Τα µεγαλύτερα πρόστιµα φοροδιαφυγής και ξε-
πλύµατος χρήµατος δεν τα έχουν φάει κυβερνήσεις –είναι µια
άλλη κουβέντα αυτή, µεγάλη- τα έχουν φάει οι τράπεζες. Το 2012
η HSBC έφαγε 1.9 δισεκατοµµύρια. Θα σας πω γιατί. Η BNP
Paribas, η µεγαλύτερη τράπεζα σε ενεργητικό στην Ευρώπη και
δεύτερη είναι η Deutsche Bank, 9 δισεκατοµµύρια. Η Deutsche
Bank θα φάει τώρα γύρω στα 5 για τους Ρώσους. Η Standard
Chartered 300. Έχω όλη τη λίστα εδώ. 

Γιατί; Διότι όταν ένας πελάτης τους άλλαζε δικαιοδοσία ή ήταν
πελάτης µε ΑΦΜ Ελλάδος και µετά πήγαινε και γινόταν πελάτης
της HSBC ή της Standard Chartered µε έδρα το Χονγκ Κονγκ, η
τράπεζα είχε τα στοιχεία του, αλλά δεν ήταν υποχρεωµένη να τα
δώσει πουθενά και µετέφερε τα κεφάλαιά του κρυφά. Είναι πολύ
σηµαντική η αναφορά, η παρουσίαση αυτή, για όποιον θέλει να
τη δει.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Δηµήτριος Καµµένος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Όταν δεν υπήρχε νοµοθεσία κρατική να επιβάλει στις τράπε-

ζες τον έλεγχο και το ηλεκτρονικό αποτύπωµα του ίδιου πελάτη
σε διάφορες δικαιοδοσίες, η τράπεζα βασικά –έρχοµαι στην ει-
σήγησή µου- επειδή θέλει να πουλάει χρήµα και να διαχειρίζεται
χρήµα και πλούτο, γιατί αυτή είναι η δουλειά της και να κερδίζει
τον τόκο απ’ αυτό, έκρυβε επιµελώς τα στοιχεία. 

Πού κρύβονται τα χρήµατα σήµερα; Σε σπηλιές; Σε υποθαλάσ-
σια δάση; Όχι. Ποιος είναι αυτός ο οποίος είναι ο παντογνώστης
στο πώς θα διαχειριστείς τα χρήµατά σου, ο investment banker
ή οποιοσδήποτε άλλος; Είναι µεγάλοι συµβουλευτικοί οίκοι και
οι ίδιες οι τράπεζες. Οι ίδιες οι τράπεζες έχουν τους µηχανι-
σµούς, διότι πρέπει να βρουν τον τρόπο να πουλήσουν περισσό-
τερο χρήµα. Όπως το νερό, η εταιρεία θέλει να βρει τον τρόπο
να πουλήσει περισσότερο νερό. Εάν δεν µπορέσει να σε κάνει
να διψάσεις µε τεχνητή ξηρασία, θα προσπαθήσει να το βάλει σε
πολύ περισσότερα µέρη και να κρύψει την τακτική του να σου
βάλει το νερό σε πολλά µέρη, έτσι ώστε να το βρίσκεις πάντοτε
για να το πίνεις. Αλλά όλη αυτή η διαδικασία γίνεται µέσω τρά-
πεζας. Αυτό πρέπει να είναι ξεκάθαρο. 

Γι’ αυτό όπως είπαµε στην επιτροπή των Ευρωβουλευτών,
πρέπει να γίνουν και διαφορετικοί νόµοι. Ένα κράτος έχει περιο-
ρισµένες δυνατότητες. Δεν έχει τη δυνατότητα να µπει µέσα
στην τράπεζα να ψάξει. Δεν ξέρω αν θα πρέπει ή µε ποιους νό-
µους θα πρέπει να το κάνουµε αυτό -υπάρχουν εποπτικές αρχές
και κεντρικές τράπεζες, υπάρχουν οι εποπτικοί µηχανισµοί και
των µετόχων και του εσωτερικού κανονισµού της κάθε τράπε-
ζας- αλλά όλο αυτό το µαύρο χρήµα ή αυτό που προσπαθούν
αυτές οι νοµοθεσίες να πιάσουν, να το παρακολουθήσουν, να το
φορολογήσουν –πιθανόν µόνο να το φορολογήσουν και να µην
ασκήσουν και διώξεις, γιατί µπορεί να µη χρειασθεί να ασκήσουν
και διώξεις- το φορολογικό έσοδο, είναι µια φορολογητέα ύλη,
η οποία διαφεύγει. 

Στην πρώτη ανάλυση που έδωσα, τα 21,5 τρισεκατοµµύρια δο-
λάρια παγκοσµίως είναι µια φορολογητέα ύλη που διαφεύγει. Γι’
αυτό και γίνονται οι µελέτες, γι’ αυτό και προσπαθούσαν και προ-
σπαθούν να εντοπίσουν πού βρίσκονται τα χρήµατα, έτσι ώστε
δυνητικά να τα φορολογήσουν, ή φέρουν ένα µεγάλο κοµµάτι
τους µέσα στο σύστηµα. 

Πάµε τώρα να εξηγήσουµε γιατί οι τράπεζες κρύβουν επιµε-
λώς –γιατί είναι και η δουλειά τους αυτή, χωρίς να παρανοµούν,
γιατί όλα αυτά είναι νόµιµα, δεν είναι παράνοµα- τα στοιχεία των
πελατών τους και γιατί έχουν διαφορετική µεταχείριση από χώρα
σε χώρα. 

Σκεφθείτε ένα απλό παράδειγµα, το οποίο όµως είναι πολύ δει-
κτικό: Το Λουξεµβούργο το 2014 είχε στις foreign direct invest-
ments, δηλαδή στις ξένες επενδύσεις -που πλήττεται η Ελλάδα-
6.000% αύξηση από τον προηγούµενο χρόνο, το Λουξεµβούργο
το οποίο εκτός από τα ορυχεία µετάλλου -εξ όσων γνωρίζω- και
την ξυλεία, δεν έχει να παραγάγει κάτι άλλο. Έχει ένα χρέος
προς ΑΕΠ 1.200%. 

Γιατί πηγαίνουν τα λεφτά στο Λουξεµβούργο; Είναι πάρα πολύ
απλό. Γιατί το νοµικό σύστηµα του Λουξεµβούργου, το οποίο
βοηθά το χρηµατοπιστωτικό, έχει δώσει το περιθώριο να γίνονται
επενδύσεις κεφαλαίου, δηλαδή να µεταφέρονται χρήµατα, κε-
φάλαια, πλούτος µε χαµηλή ή µηδενική φορολογία βάσει ενός
νόµου του 1929, που δεν έχει να κάνει τώρα. 

Φανταστείτε όσον αφορά το Λουξεµβούργο, η ίδια η Ευρω-
παϊκή Ένωση να έλεγε: «Μπορεί και η Ελλάδα να γίνει φορολο-
γικός παράδεισος». Και είναι και ένα από τα ζητήµατα που έθεσα
σήµερα στους συναδέλφους. Γιατί δεν µπορεί η Πορτογαλία;
Γιατί δεν µπορεί η Μάλτα; Γιατί δεν µπορεί η Ιταλία ή η Πορτο-
γαλία που έχει πληγεί, η Γαλλία; Η Ολλανδία είναι φορολογικός
παράδεισος. Η Isle of Man είναι φορολογικός παράδεισος. Tο
Σαν Μαρίνο είναι φορολογικός παράδεισος. H Γερµανία έχει φο-
ρολογικούς παραδείσους. Tο Μονακό είναι φορολογικός παρά-
δεισος. Το Βατικανό είναι φορολογικός παράδεισος. Στα σύνορα
Ελβετίας-Ιταλίας υπάρχουν φορολογικοί παράδεισοι, στη λίµνη
Κόµο και γύρω-γύρω. Παντού υπάρχουν φορολογικοί παράδει-
σοι. Στην Ελβετία, στο Λιχτενστάιν. 

Γιατί δεν µπορεί η Ελλάδα; Γιατί δεν µπορεί να επιλέξει µέσα
στην Ευρωπαϊκή Ένωση κάποιος να είναι φορολογικός παράδει-
σος; Τι σηµαίνει αυτό; Ότι θα δώσω χαµηλή φορολογία σε κά-
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ποιον που θα µεταφέρει τα κεφάλαιά µου εδώ. Και ποιο είναι το
κίνητρο; Να έρθουν οι καταθέσεις. Γιατί, όπως καταλήξαµε και
καταλήγουµε και σε σχέση µε αυτό το νοµοσχέδιο, το ζητούµενο
είναι οι καταθέσεις στις τράπεζες. Το ζητούµενο, το άλφα και το
ωµέγα σε όλη αυτή την εξίσωση την κοινωνικοοικονοµικοπολι-
τική, είναι οι καταθέσεις στις τράπεζες. Οι δικιές µας φύγανε.
Έφυγαν από µας και πήγαν στη Γερµανία. Εσείς στη Γερµανία
ρωτήσατε τους Έλληνες πού τα βρήκατε και τα στέλνετε στην
Deutsche Bank ή στην Commerce Bank ή στην Hype of the Race
Bank; Όχι, τα δεχθήκατε γιατί θέλατε καταθέσεις. 

Εάν ζητήσω πίσω εγώ όλα τα λεφτά από τις µίζες, από την Ελ-
βετία, είναι ή δεν είναι bank rang σε µια τράπεζα µεγάλη που
µπορεί να έχει 500 εκατοµµύρια µίζες ελληνικές; Είναι µια ανά-
ληψη 500 εκατοµµυρίων. Θα δεχθεί η τράπεζα να σου γυρίσει τα
χρήµατα που είναι παράνοµα µεταφερόµενα εκεί; 

Όλες αυτές οι νοµοθεσίες είναι µια πάρα, πάρα πολύ καλή
αρχή για να ξεκινήσει µια συζήτηση. Χρειάζεται ισονοµία, ισότητα
και διαφάνεια. 

Δεν µπορεί αυτή τη στιγµή στην Ευρώπη -όσες νοµοθεσίες και
να κάνουµε, που είναι πάρα πολύ λογικές και πρέπει να ενσωµα-
τωθούν σε όλα τα δίκαια- να υπάρχουν χίλια παράθυρα και δια-
φορετικός τρόπος αντιµετώπισης φορολογικών συστηµάτων σε
δεκαεφτά χώρες του ευρώ ή δεκαεννιά στις είκοσι οκτώ ή τριά-
ντα που θα γίνουν στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Κλείνοντας να σας ρωτήσω: Γιατί, παραδείγµατος χάριν, η Ιρ-
λανδία µπορεί εδώ και τρεις µήνες να έχει δική της πρωτοβουλία,
ενώ είναι στα µνηµόνια, να έχει φορολογία 6,25% στη διαχείριση
πατέντας, δηλαδή της πνευµατικής ιδιοκτησίας; Σου λέει δη-
λαδή: «Φέρε µου το brand σου, που λέγεται «οτιδήποτε», να το
φορολογήσω µε 6,25%» και αυτό µέσα στην Ευρωζώνη, µέσα
στα µνηµόνια. Και γιατί λέω δεν το έχει η Ελλάδα ή η Γαλλία; Λέω
εσείς οι Γάλλοι το δέχεστε; Γιατί να µην έρθουν οι πατέντες να
φορολογηθούν στη Γαλλία ή στην Ελλάδα; Γιατί αν φορολογη-
θούν οι πατέντες στη Γαλλία και στην Ελλάδα, θα αυξηθούν οι
καταθέσεις,…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Καµµένε, σας
παρακαλώ. Ολοκληρώστε.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
…θα εξυγιανθεί το τραπεζικό σύστηµα, θα φτιάξουµε NPL, θα

µειωθεί η εξάρτησή µας από την Ευρωζώνη, θα έχουµε υγιές
χρήµα να δώσουµε δάνεια και πιστωτική επέκταση και θα γίνουν
δέκα φορολογικές επενδύσεις. 

Όλο αυτό είναι µια τεράστια ανισότητα. Είναι ένα πολύ καλό
βήµα αυτό που γίνεται, αλλά υπάρχει πάρα πάρα πολύ δουλειά
που πρέπει να γίνει και στην Ευρώπη και στα Υπουργεία Οικονο-
µικών και στο κέντρο αποφάσεων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τρά-
πεζα.

Καταθέτω τον τελευταίο πίνακα, που είναι εκπληκτικός. Στο ξέ-
πλυµα χρήµατος το 2015 πρώτο είναι το Λουξεµβούργο, δεύτερη
η Γερµανία, τρίτη η Ιταλία. Η Ελλάδα δεν υπάρχει πουθενά και
είναι επίσηµα χαρτιά. Αναφέρονται στο ξέπλυµα χρήµατος στην
Ευρώπη.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Δηµήτριος Καµµένος κατα-
θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εδώ δεν έχουµε δικό
µας. Θα ξεπλύνουµε άλλο;

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ: Έχουµε πλυντήρια!
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ευχαριστούµε κι ε-

µείς.
Τον λόγο έχει ο τελευταίος ειδικός αγορητής, ο νέος συνάδελ-

φος από την Ένωση Κεντρώων κ. Γεώργιος Κατσιαντώνης.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΑΝΤΩΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα τελευταία χρόνια είµαστε

µπροστά σε µια πολύ σηµαντική πρόκληση. Τα αυστηρώς οριο-
θετηµένα εθνικά οικονοµικά περιβάλλοντα τείνουν να εξαφανι-
στούν. Όταν µιλάµε για οικονοµία, η διεθνοποίηση αποτελεί
πλέον όρο αναπόσπαστο. Η συνδροµή των νέων τεχνολογιών και
των νέων µέσων επικοινωνίας και ανταλλαγής πληροφοριών είναι

καθοριστική. Οι άνθρωποι της αγοράς έχουν εξοικειωθεί πλέον
µε αυτό το νέο πλαίσιο λειτουργίας, τουλάχιστον στον δυτικό
κόσµο. Αλλού µπορεί να βρίσκεται η έδρα µιας εταιρείας, αλλού
η δραστηριοποίησή της, αλλού οι καταθέσεις της και αλλού ο
ιδιοκτήτης της.

Στην πράξη δηλαδή ένας φορολογικός κάτοικος Ελλάδας µπο-
ρεί να κάνει έναρξη εταιρείας στην Κύπρο, να παρέχει υπηρεσίες
στην Αµερική και να αποταµιεύει το φορολογηµένο εισόδηµά του
σε µετρητά σε οποιαδήποτε τράπεζα του κόσµου. Μπορεί πλέον
να αγοράζει µετοχές οποιασδήποτε εταιρείας στο κόσµο, να
συµµετέχει ενεργά και επενδυτικά σε οποιοδήποτε επιχειρηµα-
τικό σχήµα.

Το τρέχον νοµοσχέδιο, όπως το συζητήσαµε και στην Επι-
τροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, είναι ένα εξαιρετικό εργαλείο,
το οποίο όµως φοβούµαστε µήπως καταλήξει σε λάθος χέρια ή
σε εσφαλµένη χρήση. Αυτό, λοιπόν, το εργαλείο της αυτόµατης
ανταλλαγής πληροφοριών έχει ήδη κριθεί πολύ σηµαντικό µέσο
στην προσπάθεια καταπολέµησης της διασυνοριακής φορολογι-
κής απάτης και φοροδιαφυγής. 

Η σηµαντικότητά του αυτή µάλιστα αποδείχθηκε σε διεθνές
επίπεδο στις οµάδες G20 και G8. Μάλιστα, ο Οργανισµός Οικο-
νοµικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης έλαβε εντολή από την οµά-
δα G20 να διαµορφώσει ένα ενιαίο παγκόσµιο πρότυπο για την
αυτόµατη ανταλλαγή φορολογικών πληροφοριών.

Η Ένωση Κεντρώων στρατηγικά τίθεται υπέρ της υιοθέτησης
εργαλείων και χρήσιµων νοµοθετικών παρεµβάσεων της Ευρώ-
πης και του δυτικού κόσµου εν γένει. Πάντα θα µας βρίσκετε αν-
τίθετους στην καθυστέρηση και την κωλυσιεργία υιοθέτησης
τέτοιων αποφάσεων. Οφείλουµε πάντοτε να προχωρούµε στην
άµεση και αποτελεσµατική εναρµόνισή τους στα εθνικά µας δε-
δοµένα.

Η αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριακών δεδοµένων και λοιπών
και οι όποιες ευκολίες υπάγονται σε αυτήν, µπορεί να οδηγήσει
στην εκδήλωση ορισµένων κινδύνων για την ελεύθερη αγορά.
Ναι µεν σε φορολογικό επίπεδο η χώρα µας προβλέπεται να
ωφεληθεί, αλλά ταυτόχρονα µπορεί να αποτελέσει µοχλό πίεσης
και εκβιασµών σε συγκεκριµένους κύκλους συµφερόντων.

Όπως ήδη σηµειώσαµε µε εµφατικό τρόπο στην Επιτροπή Οι-
κονοµικών Υποθέσεων, αν δεν γίνει σωστή χρήση του εργαλείου
από τους υπεύθυνους της χώρας µας, τότε ένας νέος κύκλος
διαφθοράς και διαπλοκής θα ανθίσει. Και µάλιστα πολύ πιο έν-
τονος και εκβιαστικός.

Οι ερωτήσεις που θέσαµε στην επιτροπή και θέτουµε και επί
του παρόντος στην Ολοµέλεια είναι οι εξής:

Πώς θα επιλέξουµε τα πρόσωπα που θα έχουν πρόσβαση σε
αυτά τα πληροφοριακά δεδοµένα; Πώς θα είµαστε σίγουροι ότι
τα πρόσωπα αυτά θα είναι ανεπηρέαστα από πολιτικά και κοµ-
µατικά συµφέροντα;  

Πώς θα γνωρίζουµε ότι θα είναι τόσο σωστοί και τίµιοι, ώστε
το µόνο που θα τους νοιάζει θα είναι το συµφέρον της χώρας
τους κι όχι κάποιο συµφέρον είτε των ίδιων είτε των πολιτικών
προϊσταµένων τους; Αρκεί να έχουµε εµπιστοσύνη σε έναν παν-
τοδύναµο Υπουργό για την υγεία, που θα διέπει την κρατική µη-
χανή και τα στελέχη της; Πώς µπορεί επί της πράξεως να
αξιολογηθεί και η µηχανή αυτή αλλά και τα στελέχη της; 

Πέρα απ’ αυτό, οφείλουµε να επισηµάνουµε και το εξής: Όταν
µε το καλό ξεκινήσουµε την εφαρµογή εµπράκτως, τα δηλούντα
χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα καθώς και οι αποστέλλουσες και
αποδέκτριες χώρες υποχρεούνται να διατηρούν τις πληροφορίες
µόνο για ορισµένο χρονικό διάστηµα. Το χρονικό αυτό διάστηµα
θα είναι αρκετό για την εκπλήρωση των σκοπών που δηλώνονται
ρητά και στο νοµοσχέδιο και στην αιτιολογική του έκθεση. Δεν
είµαστε σίγουροι εάν έχουµε τελικώς καταλήξει για το συγκεκρι-
µένο χρονικό εύρος. Υπάρχει επαρκής κάλυψη από την εθνική
νοµοθεσία ή χρειάζονται περαιτέρω παρεµβάσεις;

Η υπερψήφιση του τρέχοντος νοµοσχεδίου, όµως, από εµάς
δεν σηµαίνει ότι δίνουµε λευκή επιταγή στους κυβερνητικούς πα-
ράγοντες και στον κρατικό µηχανισµό να αλώσει την ιδιωτική οι-
κονοµία, κυνηγώντας εξιλαστήρια θύµατα. Οι Έλληνες που
έχουν επιχειρηµατική δραστηριότητα στο εξωτερικό δεν σηµαίνει
ότι είναι και φοροφυγάδες. Δεν είναι η φοροδιαφυγή το µόνο κί-
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νητρο διεθνούς επιχειρηµατικότητας και σαφώς δεν είναι απατε-
ώνας ο Έλληνας που επιχειρεί στο εξωτερικό. Εδώ ακριβώς βρί-
σκεται το ευαίσθητο σηµείο. 

Οφείλουµε ως υπεύθυνοι νοµοθέτες από τη µία να ενθαρρύ-
νουµε την επιχειρηµατική εξωστρέφεια και από την άλλη να κα-
ταπολεµήσουµε τη φοροδιαφυγή. Αν, όµως, θεωρήσουµε de
facto φοροφυγά εκείνον που επιχειρεί στο εξωτερικό, τότε όχι
µόνο δεν θα δούµε εισροή συναλλάγµατος αλλά θα τον αναγκά-
σουµε να γίνει φορολογικός κάτοικος άλλης χώρας. Έχουν
πλέον απλοποιηθεί οι διαδικασίες σε αρκετές χώρες και κάτι τέ-
τοιο πλέον είναι εφικτό. 

Αντί, λοιπόν, να επιδιώκουµε έναν ολοένα και µεγαλύτερο κα-
ταστατικό χαρακτήρα στις νοµοθετικές µας προβλέψεις, εµείς
ποντάρουµε περισσότερο στην πρόληψη. Να δώσουµε κίνητρα
να ανοίξουν εδώ εταιρείες, να µην χρειάζεται ο Έλληνας να ψά-
χνει ευνοϊκότερα νοµικά, λογιστικά και φορολογικά περιβάλλοντα
στο εξωτερικό. Κάτι τέτοιο σαφώς είναι δύσκολο µε την κατά-
σταση στην οποία έχει περιέλθει η χώρα µας.

Οι τράπεζες, σύµφωνα µε δηλώσεις της κ. Κατσέλη στην Επι-
τροπή Οικονοµικών, θα επανέλθουν στην κανονικότητα µετά από
δύο µε τρία χρόνια από τώρα. Η φορολογία ολοένα και αυξάνε-
ται, τα ασφαλιστικά κόστη επίσης. Το φορολογικό µας σύστηµα
αντί να απλοποιείται, γίνεται συνεχώς όλο και πιο πολύπλοκο.
Ακόµα και κάποιος ξένος επενδυτής για να έρθει να επενδύσει
στη χώρα µας, ψάχνει να βρει κάποιον εγχώριο συνέταιρο που
να ξέρει από τη νοµοθετική, φορολογική και λογιστική πραγµα-
τικότητα της Ελλάδας. Έχουµε πάρα πολλές ιδιοµορφίες και πα-
θογένειες, οι οποίες στο µυαλό για παράδειγµα ενός µέσου
Ευρωπαίου ή Αµερικανού πολίτη φαίνονται απίστευτες.

Όπως είπα και προηγουµένως, η Ένωση Κεντρώων αντιτίθεται
στις καθυστερήσεις και κωλυσιεργίες σας, σχετικά µε την εναρ-
µόνιση στα διεθνή στάνταρ. 

Με τροπολογία που κατατέθηκε στο παρόν νοµοσχέδιο µετα-
τίθεται για την 1-10-2016 η έναρξη εφαρµογής συγκεκριµένων
διατάξεων του Πτωχευτικού Κώδικα, σχετικά µε την άσκηση από
τον διαχειριστή αφερεγγυότητας. Σηµειώνω ότι βάσει µνηµονίου
έπρεπε να είχε αλλάξει ο Πτωχευτικός Κώδικας µέχρι την 1-1-
2016.

Με άλλη τροπολογία προβλέπεται ότι έως τον Μάιο του 2016
θα ισχύει το µέτρο της απόσυρσης των αυτοκινήτων. Όπως προ-
βλέπεται, θα ισχύουν νέα ποσοστά απαλλαγής από το τέλος τα-
ξινόµησης για τα καινούργια επιβατικά αυτοκίνητα. Η συγκε-
κριµένη τροπολογία οµολογουµένως διευθετεί το πρόβληµα που
είχε παρουσιαστεί µε τον εκτελωνισµό νέων αυτοκινήτων και δι-
ευκολύνει χιλιάδες φορολογουµένους, δίνοντάς τους επιπλέον
κίνητρα στην αντικατάσταση των παλαιών οχηµάτων τους µε νέα
αυτοκίνητα καινούργιας τεχνολογίας και πιο οικονοµικά. Αυτό
δεν έχει να κάνει µόνο µε το οικονοµικό σκέλος της υπόθεσης.
Έχει να κάνει µε τη γενικότερη περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση
όλων µας. Η αύξηση χρήσης των αυτοκινήτων στο κέντρο των
πόλεων επιβαρύνει σηµαντικά την πόλη -υπό περιβαλλοντολογι-
κούς όρους. 

Η περιβαλλοντική µας ευαισθητοποίηση είναι διάχυτη και στις
προγραµµατικές µας θέσεις και στις εκάστοτε τοποθετήσεις των
στελεχών µας. Εποµένως, όταν κάνουµε λόγο για αυτοκίνητα,
δεν πρέπει να αποτελούν µοναδικό νοµοθετικό µας κίνητρο τα
φορολογικά έσοδα που θα εισέλθουν στα δηµόσια ταµεία. Το πε-
ριβάλλον, αγαπητοί συνάδελφοι, προηγείται και της οικονοµίας
και των λοιπών µας δραστηριοτήτων. Γι’ αυτό και πρέπει να εν-
θαρρύνουµε και τους πολίτες µε κίνητρα, όπως και το παρόν, να
αντικαταστήσουν τα παλαιότερα αυτοκίνητά τους µε νέα, τα
οποία έχουν αντιρρυπαντική τεχνολογία.

Κλείνοντας θα ήθελα να τονίσω για άλλη µια φορά ότι η Ένω-
ση Κεντρώων δεν είναι κόµµα καταγγελίας. Εισήλθαµε στο Κοι-
νοβούλιο και στην κεντρική πολιτική σκηνή για να δώσουµε λύ-
σεις, όχι για να παίξουµε µε τις εντυπώσεις. Γι’ αυτό και ψη-
φίζουµε οτιδήποτε κρίνουµε θετικό για την οµαλή πορεία της
χώρας. Μια πορεία που θα βρίσκεται πάντοτε στο πλαίσιο της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και των αξιόπιστων θεσµών της Δύσης. 

Κυρίες και κύριοι, το συµφέρον της χώρας µας, εφόσον σκε-
φτούµε τα πράγµατα ορθολογικά και µε σύνεση, βρίσκετε στην

απρόσκοπτη συνεργασία µας µε την Ευρώπη και τον σύγχρονο
δυτικό κόσµο. Στηρίζουµε το παρόν νοµοσχέδιο και επί της
αρχής και επί των άρθρων.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ένωσης Κεντρώων)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ευχαριστώ πολύ για
τη συντοµία του χρόνου, κύριε Κατσιαντώνη.

Θα προχωρήσουµε µε τους δύο συναδέλφους. Επειδή είναι
δύο, δεν θα µειωθεί ο χρόνος τους. Θα έχετε από επτά λεπτά.

Κύριε Δηµαρά, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΗΜΑΡΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε το νοµοσχέδιο γίνεται ενσω-

µάτωση στο Εθνικό Δίκαιο των οδηγιών 2014/107 και 2015/121
ως και 2013/61. Το νοµοσχέδιο δίνει δυνατότητες µε την αυτό-
µατη ανταλλαγή πληροφοριών και είναι σηµαντικό για να κατα-
πολεµηθεί η διασυνοριακή φορολογική απάτη και η φοροδια-
φυγή. 

Η φοροδιαφυγή έχει πάρει µεγάλη έκταση στη χώρα µας και
είναι µία από τις πληγές της κακοδαιµονίας στην οικονοµία της
χώρας. Προφανώς το νοµοσχέδιο θα διευκολύνει στον περιορι-
σµό της φοροδιαφυγής, αλλά δεν αρκεί. Εκτός τούτου, έχουµε
ανάγκη από καλούς φορολογικούς µηχανισµούς αλλά και καλά
εκπαιδευµένο προσωπικό. Χρειάζεται, όµως, και συνευθύνη των
Ελλήνων πολιτών. Πρέπει να κατανοήσει ο κάθε πολίτης ότι όταν
ανέχεται τη φοροδιαφυγή του γείτονα, δεν ζηµιώνεται µόνο το
κράτος, εµµέσως αφορά και τον ίδιο. Πιστέψαµε ως Έλληνες ότι
µε το να ασχολούµαστε µόνο µε τα του οίκου µας και όχι µε το
δηµόσιο συµφέρον, προστατεύουµε το δικό µας συµφέρον. Και
«άσε τον κόσµο να καίγεται». Δεν είναι όµως, έτσι. Τώρα πληρώ-
νουµε αυτή την αδιαφορία για την παρανοµία του γείτονα συµ-
πολίτη. Βέβαια, η µεγάλη κλοπή του δηµόσιου χρήµατος γίνεται
µε φορολογικά τεχνάσµατα µεγάλων κερδοσκόπων, που εκµε-
ταλλεύονται και τους εργαζόµενους, αλλά και τον τόπο, µε την
αποφυγή πληρωµής των φόρων. 

Η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και συνεργατών -εγώ λέω ΑΝΕΛ, αλλά
και Οικολόγων Πράσινων, από εκεί που προέρχοµαι- έχει την
υποχρέωση απέναντι στον ελληνικό λαό να κάνει τοµές στο φο-
ρολογικό σύστηµα. Η βασική αρχή είναι το δίκαιο φορολογικό
σύστηµα, που θα οδηγεί σε συνεκτική κοινωνία αλλά και βιώσιµη
οικονοµία. Διά τούτο, το φορολογικό σύστηµα πρέπει να παίρνει
λίγα από τους αδύναµους αλλά πολλά από τους πλούσιους.

Είναι, λοιπόν, ένας τρόπος ανακατανοµής του πλούτου και
στήριξης των αδυνάτων. Και γίνεται στήριξη, όταν έχουµε φό-
ρους για καλά νοσοκοµεία, για καλά σχολεία, για καλά πανεπι-
στήµια, για ασφάλεια. Η δίκαιη φορολογία γίνεται, πρώτον, µε
προοδευτικότητα των συντελεστών της φορολογίας, µε πολλές
κλίµακες, γιατί τώρα ξέρουµε ότι υπάρχουν λίγες κλίµακες ή
ακόµα από δηµοσιεύµατα ότι θα υπάρχουν τρεις-τέσσερις κλί-
µακες. Βέβαια, ο Υπουργός σε µια προηγούµενη συζήτηση που
κάναµε στην επιτροπή, είπε ότι για τα φυσικά πρόσωπα θα υλο-
ποιηθεί αυτό που λέω, γιατί θέλουµε πολλές φορολογικές κλίµα-
κες, πολλούς συντελεστές, 5%, 10%, 15%, 20%. Μπορεί να
έχουµε δέκα συντελεστές, να φθάνουµε στο 50%, ίσως και πα-
ραπάνω, για τα µεγάλα εισοδήµατα των φυσικών προσώπων.
Γιατί, όταν φορολογούµε τον µεγάλο πλούτο, δεν πάει στην κα-
τανάλωση. Να δίνουµε, όµως, κίνητρα στα χρήµατα που πάνε
στις επενδύσεις.

Χρειάζεται ειδική µεταχείριση στις µικρές επιχειρήσεις. Η
άποψή µου είναι ότι οι φορολογικοί συντελεστές των οµορρύθ-
µων εταιρειών πρέπει να είναι πολύ µικρότεροί από τους αντί-
στοιχους των Α.Ε.. Στις Ο.Ε. ο επαγγελµατίας συµµετέχει µε την
ευθύνη και τον κίνδυνο να χάσει την προσωπική του περιουσία,
ενώ ξέρουµε ότι στις Α.Ε. πολλές φορές, επειδή οι κανόνες είναι
διαφορετικοί, επιτρέπουν σε αετονύχηδες να κάνουν παιχνίδια,
µε σκόπιµες πτωχεύσεις σε βάρος εργαζοµένων, προµηθευτών,
αλλά και του δηµοσίου. Πολλές φορές αυτές γίνονται, όταν εκτε-
λούν δηµόσια έργα. Το κράτος έχει την ανάγκη να τελειώσει το
έργο και αυτοί, µε σκόπιµες πτωχεύσεις πολλές φορές, φέρνουν
σε αδιέξοδο το κράτος. 

Τρίτον, το φορολογικό σύστηµα να επιβραβεύει εκείνους που
βάζουν τα χρήµατά τους για να γίνουν παραγωγικές επενδύσεις
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και να δηµιουργούν µόνιµες θέσεις εργασίας και να αποτρέπει
την πολυτελή και ρυπογόνα κατανάλωση. Ήταν πολύ σωστή η
παρατήρηση του νέου συναδέλφου από την Ένωση Κεντρώων
ότι η φορολογία πρέπει να διευκολύνει αυτούς που προστα-
τεύουν το περιβάλλον και να βάζει αντικίνητρα γι’ αυτούς που
καταστρέφουν το περιβάλλον. 

Η φορολογία πρέπει να δίνει κίνητρα στους νέους, που κάνουν
προσπάθειες δηµιουργώντας νέες επιχειρήσεις, δηλαδή να µη
φορολογούνται τα πέντε πρώτα χρόνια οι νέοι που δηµιουργούν,
είτε κοινωνικές επιχειρήσεις ή άλλες µορφές παραγωγικών συ-
νεργασιών. 

Τέταρτον, στην πρωινή κοινή συνεδρίαση των Επιτροπών Ευ-
ρωπαϊκών Υποθέσεων και Οικονοµικών µε τους Ευρωπαίους Ευ-
ρωβουλευτές, ένας άλλος συνάδελφος κι εγώ τονίσαµε το πόσο
σηµαντικό είναι να πολεµηθούν σε ευρωπαϊκό επίπεδο οι φορο-
λογικοί παράδεισοι. Αυτό σε συνδυασµό µε τις offshore εταιρείες
ξέρουµε ότι είναι η µεγαλύτερη πληγή της φοροδιαφυγής στη
χώρα µας.

Πέµπτον, ο εκπατρισµός των εταιρειών για φορολογικούς λό-
γους. Εδώ, κύριε Υπουργέ, κάτι πρέπει να κάνουµε. Όταν ο φο-
ρολογικός συντελεστής στις γειτονικές µας χώρες είναι 10% για
τις επιχειρήσεις, όταν στην Κύπρο είναι 12,5%, πρέπει να βρούµε
τρόπο να αποτρέψουµε αυτόν τον εκπατρισµό των εταιρειών σε
άλλες χώρες. Πρέπει να πάρουµε πρωτοβουλία για ενιαίο φορο-
λογικό συντελεστή στην Ευρωπαϊκή Ένωση -και βέβαια, εννοώ
µόνο για τις εταιρείες, όχι για τα φυσικά πρόσωπα- αλλά και ει-
δικά µέτρα µε όρους και περιορισµούς στη χώρα µας, για να
αποτρέπεται αυτό το φαινόµενο. 

Νοµίζω ότι η Κυβέρνηση, µε τον νέο «αέρα» που έχει, µπορεί
να κάνει τοµές στο φορολογικό σύστηµα και άλλες τοµές στην
οικονοµία, για να προχωρήσουµε όπως πρέπει, ώστε να αλλά-
ξουµε αυτή τη χώρα.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κι εµείς σας ευχαρι-

στούµε, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει η κ. Αικατερίνη Παπακώστα-Σιδηροπούλου.
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ-ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ

πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Αγαπητοί συνάδελφοι της κυβερνητικής πλειοψηφίας και κύριε

Υπουργέ, που εκπροσωπείτε την Κυβέρνηση, µε αφορµή τη νο-
µοθετική πρωτοβουλία, την οποία συζητάµε σήµερα στην Εθνική
µας Αντιπροσωπεία, στις προτεραιότητές σας, δυστυχώς, δεν
είναι η επίλυση των πραγµατικών προβληµάτων της ελληνικής
κοινωνίας αλλά η δηµιουργία εντυπώσεων. Αυτό δεν αποδεικνύε-
ται µόνο από τη σηµερινή νοµοθετική σας πρωτοβουλία. Αποδει-
κνύεται και από την προχθεσινή βραδιά µε τη συνεδρίαση της
Βουλής επί πάρα πολλές ώρες, όπου το µόνο το οποίο τελικά
επιχειρήθηκε ήταν η άγρα εντυπώσεων και επιβεβαιώθηκε η παν-
τελής απουσία της πολιτικής.

Άρα, λοιπόν, πλέον φέρεστε και είστε κοινοί υποκριτές, κύριοι
της Κυβέρνησης. Θα το αιτιολογήσω αυτό. Όταν κάποιος ασκεί
κριτική, θα πρέπει να την τεκµηριώνει και φέρει και το βάρος της
αποδείξεως αυτών που λέει. Πριν το αιτιολογήσω, λοιπόν, θα σας
πω µια φράση για την υποκρισία στην πολιτική, την οποία είχε
πει ο Λένιν. Ο Λένιν, λοιπόν, είχε πει ότι η εντιµότητα είναι συνέ-
πεια της δύναµης, ενώ η υποκρισία είναι συνέπεια της αδυνα-
µίας. 

Άρα, λοιπόν, κύριοι της Κυβέρνησης, καθηµερινά αποδεικνύε-
ται περίτρανα ότι πολιτικά είστε αδύναµοι, διότι δεν έχετε πολι-
τική. Πώς αιτιολογείται αυτό; Παριστάνετε ότι ενδιαφέρεστε για
τα προβλήµατα των πολιτών, όµως στην πραγµατικότητα µετα-
κυλίετε διαρκώς την επίλυσή τους προς τα πίσω, µη αντιλαµβα-
νόµενοι την ευθύνη της πολιτικής επίλυσης, διότι απλώς δεν
έχετε πολιτική.

Αιτιολογώ, λοιπόν, την έννοια της υποκρισίας στην πολιτική
σας, βλέποντας το προφίλ της νοµοθετικής σας πρωτοβουλίας. 

Σε τι συνίσταται αυτή η νοµοθετική πρωτοβουλία; Συνίσταται
στην προσαρµογή της ελληνικής νοµοθεσίας και, άρα, στην εν-
σωµάτωση σε αυτή οδηγιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Για να δούµε τώρα για λίγο τι σηµαίνει αυτό για εσάς, τη ση-
µερινή Κυβέρνηση, µε τη σύνθεσή της, όπως αυτή είναι γνωστή

στην ελληνική κοινωνία. 
Αγαπητοί φίλοι Υπουργοί και αγαπητοί συνάδελφοι της κυβερ-

νητικής πλειοψηφίας, αυτό σηµαίνει ότι για µια ακόµη φορά η
Κυβέρνηση εισηγείται νοµοσχέδια, τα οποία η ίδια, ως αξιωµα-
τική αντιπολίτευση, είχε επικρίνει, είχε απορρίψει, είχε καταψη-
φίσει. Δηλαδή, και µε τους δύο ρόλους σας –γι’ αυτό σας απο-
κάλεσα υποκριτές- ζηµιώσατε τη χώρα. 

Με τον θεσµικό σας ρόλο, ως αξιωµατική αντιπολίτευση, απορ-
ρίπτατε, καταψηφίζατε και, άρα, ζηµιώνατε τη χώρα. Στην προ-
κειµένη περίπτωση, µε τον θεσµικό σας ρόλο ως Κυβέρνηση της
χώρας, έτσι όπως ο ελληνικός λαός έκρινε ότι πρέπει να είστε,
ζηµιώνετε, διότι καθυστερείτε την ενσωµάτωση των οδηγιών και
άρα, µε την καθυστέρηση, µε την υστέρηση την οποία δηµιουρ-
γείτε, χάνονται έσοδα, υπάρχει βλάβη του ελληνικού δηµοσίου
συµφέροντος και αργούν να επιλυθούν τα προβλήµατα των πο-
λιτών, πράγµα το οποίο, επίσης, δεν ωφελεί την ελληνική κοινω-
νία. Άρα και µε τους δύο σας ρόλους είστε ζηµιογόνοι. 

Η υποκρισία, όµως, παραµένει στην πολιτική σας. Καµώνεσθε
ότι είστε ζηλωτές και ότι σπεύδετε να λύσετε τα προβλήµατα του
ελληνικού λαού. Ματαίως, όµως. Ουδείς σας πιστεύει, διότι η
πρακτική –δηλαδή, η πολιτική σας- σας διαψεύδει. 

Ακούστε τώρα λίγο ποιο είναι το προφίλ της νοµοθετικής πρω-
τοβουλίας: Πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης και οδηγίες, οι
οποίες καταψηφίζονταν σωρηδόν, κατ’ επάγγελµα και κατ’ εξα-
κολούθηση, από τον ΣΥΡΙΖΑ ως αξιωµατική αντιπολίτευση, σή-
µερα εξελίσσονται και επανέρχονται σε µορφή τροποποιηµένων
οδηγιών. 

Το συγκεκριµένο κόµµα, ο ΣΥΡΙΖΑ, µαζί µε τους κυβερνητικούς
συνεταίρους του, έχει αναλάβει τη διακυβέρνηση της χώρας και
ανακαλύπτει τον ρεαλιστικό κόσµο της πολιτικής και ότι η Ευρω-
παϊκή Ένωση λειτουργεί µε κανόνες, τους οποίους πρέπει να εν-
σωµατώσει και τους εισηγείται τώρα ως Κυβέρνηση στο εθνικό
µας θεσµικό οπλοστάσιο.

Πρέπει, λοιπόν, να σας πω ότι µια απ’ αυτές τις οδηγίες είναι
η συνεργασία των κρατών-µελών –πολύ σηµαντική- στην ανταλ-
λαγή πληροφοριών, ώστε να αντιµετωπιστεί η φοροαποφυγή, η
φοροδιαφυγή, η οποία, όµως, επί ηµερών αξιωµατικής αντιπολί-
τευσης ΣΥΡΙΖΑ αποτελούσε ταµπού και ήταν αδύνατον να ψηφι-
στεί. Ξέρετε µε ποιο επιχείρηµα, κύριοι της Κυβέρνησης και
κύριοι της κυβερνητικής πλειοψηφίας; Ήταν αδύνατον να ψηφι-
στεί, διότι είχε µεγάλη ευαισθησία ο ΣΥΡΙΖΑ στα θέµατα των προ-
σωπικών δεδοµένων. 

Σήµερα, κανονικά, όλη η Κοινοβουλευτική Οµάδα του ΣΥΡΙΖΑ
θα έπρεπε να είναι εδώ παρούσα και ένας-ένας Βουλευτής, µε
τη σειρά του, σε όλη την επικράτεια, όπως εξέλεξε τους Βουλευ-
τές του ως πρώτο κόµµα στις τελευταίες εκλογές, θα έπρεπε να
απολογείται εδώ και να λέει: «Έκανα λάθος, όταν ήµουν στην
αξιωµατική αντιπολίτευση, που καταψήφιζα και απέρριπτα οδη-
γίες, τις οποίες εισηγούµαι σήµερα, διά της Κυβερνήσεώς µου,
και υπερψηφίζω διά της απουσίας µου, ως κυβερνητική πλειοψη-
φία, διότι ζηµίωσα τον τόπο». Ουδείς! Λίγοι είναι οι γενναίοι εδώ,
οι οποίοι δεν µίλησαν κιόλας. Ένας µόνο ετόλµησε. 

Σας λέω, λοιπόν, ένα άλλο κραυγαλέο. Ο ΣΥΡΙΖΑ κάποτε δεν
µπόρεσε να ταχθεί –λέει- υπέρ της συµφωνίας των χωρών του
ΟΟΣΑ για τη συνεργασία σε οικονοµικό και φορολογικό επίπεδο.
Σήµερα, όµως, την ενσωµατώνει και καλώς κάνει. 

Σας λέω, όµως, και κάτι άλλο για τον ΟΟΣΑ. Δεν διαβάζετε
εκεί, το οικονοµικό επιτελείο, ότι είµαστε πρωταθλητές –παγκό-
σµιοι πρωταθλητές!- σε ποσοστό κρατήσεων επί των µισθών των
εργαζοµένων -όσοι είναι εργαζόµενοι ακόµη στη χώρα- και δεν
µελετάτε εκεί στην Κυβέρνηση ότι τα 6 στα 10 ευρώ του εργα-
ζοµένου -είναι στοιχεία του ΟΟΣΑ, τα οποία και δηµοσιεύει- πη-
γαίνουν σε φόρους και σε εισφορές; Δηλαδή, ένας εργαζόµενος
µε δύο παιδιά πρέπει να σας πω ότι καταναλώνει το 43,4% του
µισθού του σε φόρους και σε εισφορές.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Άρα, κύριε Πρόεδρε, -και θα κλείσω µε αυτό- θα προσχωρήσω
θετικά στην εισήγηση του εισηγητή µας, εκ µέρους της Νέας Δη-
µοκρατίας. Θα πω ότι υπάρχει ένα δεύτερο πρόβληµα, το οποίο
θέλω να αναδείξω στην Εθνική Αντιπροσωπεία.  
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Δεν φτάνει µόνο να ενσωµατώνεις οδηγίες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης υπό πίεση, µε καθυστέρηση, χάνοντας έσοδα και δηµι-
ουργώντας βλάβη καθηµερινά όσο υστερείς. Έστω και καθυστε-
ρηµένα, το φέρατε. Πρέπει να τα διασφαλίσετε. Και το ερώτηµα
που θέτω προς τους Υπουργούς, τους καθ’ ύλην αρµοδίους,
είναι: έχετε προετοιµάσει τη διοίκηση να τα εφαρµόσει; Γιατί, στο
πλαίσιο της αποτελεσµατικότητας της εφαρµογής του νόµου,
πρέπει να είναι έτοιµη η διοίκηση. Έχετε τη στελέχωση; Είναι
επαρκής; Έχετε προετοιµάσει τις υπηρεσίες, τη διοίκηση και
τους εκτελεστικούς φορείς, ώστε να διαθέτουν τα κατάλληλα
µέσα για να εφαρµόσουν αυτές τις οδηγίες; Το συγκεκριµένο,
λοιπόν, ζήτηµα έχει να κάνει µε την αποτελεσµατικότητα στην
πολιτική κι εκεί νοµίζω, επίσης, ότι είστε εξαιρετικά αδύναµοι. 

Εν πάση περιπτώσει, κύριε Πρόεδρε –και κλείνω µε αυτό- εµείς
και από τη θέση της κυβέρνησης και της αξιωµατικής αντιπολί-
τευσης, αποδεικνύουµε ότι εννοούµε αυτά τα οποία πιστεύουµε
ιδεολογικά και πολιτικά και τα εφαρµόζουµε από οποιαδήποτε
θέση. Εφαρµόζουµε αυτό που ο Λένιν κάποτε είχε πει –για να
κλείσω έτσι όπως ξεκίνησα- ότι η εντιµότητα είναι δύναµη στην
πολιτική. Είµαστε δυνατοί εµείς στη Νέα Δηµοκρατία, είµαστε
έντιµοι, καθαροί µε τους πολίτες, ενώ η υποκρισία είναι συνέπεια
πολιτικής αδυναµίας και, δυστυχώς, µέχρι τώρα τέτοιοι αποδει-
κνύεστε. 

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία της
Βουλής, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αί-
θουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής, σαράντα τέσσερις µαθητές και µαθήτριες και δύο
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 5ο Γυµνάσιο Χανίων. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα δώσω τον λόγο στον Υπουργό κ. Παρασκευόπουλο, να
υπερασπιστεί τη µία από τις δύο εµπρόθεσµες τροπολογίες.
Πέντε λεπτά φτάνουν; 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης,
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων): Βεβαίως, κύριε
Πρόεδρε.

Ευχαριστώ πολύ που µου δίνετε τον λόγο. 
Η τροπολογία αποτελεί µια τροποποίηση του πρόσφατου

ν.4336/2015 και ήδη τροποποιηµένου µε τον ν.4356/2015. Πρό-
κειται για τη νοµοθεσία µε την οποία έχουµε εισαγάγει ένα νέο
πτωχευτικό δίκαιο στη χώρα, δηλαδή τους βασικούς άξονες µιας
νέας πτωχευτικής νοµοθεσίας, η οποία έχει ως κύριο χαρακτη-
ριστικό την επιτάχυνση των διαδικασιών και την ταχύτερη επα-
νείσοδο του φτωχού στην οικονοµία, στην κοινωνία, στην αγορά. 

Η σχετική νοµοθεσία προέβλεπε ότι θα πρέπει από 1ης Απρι-
λίου, στη θέση του παλαιού πολύ γνωστού συνδίκου και του µε-
σολαβητή, να βρίσκεται ένα νέο πρόσωπο µε ένα νέο λειτούρ-
γηµα, το οποίο ονοµάζεται «διαχειριστής αφερεγγυότητας».
Προκειµένου να είναι έτοιµος ο διαχειριστής αφερεγγυότητας
να ασκήσει τα έργα του και τα καθήκοντά του, θα πρέπει να
υπάρχει ένα προεδρικό διάταγµα, το οποίο ορίζει τις ουσιαστικές
προϋποθέσεις άσκησης του επαγγέλµατος αυτού, τον τρόπο ορ-
γάνωσης του επαγγέλµατος, τον διορισµό, την παύση και θα
πρέπει να συγκροτηθεί ένα σχετικό µητρώο και να προχωρήσουν
και άλλες διαδικασίες εφαρµογής και υλοποίησης των νέων ρυθ-
µίσεων, οι οποίες µέχρι 1ης Απριλίου, δηλαδή µέχρι αύριο, δεν θα
ήταν έτοιµες. 

Έγινε ένας αγώνας δρόµου, ωστόσο έχουν αποµείνει να γί-
νουν κάποιες ακόµη ενέργειες, προκειµένου να είναι έτοιµο το
νέο σύστηµα. Και έτσι αυτό, το οποίο προβλέπεται, είναι ότι ο
διαχειριστής αφερεγγυότητας θα αναλάβει καθήκοντα από 1ης

Οκτωβρίου του 2016.
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Εµείς ευχαριστούµε.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα

µια διευκρίνιση πάνω σε αυτά που είπε ο Υπουργός. Μπορώ να

τον ρωτήσω, γιατί µετά θα φύγει;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ρωτήστε για τη διευ-

κρίνιση, πριν φύγει ο Υπουργός, γιατί µετέχει στην Επιτροπή Θε-
σµών και Διαφάνειας και, όπως καταλαβαίνετε, δεν µπορεί να
λείψει πολύ. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, επειδή λεί-
πατε κατά την τοποθέτησή µου το πρωί και σε λίγο θα φύγετε
πάλι, εκτός από την εξάµηνη παράταση που δίνετε, καταργείτε
και το επαγγελµατικό µητρώο και την υποχρέωση καταχώρισης.
Αν διαβάσετε, θα το δείτε. Για ποιον λόγο καταργείται το επαγ-
γελµατικό µητρώο, που προβλεπόταν από τον ν.4336; Δεν είναι
µόνο η εξάµηνη παράταση που δίνετε. Καταργείτε και τη δηµι-
ουργία του επαγγελµατικού µητρώου και ταυτόχρονα την κατα-
χώριση των διαχειριστών αφερεγγυότητας σε αυτό. Αυτό θέλω
να µας διευκρινίσετε, για να µπορέσουµε να την ψηφίσουµε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης,
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων): Εξ όσων γνωρίζω,
σε ό,τι αφορά το επαγγελµατικό µητρώο δεν έχουµε άλλη αλ-
λαγή πέρα από αυτή, τη χρονική.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Διευκρινίστε µας, γιατί έχει
απαλειφθεί η συγκεκριµένη πρόταση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Υπουργέ, έχετε
χρόνο µέχρι να έρθει η ώρα της ψηφοφορίας, δηλαδή µία ώρα
και κάτι.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης,
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων): Βεβαίως. Ευχαρι-
στώ πολύ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Δείτε το µε έναν συ-
νεργάτη σας.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης,
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων): Θα το διευκρινίσω.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Να µας διευκρινίσουν αν
αυτό έγινε εκ παραδροµής.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Βεσυρόπουλε,
το ίδιο λέω. Μην µε υποκαθιστάτε. Λέω να το δώσει σε συνεργά-
τη του και πριν έρθει η ώρα της ψηφοφορίας, να σας έχει απαν-
τήσει, ώστε να ξέρετε τι ψηφίζετε και εσείς και όλοι µας.

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Θα δώσω τον λόγο

στον κ. Αλεξιάδη µε µια σχετική µείωση χρόνου και µετά θα ξε-
κινήσουν οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι. 

Θα ήθελα να τους παρακαλέσω να κάνουµε µια χάρη στον κ.
Δανέλλη, επειδή πρέπει να συνοδέψει τον κ. Θεοδωράκη στη συ-
νάντηση µε το ΑΚΕΛ Κύπρου στις 15.00’, να προηγηθεί πέραν
της κοινοβουλευτικής σειράς. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κανένα πρόβληµα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Έχω τη συγκατάθεσή

σας. Σας ευχαριστώ.
Κύριε Υπουργέ, σας δίνω τον λόγο για δώδεκα λεπτά -εσείς

µου ζητήσατε λιγότερο- αλλά µε ανοχή, αν χρειαστείτε. 
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµι-

κών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. Θα προσπαθήσω να
είµαι συντοµότερος. Άλλωστε νοµίζω πως έχουν ειπωθεί όλα.

Πρέπει να ευχαριστήσω τους Βουλευτές όλων των κοµµάτων,
διότι σε αυτό το νοµοσχέδιο έχουµε µια ευρύτατη συναίνεση, µια
µεγάλη πλειοψηφία. Να θυµίσω ότι έχουν ταχθεί θετικά οι εκπρό-
σωποι του ΣΥΡΙΖΑ, της Νέας Δηµοκρατίας, της Δηµοκρατικής
Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ, οι Ανεξάρτητοι Έλληνες και η
Ένωση Κεντρώων. Άλλωστε αυτές εδώ οι διατάξεις δηµιουργούν
ένα πολύ θετικό πεδίο σε ζητήµατα αντιµετώπισης φοροδιαφυ-
γής και λαθρεµπορίου και, όπως έχω πει, είναι πολύ σηµαντικό
να υπάρχει ένα ευρύ µέτωπο σε επίπεδο Βουλής γι’ αυτά τα θέ-
µατα.

Μιας και µιλάµε για συναίνεση και συνεργασία, νοµίζω ότι είναι
σηµαντικό και αυτό που είπε ο εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρα-
τίας στην οµιλία του, ότι δίνεται µια λύση για το θέµα του ΦΠΑ
στα νησιά Μαγιότ και ότι πρέπει κάτι αντίστοιχο να δούµε και
εδώ. Βεβαίως και είναι πολύ θετικό να υπάρχει συνεργασία και
για τα θέµατα των φορολογικών παραδείσων και για τα θέµατα
του φορολογικού ανταγωνισµού που αντιµετωπίζουµε ως χώρα,
ειδικά στα βόρεια σύνορά µας, διότι δεν είναι δυνατόν να συνε-
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χίσουµε απλώς να την παρακολουθούµε αυτή την κατάσταση και
να µην µπορέσουµε να κάνουµε ως χώρα εκείνες τις ενέργειες
που πρέπει, ώστε φορολογικά να προστατεύσουµε τις επιχειρή-
σεις µας.

Βεβαίως, δεν θα δεχτώ την κριτική σε σχέση µε το θέµα του
ΦΠΑ και την κατηγορία προς την Κυβέρνηση σε σχέση µε το ΦΠΑ
για τα νησιά του Αιγαίου. Να θυµίσω ότι ο ΦΠΑ για τα νησιά του
Αιγαίου είναι αποτέλεσµα δύο νόµων, του ν.4334, που ψηφίστηκε
από διακόσιους είκοσι εννέα Βουλευτές, και του ν.4336/2015,
που ψηφίστηκε από διακόσιους είκοσι έναν Βουλευτές. Ορισµέ-
νοι από εσάς θα ήσασταν σε αυτούς που τα ψηφίσατε. Δεν είναι
δυνατόν, κύριοι Βουλευτές, τώρα, που έρχεται η ώρα της υλο-
ποίησης αυτών των διατάξεων, να δεχόµαστε εµείς κριτική, γιατί
πάµε να υλοποιήσουµε αυτές τις διατάξεις που έχουµε ψηφίσει
όλοι µαζί.

Και επειδή ακούστηκε και µια κριτική ως προς το τι ψήφιζε ο
ΣΥΡΙΖΑ στο παρελθόν σε σχέση µε τις οδηγίες, αυτό είναι ένα
πράγµα το οποίο το ακούµε συνέχεια εδώ. Νοµίζω ότι πρέπει να
το συζητήσουµε για τελευταία φορά και να µην ξαναέρθει αυτό
το επιχείρηµα. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Μονίµως θα έρχεται.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµι-

κών): Να κάνουµε όση συζήτηση θέλετε γι’ αυτό το ζήτηµα, δη-
λαδή τι ψηφίζαµε, τι λέγαµε, αλλά κάποια στιγµή πρέπει να υπάρ-
χει εδώ και η απάντηση για το τι λέµε σε αυτούς, οι οποίοι ψήφι-
σαν πριν από λίγους µήνες σηµαντικότατες διατάξεις και έρχον-
ται τώρα και κάνουν κριτική στην Κυβέρνηση, η οποία προσπαθεί
να υλοποιήσει αυτές τις διατάξεις. Διότι σε αυτό το σηµείο είµα-
στε τώρα. 

Δεχόµαστε µια κριτική για το θέµα της διαπραγµάτευσης, σαν
να έχουµε εµείς στον τίτλο της πολιτικής µας το «φόροι, φόροι,
φόροι», κάτι το οποίο δεν είναι αληθές. Είµαστε αναγκασµένοι
να ακολουθήσουµε µια οικονοµική και κοινωνική πολιτική, µέσα
στο πλαίσιο µιας συγκεκριµένης συµφωνίας που ψηφίστηκε από
τη µεγάλη πλειοψηφία της Βουλής. Και έρχεστε τώρα να κάνετε
κριτική σε αυτό που προσπαθεί να υλοποιήσει η Κυβέρνηση,
χωρίς να καταθέτετε τη δική σας διαφορετική λύση.

Έχω ξαναπεί ότι σέβοµαι αυτούς οι οποίοι απορρίπτουν όλη
τη λογική των δύο συµφωνιών και λένε ότι εµάς δεν µας ενδια-
φέρουν όλα αυτά, προτείνουµε κάτι άλλο, κάποια στιγµή να το
δούµε αυτό το πολιτικό αφήγηµα και να το συζητήσουµε. Όµως,
αυτοί οι οποίοι δέχθηκαν αυτό το πλαίσιο, έρχονται τώρα και κά-
νουν κριτική, όταν εµείς διαπραγµατευόµαστε αυτό ακριβώς το
πλαίσιο; Διότι είναι σαφές -και το έχουµε πει ως Κυβέρνηση- ότι
η Κυβέρνηση διαπραγµατεύεται στο πλαίσιο της συµφωνίας. Δεν
κάνουµε αυτό που έκαναν προηγούµενες κυβερνήσεις, να προ-
σθέτουµε κατά τη διαπραγµάτευση και άλλα ζητήµατα.

Άρα εµείς αυτό που κάνουµε -εγώ θα το πω για τελευταία φο-
ρά το επιχείρηµα- είναι η υλοποίηση του ν.4336/2015, ο οποίος
ψηφίστηκε από διακόσιους είκοσι έναν Βουλευτές, έστω και αν
κάποιοι από αυτούς σήµερα έρχονται και µας κάνουν κριτική,
επειδή υλοποιούµε αυτό που ψηφίσαµε.

Σε ό,τι αφορά το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο, θα πω πολύ λίγα
πράγµατα, γιατί τα πιο πολλά τα είπαν µε επάρκεια οι Βουλευτές
των κοµµάτων και της Πλειοψηφίας και της Μειοψηφίας, που
συµφωνούν σε αυτό το νοµοσχέδιο. Κι εγώ, όµως, ως Υπουργός
Οικονοµικών, είµαι υποχρεωµένος να το εισηγηθώ. 

Με τη συγκεκριµένη οδηγία τροποποιείται παλαιότερη οδηγία
για την αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών. Έτσι, πλέον θα
έχουµε όχι ανταλλαγή πληροφορίων µέσα από ένα αίτηµα του
ενός κράτους προς στο άλλο, αλλά θα έχουµε µία αυτόµατη αν-
ταλλαγή πληροφοριών, η οποία αποτελεί σηµαντικό µέσο για την
αντιµετώπιση της διασυνοριακής φορολογικής απάτης και φο-
ροδιαφυγής και θα συµβάλει στην αποδοτικότερη και αποτελε-
σµατικότερη είσπραξη των φόρων. 

Γι’ αυτό άλλωστε ο ΟΟΣΑ έλαβε εντολή από την οµάδα G20
να διαµορφώσει ένα ενιαίο πρότυπο για την αυτόµατη ανταλλαγή
πληροφοριών, το οποίο ολοκληρώθηκε τον Σεπτέµβριο του 2014. 

Εδώ να ανοίξω µία παρένθεση. Ακούσαµε την κριτική σε σχέση
µε την ασφάλεια της διαχείρισης των πληροφοριών. Είναι κάτι
το οποίο παίρνουµε πολύ σοβαρά και έχουµε και εµείς πάρα πολ-

λές αγωνίες και ανησυχίες σε αυτά τα ζητήµατα. Αυτό, όµως, δεν
σηµαίνει ότι ο φόβος για την ασφάλεια της διαχείρισης των πλη-
ροφοριών και των βάσεων δεδοµένων πρέπει να µας αποτρέψει
να αγωνιστούµε και για να κάνουµε πιο ασφαλείς τις βάσεις δε-
δοµένων και κυρίως τη διακίνηση των πληροφοριών, αλλά και να
προχωρήσουµε στη διακίνηση των πληροφοριών.

Διότι αυτές οι λίστες -για τις οποίες θα πω πιο κάτω, ας µη βια-
στούν κάποιοι να χαµογελάσουν- που έχουµε και µας δίνουν πο-
λύτιµα έσοδα είναι αποτέλεσµα ακριβώς αυτής της ανταλλαγής
πληροφοριών.

Επιπλέον η συνεκτική και ολοκληρωµένη προσέγγιση αναφο-
ρικά µε την αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών εντός της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, καθώς και η ευθυγράµµιση του πεδίου εφαρµο-
γής της µε τις διεθνείς εξελίξεις, θα συµβάλουν στην ελαχιστο-
ποίηση του κόστους και του διοικητικού βάρους για τις φορολο-
γικές διοικήσεις και τους οικονοµικούς φορείς. 

Με τη νέα οδηγία επεκτείνεται το πεδίο της αυτόµατης ανταλ-
λαγής πληροφοριών, αφού τα κράτη µέλη εκτός από τις πληρο-
φορίες σχετικά µε συγκεκριµένες κατηγορίες εισοδήµατος και
κεφαλαίου, θα ανταλλάσσουν και πληροφορίες αναφορικά µε
δηλωτέο λογαριασµό για τα φορολογικά έτη από το 2016 και
εξής.

Αυτό σηµαίνει ότι τα ελληνικά χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα θα
διαβιβάζουν στο Υπουργείο Οικονοµικών πληροφορίες, σχετικά
µε φυσικά πρόσωπα ή οντότητες που είναι δικαιούχοι λογαρια-
σµού, βάσει κανόνων υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέ-
λειας που συνάδουν µε το κοινό πρότυπο του ΟΟΣΑ.

Δεν επιθυµώ να επαναλάβω, αυτά που ακούστηκαν στη Βουλή
και αυτά που ακούστηκαν στην Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέ-
σεων αλλά δεν θέλω και να αναλώσω άλλο τον χρόνο σας.

Θέλω να τελειώσω σε σχέση µε το νοµοσχέδιο και την αυτό-
µατη ανταλλαγή πληροφοριών, µε µία γενική παρατήρηση. Μας
δείχνει πού θα κινηθούν το επόµενο χρονικό διάστηµα οι φορο-
λογικές υπηρεσίες. Διότι έχουµε εντοπίσει τον µεγάλο πλούτο
που οφείλεται σε φαινόµενα φοροδιαφυγής, λαθρεµπορίου και
διαφθοράς που έχουν ορισµένοι στο εξωτερικό και θα µας δώσει
τη δυνατότητα να εντοπίσουµε αυτόν τον πλούτο, να τον κυνη-
γήσουµε και να εισπράξουµε τα µεγαλύτερα δυνατά έσοδα που
µπορούµε να πάρουµε από αυτόν τον πλούτο. 

Να είναι σίγουροι αυτοί οι οποίοι αγωνιούν γι’ αυτά που έχουν
στο εξωτερικό ότι και αυτές οι οδηγίες και οι ενέργειες που
έχουµε κάνει µέχρι τώρα και η ενσωµάτωση σε αυτές τις οδηγίες
και η νέα οδηγία FATCA που θα ξεκινήσει –και έχουµε ήδη κάνει
πολύ καλές ενέργειες σε αυτήν την κατεύθυνση- δηµιουργούν
ένα θεσµικό πλαίσιο, που παρέχει στις φορολογικές υπηρεσίες
τη δυνατότητα αξιοποίησης και είσπραξης πολύ µεγάλων ποσών.

Άλλωστε αποτέλεσµα τέτοιων ενεργειών έχουµε το τελευταίο
χρονικό διάστηµα στο Υπουργείο Οικονοµικών –αναφέρθηκε στη
συζήτηση προχθές- όπου µε έγγραφα που έχουν έρθει από το
εξωτερικό, έχουµε πλέον δεδοµένα για µεγάλες υποθέσεις φο-
ροδιαφυγής, για µεγάλους φοροφυγάδες, οι οποίοι –βλέπω µε
µεγάλη ικανοποίηση- µπορούν να βρουν από δάνειο τα χρήµατά
τους και να πληρώσουν αυτά που τους καταλογίζουν οι εισαγγε-
λείς.

Θα πω τώρα για τα υπόλοιπα άρθρα πέραν της οδηγίας και
συγκεκριµένα για το άρθρο 10. Το άρθρο 10 όπως είπα και στην
επιτροπή, είναι η παράταση που δίνεται για την έκδοση συµψη-
φιστικών χρηµατικών ενταλµάτων, που αφορούν το Πρόγραµµα
Δηµοσίων Επενδύσεων για συγκεκριµένους λόγους και για ορ-
γανωτικούς και για άλλους, όπως εξήγησα στην Επιτροπή Οικο-
νοµικών Υποθέσεων. Είναι µια ρύθµιση ταυτοποιητικής φύσης.
Λαµβάνει χώρα σχεδόν κάθε χρόνο και καλώ να την ψηφίσετε.

Σε σχέση µε τα άρθρα 11 και 12 που αφορούν την ταυτοποί-
ηση των θεµάτων της χρηµατοδοτικής µίσθωσης των αυτοκινή-
των, αυτό έχει προέλθει από µία απόφαση του δικαστηρίου της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπου πλέον µας επιβάλλει ένα νέο πλαίσιο.
Αναγκαζόµαστε –και είναι σωστό- να υλοποιήσουµε αυτό το πλαί-
σιο για να µην ενεργοποιηθούν οι διατάξεις και να έχουµε πρό-
στιµα εξαιτίας µη λήψης των αναγκαίων µέτρων από τη χώρα µας
και έτσι προχωρούµε.

Από εδώ και πέρα το τέλος ταξινόµησης για τα υπό κρίση επι-
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βατικά αυτοκίνητα επιβάλλεται αναλογικά, δηλαδή, ανάλογα µε
το πόσο καιρό κάποιος θα το έχει στη χώρα µας.

Εάν κάποιος έχει καταβάλει το σύνολο του τέλους ταξινόµη-
σης, επειδή δεν ήξερε πόσο διάστηµα θα χρησιµοποιήσει το αυ-
τοκίνητο, µπορεί να πάρει επιστροφή του τέλους ταξινόµησης
όταν τελειώσει η χρήση του µε µια συγκεκριµένη διαδικασία.

Τέλος, σε ό,τι αφορά την τροπολογία για το θέµα της απόσυρ-
σης των αυτοκινήτων, πρώτα απ’ όλα εδώ να ξεκαθαρίσω µια κρι-
τική που ακούγεται και ξανακούγεται σε σχέση µε δήθεν καθυ-
στερήσεις. Αυτήν την κριτική να την καταλάβω, αν και αυτός που
την κατέθεσε δεν είναι τώρα εδώ να την ακούσει και φαντάζοµαι
ότι θα ενηµερωθεί από τα Πρακτικά, για αυτούς που δεν έχουν
καθόλου εικόνα για το πώς λειτουργεί µια κυβέρνηση. Αλλά είναι
σαφέστατο ότι οι τροπολογίες που φέρνουµε εδώ, είναι αποτέ-
λεσµα µιας διαπραγµάτευσης. Αυτή η διαπραγµάτευση δεν τε-
λειώνει αυτόµατα µια ηµέρα. Αυτή η συγκεκριµένη ιστορία είναι
κάτι το οποίο έχουµε ξεκινήσει πολύ νωρίς αλλά τελείωσε τώρα
η διαπραγµάτευση. 

Για κάποιους που βιάζονται να τελειώσει πολύ νωρίς κάτι, αν
τελειώσει πολύ νωρίς κάτι, θα είναι πιο δυσµενές απ’ αυτό το
οποίο συζητιέται αυτήν την περίοδο. Άρα είναι ένα χαρακτηρι-
στικό παράδειγµα αυτή η τροπολογία ότι µέσα από µια πετυχη-
µένη διαπραγµάτευση- διάλογο, καταφέραµε ένα µέτρο που
δίνει µια απάντηση στα ζητήµατα αυτά. Σε ό,τι αφορά το µέτρο
τονίζω, για να µην γίνει κάποια παρανόηση, ότι το µέτρο παρα-
τείνει τη διαδικασία απόσυρσης έως 20 Μαΐου 2016 µε δυνατό-
τητα τακτοποίησης όλων των θεµάτων µέχρι 31 Μαΐου του 2016
και τακτοποιεί και όσα αυτοκίνητα έχουν αγοραστεί το προηγού-
µενο χρονικό διάστηµα, ώστε να έχουν τις ευµενείς διατάξεις του
νόµου. 

Είναι µία µεγάλη ευκαιρία, πρέπει να την αξιοποιήσουν οι Έλ-
ληνες πολίτες, διότι αυτή η διαδικασία της απόσυρσης δεν µπο-
ρεί να είναι αιώνια. Θα έρθουν και άλλες νοµοθετικές διατάξεις,
διότι ξεκίνησε στο Υπουργείο Οικονοµικών και λειτουργεί η διυ-
πουργική επιτροπή που εξετάζει τα θέµατα φορολογίας των αυ-
τοκινήτων και έτσι θα έχουµε και άλλες διατάξεις που θα λύσουν
γενικά τα θέµατα των αυτοκινήτων, θα κάνουν το πλαίσιο πιο
συγκεκριµένο, πιο αυστηρό και θα κλείσει αυτή η ιστορία. Κα-
λούµε, λοιπόν, τους Έλληνες πολίτες να αξιοποιήσουν αυτήν τη
διαδικασία και να τακτοποιήσουν αυτά τα θέµατα.

Κλείνω µε δύο παρατηρήσεις.
Ακούµε µία συνεχή κριτική για την Κυβέρνηση για θέµατα ανι-

κανότητας. Αυτήν την κριτική να την ακούσουµε από κόµµατα
που δεν άσκησαν εξουσία, να την ακούσουµε και µάλιστα να υπο-
κλιθούµε σε αυτήν την κριτική. Αλλά να ακούµε κριτική στα θέ-
µατα φορολογίας, από στελέχη και από κόµµατα που άσκησαν
εξουσία, από Νέα Δηµοκρατία, ΠΑΣΟΚ και Ποτάµι; 

Νοµίζω ότι αυτός που την καταθέτει αυτήν την κριτική, πρέπει
να καταθέσει και µια σύγκριση, δηλαδή, το τι κάναµε εµείς σε
αυτόν τον πολύ δύσκολο χρόνο µε διαπραγµάτευση, µε κλειστές
τράπεζες, µε capital controls, µε όλ’ αυτά τα προβλήµατα και το
τι έκαναν αυτοί τα προηγούµενα χρόνια. 

Επειδή ορισµένοι θέλουν να ξεχνούν το πού κινούµαστε και
λένε: «Τι κάνει η Κυβέρνηση στη φοροδιαφυγή, στο λαθρεµπό-
ριο;» κ.λπ., να θυµίσω ότι σε αυτούς τους τοµείς η Κυβέρνηση
υλοποιεί ένα συγκεκριµένο χρονοδιάγραµµα, το οποίο έχει κα-
θοριστεί στον ν.4336. Σε πάρα πολλούς τοµείς είναι θετικό, διότι
προβλέπει πολλά µέτρα που ενισχύουν τις υπηρεσίες και τη µάχη
κατά της φοροδιαφυγής και του λαθρεµπορίου. Σε κάποιους άλ-
λους τοµείς, βεβαίως, έχει προβλήµατα τα οποία συζητάµε στη
διαπραγµάτευση και δεν έχουµε τη λογική ότι «γρήγορα-γρή-
γορα τελειώστε σε όποια συµφωνία, όπως να ‘ναι». Αλλά για το
σύνολο της φορολογικής πολιτικής και επειδή ακούµε µια κριτική
πολλές φορές ότι δεν ενηµερώνουµε, δεν δίνουµε τα στοιχεία,
πείτε µας: Πότε στο παρελθόν- επειδή παρακολουθώ από το
1980 τα φορολογικά θέµατα- η Βουλή είχε τόσο µεγάλη ενηµέ-
ρωση, είχε τεκµηριώσεις, πίνακες, απαντήσεις µε όλα τα στοιχεία
για όλα τα θέµατα της φορολογικής πολιτικής; 

Για όσους εξακολουθούν να διαµαρτύρονται, δηλώσαµε µε
σαφήνεια στην Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων ότι θα οργα-
νώσουµε συζήτηση, όταν τελειώσει ο κουρνιαχτός απ’ όλα αυτά

τα θέµατα, για να έχουµε τον χρόνο και τη δυνατότητα να συζη-
τήσουµε ουσιαστικά και αναλυτικά, για να εξηγήσουµε ακριβώς
το τι κάναµε στα θέµατα φορολογικής πολιτικής, να τεκµηριώ-
σουµε και να πούµε και τι προγραµµατίζουµε. Εκεί θα είναι και
µια ευκαιρία στους διατελέσαντες στα Υπουργεία Οικονοµικών
σε διάφορες θέσεις- είτε µε τη µορφή Βουλευτών είτε άλλων
στελεχών- να έρθουν και µας πούνε αυτοί τι κάνανε την αντί-
στοιχη περίοδο.

Κλείνω, τέλος, µε µία υποχρέωση που έχω απέναντι στο Κοι-
νοβούλιο. Στη συζήτηση στις 29 του µηνός αναφέρθηκε πάρα
πολλές φορές το όνοµά µου. Δεν ήθελα, όµως, από σεβασµό
στην κοινοβουλευτική διαδικασία, να καθυστερήσω ούτε για ένα
λεπτό την όλη διαδικασία, άλλωστε αλλού ήταν τα θέµατα και
δεν ήθελα να δώσω αφορµή για κάτι τέτοιο. Δεν ζήτησα τον λόγο
επί προσωπικού. Με µια δήλωσή µου σήµερα, η οποία έχει αναρ-
τηθεί στο site του Υπουργείου Οικονοµικών στο minfin.gr, δίνω
απάντηση σε αυτά που ακούστηκαν.

Πρώτα απ’ όλα έγινε ένα ατόπηµα απ’ αυτό το Βήµα. Κατατέ-
θηκε έγγραφο στη Βουλή, που για να αποδείξει τη δήθεν ολιγω-
ρία της Κυβέρνησης, συγκρίνει το εννεάµηνο του 2015 µε τα
δωδεκάµηνα των προηγούµενων χρόνων. Ξέρετε στην πολιτική,
η βιασύνη είναι πολύ κακή είτε είναι αριστερή είτε δεξιά βιασύνη.
Είναι κακό κάποιοι να βιάζονται και να µας φέρνουν στοιχεία εδώ
που αφορούν εννεάµηνο, για να συγκρίνουµε δωδεκάµηνο. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα έρθουν τα στοιχεία κανονικά
από την ΓΓΔΕ και από το ΣΔΟΕ µε την επίσηµη µορφή στη Βουλή
γι’ αυτή τη σύγκριση. Εγώ αυτό που έχω να καταθέσω σήµερα,
είναι ότι από τα στοιχεία που έχουµε από τη βεβαίωση, δηλαδή
από το αποτέλεσµα των ελέγχων σε σχέση µε το 2014 για το
2015, από τα στοιχεία που µας έχει δώσει η Γενική Γραµµατεία
Δηµοσίων Εσόδων, όχι δηλαδή το γραφείο Τύπου του Αλεξιάδη
που δεν έχει κιόλας -γιατί δεν έχω δηµοσιογράφο στο γραφείο
µου και καλά κάνουµε που δεν έχουµε, δεν χρειάζεται να φορ-
τώνουµε τα γραφεία µας- όχι από κάποιον συνεργάτη του Αλε-
ξιάδη αλλά από τα στοιχεία της ΓΓΔΕ, προκύπτει ότι το 2014
µετά από ελέγχους για τη λίστα Λαγκάρντ, βεβαιώθηκαν
26.620.000, δηλαδή µέσος όρος φόρων, προστίµων, προσαυξή-
σεων κ.λπ. ανά υπόθεση 665.000 ευρώ, ενώ το 2015 που υποτί-
θεται ότι είµαστε ανίκανοι, ότι καθυστερήσαµε και χίλια δυο
πράγµατα, αντί για 26.620.000, βεβαιώσαµε 175.000.000 µε µέσο
όρο βεβαίωσης ανά υπόθεση 1.772.000. 

Τα νούµερα δεν είναι απλά συντριπτικά αλλά δείχνουν ακριβώς
το αποτέλεσµα της πολιτικής βούλησης, της ικανότητας και της
οργάνωσης των υπηρεσιών. Για όσους δε βιαστούν να κατηγο-
ρήσουν και άλλο, τους λέω ότι τα στοιχεία αυτά είναι του 2015,
διότι τα στοιχεία του 2016 δείχνουν ότι σ’ αυτή την ιστορία της
λίστας Λαγκάρντ, υπήρχαν φορολογούµενοι στους οποίους βε-
βαιώθηκαν 3,3 εκατοµµύρια για την υπόθεσή τους.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Καλά πήρατε κανο-

νικά το χρόνο σας αλλά θα ήθελα και εγώ να σας παρακαλέσω,
να πάρετε την απάντηση που υπογράφει ο κ. Χουλιαράκης προς
τον κ. Σταϊκούρα, ο οποίος λέει «όχι, βεβαιώθηκαν 26 εκατοµµύ-
ρια το 2014, εισπράχθηκαν 26 εκατοµµύρια» και µάλιστα λέει και
πού διατέθηκαν. Υπό την ευρεία έννοια διατέθηκαν σε κοινωνι-
κούς σκοπούς. Για το 2015, λέει ότι «εισπράχθηκαν 4 εκατοµµύ-
ρια και διατέθηκαν 3,5 εκατοµµύρια». Τα υπόλοιπα δεν προλά-
βατε λόγω δηµοσιονοµικού έτους και µπήκαν, βέβαια, στον γε-
νικό κορβανά, δεν χάθηκαν. Λέει ότι εισπράχθηκαν. Την διάβασα
εγώ µε τα µάτια µου. Λέει ότι εισπράχθηκαν. 

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµι-
κών): Κύριε Πρόεδρε, εάν µου επιτρέπετε, για λιγότερο από ένα
λεπτό ζητώ τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Υπουργέ, έχετε
τον λόγο.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµι-
κών): Ξέρω πολύ καλά αυτό που απάντησε ο κ. Χουλιαράκης.
Έχει απόλυτο δίκιο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ναι αυτό που σας
είπα.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµι-
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κών): Θα σας πω. Στη συζήτηση που θα γίνει στην Επιτροπή Οι-
κονοµικών Υποθέσεων, θα έρθουν όλα τα στοιχεία. Συγκρίνουµε
διαφορετικά πράγµατα. Ο λογαριασµός και αυτό είναι άλλο,
διότι…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Αυτό που είδα στην
απάντηση λέω, κύριε Υπουργέ.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµι-
κών): Θα σας πω. Σε ό,τι αφορά το θέµα της λίστας Λαγκάρντ,
επειδή είναι µία υπόθεση που αρκετές περιπτώσεις της οδηγούν-
ται στο δικαστήριο, γι’ αυτό αναφέρθηκα σε βεβαίωση. Εγώ θέλω
πάντα να ακριβολογώ σ’ αυτά που λέω. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Μεταξύ βεβαίωσης και εί-
σπραξης η διαφορά είναι τεράστια. Στοιχεία από τις εισπράξεις
έχουµε, κύριε Υπουργέ;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ναι αλλά και εγώ
ακριβολόγησα µε την απάντηση του κ. Χουλιαράκη, για να µη δη-
µιουργούµε εντυπώσεις.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµι-
κών): Σας ευχαριστώ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, τελειώσαµε τις πρωτολογίες.

Ο συνάδελφος, ο κ. Αντωνίου, όπως είθισται και νοµίζω ότι το
δικαιούται, θα µιλήσει τελευταίος ως Κοινοβουλευτικός Εκπρό-
σωπος του ΣΥΡΙΖΑ, γιατί ενδεχοµένως θα θέλει να απαντήσει. 

Κύριε Δένδια, έχουµε κάνει µία παραχώρηση στον κ. Δανέλλη,
επειδή πρέπει να πάει σε µία συνάντηση µε το ΑΚΕΛ και τον κ.
Θεοδωράκη, να προηγηθεί για οκτώ λεπτά και αµέσως µετά θα
µιλήσετε εσείς.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δεκτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Δανέλλη, έχετε

τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΑΝΕΛΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Ευχαρι-

στώ για την κατανόηση και τους συναδέλφους.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να απευθυνθώ προς

τον αγαπητό Υπουργό για την κριτική που άσκησε λίγο πριν και
στο Ποτάµι, λέγοντας ότι δεν δικαιούµεθα να ασκούµε κριτική
σχετικά µε την κυβερνητική επάρκεια, για να του θυµίσω ότι το
Ποτάµι δεν έχει δοκιµαστεί στη διακυβέρνηση της χώρας, άρα
µπορούµε να ασκούµε κριτική, γιατί δεν έχουµε τη δυνατότητα
να συµψηφίσουµε απολογισµό µε κριτική.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Καλά µην αρπάζεστε
και εσείς επί λέξει. Εντάξει αναφερόταν στον εισηγητή σας.   

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΑΝΕΛΛΗΣ: Ναι αλλά επειδή είναι µια γενικευµένη
παρατήρηση, γι’ αυτόν τον λόγο ήθελα να αναφερθώ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Είναι η διευκρίνιση.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΑΝΕΛΛΗΣ: Επίσης και το δυσµενές οικονοµικό

περιβάλλον στο οποίο κινείστε και για το οποίο ζητάτε την κατα-
νόησή µας, βεβαίως είναι δυσµενές, δυσµενέστατο. Όµως οι επι-
πλέον δυσκολίες που δηµιουργήθηκαν, δεν ήρθαν από τον καλό
θεούλη ως βροχούλα. Οι τράπεζες δεν έκλεισαν µόνες τους. Τα
capital controls δεν µας τα επέβαλαν κάποιοι τρίτοι. Άρα δεδο-
µένων όλων αυτών πρέπει να κρίνουµε την πραγµατικότητά µας. 

Έρχοµαι τώρα σε αυτά που ήθελα να πω. Αν, αγαπητοί συνά-
δελφοι, κάποιος τρίτος µας παρακολουθούσε προχθές στην προ
ηµερησίας διατάξεως συζήτηση, θα αντιλαµβανόταν ότι η Ελ-
λάδα, σταθερά αρνείται να συµφιλιωθεί µε την πραγµατικότητα.

Εδώ στον οµφαλό της γης, όπως πιστεύουµε, τα πράγµατα
µοιάζουν να κινούνται αλλιώς, µε άλλους ρυθµούς και µε άλλες
προτεραιότητες. Δεν είναι τυχαίο εξάλλου πως ο νέος Διευθυν-
τής του Φεστιβάλ Αθηνών και Επιδαύρου, ο Γιαν Φαµπρ, στη συ-
νέντευξη Τύπου που έδωσε χθες, µετέτρεψε το ελληνικό φεστι-
βάλ σε βελγικό παρουσία του Υπουργού Πολιτισµού, που µάλλον
δεν είχε βεβαίως κανένα επιχείρηµα, όπως αποδείχθηκε, υποστή-
ριξης της πολιτισµικής ταυτότητας της Ελλάδας. 

Η κρίση στην Ελλάδα είναι πολυεπίπεδη. Νοµίζω ότι όλοι το
αποδεχόµαστε αυτό, γιατί το έχουµε πει πολλές φορές. Δεν είναι
µόνο οικονοµική, είναι πρωτίστως πολιτισµική και σε αυτό το
πλαίσιο το Υπουργείο Πολιτισµού θα έπρεπε να δουλεύει καιρό
τώρα, χρόνια τώρα –διαχρονικό είναι το ζήτηµα- για µια ολοκλη-
ρωµένη πολιτισµική πολιτική, αντί να παίζει µε εντυπώσεις και
βαρύγδουπες µεταφορές. 

Πρόκειται για χαµένες ευκαιρίες όπως αυτή προχθές, που για
µια ακόµη φορά αναβάλαµε την ουσιαστική συζήτηση για τη δι-
καιοσύνη και περιοριστήκαµε σ’ ένα κακό θέατρο εντυπώσεων.
Αντί να αναζητήσουµε τρόπους θεσµικής αντιµετώπισης της δια-
πλοκής και της διαφθοράς, µιας και βεβαίως είναι ένα διαχρονικό
πρόβληµα που βαραίνει τις πλάτες του πολιτικού µας συστήµα-
τος, αντί να επιµείνουµε στην ενδυνάµωση της διάκρισης των
εξουσιών, που είναι βασικό χαρακτηριστικό της λειτουργίας της
δηµοκρατίας και της ανεξαρτησίας των θεσµών µεταξύ τους,
αποδείξαµε για άλλη µία φορά στρεψόδικα ότι οι µικροκοµµατι-
κές σκοπιµότητες είναι αυτές που έχουν την απόλυτη προτεραι-
ότητα.

Κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, υποστηρίζετε ότι θέλετε να
χτυπήσετε τη διαπλοκή και τη διαφθορά. Σε αυτόν τον πόλεµο
έχετε στα χέρια σας το µεγαλύτερο όπλο, το καλό νοµοθετείν. 

Κινδυνεύω να χαρακτηριστώ γραφικός και εγώ και άλλοι συ-
νάδελφοι, όπως ο Κάτωνας ο Πρεσβύτερος που έλεγε συνεχώς
το «Carthago delenda est» αλλά το δικό µου «Carthago delenda
est» είναι το «νοµοθετείτε ορθά». Αν, πράγµατι, θέλετε µπορείτε
να το χρησιµοποιήσετε, για να προστατέψετε θεσµικά τη διαφά-
νεια, την αξιοκρατία και εντέλει την ίδια τη δηµοκρατία.

Είστε Κυβέρνηση εξάλλου, έχετε την απόλυτη νοµοθετική
πρωτοβουλία. Είχατε και έχετε την ευκαιρία, να κάνετε όλα όσα
δεν έκαναν οι άλλοι στο παρελθόν και σωστά τους κριτικάρετε
για αυτό. Παραδείγµατος χάριν αντί να κουτσουρεύουµε τη «ΔΙ-
ΑΥΓΕΙΑ», σήµερα τη διευρύνουµε. Όµως συνεχίζετε στο γνωστό
µοτίβο. Κατεπείγοντα νοµοσχέδια, πράξεις νοµοθετικού περιε-
χοµένου που εκ των υστέρων φέρνουµε στη Βουλή για να απο-
κτήσουν επίφαση νοµιµότητας, πληθώρα άσχετων και πολλές
φορές εκπρόθεσµων τροπολογιών, ακόµη και σε ενσωµατώσεις
οδηγιών ή όπως χθες κυρώσεις συµβάσεων. Πρόκειται για πρω-
τοφανείς θεσµικές παρεκτροπές που κάνουν τη νοµοθέτηση των
προηγουµένων κυβερνήσεων, να φαντάζει ως υποδειγµατική. Βέ-
βαια το µοτίβο «η διαπλοκή είναι των άλλων», δεν πείθει πλέον
κανέναν. Αλλά και η διάθεσή σας για ευθείες παρεµβάσεις στο
έργο της δικαιοσύνης εξοργίζει. Πάντοτε υπήρχαν απόπειρες
επηρεασµού της δικαστικής εξουσίας από την εκτελεστική, πα-
ρασκηνιακές, σκοτεινές αλλά σποραδικές, που στιγµάτιζαν τους
εκάστοτε κυβερνώντες που επιχειρούσαν αυτές τις παρεµβά-
σεις. Αυτή τη φορά, όµως, το κακό µοιάζει να παραγίνεται. Μοι-
άζει µε κεντρική πολιτική επιλογή, που ωστόσο πολύ απέχει από
τις κυβερνητικές πρακτικές που ακολουθούνται στις ώριµες δη-
µοκρατίες της δύσης. Αυτές οι καθεστωτικές αντιλήψεις περισ-
σότερο θυµίζουν λατινοαµερικανικές δηµοκρατίες ή νεότευκτες
δηµοκρατίες της τέως Ανατολικής Ευρώπης. Είναι αδιανόητη
κάθε υπουργική παρέµβαση στις αποφάσεις και στο έργο των
λειτουργών της δικαιοσύνης.

Δεν µάθατε ακόµα πως ο δηµόσιος λόγος, ιδίως αυτών που
κατέχουν θεσµικές θέσεις, έχει ιδιαίτερη βαρύνουσα σηµασία και
δηµιουργεί κλίµα και τάσεις; Όπως ακριβώς οι δηλώσεις του
Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να καταποντίσουν το Χρηµατιστή-
ριο ή να ανεβάσουν τα spreads καταποντίζοντας την οικονοµία,
έτσι ακριβώς και µια δήλωση του αρµοδίου Υπουργού µπορεί να
δηµιουργήσει ανεπανόρθωτη βλάβη στη δικαιοσύνη.

Δεν γίνεται να εξαναγκάζεται η εισαγγελέας του Αρείου
Πάγου, να απαντά σε αστήρικτες αιτιάσεις και αβάσιµες καταγ-
γελίες ενός Αρχηγού κόµµατος και Υπουργού που συµµετέχει
στην Κυβέρνηση. Πρόκειται για µια κόκκινη γραµµή, που από την
πλευρά της εκτελεστικής εξουσίας δεν πρέπει ποτέ να καταπα-
τάται. Τα συνταγµατικά όρια πρέπει να τηρούνται απαρέγκλιτα,
ειδάλλως δηµιουργούνται τετελεσµένα, που υποθηκεύουν την
ορθή λειτουργία του πολιτεύµατος σήµερα και αύριο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, φαίνεται ότι δεν µπορούµε να
συνεννοηθούµε παρά µονάχα για τα ελάχιστα, δίνοντας ένα πολύ
κακό παράδειγµά στην κοινωνία. Η πολιτική έχει κατ’ εξοχήν παι-
δευτικό ρόλο στην κοινωνία, στους πολίτες και αυτό δεν το παίρ-
νουµε υπ’ όψιν µας. Όµως έτσι αφ’ ενός διευρύνεται η αναξιοπι-
στία του πολιτικού συστήµατος και αφ’ ετέρου κάνουµε τους πο-
λίτες να πιστεύουν ότι τα πολύπλοκα προβλήµατα, λύνονται µε
ευχολόγια και εκτόξευση λάσπης. Κάνουµε κακό στον κοινοβου-
λευτισµό µε την εικόνα που δίνουµε ως Κοινοβούλιο, αφού φαί-
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νεται να µη συνειδητοποιούµε τη δυσκολία των καιρών και την
κρισιµότητα των στιγµών.

Η Αξιωµατική Αντιπολίτευση θεωρεί ότι έχουµε την πολυτέλεια
να µιλάµε για εκλογές, επειδή δηµοσκοπικά φαίνεται να είναι
µπροστά. Δεν αναρωτιέται τι θα γίνει στο µεσοδιάστηµα ή αµέ-
σως µετά µε όλα τα ζητήµατα ανοικτά και τι ακριβώς έχει αλλάξει
σε αυτούς τους δεκατέσσερις µήνες για την ίδια, που θα την κα-
ταστήσει περισσότερο έτοιµη να κυβερνήσει. Ποιες αντιφάσεις
της έλυσε; Είναι οι αντιµεταθέσεις ρόλων εντός της επαρκούς
συνθήκης επιτυχηµένης κυβερνησιµότητας ή ακολουθεί την πε-
πατηµένη, κλείνοντας το µάτι στους πολίτες, µε ανέξοδες υπο-
σχέσεις;

Η αντανακλαστική εναλλαγή κοµµάτων στην εξουσία δεν
επαρκεί για την προώθηση των µεταρρυθµίσεων, που είναι το µε-
γάλο µας ζήτηµα, το µεγάλο µας κενό. Επίσης ο καιροσκοπισµός
δεν αποτελεί τον καλύτερο σύµβουλο. Πώς αλλιώς να ερµη-
νεύσω το γεγονός, πως την Δευτέρα 28 Μαρτίου παρουσιάζον-
τας ιδέες για την Αναθεώρηση του Συντάγµατος, τάχθηκε υπέρ
των σταθερών εκλογικών κύκλων, ενώ την Τρίτη 29 Μαρτίου στην
προ ηµερησίας διατάξεως συζήτηση, ο κ. Μητσοτάκης ζήτησε
εκλογές εξήµισι µήνες µόνο µετά τις τελευταίες;

Νοµίζω ότι τέτοιου είδους εργαλεία, δεν διατίθενται επαρκώς
για τον τρόπο εξόδου από το σηµερινό αδιέξοδο, παρά µόνο για
την κατάληψη της εξουσίας.

Εξακολουθούµε να θεωρούµε ότι η αυτογνωσία είναι εχθρός.
Είναι γενικευµένο ότι είναι µια κατάσταση που δεν µας αφορά.
Οφείλουµε να παραδεχθούµε ότι ούτε µεταξύ µας δεν µπορούµε
ακόµη να µιλήσουµε τη γλώσσα της αλήθειας, πόσω µάλλον να
απευθυνθούµε στον ελληνικό λαό, ενηµερώνοντάς τον ακριβώς
για το τι έχουµε µπροστά µας και το τι πρέπει να κάνουµε.

Κύριε Υπουργέ, πού βρισκόµαστε σε σχέση µε το άλλο, το µε-
γάλο ζήτηµα, το µείζον σήµερα, το προσφυγικό, µεταναστευτικό;
Βεβαίως φαντάζοµαι ότι όλοι θα έπρεπε να έχουµε καταλάβει,
ότι ένα τέτοιο πρόβληµα δεν λύνεται µε φιλανθρωπίες ή µε λόγια
συµπαράστασης. Ή πιστεύουµε ακόµα πως η συµµετοχή των αλ-
ληλέγγυων, που έχουν αναλάβει το βασικό ρόλο κάθε είδους αλ-
ληλέγγυων, λύνει το πρόβληµα; 

Φοβάµαι ότι το µείγµα αφελών αλληλεγγύων µε διάφορους
σκοτεινούς τύπους, αρχίζει να γίνεται εκρηκτικό. Τα χθεσινά επει-
σόδια στην Ειδοµένη, στον Πειραιά αλλά και η πορεία των µετα-
ναστών στο κέντρο της Αθήνας µέσα από µια επικίνδυνη χειρα-
γώγηση και χρησιµοποίησή τους, αυτό αποδεικνύει. Η χρησιµο-
ποίηση των απελπισµένων µπορεί να οδηγεί σε πολύ επικίνδυνες
και ανεξέλεγκτες ατραπούς. Λάβετέ το υπ’ όψιν και αναλάβετε
εξολοκλήρου τις ευθύνες σας, πριν τα πράγµατα µας προλά-
βουν.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαµάνης): Τον λόγο έχει ο Κοι-
νοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας, ο συνάδελ-
φος κ. Νικόλαος Δένδιας.

Κύριε Δένδια, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, κατ’ αρχάς αι-

σθάνοµαι υποχρέωση να ξεκινήσω την τοποθέτησή µου επαινε-
τικά για εσάς, ως προς το ύφος σας, τουλάχιστον, στην Εθνική
Αντιπροσωπεία. 

Παρατηρώ –και θα µου επιτρέψετε να το παρατηρήσω- ότι κά-
θεστε πάντα στη δεύτερη σειρά, εν αντιθέσει µε αρκετούς συνα-
δέλφους δικούς σας, οι οποίοι όντες Υφυπουργοί, κάθονται
ωραία στην καρέκλα του Πρωθυπουργού της Ελλάδος. Θα ευ-
χόµουν η σεµνότητα της παρουσίας σας, να συνδυάζεται και µε
την µετριοπάθεια και µε τη σεµνότητα των λεγοµένων σας. Εκεί
φοβούµαι ότι δεν µπορώ να συνεχίσω τον έπαινο, θα πρέπει µάλ-
λον να τον διακόψω.

Κατ’ αρχάς ευτυχώς ο Προεδρεύων της Βουλής, ο Αντιπρό-
εδρος, ο κ. Κακλαµάνης, µε έσωσε από το να χρειαστεί να σας
υποδείξω τη διαφορά µεταξύ της εισπράξεως και της βεβαι-
ώσεως. Την γνωρίζετε εξ επαγγέλµατος πάρα πολύ καλά. Αλλά
πέραν αυτού εάν σας άκουγε κανείς, κύριε Υπουργέ, νοµίζω ότι
µε κλειστά τα µάτια και αν δεν είχε αίσθηση χρόνου και χώρου,

θα πίστευε ότι βρισκόταν σε µία άλλη χώρα. 
Επιδιώξατε σύγκριση µε τους προηγούµενους καιρούς και µά-

λιστα είπατε ότι «εµείς επιτυγχάνουµε πολύ καλύτερα αποτελέ-
σµατα». Πού; Σε ποιο περιβάλλον; Επικαλεστήκατε δε τα capital
controls και το κλείσιµο των τραπεζών, δηλαδή αστοχίες, λάθη,
ζηµιές, τις οποίες επέφερε στην ελληνική οικονοµία η δική σας
Κυβέρνηση.

Μου θυµίζετε, πραγµατικά, το παιδικό ανέκδοτο του Μπόµπου,
που για να πάει εκδροµή µε το ορφανοτροφείο, σκότωσε τους
γονείς του και όταν συνελήφθη και οδηγήθηκε στο δικαστήριο
ανηλίκων, ζήτησε επιείκεια, επειδή είναι ορφανός. Αυτά δεν είναι
σοβαρά πράγµατα. Κλείνετε τις τράπεζες και µετά µας λέτε ότι
λειτουργείτε υπό δυσµενές κλίµα; Ή µήπως αµφισβητείτε ότι
εσείς κλείσατε τις τράπεζες; 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Β’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ)

Η δε συνολική κατάσταση στη χώρα -σας ελέχθη πριν και από
τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του Ποταµιού- νοµίζω ότι είναι
τραγική κατ’ ελάχιστον. Ο κ. Μητσοτάκης προχθές από το Βήµα
αυτό περιέγραψε την Ελλάδα και την περιέγραψε µε επάρκεια.
Τα βόρεια σύνορα κλειστά. Τα ανατολικά σύνορα ανοιχτά. Η Ει-
δοµένη, όπου ο ανθρωπισµός των Ελλήνων βουλιάζει στις λά-
σπες. Το ηθικό πλεονέκτηµα της Κυβέρνησής σας βούλιαξε ήδη
στις λάσπες. Τα ζητήµατα ασφάλειας της χώρας υπό συζήτηση.
Γενικά µια κατάσταση συνολικά τραγική!

Επίσης µια αντιµετώπιση του Έλληνα πολίτη ως φορολογικού
υποζυγίου. στο οποίο η µόνη λύση είναι η επιβολή νέων φόρων
και νέων φόρων και µεγαλύτερων φόρων και νέων ασφαλιστικών
εισφορών. 

Μάλιστα προσπαθήσατε το βάρος αυτών των διατάξεων, να
το τοποθετήσετε υπό τον ώµο της Αντιπολίτευσης, Αξιωµατικής
και Ελάσσονος, διότι είπατε: «Συνεργαστήκατε και ψηφίσατε, εν
πάση περιπτώσει, το καλοκαίρι για να σώσουµε τη χώρα. Άρα
σηµαίνει ότι µας δώσατε µια λευκή επιταγή, να επιβάλλουµε φό-
ρους εσαεί.» Ψηφίστηκαν στόχοι, κύριε Υπουργέ. Δεν ψηφίστη-
καν πολιτικές. 

Πρέπει να σας πω και το εξής. Δεν έχετε κάνει ούτε 1 ευρώ
περικοπή δαπανών του δηµοσίου τόσον καιρό. Αντιθέτως εξαντ-
λείτε τον ανθρωπισµό σας, προσλαµβάνοντας υµετέρους -δια-
φόρων ειδών υµετέρους- και µετά στέλνετε τον λογαριασµό διά
των φόρων στον Έλληνα πολίτη. Αυτή είναι η πολιτική σας. 

Επειδή, όµως, δεν είµαι µόνο της λογικής να κατηγορώ την Κυ-
βέρνηση, πρέπει να σας πω ότι κι επί των δικών µας ηµερών έγι-
ναν σφάλµατα και πολλά σφάλµατα. Αν θέλετε, πάρα πολλές
φορολογικές διατάξεις και των δικών µας ηµερών δεν περιποιούν
τιµή ούτε στο δίκαιο της χώρας ούτε στην κυβέρνησή µας. Επί-
σης πάρα πολλές εγκύκλιοι του Υπουργείου σας δεν περιποιούν
τιµή ούτε στο δίκαιο ούτε στην κυβέρνησή µας. Όµως εσείς επα-
ναλαµβάνετε τα σφάλµατά επί τα χείρω. 

Επαίρεται η Κυβέρνηση για τη συνεχή παράταση των παρα-
γραφών. Είναι σοβαρά πράγµατα αυτά; Σε ποια χώρα µπορεί να
έρχεται συνεχής παράταση των παραγραφών; Πού ζούµε; Ή ο
τρόπος φορολογικών ελέγχων µε τις εγκυκλίους που έχουν πε-
ράσει κι επί των ηµερών των δικών µας. Είναι δυνατόν µια χώρα
να δηµιουργεί αίσθηµα εµπιστοσύνης στους πολίτες της µε αυτό
το καθεστώς; 

Ο χρόνος ο οποίος έχω, δεν µου επιτρέπει να επεκταθώ σε
αυτά αλλά τα γνωρίζετε. Τα γνωρίζετε κάλλιον εµού. Πρέπει να
αλλάξουν όλα αυτά τα πράγµατα κι εν πάση περιπτώσει πρέπει
να αποφασίσετε τι µοντέλο οικονοµίας θέλετε. Διότι µιλούν τα
στελέχη σας. Ο κ. Τσακαλώτος ο οποίος έχει νεο-µαρξιστικές αν-
τιλήψεις αλλά περίεργη πρακτική να τις υλοποιεί, εµφανίζει ότι
το πρόβληµα της ελληνικής οικονοµίας, είναι πρόβληµα ελλείµ-
µατος ζήτησης. Δεν υπάρχει –λέει- αρκετό χρήµα στην οικονο-
µία. Αυτό δεν είναι ακριβές. Είναι µόνο εν µέρει ακριβές. 

Βεβαίως δεν υπάρχει αρκετό χρήµα στην οικονοµία αλλά πρω-
τίστως το πρόβληµα της ελληνικής οικονοµίας είναι πρόβληµα
προσφοράς. Δεν υπάρχει παραγωγή επαρκών προϊόντων. Γι’
αυτό και κάθε φορά που πέφτει χρήµα στην αγορά, αυτό το
οποίο συµβαίνει, είναι ότι αυξάνονται οι εξαγωγές και το πρό-
βληµα παραµένει. 

7464 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Εν πάση περιπτώσει, όµως, ας υιοθετήσω προσωρινά το δικό
σας µοντέλο ότι υπάρχει θέµα ζήτησης. Μάλιστα. Εφόσον υπάρ-
χει θέµα ζήτησης, δηλαδή έλλειψη ρευστότητας, πώς επιβάλλετε
νέους φόρους και αυξάνετε τις ασφαλιστικές εισφορές; Πώς
είναι συµβατά αυτά τα δύο πράγµατα; 

Από πού θα προέλθει τότε η οικονοµική ανάπτυξη; Από τους
επενδυτές που θα έρθουν στην Ελλάδα, αφού έχετε αυξήσει
όλους τους φορολογικούς συντελεστές; Ποιος στα συγκαλά του
διεθνής επενδυτής µπορεί να εµπιστευτεί µια Κυβέρνηση, που
αντιφάσκει τόσο στη διατύπωση της σκέψης της; 

Εδώ το πρόβληµα είναι βαθύτατο. Είναι ένα πρόβληµα οικο-
νοµικού µοντέλου και επ’ αυτού πρέπει να είστε ειλικρινείς. Είναι
και ένα πρόβληµα διαχειριστικής επάρκειας της Κυβέρνησής
σας. Επίσης και σε αυτό πρέπει να είστε ειλικρινής. Διότι τη Κυ-
βέρνηση αυτή µε όση εύνοια κι αν θέλει να την δει κανείς, µε όση
επιείκεια κι αν θέλει να την δει κανείς, µε όση συµπάθεια κι αν
θέλει να τη δει κανείς, δεν έχει οιοδήποτε επίτευγµα, το οποίο
µπορεί να προσκοµίσει και για το οποίο µπορεί να καυχηθεί στην
Αντιπροσωπεία δεκαπέντε µήνες τώρα. 

Αυτή είναι δυστυχώς η πραγµατικότητα. Υπογραµµίζω δύο
φορές το δυστυχώς, διότι ήµουν εξ αυτών που ευχήθηκαν ειλι-
κρινά και από καρδιάς στην Κυβέρνηση σας κάθε επιτυχία. 

Πρέπει, λοιπόν, να οδηγηθούµε σε κάποια λύση του δράµατος.
Γιατί προηγουµένως άκουσα µε προσοχή τον Κοινοβουλευτικό
Εκπρόσωπο του Ποταµιού, που υπέδειξε την κατά την άποψή του
ασυµβατότητα των λεγοµένων του κ. Μητσοτάκη, πώς τίθεται
υπέρ του σταθερού κυβερνητικού κύκλου και από την άλλη ζη-
τάει εκλογές. 

Η απάντηση είναι µία και µόνη. Η σωτηρία της πατρίδος είναι
ο υπέρτατος νόµος. Έχουµε εκτιµήσει µετά από αναµονή δεκα-
πέντε µηνών ότι η αναµονή σας στην εξουσία είναι πιο επιζήµια
για την κοινωνία, για τον τόπο, για την πατρίδα, για τους πολίτες,
από την αποµάκρυνσή σας. 

Βεβαίως, οι γρήγορες εκλογές είναι ζηµιά για τον τόπο. Κανείς
δεν λέει κάτι άλλο. Βεβαίως, είναι αναταραχή. Βεβαίως, είναι αβε-
βαιότητα. Η παραµονή σας, όµως, στην εξουσία δεν είναι µόνο
αναταραχή και αβεβαιότητα, είναι και συνεχής και διαρκής κα-
ταστροφή. Και ό,τι φέρνετε εδώ, είναι απλώς ένα ακόµη λιθαράκι
στον τάφο της ελληνικής οικονοµίας. 

Βεβαίως, το παρόν νοµοθέτηµα, το οποίο εµείς θα το ψηφί-
σουµε, δεν είναι νοµοθέτηµα δικό σας. Είναι οδηγία η οποία έρ-
χεται, οδηγία η οποία όταν ήρθε κανονικά επί των ηµερών της
κυβερνήσεώς µας –αυτή είναι η τροποποιηµένη εκδοχή- εσείς,
το κόµµα σας, την καταψήφισε -αν είναι δυνατόν!- διότι καταψη-
φίζατε τα πάντα. Καταψηφίζατε ό,τι υπήρχε, ό,τι προτεινόταν.
Καταψηφίζατε τις διατάξεις για το άσυλο, για την προστασία των
µεταναστών. Όλα τα έχετε καταψηφίσει. Ακρίτως καταψηφίζατε,
όπως και τώρα ακρίτως υπερψηφίζετε. Ό,τι σας δίνει το κουαρ-
τέτο –πρώην τρόικα- το υπερψηφίζετε και παριστάνετε ότι το δια-
πραγµατεύεστε, που δεν διαπραγµατεύεστε. Καθυστερεί ο χρό-
νος και οι ρυθµίσεις οι οποίες έρχονται, είναι συνεχώς χειρότε-
ρες από τις προηγούµενες. 

Λυπάµαι να πω –και τελειώνω-, η χώρα βρίσκεται σε αδιέξοδο,
σε πλήρες αδιέξοδο! Εµείς θα συνεχίσουµε ως Αξιωµατική Αντι-
πολίτευση να κάνουµε το συνταγµατικό µας καθήκον, να στηρί-
ζουµε στα όσα µπορούµε την Κυβέρνηση για να σωθεί ο τόπος,
η κοινωνία, ο λαός. Και γι’ αυτό σήµερα ψηφίζουµε. Επί της ου-
σίας, όµως, αυτό το οποίο σας απευθύνουµε όχι πλέον ως πα-
ράκληση αλλά ως καθολικό αίτηµα της κοινωνίας, είναι ένα:
Φύγετε! Κι αν δεν θέλετε να φύγετε, δεν το πιστεύετε, ας πάµε
σε εκλογές για να σας διώξει ο ελληνικός λαός. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Τον λόγο έχει ο κ. Πα-

ρασκευόπουλος για µία διευκρίνιση. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης,

Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων): Ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε. 

Πρόκειται για διευκρίνιση της τροπολογίας, την οποία πρό-
τεινα πριν από µία ώρα περίπου. Έγινε από τον κ. Δένδια και από
άλλους συναδέλφους η παρατήρηση ότι στο κείµενο το οποίο
προτείνεται αυτήν τη στιγµή από τη δική µου την πλευρά, πέρα

από τη χρονική παράταση από την 1η Απριλίου στην 1η Οκτω-
βρίου, έχουµε και την απάλειψη µίας προϋπόθεσης που είναι η
εγγραφή σε επαγγελµατικό µητρώο. Αυτό είναι αληθές, αλλά κα-
νονιστικά δεν αλλάζει κάτι. Με την απάλειψη αυτής της προϋπό-
θεσης, πλέον ισχύει η έκδοση προεδρικού διατάγµατος µε γενι-
κούς όρους. Καθορίζει τυπικές και ουσιαστικές προϋποθέσεις
άσκησης του επαγγέλµατος του διαχειριστή, πράγµα το οποίο
καλύπτει και το µητρώο ως προϋπόθεση. Καλύπτει, όµως, και
δύο άλλες προϋποθέσεις, οι οποίες ήδη βρίσκονται στο διαµορ-
φωµένο προεδρικό διάταγµα, που είναι η ύπαρξη άδειας και ο
έλεγχος των προϋποθέσεων για την έκδοση της άδειας αυτής. 

Εποµένως, θα συνεχίσει να ισχύει το επαγγελµατικό µητρώο,
το οποίο προβλέπεται από το προεδρικό διάταγµα. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Τότε γιατί…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Δικαιοσύνης,

Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων): Γιατί υπήρχε ο
φόβος της αντιδιαστολής. Αφού αναφέρεται ειδικά µόνο µία τυ-
πική προϋπόθεση, υπήρχε ο φόβος µήπως δεν µπορούν να ει-
σαχθούν µε προεδρικό διάταγµα µε βάση τη νοµοθετική
εξουσιοδότηση και άλλοι όροι. Αυτός ο φόβος µας κίνησε, κύριε
Δένδια. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Θα το δεχθούµε κατά δήλωσή σας. Δεν

προλαβαίνουµε να το δούµε. 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Θα το δεχθούµε κατά δή-

λωσή σας, ότι µε προεδρικό διάταγµα θα προβλέπεται το επαγ-
γελµατικό µητρώο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία της
Βουλής, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αί-
θουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής των Ελλήνων, τριάντα δύο µαθήτριες και µαθητές
και δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 5ο Γυµνάσιο Χανίων. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο κ. Ευάγγελος Καρακώστας για οχτώ λεπτά. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Ζητήµατα διαφθοράς και φορο-

διαφυγής. Και οµιλούν αυτοί οι οποίοι έχουν δηµιουργήσει τα
συγκεκριµένα ζητήµατα! Καλό θα ήταν να µη µιλούσαν για αυτά,
διότι άπαντες, πλην της Χρυσής Αυγής, είναι έκθετοι στα µάτια
του ελληνικού λαού.

Για να µιλήσουµε συγκεκριµένα, αξιοποίηση των περίφηµων
λιστών -  αποτέλεσµα µηδέν. Έρχονται µέτρα ελέω µνηµονίου,
το οποίο µνηµόνιο δεν πρέπει να χρεώνεται µόνο στη συγκυβέρ-
νηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ αλλά και σε εκείνους οι οποίοι τον Αύγουστο
του 2015 το ψήφισαν, εξαπατώντας τον ελληνικό λαό και λέγον-
τάς του ότι, αν δεν ψηφίσουµε µνηµόνιο η πατρίδα καταστρέφε-
ται. Και τώρα, ο ελληνικός λαός και όχι η πολιτική τάξη η οποία
εξουσιάζει τυραννικά τον λαό µας, θα πρέπει να πληρώσει το
µάρµαρο. 

Είναι µέτρα, λοιπόν, ύψους 5,5 και 6 δισεκατοµµυρίων τα ο-
ποία έρχονται και συµπεριλαµβάνουν, φυσικά, αυξήσεις στους
φόρους, αυξήσεις στο πετρέλαιο κίνησης, στη βενζίνη, στα τέλη
κυκλοφορίας. Και είναι µακρύς ο κατάλογος.

Τι συµβαίνει, λοιπόν; Αυτό το οποίο συµβαίνει αντί της σωτη-
ρίας της χώρας, η οποία υποτίθεται ότι θα ερχόταν µε το µνηµό-
νιό σας, είναι η οικονοµική ισοπέδωση κάθε παραγωγικής δρα-
στηριότητας στη χώρα. Και πού οδηγεί αυτή η οικονοµική ισοπέ-
δωση; Οδηγεί ξεκάθαρα στον αφανισµό των ελεύθερων επαγ-
γελµατιών -δηλαδή, βιοτέχνες, εµπόρους- αλλά και των αγροτών,
της ραχοκοκαλιάς του ελληνικού έθνους. 

Κοροϊδεύετε τον κόσµο µε συνεχείς παρατάσεις, οι οποίες δεν
λύνουν αλλά µετατοπίζουν χρονικά τα προβλήµατα, τα οποία -
όπως προείπα- εσείς έχετε δηµιουργήσει. Και αυτό το οποίο αν-
τιλαµβάνεται ο καθένας από αυτούς που βιώνουν τη σκληρή
καθηµερινότητα, είναι ότι δεν είστε απλά ερασιτέχνες αλλά εξό-
χως επικίνδυνοι. Και αυτό δεν αφορά µόνο τα οικονοµικά ζητή-
µατα της χώρας. 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Προστασίας του Πολίτη, ο κ. Τό-
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σκας, λίγες µέρες πριν διαβεβαίωνε ότι µετά το τροµοκρατικό
χτύπηµα στις Βρυξέλλες δεν υφίσταται για την περίπτωση της
Ελλάδος ζήτηµα ασφαλείας. Τι διαπιστώνουµε σήµερα; Γίνονται
επεισόδια, φοβερά επεισόδια σε όλα τα hot spots και αυτούς
τους οποίους εσείς ονοµάζετε «πρόσφυγες» και εµείς «λαθρο-
µετανάστες», τους βλέπουµε να λύνουν τις διαφορές τους ακόµη
και µε µαχαίρια. Και το ωραίο δεν είναι ότι αυτά τα αναφέρουν
µάρτυρες χωρίς αποδείξεις. Υπάρχουν και φωτογραφικά ντοκου-
µέντα. Μπείτε σήµερα σε οποιοδήποτε µέσο ενηµέρωσης και
δείτε φωτογραφίες. 

Υπάρχουν σοβαροί τραυµατισµοί, λοιπόν, φθορές σε περιου-
σίες Ελλήνων, ιδιωτών αλλά φθορές και στη δηµόσια περιουσία.
Και η Αστυνοµία τι κάνει; Είναι απλώς παρατηρητής. Γιατί; Διότι
έχει σαφείς και ρητές εντολές από την Κυβέρνηση. Είναι παρα-
τηρητής, λοιπόν, των εξελίξεων. 

Ρωτούµε: Για ποιο λόγο η Αστυνοµία δεν εφαρµόζει τον νόµο
στα hot spots; Μήπως αυτά τα κέντρα φιλοξενίας –«κέντρα φι-
λοξενίας» που λέει ο λόγος, διότι εδώ δεν µιλούµε για φιλοξενία
κάποιων ανθρώπων για ένα συγκεκριµένο χρονικό διάστηµα, εδώ
µιλούµε για ένα χρονικό περιθώριο προσαρµογής τους προ της
µονίµου εγκαταστάσεώς τους στην Ελλάδα- είναι κράτος εν κρά-
τει; Ξεκάθαρη ερώτηση, για να µην πλατειάζουµε και να µην λέµε
διάφορα αόριστα και γενικά. 

Εµείς, ως Χρυσή Αυγή, αποδίδουµε την πραγµατικότητα την
οποία βιώνουν οι Έλληνες καθηµερινά και σας λέµε ότι έχετε κα-
ταστήσει την Ελλάδα παράδεισο της ασυδοσίας των λαθροµε-
ταναστών και βασίλειο του τρόµου αλλά και της οικονοµικής
εξαθλίωσης, για τους Έλληνες. 

Η µόνη πολιτική δύναµη η οποία µπορεί και έχει τη δύναµη να
αποτρέψει την επερχόµενη καταστροφή, η οποία είναι βεβαία,
είναι ο Λαϊκός Σύνδεσµος-Χρυσή Αυγή. 

Ακούσαµε πριν τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Δη-
µοκρατίας. Οµιλούσε απέναντι στην Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ
λες και ο ίδιος δεν φέρει καµµία ευθύνη γι’ αυτό το θλιβερό κα-
τάντηµα της χώρας, για το οποίο φυσικά και είναι υπεύθυνος
αυτός και η παράταξή του µαζί µε άλλες πολιτικές δυνάµεις επί
σαράντα έτη. 

Και εµείς στο φινάλε κατηγορούµε την Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝΕΛ, διότι, όπως έχουµε ξαναπεί, δεν είναι κάτι το νέο, αλλά
αποπαίδια της Νέας Δηµοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ. Να λέµε την
αλήθεια στον ελληνικό λαό!

Οι νεοδηµοκράτες, λοιπόν, έχουν το θράσος να ζητούν από
την Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ να φύγει. Εµείς οι εθνικιστές,
αφουγκραζόµενοι τη θέληση του ελληνικού λαού, λέµε: «Να φύ-
γετε όλοι, διότι είστε όλοι ίδιοι και κάνετε τα ίδια αντεθνικά εγ-
κλήµατα». 

Καλούµε, λοιπόν, γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο τον ελληνικό λαό
να στηρίξει Λαϊκό Σύνδεσµο-Χρυσή Αυγή για να πάρουµε επιτέ-
λους οι Έλληνες την πατρίδα µας πίσω.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Λοβέρδο, έχετε
τον λόγο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, αν δείτε
τις ηµεροµηνίες έκδοσης των οδηγιών των οποίων την ισχύ σή-
µερα κυρώνουµε εδώ, θα δείτε ηµεροµηνίες και σε αυτήν την πε-
ρίπτωση 2013, 2014 κατά βάση και αντίστοιχες άλλων Υπουρ-
γείων, άλλων θεµάτων παροµοίως.

Τι είναι οι οδηγίες; Είναι οι οδηγίες κείµενα µε κανονιστικό πε-
ριεχόµενο, που θεσπίζονται από τα όργανα της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και έρχονται απλώς εδώ σε πολιτικές δυνάµεις, σε κυ-
βερνήσεις, στη Βουλή, που καµµία συµβολή δεν είχαν στη θέ-
σπισή τους, για να τις εγκρίνουν ή να µην τις εγκρίνουν; Όχι,
προφανώς. Και ο πιο πρόσφατος Βουλευτής ξέρει πως ό,τι θε-
σπίζεται ως κοινοτική οδηγία είναι προϊόν µιας κυβέρνησης για
κάθε χώρα-µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και εν προκειµένω
και της δικής µας, όπως και των άλλων κρατών-µελών.

Για το συγκεκριµένο θέµα, που έχει να κάνει µε την ανταλλαγή
πληροφοριών σε σχέση µε φορολογικές υποθέσεις, η δουλειά
που κυρώνουµε σήµερα εδώ, είναι δουλειά της προηγούµενης
κυβέρνησης κατά τις ηµεροµηνίες που προκύπτουν από το ίδιο

το σώµα του κειµένου που έχετε εδώ.
Τι σηµαίνει αυτό, κυρίες και κύριοι; Ότι γι’ αυτό το σωστό µέτ-

ρο, που όλοι σήµερα εδώ λέµε «ναι», κάποιοι δουλέψαν σε µία
προηγούµενη φάση προπηλακιζόµενοι, µε την Αντιπολίτευση στα
κάγκελα να φωνάζει και να λέει διάφορα σαν κι αυτά που ακού-
γονται κι εδώ σήµερα από ορισµένους.

Μιλάµε, λοιπόν, για υποχρεωτική, αυτόµατη ανταλλαγή πλη-
ροφοριών που αφορούν φορολογικές υποθέσεις, όπως από την
προηγούµενη κυβέρνηση είχε συµφωνηθεί να θεσπιστεί σχετική
οδηγία στο πεδίο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Δικές µας δουλειές
είναι αυτές, δικά µας πράγµατα, δικές µας πολιτικές, που πήραν
µορφή κανονιστική µε τις συγκεκριµένες οδηγίες µε την τότε
αξιωµατική αντιπολίτευση να πετάει πέτρες και να µας µέµφεται.

Σας πειράζει να σας το θυµίζουµε, κύριε Υπουργέ; Δεν γίνεται
να µην σας το θυµίζουµε. Είναι πρόσφατες οι µνήµες. Δεν γίνε-
ται. Θα το θυµίζουµε, διότι πρέπει εδώ να βγάλουµε κάποιο καλό
συµπέρασµα, που θα το εκπέµψουµε στην ελληνική κοινωνία, µια
ελληνική κοινωνία η οποία πειραµατίστηκε µε εσάς και δεν πρέ-
πει να πειραµατιστεί και µε άλλον µάγο, που, κατά τη δική του
επιχειρηµατολογία, θα διαχειριστεί τα οικονοµικά προβλήµατα
της κρίσης µε παροχή δέκατης τρίτης σύνταξης κ.ο.κ..

Οι µάγοι µας τελείωσαν, κύριε Υπουργέ. Και η καταγγελία των
δήθεν µάγων θα γίνεται εδώ κάθε µέρα για να εµπεδωθεί. Και θα
βοηθούσε πάρα πολύ αν ζητάγατε και µία συγγνώµη. Σας το
είπαν κάποιοι που έφυγαν από εσάς, όταν φέρατε το µνηµόνιο.
Σας είπαν: «Συκοφαντήσαµε τους πολιτικούς µας αντιπάλους.
Γιατί; Για να φέρουµε µνηµόνιο;» 

Πρέπει να τελειώσουµε µε τους δηµαγωγούς. Όµως, για να
τελειώσουµε, πρέπει να γίνουν παραδοχές. Δεν τελειώνουµε
απλά και µόνο επειδή λέµε κάτι µισόλογα στο Κοινοβούλιο.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, δεν είναι µόνο το θέµα της δου-
λειάς που έκαναν οι προηγούµενες κυβερνήσεις, της κρίσης,
στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Είναι και αυτά που κάναµε εδώ.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, όταν συλλογιζόµαστε λεφτά που
παίρνουµε από φοροφυγάδες, που ήταν σε λίστες, έχετε κατα-
λάβει µέσα από ποιον µηχανισµό; 

Έχετε καταλάβει –εσείς το ξέρετε- οι Βουλευτές της σηµερι-
νής Πλειοψηφίας ότι υπάρχει θεσπισµένο σύστηµα που δίνει ευ-
χέρεια σε αρµόδιο εισαγγελέα να διαπραγµατεύεται µε αυτόν
που εντοπίζεται σε λίστα φοροφυγάδων και να του λέει: «Θα κα-
ταβάλεις; Δώσ’ τα. Θα ρυθµίσεις; Ρύθµισε. Αν καταβάλεις, είσαι
ελεύθερος. Αν ρυθµίσεις, θα το δούµε µε επιείκεια. Αν δεν ρυθ-
µίσεις, θα πας µέσα.» Και από αυτήν την απειλή πληρώνουν οι
άλλοι. 

Πότε έγιναν αυτά; Το 2015; Έγιναν επί των ηµερών µας. Και
µας χτυπάγατε και δεν τα ψηφίζατε. 

Πότε ψηφίστηκε εδώ ο θεσµός -εχθές, στη συζήτηση για τη
διαφθορά, οι οµιλητές Αρχηγοί τον επικαλέστηκαν πάρα πολλές
φορές- του οικονοµικού εισαγγελέα, του εισαγγελέα κατά της
διαφθοράς, τον οποίο επικαλείστε συνέχεια; Πότε έγιναν αυτά;
Αυτά έγιναν από τις προηγούµενες κυβερνήσεις. Και το προκεί-
µενο µέτρο έγινε επί της κυβέρνησης ΠΑΣΟΚ, χωρίς συνεργα-
σίες. 

Πότε έγιναν τα µέτρα -το είπε ο κ. Κουτσούκος- για την άρση
του τραπεζικού και του φορολογικού απορρήτου; Από εσάς;
Εσείς το καταψηφίσατε. Έγιναν επί των δικών µας κυβερνήσεων. 

Πότε έγινε η φορολόγηση των ακινήτων των οποίων κύριες
ήταν οι off shore εταιρείες; Επί των ηµερών µας έγινε αυτό. 

Πότε έγινε η Ανεξάρτητη Αρχή Καταπολέµησης της Νοµιµο-
ποίησης Εσόδων από εγκληµατικές δραστηριότητες; Από τις
δικές µας κυβερνήσεις.

Για να συνεννοηθούµε και για κάποια άλλα θέµατα -δεν είναι
εδώ Βουλευτές του πιο φιλοκατήγορου, στον αέρα, όµως, ελλη-
νικού κόµµατος αλλά οφείλω να το πω γιατί είναι ένα κόµµα που
αναφέρει ονόµατα και επαίρεται- πότε έγινε η προσαγωγή ενώ-
πιον της δικαιοσύνης περισσότερων επώνυµων δηµοσίων προ-
σώπων; Πότε; Την περίοδο 2009-2011. 

Εµείς, όµως, δεν είµαστε εισαγγελείς. Είµαστε πολιτικοί. Εµείς
δεν είµαστε βρωµοπολιτικοί, οι οποίοι κάνουµε εδώ πέρα τον
έξυπνο µεµφόµενοι ανθρώπους οι οποίοι είναι ακόµη υπόδικοι.
Εµείς είµαστε σοβαροί πολιτικοί. Κάνουµε τη δουλειά µας. Βοη-
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θήσαµε τη δικαιοσύνη να πάρει τα µέτρα της. Και τα πήρε. Και
είµαστε υπερήφανοι να λέµε ότι αυτό για το όποιο µας κατηγο-
ρούσαν, ήταν λάθος.

Παρ’ όλα τα προβλήµατα που υπήρχαν και τους δισταγµούς
εποχών και τα σκάνδαλα, που είναι συνεπώνυµα της εξουσίας,
εµείς έχουµε στο βιογραφικό µας να λέµε ότι επί της κυβέρνησης
ΠΑΣΟΚ και Υπουργού Χάρη Καστανίδη και Μιλτιάδη Παπαϊωάν-
νου οδηγήθηκαν ενώπιον της δικαιοσύνης οι περισσότεροι παρά
ποτέ επώνυµοι. Για να τα λέµε καθαρά τα πράγµατα και για να
είµαστε εξηγηµένοι.

Εδώ εσείς τι κάνετε; Δεν θέλω να κατηγορήσω τον κ. Παρα-
σκευόπουλο, αλλά σήµερα µας έφερε τροπολογία για αναβολή
της εφαρµογής µέχρι τον Οκτώβριο του 2016 ρύθµισης που σχε-
τίζεται µε το µητρώο διαχειριστών αφερεγγυότητας. Είναι θέµα
διαφθοράς; Όχι. Αλλά πάντως είναι θέµα κανονικής λειτουργίας
ενός κανονικού κράτους η ισχύς αυτού του µητρώου.

Εχθές τι ψηφίσαµε εδώ, συνάδελφοι; Εχτές δεν ψηφίσαµε µια
νοµοθεσία κατά της νοµοθεσίας που ισχύει από το 1995, επί εί-
κοσι ένα χρόνια, για την προµήθεια των Ενόπλων Δυνάµεων σε
καύσιµα; Αυτό κάναµε. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Μας είπε ο αρµόδιος Υπουργός ότι αυτό έγινε γιατί, λέει, το
ΠΑΣΟΚ δεν έστειλε εκπρόσωπο στη σχετική διακοµµατική επι-
τροπή για τις προµήθειες, που υπάρχει στο πλαίσιο του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης. Και, µάλιστα, µίλησε πάρα πολύ άσχηµα. 

Να καταθέσω παρακαλώ το ΦΕΚ του Ιουλίου του 2015, όπου
έχουµε ορίσει µέλος. Και εάν κάποιο πρόβληµα υπάρχει –αν υ-
πάρχει, γιατί κανείς από εµάς δεν ήταν ενήµερος- θα υπάρχει για
το τρέχον έτος, όπου µπορεί κάλλιστα αν υπάρχει κάποια αδυ-
ναµία, να τη συµπληρώσουµε.

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ανδρέας Λοβέρδος καταθέ-
τει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκε-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Όπως αποδείχτηκε, όµως, από την πορεία της κοινοβουλευ-
τικής συζήτησης εχθές, την περίπτωση όπου ένα κόµµα δεν ορί-
ζει, την καλύπτει το Ελεγκτικό Συνέδριο. Και αν- εν πάση περι-
πτώσει- και το Ελεγκτικό Συνέδριο, µε αυτά που έγιναν στην επε-
τηρίδα του, είναι απρόθυµο, εµείς, αν δεν έχουµε ορίσει, ορί-
ζουµε εκπρόσωπο αύριο το πρωί. Θα πάρετε πίσω στη διάταξη
περί προµήθειας καυσίµων µε τον τρόπο που χθες η πλειοψηφία
της Βουλής, µε την καταγγελία όλης της Αντιπολίτευσης, ψή-
φισε; 

Τι άλλο κάνατε χθες; Μία βιαστική ρύθµιση νύχτας για τα αν-
τισταθµιστικά οφέλη, που είναι η πληγή των προβληµάτων που
αφορούν τις Ένοπλες Δυνάµεις σε θέµατα διαφθοράς. Τι άλλο
κάνατε; Το Υπουργείο Εθνικής Αµύνης χωρίς διαγωνισµούς -ούτε
καν σύντοµους, γρήγορους- προµήθεια όλων των προϊόντων που
χρειάζονται -και για τα θέµατα της διατροφής- για να καλυφθούν
στα hot spots και στα υπόλοιπα κέντρα όπου µαζεύονται πρό-
σφυγες και µετανάστες. 

Εσείς έχετε ήδη ένα ρεκόρ σε θεσµούς αδιαφάνειας,  κύριε
Υπουργέ, µε τη δική σας κατάσταση την οποία προσκοµίσατε -
να µην τα επαναλαµβάνω, γιατί έχει περάσει και ο χρόνος µου-
για τις αποδόσεις, σε ό,τι αφορά τους ελεγκτικούς µηχανισµούς
για τη λίστα Λαγκάρντ. Ένας πρόσφατος πίνακας δόθηκε επίσης
από τον κ. Χουλιαράκη. Και βάζετε τον Πρωθυπουργό να λέει
άλλα πράγµατα. 

Δικός σας Υπουργός, ο κ. Νικολούδης, πριν τον «φάτε», είπε
ότι είναι πάρα πολύ δύσκολο να πάρουµε χρήµατα από τη φο-
ροδιαφυγή. Τι λες; Όταν κατηγορούσες τους άλλους; Εγώ να
δεχθώ τις καθυστερήσεις των πρώτων ετών για τη λίστα Λαγ-
κάρντ. Πρέπει, όµως, να συνεννοηθούµε σε αυτήν την Αίθουσα.
Η ανταλλαγή κατηγοριών δεν οδηγεί πουθενά. Πρέπει, όµως, να
βάλουµε και συνολικά µυαλό. 

Η ελληνική δηµόσια διοίκηση έχει τα προβλήµατά της. Και
τούτη τη διοίκηση εποπτεύει η οποιαδήποτε πολιτική ηγεσία, που
ο λαός αναδεικνύει …

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Τελειώνετε, κύριε Λο-
βέρδο.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Τελειώνω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Η συντοµία είναι σο-

φία. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Καλά, τα θέµατα, όµως, είναι πάρα

πολλά και η συντοµία είναι λογοκρισία, κύριε Πρόεδρε. Δεν λέω
ότι το κάνετε …

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Σας λογοκρίνω µε
50% του χρόνου παραπάνω; 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ: Και µιας και το λέτε, η Αίθουσα είναι
άδεια, η Αίθουσα συζητάει µε µεγάλη ευγένεια και χωρίς συγ-
κρούσεις, έχει ξεπεράσει το προχθεσινοβραδινό φιάσκο και πρέ-
πει να της δώσετε τη δυνατότητα να εκφραστεί. Λίγοι Βουλευτές
µίλησαν. Μας δίνεται ο χρόνος. Δεν είναι δυνατόν να θέλετε να
µε διακόψετε. Εν πάση περιπτώσει, τελείωνα. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, εµείς θα ψηφίσουµε την κύρωση
των οδηγιών. 

Ως προς τις τροπολογίες, η στάση µας καθορίστηκε από τα
όσα είπε ο κ. Κουτσούκος ως εισηγητής της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης και θα εξειδικευθεί και µε τη στάση µας κατά τη διάρ-
κεια της ψηφοφορίας. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστούµε, κύριε

Λοβέρδο.
Τον λόγο έχει ο κ. Καραθανασόπουλος.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Ισχυρίστηκε ο κύριος Υπουργός, ο κ. Αλεξιάδης, πριν από λίγο,

µιλώντας από αυτό εδώ το Βήµα, ότι η ενσωµάτωση των οδηγιών
στο Ελληνικό Δίκαιο θα διαµορφώσει ένα πολύ θετικό πεδίο για
την πάταξη της φοροδιαφυγής και του λαθρεµπορίου. Βεβαίως,
έχουµε να κάνουµε µε µία επικαιροποίηση οδηγιών που ήδη
ίσχυαν. 

Άρα, ένα εύλογο ερώτηµα, κύριε Υπουργέ, που δεν απευθύ-
νεται µόνο στην ελληνική Κυβέρνηση αλλά και στην Ευρωπαϊκή
Ένωση, θα ήταν το εξής: Ποια ήταν µέχρι τώρα τα αποτελέσµατα
της υλοποίησης αυτών των οδηγιών όσον αφορά το ζήτηµα της
πάταξης της φοροδιαφυγής; Ένας απολογισµός από τις αρµό-
διες υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και για τη Γενική
Γραµµατεία Εσόδων. 

Τι έκαναν, δηλαδή, µέχρι τώρα όλες αυτές οι οδηγίες; Γιατί τα
δηµοσιεύµατα τα οποία υπάρχουν, είναι ότι η φοροδιαφυγή των
µεγάλων πολυεθνικών τα τελευταία χρόνια έχει γιγαντωθεί. Και
όχι µόνο έχει γιγαντωθεί η φοροαπαλλαγή, η φοροδιαφυγή των
µεγάλων πολυεθνικών αλλά ταυτόχρονα δηµιουργούνται εντός
του ευρωπαϊκού εδάφους, ως µανιτάρια, περιοχές µε ειδικά φο-
ρολογικά καθεστώτα, οι λεγόµενοι «φορολογικοί παράδεισοι». 

Από αυτήν την άποψη, δεν αποτελεί υποκρισία όλο αυτό το
σχήµα που προσπαθείτε να δηµιουργήσετε, όχι µόνο εσείς αλλά
συνολικά η Ευρωπαϊκή Ένωση απέναντι στη φοροδιαφυγή του
µεγάλου κεφαλαίου, των πολυεθνικών και των µονοπωλιακών
οµίλων; 

Εµείς λέµε πολύ καθαρά ότι είναι υποκρισία. Γιατί; Για µια σει-
ρά λόγους. Θα τους αναφέρω συνοπτικά. 

Ο πρώτος λόγος είναι ότι συνολικά -και αν δούµε την πορεία
εξέλιξης των φορολογικών συντελεστών και των φορολογικών
συστηµάτων, όχι µόνο στην Ελλάδα αλλά και συνολικά σε ευρω-
παϊκό επίπεδο- διαµορφώνεται ένα πολύ ευνοϊκό περιβάλλον για
τις πολυεθνικές επιχειρήσεις, για τους µονοπωλιακούς οµίλους.

Ακόµη και σε χώρες µε υψηλούς φορολογικούς συντελεστές,
τυπικά υψηλούς φορολογικούς συντελεστές για το µεγάλο κε-
φάλαιο, όπως για παράδειγµα οι σκανδιναβικές χώρες, οι πολυε-
θνικές οι δικές τους ή άλλες πολυεθνικές που λειτουργούν στο
έδαφός τους απολαµβάνουν ένα ειδικό φορολογικό καθεστώς
µε πολύ χαµηλούς φορολογικούς συντελεστές. 

Από αυτήν την άποψη, λοιπόν, και στο πλαίσιο συνολικότερα
του φορολογικού ανταγωνισµού -στον οποίο και εσείς αναφερ-
θήκατε- που κάνουν για παράδειγµα χώρες βόρεια στα σύνορά
µας ή η Κύπρος για παράδειγµα, αυτή η εξέλιξη των πραγµάτων
έχει οδηγήσει σταδιακά και συνολικά έχει σύρει σε ένα πλαίσιο
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το οποίο διαµορφώνει την εξέλιξη ως εξής: Θα έχουµε συνεχώς
όλο και µεγαλύτερες µειώσεις των φορολογικών συντελεστών
για τους µονοπωλιακούς οµίλους και τις πολυεθνικές. Θα έχουµε
όλο και περισσότερο νέες φοροαπαλλαγές, οι οποίες θα παρέ-
χονται από τις εκάστοτε κυβερνήσεις στο όνοµα της προσέλκυ-
σης ξένων επενδύσεων ή θα υπάρχουν σε διατήρηση ειδικά
φορολογικά καθεστώτα, όπως εδώ στην Ελλάδα υπάρχει το
σκανδαλώδες, πραγµατικά, για δεκαετίες τώρα ειδικό φορολο-
γικό καθεστώς που απολαµβάνουν οι εφοπλιστές. 

Γι’ αυτό βεβαίως το ειδικό φορολογικό καθεστώς που απολαµ-
βάνουν οι εφοπλιστές, τα τσιράκια, τα κουτσαβάκια του συστή-
µατος, οι Χρυσαυγίτες, οι νεοναζιστές, δεν λένε κουβέντα. Κά-
νουν γαργάρα το ειδικό φορολογικό καθεστώς των εφοπλιστών,
γιατί ακριβώς δεν θα τα βάλουν µε τα αφεντικά που τους ταΐζουν.

Έτσι, λοιπόν, επί της ουσίας υπάρχει µια νοµιµοποιηµένη από
τις κυβερνήσεις και τους νόµους που διαµορφώνουν τα φορο-
λογικά συστήµατα φοροδιαφυγή, φοροαποφυγή και φοροαπαλ-
λαγή για το µεγάλο κεφάλαιο. 

Δεύτερος παράγοντας που αποτελεί υποκρισία αυτή η υπό-
θεση της πάταξης της φοροδιαφυγής είναι η ελευθερία κίνησης
κεφαλαίων, όχι µόνο εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης που καθο-
ρίστηκε µε τη συνθήκη του Μάαστριχτ. Έτσι, λοιπόν, αυτό το
πλαίσιο της ελευθερίας κίνησης κεφαλαίων διαµορφώνει ένα
πλαίσιο το οποίο δίνει τη δυνατότητα στο µεγάλο κεφάλαιο να
µπορεί να µετακινείται όπου θέλει σε χρόνο dt, χωρίς ελέγχους. 

Αυτό το νοµοθετικό πλαίσιο, κύριε Υπουργέ, δεν αξιοποίησαν
το προηγούµενο χρονικό διάστηµα όλοι αυτοί που έβγαλαν τα
λεφτά τους στο εξωτερικό, ακόµη και τις καταθέσεις που βγάλαν
από τις τράπεζες τις ελληνικές και τις πήγαν στο εξωτερικό; Ποιο
άλλο νοµικό πλαίσιο δηµιούργησαν; Άλλωστε, όλες αυτές οι συ-
ναλλαγές έγιναν και µέσω της Τράπεζας της Ελλάδος, που οδή-
γησαν στην τεράστια µείωση των καταθέσεων στο εγχώριο
τραπεζικό σύστηµα. 

Τρίτο στοιχείο, το ανέφερα λίγο πριν, στην αρχή της οµιλίας
µου, είναι η ύπαρξη φορολογικών παραδείσων. Και µην πάτε να
αναζητήσετε τους φορολογικούς παράδεισους σε κάποιες εξω-
χώριες περιοχές. Είναι εντός των συνόρων της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Δεν είναι µόνο το Λουξεµβούργο. Είναι περιοχές στο
Βέλγιο, περιοχές στην Ολλανδία, περιοχές στη Μεγάλη Βρετα-
νία, όπου ακριβώς έχουν διαµορφώσει ένα ειδικό φορολογικό κα-
θεστώς για αυτές τις περιοχές και τις επιχειρήσεις που εγ-
καθιστούν έδρες φορολογικές σε αυτές τις περιοχές να έχουν
τεράστια φοροαπαλλαγή. Και για αυτό δεν λέγεται τίποτα. Όπως
επίσης υπάρχουν και στο εσωτερικό των ΗΠΑ αντίστοιχα καθε-
στώτα σε µια σειρά πολιτείες των Ηνωµένων Πολιτειών. 

Τέταρτος παράγοντας, κύριε Υπουργέ, είναι οι πραγµατικά
δαιδαλώδεις συναλλαγές που γίνονται ανάµεσα στις µητρικές
και τις θυγατρικές ή σε άλλες συνδεδεµένες επιχειρήσεις µεταξύ
τους. Δαιδαλώδεις συνδιαλλαγές! 

Πού αποσκοπούν όλες αυτές οι συνδιαλλαγές, κύριε Υπουργέ;
Ακριβώς στο να µπορέσουν να έχουν µια πολύ µεγάλη φοροα-
ποφυγή, µια πολύ µεγάλη µείωση της φορολογικής βάσης οι πο-
λυεθνικές πάνω στις οποίες επιβάλλονται οι φορολογικοί συντε-
λεστές.

Προχθές υπήρχε δηµοσίευµα στην «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» όπου
έλεγε πώς κατανέµουν τα κέρδη τους οι τράπεζες της Γαλλίας
σε διάφορους φορολογικούς παραδείσους για να µπορέσουν να
µειώσουν τη φορολογική επιβάρυνση που έχουν. Πρόκειται για
ένα αποκαλυπτικό δηµοσίευµα, στα συνεχόµενα δηµοσιεύµατα
τα οποία υπήρχαν, η ύπαρξη των γνωστών εξωχώριων εταιρειών,
των offshore. 

Άρα, σε ένα τέτοιο πλαίσιο ευνοϊκό για τη δράση των πολυε-
θνικών, του µεγάλου κεφαλαίου και των µονοπωλιακών οµίλων
εσείς έχετε την αυταπάτη ότι θα µπορέσετε να πατάξετε τη φο-
ροδιαφυγή και το λαθρεµπόριο, όταν ισχύουν ακόµη τα διάφορα
απόρρητα;

Από αυτήν την άποψη, λοιπόν, εµείς λέµε ότι σε αυτό το πλαί-
σιο το οποίο έχει διαµορφωθεί και το οποίο εσείς, ως Κυβέρνηση
του ΣΥΡΙΖΑ, η Κυβέρνησή σας δεν το αµφισβητείτε, άρα το απο-
δέχεσθε, έτσι λοιπόν, αποτελούν υποκρισία οι διάφορες διακη-
ρύξεις περί πάταξης της φοροδιαφυγής. 

Αλλά δεν είναι µόνο η υποκρισία το ζήτηµα. Το πιο επικίνδυνο
απ’ όλα είναι ότι όλες αυτές οι εξαγγελίες –και στο παρελθόν
έχουν γίνει και από άλλες Kυβερνήσεις και της Νέας Δηµοκρα-
τίας και του ΠΑΣΟΚ- οδήγησαν µε µαθηµατική ακρίβεια στην κλι-
µάκωση της φοροεπιδροµής απέναντι στα λαϊκά στρώµατα,
απέναντι στους µισθωτούς και στους συνταξιούχους, απέναντι
στους ελεύθερους επαγγελµατίες και τους αυτοαπασχολούµε-
νους, απέναντι στη φτωχοµεσαία αγροτιά.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή) 

Ολοκληρώνω σε ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Αλλά ακόµη και αν έχετε κάποια πενιχρά αποτελέσµατα στο

να αντιµετωπίσετε τη φοροδιαφυγή του µεγάλου κεφαλαίου και
των πολυεθνικών, αυτό δεν πρόκειται να οδηγήσει, κύριε Υπουρ-
γέ, στο να µειωθεί η φοροληστεία του ελληνικού λαού. Σε αυτό
άλλωστε το αποτέλεσµα της φοροληστείας, αλλά και συνολικό-
τερα της κλιµάκωσης της αντιλαϊκής επίθεσης θα οδηγήσει και
το κλείσιµο της τρίτης αξιολόγησης, στο οποίο οδεύει η Κυβέρ-
νηση µε το κουαρτέτο, τους λεγόµενους θεσµούς, την τρόικα
όπως ονοµαζόταν παλιά. Αυτή, λοιπόν, η συµφωνία της αξιολό-
γησης, όχι µόνο δεν πρόκειται να φέρει ανακούφιση στο λαό,
παρά τις φιλότιµες προσπάθειες που κάνουν τα µέσα µαζικής
ενηµέρωσης να καλλιεργήσουν ένα κλίµα αισιοδοξίας ότι θα γίνει
και θα ολοκληρωθεί η αξιολόγηση -άρα τι καλά!- αλλά αντίθετα
η ολοκλήρωση της αξιολόγησης και η συµφωνία µε το κουαρτέτο
σηµαίνει ότι θα ανοίξει το έδαφος για να οδηγηθεί σε περαιτέρω
κλιµάκωση η αντιλαϊκή επίθεση σε περαιτέρω επιδείνωση της
θέσης της λαϊκής οικογένειας.

Από αυτή, λοιπόν, την άποψη εµείς δεν έχουµε αυταπάτες,
κύριε Υπουργέ, για το τι χρειάζεται και τι πρέπει να γίνει. Ο λαός,
όχι µόνο πρέπει να επαγρυπνεί και να µην επαναπαύεται, αλλά
να οργανώσει την πάλη, συµµετέχοντας στις δραστηριότητες,
όπως το απογευµατινό συλλαλητήριο του Πανεργατικού Αγωνι-
στικού Μετώπου, αλλά και στην κλιµάκωση των αγώνων και της
οργάνωσης της πάλης, για να µπορέσει να αποτρέψει σε πρώτη
φάση την κλιµάκωση της αντιλαϊκής επίθεσης, να ανακουφίσει
τη θέση του και να διαµορφώσει το πεδίο για συνολικότερες ρή-
ξεις και ανατροπές που είναι αναγκαίες.

Γι’ αυτούς ακριβώς τους λόγους, κύριε Υπουργέ, εµείς δεν
µπορούµε να ψηφίσουµε και δεν θα ψηφίσουµε το συγκεκριµένο
νοµοσχέδιο, γιατί το θεωρούµε ότι είναι απαύγασµα υποκριτικών
διακηρύξεων, απλά και µόνο.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Και εµείς ευχαρι-

στούµε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω
δυτικά θεωρεία της Βουλής, αφού ξεναγήθηκαν στην έκθεση της
αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής των Ελλήνων, σαράντα οκτώ µαθήτριες και µαθητές
και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί τους, από το 33ο Δηµοτικό Σχολείο
Θεσσαλονίκης. 

Η Βουλή τούς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει ο κ. Αντωνίου.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, θα είµαι

πολύ σύντοµος.
Σχετικά µε την ανάγκη ψήφισης των διατάξεων του νοµοσχε-

δίου που συζητάµε σήµερα, νοµίζω ότι υπάρχει η συναίνεση της
µεγάλης πλειοψηφίας της Βουλής. Ρυθµίζει ζητήµατα, που είναι
ανάγκη να ρυθµιστούν και µπορούν να βοηθήσουν στην ανταλ-
λαγή πληροφοριών για την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής
και της φορολογικής απάτης εντός των χωρών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης.

Συµφωνώ επίσης µε αυτούς που έχουν µιλήσει σε σχέση µε
την επέκταση αυτών των ρυθµίσεων και όσον αφορά τα θέµατα
των φορολογικών παραδείσων, που δεν θίγονται από την πα-
ρούσα οδηγία και πρέπει επειγόντως να έρθουν και να αποτελέ-
σουν ένα ζήτηµα που θα απασχολήσει και την ελληνική Βουλή,
αλλά και τους ευρωπαϊκούς θεσµούς, έτσι ώστε το µαύρο χρήµα
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που διακινείται και εντός και εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης να
µπορεί πιο εύκολα να συλλαµβάνεται.

Θέλω, όµως, να κάνω κάποιες γενικότερες αναφορές σε κά-
ποια ζητήµατα που ακούστηκαν από µερικούς εισηγητές και οµι-
λητές και αφορούσαν το προσφυγικό και την πολιτική της Κυβέρ-
νησης πάνω σε αυτό και αφορούσαν και άλλα ζητήµατα στα
οποία θα αναφερθώ.

Πρώτα-πρώτα, το προσφυγικό δεν προσφέρεται για εύκολη
δηµαγωγία και κατανάλωση ή αντιπολιτευτικές κορώνες, γιατί
είναι ένα πολύ σοβαρό θέµα και πρέπει να το αντιµετωπίσουµε
έτσι όλες οι πτέρυγες της Βουλής. Νοµίζω ότι η Κυβέρνηση δια-
χειρίζεται το ζήτηµα µε µια συνετή και σώφρονα πολιτική και µε
βάση τις ανθρωπιστικές αξίες, που η χώρα µας έχει υποχρέωση
να τηρεί, αλλά όχι µόνο υποχρέωση. Είναι και ο λαός µας αλλη-
λέγγυος και δείχνει καθηµερινά την αλληλεγγύη του σε αυτούς
τους ανθρώπους, που ο πόλεµος και οι φλόγες του πολέµου
τούς έχουν διώξει από τα σπίτια τους και τους έχουν φέρει στην
αυλή µας.

Ήδη, αυτήν τη στιγµή, η κατάσταση οµαλοποιείται. Έχουν δη-
µιουργηθεί τα απαραίτητα κέντρα φιλοξενίας. Η κατάσταση
οπωσδήποτε είναι δύσκολη στην Ειδοµένη και στον Πειραιά.
Προσπαθούµε να πείσουµε αυτούς τους ανθρώπους ότι η κατά-
σταση έχει αλλάξει, ότι τα σύνορα έχουν κλείσει και ότι θα πρέπει
να πάνε σε δοµές φιλοξενίας, όπου οι συνθήκες θα είναι αξιο-
πρεπείς και πολιτισµένες.

Για τα θέµατα της συµφωνίας ακούστηκαν διάφορα εδώ, για
φοροεπιδροµές και διάφορα άλλα τέτοια. Νοµίζω ότι βιάζονται
κάποιοι. Είναι πολύ κοντά ο χρόνος όπου θα έχουµε τα αποτελέ-
σµατα, σε σχέση µε τα προαπαιτούµενα, για να λήξει η αξιολό-
γηση. Τα µηνύµατα που έχουµε ως Κυβέρνηση είναι θετικά. 

Ήδη και οι θεσµοί συγκλίνουν γύρω προς τις θέσεις αυτές της
ελληνικής Κυβέρνησης. Τα δηµοσιονοµικά οικονοµικά δεδοµένα
για το 2015 έκλεισαν µε πρωτογενές πλεόνασµα του ΑΕΠ 2%, σε
σχέση µε τους υπολογισµούς του ΔΝΤ, που προέβλεπαν 6% και
7% µειωµένο το πρωτογενές πλεόνασµα. Από εκεί υπάρχει ένα
θετικό ισοζύγιο περίπου 1 δισεκατοµµυρίου ευρώ.

Όλη η πολιτική, λοιπόν, της Κυβέρνησης -αυτό είναι η µάχη
που δίνουµε- είναι τα βάρη της όποιας προσαρµογής χρειαστεί
έως το 2018 να κατανεµηθούν µε δίκαιο και ισορροπηµένο τρόπο
στα πολύ υψηλά εισοδήµατα και να ελαφρυνθούν τα µεσαία και
τα χαµηλότερα εισοδήµατα. Αυτό θα γίνει και αποτελεί δέσµευση
της δική µας Κυβέρνησης.

Τέλος, θα ήθελα να κάνω µια αναφορά σχετικά µε κάποια σου-
ρεαλιστικά που ακούστηκαν εδώ. Διαβάζουν Λένιν, απ’ ότι βλέπω
κάποιοι συνάδελφοι της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης. Καλό είναι
αυτό. Είναι µια πρόοδος. Όταν, όµως, αναφερόµαστε σε µια
ιστορική προσωπικότητα του µεγέθους του Λένιν, χρησιµοποι-
ώντας τσιτάτα σε µια αγόρευση στη Βουλή και ειδικά από πτέ-
ρυγες της Βουλής και Βουλευτές που υπηρέτησαν µε συνέπεια
µια σκληρή ταξική πολιτική όλα αυτά τα χρόνια που κυβέρνησαν
σε όφελος του µεγάλου κεφαλαίου και εις βάρος των εργαζόµε-
νων τάξεων και των φτωχών λαϊκών στρωµάτων, νοµίζω ότι αυτό
ακούγεται µάλλον σαν ανέκδοτο σε αυτήν τη Βουλή.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστούµε κι ε-

µείς.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµι-

κών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πρώτα απ’ όλα, θα ήθελα να καταθέσω τη σχετική τροπολογία,

γιατί ο κ. Τσιρώνης µε ειδοποίησε ότι δεν µπορεί να έρθει, επειδή
έχει ένα έκτακτο πρόβληµα. Θα µιλήσω εγώ για τη σχετική τρο-
πολογία. 

Νοµίζω ότι έχει διανεµηθεί η τροπολογία µε αύξοντα αριθµό
300 και ειδικό 77, για την Ειδική Γραµµατεία Υδάτων του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Είναι απλό το περιεχόµενο
της τροπολογίας. Πρέπει να καλυφθεί µε προσωπικό η συγκεκρι-
µένη Ειδική Γραµµατεία Υδάτων, η οποία έχει έναν πολύ σηµαν-
τικό ρόλο να επιτελέσει. Εάν διαβάσετε την εισηγητική έκθεση,
θα δείτε ότι το προσωπικό που έχει µείνει στη συγκεκριµένη Ει-
δική Γραµµατεία είναι πάρα πολύ λίγο για να καλύψει τις πολύ

βασικές ανάγκες. Να σας πω δε, ότι η συγκεκριµένη Ειδική Γραµ-
µατεία έχει ανάγκη στελέχωσης µε προσωπικό. Σήµερα υπηρε-
τούν υπάλληλοι στις είκοσι εννέα από τις σαράντα δύο οργανικές
θέσεις κι απ’ αυτές τις είκοσι εννέα, οι είκοσι µία καλύπτονται
από τακτικό προσωπικό και οι οκτώ από τακτικούς υπαλλήλους
από άλλους φορείς, των οποίων ο χρόνος της απόσπασης λήγει
τον Απρίλιο του 2016. 

Σε ό,τι αφορά, λοιπόν, το θέµα της τροπολογίας, η τροπολογία
έχει αυτήν ακριβώς τη λογική, να ενισχύσει δηλαδή την Ειδική
Γραµµατεία Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, διότι δυστυχώς, οι πολιτικές που ακολουθήθηκαν τα προ-
ηγούµενα χρόνια έχουν µειώσει το δηµόσιο κατά πολύ µεγάλο
αριθµό. Κάποια στιγµή, πρέπει εδώ να κάνουµε µια κουβέντα γι’
αυτές τις µειώσεις του προσωπικού, διότι σε πολύ βασικές υπη-
ρεσίες, όπως είναι οι φορολογικές, οι τελωνειακές υπηρεσίες,
αλλά και άλλες υπηρεσίες, τα νοσηλευτικά ιδρύµατα, ο χώρος
της υγείας και αλλού, ενώ υπάρχει όλη αυτή η παραπληροφό-
ρηση και προπαγάνδα για µεγάλο δηµόσιο τοµέα, όταν πάµε να
συγκρίνουµε τους υπαλλήλους που υπηρετούν σε αυτές τις υπη-
ρεσίες µε τους αντίστοιχους υπαλλήλους άλλων ευρωπαϊκών
υπηρεσιών, βλέπουµε ότι εδώ έχουµε πολύ µικρό αριθµό υπαλ-
λήλων, που δεν µπορεί να ανταποκριθεί στις στοιχειώδεις ανάγ-
κες. 

Πρέπει, λοιπόν, να βρούµε τρόπο, και αυτό κάνει αυτή η τρο-
πολογία, δίνει δηλαδή τη δυνατότητα, αυτές οι ανάγκες να κα-
λυφθούν µε απόσπαση. Δεν µιλάµε για κάτι άλλο, για να µην
αρχίσει η παραπληροφόρηση ή τα διάφορα δηµοσιεύµατα ή οι
αναφορές ότι τακτοποιούµε «τα δικά µας παιδιά» και διάφορα
άλλα ωραία που ακούγονται. Μιλάµε για µια δυνατότητα να γί-
νουν αποσπάσεις και µετατάξεις στην Ειδική Γραµµατεία. Δεν
υπάρχει καµµία φωτογραφική διάταξη. Είναι µια κανονική διαδι-
κασία, για να τακτοποιηθεί το όλο θέµα. 

Ο κ. Τσιρώνης, όπως σας είπα, δεν µπορεί να έρθει, διότι προ-
έκυψε έκτακτο πρόβληµα και δυστυχώς δεν µπορεί να παραστεί. 

Με την ευκαιρία αυτή, κύριε Πρόεδρε, να πω, για να µην χαθεί
άλλος χρόνος, ότι κάνουµε αποδεκτές τις τροπολογίες 297/75
του κ. Σταθάκη και του κ. Παρασκευόπουλου για µετάθεση για
την 1-10-2016 της έναρξης εφαρµογής συγκεκριµένων διατά-
ξεων του Πτωχευτικού Κώδικα, την τροπολογία 298/76 του κ.
Τσακαλώτου και δική µου για τα κίνητρα αντικατάστασης αυτο-
κινήτων παλιάς τεχνολογίας, την παράταση απόσυρσης δηλαδή,
καθώς και την 300/77 στην οποία µόλις αναφέρθηκα.

Μιας και πήρα τον λόγο και µε απόλυτο σεβασµό και στο κλίµα
συναίνεσης, που υπάρχει σήµερα στην Αίθουσα, αλλά και στον
χρόνο σας, δύο πράγµατα µόνο θέλω να πω. 

Ακούστηκε από οµιλητή της Νέας Δηµοκρατίας µια κριτική για
το τι κάνει η Κυβέρνηση στα θέµατα φορολογίας και λαθρεµπο-
ρίου. Το ξαναείπα και θα το επαναλάβω: Να µην βιάζονται. Εκτός
από όσα στοιχεία έχουµε καταθέσει στη Βουλή µέσα από την κοι-
νοβουλευτική διαδικασία των απαντήσεων σε επίκαιρες ερωτή-
σεις, κατάθεση στοιχείων κ.λπ., στα οποία απαντάµε σε όλα -δεν
υπάρχει κάτι που δεν έχουµε απαντήσει, δεν υπάρχει κάτι στο
Υπουργείο Οικονοµικών που να ξέρω εγώ και να µην έχει κατα-
τεθεί στη Βουλή, και θα συνεχίσουµε να το κάνουµε, διότι για
µας η διαφάνεια είναι συστατικό στοιχείο της πολιτικής µας-
εκτός από αυτό, λοιπόν, το είπα και το ξαναλέω: Εγώ, κάποια
πράγµατα θέλω να τα λέω τελευταία φορά στη Βουλή, δεν θέλω
να τα επαναλαµβάνω στη συνέχεια, παρ’ ότι κάποιοι έχουν την
ίδια κασέτα που παίζει συνέχεια. Θα υπάρχει πλήρης ενηµέρωση
της Επιτροπής Οικονοµικών Υποθέσεων µε πλήρη απολογισµό
του τι έχει γίνει στο Υπουργείο Οικονοµικών και πλήρη ενηµέ-
ρωση για τον προγραµµατισµό του Υπουργείου Οικονοµικών. Να
µην υπάρχει καµµιά ανησυχία επί του θέµατος αυτού.

Αλλά παραµένει ένα ερώτηµα, το οποίο έχω καταθέσει πάρα
πολλές φορές και φοβάµαι θα το καταθέτω συνέχεια, γιατί δεν
υπάρχει απάντηση. Πραγµατικά, θα πρέπει να απαντηθεί κάποια
στιγµή. Εκείνη η λίστα Λαγκάρντ, η οποία ήταν χαµένη το 2010,
το 2011 και έφτασε στα χέρια του ΣΔΟΕ περίπου τον Νοέµβριο
του 2012, πού ήταν χαµένη αυτό το διάστηµα; Θα αναλάβει, επι-
τέλους, κάποιος την πολιτική ευθύνη για την καθυστέρηση έναρ-
ξης ελέγχου και για τους κινδύνους παραγραφής; Διότι, καλή η
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κριτική, καλή η γκρίνια, την ακούµε συνέχεια. Κάποια στιγµή, να
έχουµε και πολιτική ανάληψη ευθύνης γι’ αυτό το ζήτηµα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστούµε τον
κύριο Υπουργό.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ορίστε, κύριε Κου-

τσούκο, τι θέλετε;
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Θα ήθελα να µιλήσω µισό λεπτό, επί

της τροπολογίας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Έχετε τον λόγο.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ευχαριστώ.
Τα πολιτικά θέµατα και του νοµοσχεδίου έχουν καλυφθεί µε

επάρκεια. Δεν θα επεκταθώ και για την οικονοµία του χρόνου.
Εξάλλου, ο κύριος Υπουργός, αν τον αξιώσει ο λαός και παρα-
µείνει σε αυτήν τη θέση, θα έχει πολύ χρόνο να απολογείται για
το τι κάνει για τη φοροδιαφυγή. 

Κύριε Υπουργέ, µας παρουσιάσατε µια τροπολογία, επειδή δεν
µπορεί να έρθει ο κ. Τσιρώνης. Να δεχθούµε, λοιπόν, αυτήν την
αδυναµία και να µην το αναδείξουµε ως µείζον θέµα, όπως θα
µπορούσε κανείς να το αναδείξει. 

Δεν αρνείται κανένας το να ενισχύσουµε µε προσωπικό µια
υπηρεσία, που το έχει ανάγκη. Συµφωνούµε µε αυτήν την επιχει-
ρηµατολογία. Το είχαµε κάνει κι εµείς, ακριβώς στην ίδια υπηρε-
σία, δηλαδή στη Γενική Γραµµατεία Υδάτων. Εδώ, κάνετε δύο
πρόσθετα πράγµατα: Το ένα είναι που τους δίνετε τη δυνατότητα
να µεταταχθούν, σε αντίθεση µε ό,τι συµβαίνει στον υπόλοιπο
δηµόσιο τοµέα, και το άλλο -λυπάµαι που το υπογράφει ο κ. Βερ-
ναρδάκης, ο οποίος είναι θεµατοφύλακας ενός βαθµολογίου και
ενός υπαλληλικού κώδικα που πρόσφατα ψηφίσαµε- τους δίνετε
τη δυνατότητα κατ’ εξαίρεση να εκλέγονται σε θέσεις ευθύνης,
διευθυντές ή γενικοί διευθυντές. Δηλαδή, είναι κάποιοι σε µια
υπηρεσία που περιµένουν την ώρα τους να λάβουν θέσεις ευθύ-
νης και θα πάει ο αποσπασµένος, που είναι επιλογή του Υπουρ-
γού -γιατί είναι κατ’ εξαίρεση η διαδικασία, δεν υπακούει ούτε σε
υπηρεσιακά συµβούλια ούτε πουθενά αλλού- να γίνει προϊστά-
µενος και να του πάρει τη θέση. Δεν είναι φωτογραφία αυτό; Γι’
αυτό είπα ότι αυτήν δεν µπορούµε να την ψηφίσουµε. Τις άλλες
θα τις ψηφίσουµε και θα τα πούµε στην ψηφοφορία.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κύριε Βεσυρόπουλε,

έχετε το λόγο.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν θα

έπαιρνα τον λόγο. Μετά τη διευκρίνιση του Υπουργού κ. Παρα-
σκευόπουλου για την τροπολογία που είχαµε για το θέµα µε τους
διαχειριστές αφερεγγυότητας, αλλά και επειδή θέλω να απαν-
τήσω στον κ. Αλεξιάδη, διότι άφησε µια µοµφή για το τι κάναµε
εµείς για τη λίστα Λαγκάρντ, θα ήθελα να υπενθυµίσω, για την
αποκατάσταση της αλήθειας, ότι η λίστα Λαγκάρντ µόλις εστάλη
στο γραφείο του τότε Πρωθυπουργού, του κ. Σαµαρά, απεστάλη
αυθηµερόν στον Οικονοµικό Εισαγγελέα, στις 2 Οκτωβρίου του
2012. Το δεύτερο cd της λίστας, αµέσως µόλις παραλήφθηκε,
εστάλη κι αυτό αυθηµερόν στον Οικονοµικό Εισαγγελέα. Εµείς,
η Νέα Δηµοκρατία, αναλάβαµε τη διακυβέρνηση της χώρας, τον
Ιούλιο του 2012.

Το ίδιο ισχύει και για τις λίστες εµβασµάτων εξωτερικού και
Λουξεµβούργου. Η πρώτη διαβιβάστηκε στους οικονοµικούς ει-
σαγγελείς στις 5 Σεπτεµβρίου και η δεύτερη στις αρχές Σεπτεµ-
βρίου του 2012. Η λίστα µε τα εξήντα πέντε cd, κύριε Υπουργέ,
δηµιουργήθηκε µετά από αίτηµα του ΣΔΟΕ, στις αρχές της θη-
τείας της Κυβέρνησης Σαµαρά προς την Ένωση των Ελληνικών
Τραπεζών. Αυτό για την αποκατάσταση της αλήθειας.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστούµε κι ε-

µείς.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµι-

κών): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ορίστε, κύριε Υπουρ-

γέ.
ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµι-

κών): Σε σχέση µε την παρατήρηση για την τροπολογία, στην
οποία αναφέρθηκα προηγουµένως, δεν θέλω να επιµείνω άλλο

για τα όσα ακούστηκαν για τη σύγκριση του παρελθόντος, του
παρόντος κ.λπ.. Άλλωστε, θα έχουµε τη δυνατότητα στην Επι-
τροπή Οικονοµικών Υποθέσεων να τα συζητήσουµε αναλυτικά. 

Σε ό,τι αφορά, όµως, αυτό που ακούστηκε για το προσωπικό
που αποσπάται από τον υπόλοιπο δηµόσιο τοµέα στην Ειδική
Γραµµατεία Υδάτων, κύριε Κουτσούκο, δεν θα κάνουµε αυτό το
οποίο έγινε τα προηγούµενα χρόνια της διακυβέρνησης. Είµαστε
και οι δυο από το Υπουργείο Οικονοµικών και έχουµε υπηρετήσει
τον συνδικαλιστικό τοµέα. Δηλαδή, κρίνονται γενικοί διευθυντές
και προϊστάµενοι µεγάλων υπηρεσιών µε χαρτιά που τους είχαν
δώσει πολιτικοί, χωρίς να έχουν περάσει από τη διαδικασία του
ΦΕΚ και τις διαδικασίες που προβλέπει ο νόµος, µε εύφηµες
µνείες, οι οποίες ξέρουµε όλοι πολύ καλά ότι δόθηκαν για να ευ-
νοηθούν κάποιοι, που µπορούν, ως χαµαιλέοντες, να είναι µε
όλες τις κυβερνήσεις και όλες τις καταστάσεις στις κεντρικές και
άλλες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονοµικών. ‘Οχι όλοι, γιατί
το Υπουργείο Οικονοµικών έχει ικανότατα στελέχη. Επειδή όµως,
προερχόµαστε κι οι δυο από τον ίδιο χώρο και γνωρίζουµε πρό-
σωπα και καταστάσεις, σας λέω ότι εµείς δεν κάναµε και δεν θα
κάνουµε αυτό το οποίο έγινε στο παρελθόν. 

Αν έχετε να καταγγείλετε έστω και µία αναξιοκρατική µετακί-
νηση υπαλλήλου από τµήµα σε τµήµα στο Υπουργείο Οικονοµι-
κών –είναι εδώ και ο κ. Θεοχάρης και µπορεί µε την εµπειρία του
να σας πει αν έχουµε έστω και µία επί ΣΥΡΙΖΑ, διότι εγώ έχω εκα-
τοντάδες να σας καταγγείλω για τα προηγούµενα χρόνια- να µας
την καταγγείλετε και να την αναφέρουµε και να την αντιµετωπί-
σουµε.

Σε ό,τι αφορά, όµως, αυτό που είπατε, διαβάζω τι λέει ακριβώς
η διάταξη, διότι θα µεταφέρουµε προσωπικό µε απόσπαση από
τον υπόλοιπο δηµόσιο τοµέα στην ειδική γραµµατεία: «Το απο-
σπασµένο προσωπικό έχει το δικαίωµα να µετέχει στις προβλε-
πόµενες διαδικασίες επιλογής σε θέσεις προϊσταµένου γενικής
διεύθυνσης, διεύθυνσης ή τµήµατος ή άλλης οργανωτικής µο-
νάδας άλλης υπηρεσίας ή του φορέα προέλευσης και σε περί-
πτωση εκλογής, εκδίδεται υποχρεωτικώς πράξη διακοπής της
απόσπασης». 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ισχύει αυτό στον υπόλοιπο δηµόσιο
τοµέα; Αυτό είπα. Αφήστε τώρα τις ιστορίες.

ΤΡΥΦΩΝ ΑΛΕΞΙΑΔΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµι-
κών): Μισό λεπτό.

Κύριε Κουτσούκο, στις ιστορίες µε πήγατε εσείς, όταν κάνατε
βουτιές στο παρελθόν κατ’ επιλογήν. Ή θα κάνουµε γενική απο-
τίµηση ή όχι. Διότι εγώ, να αναλάβω τις ευθύνες για ό,τι έχει
κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ, µία Κυβέρνηση ενός χρόνου µε τις συνθήκες που
έχουµε. Ποιος θα αναλάβει τις ευθύνες για όλα τα προηγούµενα
χρόνια; 

Σε ό,τι αφορά αυτό, λοιπόν, µε δεδοµένο το πρόβληµα που
έχει η υπηρεσία και µε δεδοµένο ότι, όπως σας είπα πιο πριν,
από τις είκοσι εννέα θέσεις που είναι τώρα, µόνο οι είκοσι µία
είναι τακτικό προσωπικό και ήδη οι οκτώ είναι αποσπασµένοι και
θα πρέπει να πάµε µέχρι τους σαράντα δύο, που είναι οι οργανι-
κές θέσεις, σε µια υπηρεσία που θα είναι σαράντα δύο άτοµα δεν
είναι δυνατό να µπορούν να πάρουν µέρος στη διαδικασία µόνο
οι είκοσι ένας.

Άρα, λοιπόν, για να µην έχουµε προβλήµατα, γι’ αυτό υπάρχει
αυτή η διάταξη και θα ακολουθήσουν τις προβλεπόµενες διαδι-
κασίες επιλογής από το νόµο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ευχαριστούµε πολύ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συ-

ζήτηση επί της αρχής και επί των άρθρων του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου Οικονοµικών: «Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθε-
σίας στις διατάξεις: α) των Οδηγιών 2014/107/ΕΕ και (ΕΕ) 2015/
2060, β) των Οδηγιών 2014/86/ΕΕ και 2015/121/ΕΕ, γ) της Οδη-
γίας 2013/61/ΕΕ και άλλες διατάξεις».

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο επί της αρχής;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το νοµοσχέ-

διο του Υπουργείου Οικονοµικών: «Προσαρµογή της Ελληνικής
Νοµοθεσίας στις διατάξεις: α) των Οδηγιών 2014/107/ΕΕ και (ΕΕ)
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2015/2060, β) των Οδηγιών 2014/86/ΕΕ και 2015/121/ΕΕ, γ) της
Οδηγίας 2013/61/ΕΕ και άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό επί της
αρχής κατά πλειοψηφία.

Εισερχόµαστε στην ψήφιση των άρθρων.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 1 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το άρθρο 1

έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 2 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το άρθρο 2

έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 3 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το άρθρο 3

έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 4 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το άρθρο 4

έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 5 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το άρθρο 5

έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 6 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το άρθρο 6

έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 7 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το άρθρο 7

έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 8 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το άρθρο 8

έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 9 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το άρθρο 9

έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 10 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το άρθρο

10 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 11 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το άρθρο

11 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 12 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς το άρθρο

12 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία. 
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό

αριθµό 297 και ειδικό 75 ως έχει; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς η τροπολο-

γία µε γενικό αριθµό 297 και ειδικό 75 έγινε δεκτή ως έχει κατά
πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 298 και ειδικό 76 ως έχει; 

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Παρών.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς η τροπολο-

γία µε γενικό αριθµό 298 και ειδικό 76 έγινε δεκτή ως έχει κατά
πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο. 

Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία µε γενικό
αριθµό 300 και ειδικό 77 ως έχει; 

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτή, δεκτή.
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Παρών.
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΑΝΤΩΝΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Συνεπώς η τροπολο-

γία µε γενικό αριθµό 300 και ειδικό 77 έγινε δεκτή ως έχει κατά
πλειοψηφία και εντάσσεται στο νοµοσχέδιο ως ίδιο άρθρο.

Εισερχόµαστε στην ψήφιση του ακροτελεύτιου άρθρου.
Ερωτάται το Σώµα: Γίνεται δεκτό το ακροτελεύτιο άρθρο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Παρών.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Το ακροτελεύτιο

άρθρο έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµικών: «Προ-

σαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατάξεις: α) των Οδη-
γιών 2014/107/ΕΕ και (ΕΕ) 2015/2060, β) των Οδηγιών 2014/86/
ΕΕ και 2015/121/ΕΕ, γ) της Οδηγίας 2013/61/ΕΕ και άλλες δια-
τάξεις» έγινε δεκτό επί της αρχής και επί των άρθρων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να ψη-
φίσουµε το νοµοσχέδιο στο σύνολό του;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Ερωτάται το Σώµα:

Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο και στο σύνολο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Δεκτό, δεκτό. 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΡΔΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Το νοµοσχέδιο έγινε

δεκτό και στο σύνολο κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Οικονοµικών: «Προ-

σαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατάξεις: α) των Οδη-
γιών 2014/107/ΕΕ και (ΕΕ) 2015/2060, β) των Οδηγιών 2014/86/
ΕΕ και 2015/121/ΕΕ, γ) της Οδηγίας 2013/61/ΕΕ και άλλες δια-
τάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία σε µόνη συζήτηση επί της
αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις διατάξεις: α)
των Οδηγιών 2014/107/ΕΕ και (ΕΕ) 2015/2060, β) των Οδηγιών
2014/86/ ΕΕ και 2015/121/ΕΕ, γ) της Οδηγίας 2013/61/ΕΕ και
άλλες διατάξεις

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΩΝ ΟΔΗΓΙΩΝ

2014/107/ΕΕ ΚΑΙ ΕΕ 2015/2060
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ

2014/107/ΕΕ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 9ΗΣ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014 ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ 

ΟΔΗΓΙΑΣ 2011/16/ΕΕ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΣΤΗΝ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΑΥΤΟΜΑΤΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΣΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΤΟΜΕΑ

Άρθρο 1

Με τα άρθρα 1 έως και 4 εναρµονίζεται η ελληνική νοµοθεσία
µε τις διατάξεις της υπ’ αριθµ. 2014/107/ΕΕ Οδηγίας του Συµ-
βουλίου της 9ης Δεκεµβρίου 2014 (ΕΕ L 359 της 16ης.12.2014)
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ (ΕΕ L 64 της
11ης.3.2011), όσον αφορά την υποχρεωτική αυτόµατη ανταλ-
λαγή πληροφοριών στον φορολογικό τοµέα, η οποία έχει ενσω-
µατωθεί στην ελληνική νοµοθεσία µε τις διατάξεις των Κεφα-
λαίων Α’ έως και Ζ’ του Μέρους πρώτου του ν. 4170/2013 (Α’163). 

Άρθρο 2
(άρθρο 1 παράγραφοι 1 και 2 

της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ)

1.α. Η παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 4170/2013 (Α’163) αντικαθί-
σταται ως εξής: 

«5. «αιτούσα αρχή» ή «αποστέλλουσα αρχή»: η κεντρική υπη-
ρεσία διασύνδεσης, τµήµα διασύνδεσης ή οποιοσδήποτε αρµό-
διος υπάλληλος κράτους-µέλους που υποβάλλει αίτηµα συν-
δροµής εξ ονόµατος της αρµόδιας αρχής ή κοινοποιεί µε την αυ-
τόµατη ανταλλαγή της παραγράφου 9, πληροφορίες σε οποιοδή-
ποτε άλλο κράτος-µέλος αντιστοίχως.» 

β. Η παρ. 6 του άρθρου 4 του ν. 4170/2013 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«6. «λαµβάνουσα αρχή»: η κεντρική υπηρεσία διασύνδεσης,
τµήµα διασύνδεσης ή οποιοσδήποτε αρµόδιος υπάλληλος κρά-
τους-µέλους που λαµβάνει αίτηµα συνδροµής εξ ονόµατος της
αρµόδιας αρχής ή λαµβάνει πληροφορίες µε αυτόµατη ανταλ-
λαγή πληροφοριών.» 

2. Η παρ. 9 του άρθρου 4 του ν. 4170/2013 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«9. «αυτόµατη ανταλλαγή»: η συστηµατική κοινοποίηση προ-
καθορισµένων πληροφοριών σχετικά µε φορολογικούς κατοί-
κους άλλων κρατών-µελών στο οικείο κράτος-µέλος φορολο-
γικής κατοικίας, χωρίς προηγούµενο αίτηµα και ανά προκαθορι-
σµένα τακτά διαστήµατα. Για την εφαρµογή του άρθρου 9, ως
διαθέσιµες νοούνται οι πληροφορίες των φορολογικών αρχείων
του κράτους-µέλους που κοινοποιεί τις πληροφορίες, οι οποίες
µπορούν να ανακτηθούν σύµφωνα µε τις διαδικασίες συλλογής
και επεξεργασίας πληροφοριών αυτού του κράτους-µέλους. Για
την εφαρµογή των άρθρων 9 παράγραφος 1 περίπτωση β’, 21
παράγραφοι 2 και 4 και 24 παράγραφοι 2 και 3, κάθε όρος γραµ-
µένος µε κεφαλαία γράµµατα έχει τη σηµασία που αποδίδεται
στους αντίστοιχους ορισµούς που καθορίζονται στο Παράρτηµα
I.» 

3.α. Η παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 4170/2013 αντικαθίσταται
ως εξής: 

«4. Ως «τµήµατα διασύνδεσης» κατά το άρθρο 4 παράγραφος
3 ορίζονται: 

α) η Διεύθυνση Ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής
Διοίκησης της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του
Υπουργείου Οικονοµικών και

β) η Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παρα-
βάσεων της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων
Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.) της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονοµικών. 

Τα ανωτέρω α’ και β’ τµήµατα διασύνδεσης ενεργούν ως «αι-
τούσα αρχή» και ως «λαµβάνουσα αρχή» κατά το άρθρο 4 παρά-
γραφοι 5 και 6, ανάλογα µε την περίπτωση, για το σκοπό της
εφαρµογής της διοικητικής συνεργασίας που προβλέπεται στα
άρθρα 12 και 13.»

β. Η παρ. 5 του άρθρου 5 του ν. 4170/2013 αντικαθίσταται ως

εξής: 
«5. Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων,

κατόπιν εισήγησης της αρµόδιας αρχής του Υπουργείου Οικο-
νοµικών κατά το άρθρο 5 παράγραφος 1, µπορεί να ορίζεται
τµήµα ή τµήµατα διασύνδεσης, εκτός των αναφεροµένων στην
παράγραφο 4. Η κεντρική υπηρεσία διασύνδεσης του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών µε ευθύνη της ενηµερώνει τον κατάλογο των
τµηµάτων διασύνδεσης και τον διαθέτει στις κεντρικές υπηρε-
σίες διασύνδεσης των άλλων κρατών-µελών και στην Επιτροπή.»

4.α. Στην παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 οι λέξεις «κατά
το άρθρο 5 παράγραφος 1» αντικαθίσταται από τις λέξεις «κατά
το άρθρο 4 παράγραφος 1» και η παράγραφος αυτή αναριθµεί-
ται ως περίπτωση α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 9. 

β. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 9 προστίθεται νέα
περίπτωση β’ που έχει ως εξής: 

«β) Η αρµόδια αρχή του Υπουργείου Οικονοµικών, κατά το
άρθρο 4 παράγραφος 1, κοινοποιεί στην αρµόδια αρχή οποιου-
δήποτε άλλου κράτους-µέλους και λαµβάνει από την αρµόδια
αρχή οποιουδήποτε άλλου κράτους-µέλους, µε αυτόµατη ανταλ-
λαγή και εντός της προθεσµίας που ορίζεται στην παράγραφο 2
περίπτωση β’ του παρόντος άρθρου, τις πληροφορίες του επό-
µενου εδαφίου σχετικά µε τις φορολογικά έτη από την 1η Ιανουα-
ρίου 2016 και εξής όσον αφορά έναν Δηλωτέο Λογαριασµό. Τα
Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα υποχρεούνται
να υποβάλλουν στην αρµόδια αρχή του Υπουργείου Οικονοµι-
κών, κατά το άρθρο 4 παράγραφος 1, τις ακόλουθες πληροφο-
ρίες όσον αφορά ένα Δηλωτέο Λογαριασµό µε βάση τους
εφαρµοστέους κανόνες υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέ-
λειας που περιέχονται στα Παραρτήµατα I και ΙΙ, και να διασφα-
λίζουν την αποτελεσµατική και σύµφωνη εφαρµογή αυτών των
κανόνων µε βάση το Τµήµα ΙΧ του Παραρτήµατος Ι: 

α) (αα) στην περίπτωση κάθε Δηλωτέου Προσώπου που είναι
Δικαιούχος Λογαριασµού και το οποίο είναι φυσικό πρόσωπο: 

(i) το όνοµα, 
(ii) τη διεύθυνση, 
(iii) το/τα κράτος/η µέλος/η κατοικίας, 
(iv) τον/τους ΑΦΜ, 
(v) την ηµεροµηνία και τον τόπο γέννησης του παραπάνω φυ-

σικού προσώπου. 
(ββ) στην περίπτωση κάθε Δηλωτέου Προσώπου που είναι Δι-

καιούχος Λογαριασµού και είναι οντότητα: 
(i) την επωνυµία, 
(ii) τη διεύθυνση, 
(iii) το/τα κράτος/η µέλος/η κατοικίας
(iv) τον/τους ΑΦΜ της παραπάνω οντότητας και 
(vi) όπου ο Δικαιούχος Λογαριασµού, κατόπιν εφαρµογής κα-

νόνων δέουσας επιµέλειας σύµφωνων προς τα Παραρτήµατα,
διαπιστώνεται ότι διαθέτει ένα ή περισσότερα Ελέγχοντα Πρό-
σωπα που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα και τις ακόλουθες πληροφο-
ρίες: (i) το όνοµα, (ii) τη διεύθυνση, (iii) το/τα κράτος/η µέλος/η
κατοικίας και, εάν υπάρχει, άλλη/ες δικαιοδοσία/ες κατοικίας, (iv)
τον/τους ΑΦΜ, (v) την ηµεροµηνία και τον τόπο γέννησης κάθε
τέτοιου Δηλωτέου Προσώπου· 

β) τον αριθµό λογαριασµού ή το λειτουργικό ισοδύναµο ελλεί-
ψει αριθµού λογαριασµού· 

γ) την επωνυµία και τον αριθµό ταυτοποίησης, εάν υπάρχει,
του Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος· 

δ) το υπόλοιπο ή την αξία του λογαριασµού, συµπεριλαµβα-
νοµένης, στην περίπτωση του Ασφαλιστήριου Συµβολαίου µε
Αξία Εξαγοράς ή του Συµβολαίου Προσόδων, της αξίας εξαγο-
ράς κατά τη λήξη ή της τιµής εξαγοράς σε περίπτωση πρόωρης
λύσης του συµβολαίου, στο τέλος του σχετικού ηµερολογιακού
έτους, ή το κλείσιµο του λογαριασµού, εάν ο λογαριασµός έκλει-
σε κατά τη διάρκεια αυτού του έτους· 

ε) σε περίπτωση Λογαριασµού Θεµατοφυλακής: 
i) το συνολικό ακαθάριστο ποσό των τόκων, το συνολικό ακα-

θάριστο ποσό των µερισµάτων και το συνολικό ακαθάριστο ποσό
λοιπών εισοδηµάτων που προέκυψαν σε σχέση µε τα περιου-
σιακά στοιχεία που τηρούνται στον λογαριασµό, σε κάθε περί-
πτωση που καταβλήθηκαν ή πιστώθηκαν στον λογαριασµό ή σε
σχέση µε το λογαριασµό κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού
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έτους και 
ii) τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα από την πώληση ή την εξα-

γορά χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων που κατα-
βλήθηκαν ή πιστώθηκαν στον λογαριασµό κατά τη διάρκεια του
ηµερολογιακού έτους για τα οποία το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό
Ίδρυµα ενήργησε ως θεµατοφύλακας, µεσάζων, εντολοδόχος ή
άλλως ως εξουσιοδοτηµένος αντιπρόσωπος του Δικαιούχου Λο-
γαριασµού· 

στ) στην περίπτωση Καταθετικού Λογαριασµού, το συνολικό
ακαθάριστο ποσό των τόκων που καταβλήθηκε ή πιστώθηκε στον
λογαριασµό κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους και 

ζ) σε περίπτωση λογαριασµού που δεν περιγράφεται στα στοι-
χεία ε’ ή στ’, το συνολικό ακαθάριστο ποσό που καταβλήθηκε ή
πιστώθηκε στον Δικαιούχο Λογαριασµού σε σχέση µε τον λογα-
ριασµό κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους, ως προς το
οποίο το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα είναι οφειλέτης ή
χρεώστης, συµπεριλαµβανοµένου του συνολικού ποσού τυχόν
πληρωµών εξόφλησης προς τον Δικαιούχο Λογαριασµού κατά
τη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους. 

Για την ανταλλαγή πληροφοριών στο πλαίσιο της παρούσας
παραγράφου, εκτός εάν άλλως προβλέπεται στην παρούσα πα-
ράγραφο ή στα Παραρτήµατα, το ποσό και ο χαρακτηρισµός των
πληρωµών που πραγµατοποιούνται σε σχέση µε Δηλωτέο Λογα-
ριασµό καθορίζονται σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις της
ελληνικής νοµοθεσίας. 

Σε περίπτωση που η ανταλλαγή πληροφοριών για Δηλωτέο Λο-
γαριασµό εµπίπτει και στα δύο πρώτα εδάφια της παρούσας πα-
ραγράφου και στην παράγραφο 1 περίπτωση α’ στοιχείο γ’ ή
κάθε άλλης ενωσιακής νοµικής πράξης, συµπεριλαµβανοµένης
της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ, όπως έχει ενσωµατωθεί στην εθνική έν-
νοµη τάξη µε τις διατάξεις του δεύτερου Κεφαλαίου του ν.
3312/2005 (Α’ 35) και τις κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες
κανονιστικές αποφάσεις, εφαρµόζονται τα δύο πρώτα εδάφια
της παρούσας παραγράφου.» 

5.α. Η παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 αντικαθίσταται
ως εξής: 

«2. Η κοινοποίηση πληροφοριών πραγµατοποιείται ως ακολού-
θως: 

α) όσον αφορά τις κατηγορίες που ορίζονται στην παράγραφο
1 περίπτωση α’, κοινοποιούνται τουλάχιστον άπαξ του έτους,
εντός έξι µηνών από το τέλος του φορολογικού έτους κατά τη
διάρκεια του οποίου κατέστησαν διαθέσιµες· 

β) όσον αφορά τις κατηγορίες που ορίζονται στην παράγραφο
1 περίπτωση β’, κοινοποιούνται ετησίως, εντός εννέα µηνών από
το τέλος του ηµερολογιακού έτους που αφορούν οι πληροφο-
ρίες.»

β. Στην παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 οι λέξεις «στην
παράγραφο 1» αντικαθίστανται από τις λέξεις «στην παράγραφο
1 περίπτωση α’». 

6. Η παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«4. Η αρµόδια αρχή του Υπουργείου Οικονοµικών, κατά το
άρθρο 4 παράγραφος 1, µπορεί να δηλώνει στην αρµόδια αρχή
οποιουδήποτε άλλου κράτους-µέλους ότι δεν επιθυµεί να λαµ-
βάνει πληροφορίες για µία ή µερικές από τις κατηγορίες εισοδή-
µατος και κεφαλαίου που αναφέρονται στην παράγραφο 1
περίπτωση α’ και ενηµερώνει σχετικά την Επιτροπή.» 

7. Η παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 αναριθµείται ως
παράγραφος 5 περίπτωση α’ και προστίθεται περίπτωση β’ στην
ίδια παράγραφο του ίδιου άρθρου που έχει ως εξής: 

«β) Για τους σκοπούς του Τµήµατος VIII Ενότητα B’ παράγρα-
φος 1 στοιχείο γ’ και Ενότητα Γ’ παράγραφος 17 στοιχείο ζ’ του
Παραρτήµατος I, η αρµόδια αρχή του Υπουργείου Οικονοµικών,
κατά το άρθρο 5 παράγραφος 1, διαβιβάζει στην Επιτροπή έως
την 31η Ιουλίου 2015 τον κατάλογο οντοτήτων και λογαριασµών
που πρέπει να αντιµετωπιστούν ως Μη Δηλούντα Χρηµατοπιστω-
τικά Ιδρύµατα και Εξαιρούµενοι Λογαριασµοί, αντιστοίχως και
ενηµερώνει την Επιτροπή σχετικά µε οποιαδήποτε αλλαγή αυτών
των στοιχείων προκειµένου να δηµοσιεύεται στην Επίσηµη Εφη-
µερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης από την Επιτροπή ο κατάλογος
ως καταρτίζεται βάσει των ληφθεισών πληροφοριών. Με από-

φαση του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων, κατόπιν εισή-
γησης της αρµόδιας αρχής του Υπουργείου Οικονοµικών, κατά
το άρθρο 5 παράγραφος 1, εκδίδεται και επικαιροποιείται ο κα-
τάλογος του προηγούµενου εδαφίου και ορίζονται όλα τα ειδι-
κότερα θέµατα προκειµένου να διασφαλίζεται ότι τα είδη των Μη
Δηλούντων Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµάτων και των Εξαιρούµε-
νων Λογαριασµών πληρούν όλες τις προϋποθέσεις που παρατί-
θενται στο Τµήµα VIII Ενότητα B’ παράγραφος 1 στοιχείο γ’ και
Ενότητα Γ’ παράγραφος 17 στοιχείο ζ’ του Παραρτήµατος I και
ιδιαίτερα ότι το καθεστώς ενός Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος
ως Μη Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος ή το καθεστώς
ενός λογαριασµού ως Εξαιρούµενου Λογαριασµού δεν παρακω-
λύει την επίτευξη των σκοπών του παρόντος νόµου. Με όµοια
απόφαση εκδίδεται και επικαιροποιείται ο κατάλογος για τις
«Συµµετέχουσες Δικαιοδοσίες» έναντι της Ελλάδας σύµφωνα µε
το Τµήµα VIII Ενότητα Δ’ παράγραφος 4 του Παραρτήµατος Ι.» 

8. Η παρ. 7 του άρθρου 9 του ν. 4170/2013 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«7. α) Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να ορί-
ζονται τα ειδικότερα µέτρα για τη διασφάλιση της αποτελεσµα-
τικής και σύµφωνης εφαρµογής των κανόνων δέουσας
επιµέλειας που εφαρµόζονται από τα Δηλούντα Χρηµατοπιστω-
τικά Ιδρύµατα µε βάση τους κανόνες που ορίζονται στο Τµήµα
IX του Παραρτήµατος I. 

β) Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων
ορίζονται τα πληροφοριακά µέσα, η παροχή στατιστικών στοι-
χείων και κάθε άλλη ειδικότερη λεπτοµέρεια σχετικά µε την αν-
ταλλαγή πληροφοριών της παραγράφου 1 περίπτωση α’ που
λαµβάνει χώρα µεταξύ της Ελλάδας και των άλλων κρατών-
µελών σύµφωνα µε τις πρακτικές ρυθµίσεις για την αυτόµατη αν-
ταλλαγή πληροφοριών του άρθρου 20 παράγραφοι 3, 4 και 5. 

γ) Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων
µπορεί να ορίζονται περαιτέρω θέµατα σχετικά µε την εφαρµογή
της υποχρέωσης υποβολής στοιχείων και την τήρηση των κανό-
νων δέουσας επιµέλειας από τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά
Ιδρύµατα που περιλαµβάνονται στα Παραρτήµατα I και ΙΙ, την πα-
ροχή στατιστικών στοιχείων και κάθε ειδικότερη λεπτοµέρεια
σχετικά µε την ανταλλαγή πληροφοριών της παραγράφου 1 πε-
ρίπτωση β’ που λαµβάνει χώρα µεταξύ της Ελλάδας και των
άλλων κρατών-µελών σύµφωνα µε τις πρακτικές ρυθµίσεις για
την αυτόµατη ανταλλαγή πληροφοριών του άρθρου 20 παράγρα-
φοι 3, 4 και 5. » 

9. Η παρ. 8 του άρθρου 9 του ν.4170/2013 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«8. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου σχετικά µε την αυτό-
µατη ανταλλαγή της παραγράφου 1 περίπτωση α’ ισχύουν από
την 1η Ιανουαρίου 2015. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου σχε-
τικά µε την αυτόµατη ανταλλαγή της παραγράφου 1 περίπτωση
β’ ισχύουν από την 1η Ιανουαρίου 2016.»

Άρθρο 3 
(άρθρο 1 παράγραφοι 3, 4 και 5 

της Οδηγίας 2014/107/ΕΕ)

1. Η παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4170/2013 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«3. Η λαµβάνουσα ελληνική αρχή διαβιβάζει τις παραπάνω
πράξεις ή αποφάσεις στην αρµόδια ηµεδαπή φορολογική αρχή,
η οποία τις κοινοποιεί στον παραλήπτη, σύµφωνα µε τη νοµοθε-
σία που ισχύει για την κοινοποίηση παρόµοιων πράξεων ή απο-
φάσεων και στη συνέχεια αποστέλλει στη λαµβάνουσα ελληνική
αρχή τα σχετικά αποδεικτικά στοιχεία.»

2.α. Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 14 του ν.4170/2013 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Η αρµόδια αρχή του Υπουργείου Οικονοµικών, κατά το άρθρο
5 παράγραφος 1, µπορεί να κοινοποιεί κάθε έγγραφο µε συστη-
µένη επιστολή ή ηλεκτρονικά απευθείας σε ένα πρόσωπο εντός
της επικράτειας άλλου κράτους-µέλους.» 

β. Η παράγραφος 5 του άρθρου 14 του ν. 4170/2013 καταρ-
γείται. 

3. Η παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 4170/2013 αντικαθίσταται ως
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εξής: 
«4. Οι αυτόµατες ανταλλαγές πληροφοριών, σύµφωνα µε το

άρθρο 9 αποστέλλονται χρησιµοποιώντας τυποποιηµένο ηλε-
κτρονικό µορφότυπο µε στόχο τη διευκόλυνση της αυτόµατης
ανταλλαγής πληροφοριών και µε βάση τον ισχύοντα ηλεκτρονικό
µορφότυπο κατ’ εφαρµογή του άρθρου 8 του ν. 3312/2005, µε
το οποίο ενσωµατώθηκε το άρθρο 9 της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ (
ΕΕ L 157 της 26ης.3.2003).» 

4. Η παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4170/2013 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«2.α. Οι αρµόδιες αρχές του Υπουργείου Οικονοµικών δυνάµει
των διατάξεων του π.δ. 111/2014 (Α’178), όπως εκάστοτε ισχύει,
είναι υπεύθυνες για κάθε ανάπτυξη των συστηµάτων τους που
απαιτείται προκειµένου να είναι δυνατή η ανταλλαγή των πληρο-
φοριών µεταξύ της Ελλάδας και των άλλων κρατών-µελών της
Ευρωπαϊκής Ένωσης µέσω του δικτύου CCN, καθώς και για τη
διασφάλιση της ασφάλειας των συστηµάτων τους. 

β. Οι υπεύθυνοι επεξεργασίας, κατά το άρθρο 24 παράγραφος
2, ειδοποιούν κάθε Δηλωτέο Πρόσωπο σε περίπτωση παραβία-
σης ασφάλειας που αφορά τα δεδοµένα του, όταν η παραβίαση
αυτή ενδέχεται να έχει αρνητικές επιπτώσεις στην προστασία
των προσωπικών του δεδοµένων ή του ιδιωτικού του βίου.» 

5.α. Το άρθρο 24 του ν. 4170/2013 αριθµείται ως παράγραφος
1 του ίδιου άρθρου και αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Κάθε είδος ανταλλαγής πληροφοριών δυνάµει των διατά-
ξεων του παρόντος νόµου υπόκειται στις διατάξεις του ν.2472/
1997. Η ανταλλαγή πληροφοριών, συµπεριλαµβανοµένων των δι-
οικητικών ερευνών, γίνεται κατόπιν ειδικά αιτιολογηµένης από-
φασης ως προς την αναγκαιότητα και αναλογικότητα των δεδο-
µένων, τόσο από την αιτούσα αρχή όσο και από τη λαµβάνουσα
αρχή, σύµφωνα µε το άρθρο 4 του ν.2472/1997 (Α’ 50) λαµβανο-
µένων υπόψη και όσων ορίζονται στα άρθρα 15 παράγραφος 1,
16 παράγραφος 1 και 17 του παρόντος νόµου. Την αιτιολογία
εξετάζει η λαµβάνουσα ή η αιτούσα, αντίστοιχα, ελλη- νική αρχή. 

Η διαβίβαση πληροφοριών προς τρίτες χώρες, όπως προβλέ-
πεται στο άρθρο 23, γίνεται σύµφωνα µε το άρθρο 9 του ν.
2472/1997.

Για τους σκοπούς των άρθρων 1 έως και 25 και ύστερα από
ειδικά αιτιολογηµένο αίτηµα της αρµόδιας αρχής του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών προς την Αρχή Προστασίας Δεδοµένων Προ-
σωπικού Χαρακτήρα, κατά το άρθρο 5 παράγραφος 1, µπορεί να
αποφασίζεται εξαίρεση της άσκησης των δικαιωµάτων των άρ-
θρων 11 και 12 του ν. 2472/1997.»

β. Στο άρθρο 24 του ν. 4170/2013 προστίθενται νέες παράγρα-
φοι 2, 3 και 4 που έχουν ως εξής: 

«2. Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα και οι αρµόδιες
αρχές του Υπουργείου Οικονοµικών δυνάµει των διατάξεων του
π.δ. 111/2014, όπως εκάστοτε ισχύει, θεωρούνται υπεύθυνοι επε-
ξεργασίας για τους σκοπούς του ν. 2472/1997, καθένας για κάθε
επεξεργασία που διενεργεί. 

3. Κάθε Δηλούν Ελληνικό Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα υποχρε-
ούται να: 

α) ενηµερώνει κάθε ενδιαφερόµενο Δηλωτέο Πρόσωπο ότι οι
πληροφορίες που το αφορούν και που αναφέρονται στο άρθρο
9 παράγραφος 1 περίπτωση β’ θα συλλεχθούν και θα διαβιβα-
στούν σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος κεφαλαίου, 

β) παράσχει σε αυτό το πρόσωπο κάθε πληροφορία της
οποίας δικαιούται να λαµβάνει γνώση δυνάµει των διατάξεων του
ν. 2472/1997 εντός ευλόγου χρονικού διαστήµατος, ώστε το πρό-
σωπο να ασκήσει τα δικαιώµατά του ως προς την προστασία δε-
δοµένων και, σε κάθε περίπτωση, πριν το ενδιαφερόµενο Δηλούν
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα υποβάλλει τις πληροφορίες που ανα-
φέρονται στο άρθρο 9 παράγραφος 1 περίπτωση β’ στην αρµό-
δια αρχή του Υπουργείου Οικονοµικών, κατά το άρθρο 4 παρά-
γραφος 1. 

4. Οι πληροφορίες που υφίστανται επεξεργασία σύµφωνα µε
τις διατάξεις του παρόντος νόµου διατηρούνται µόνο για το χρο-
νικό διάστηµα που απαιτείται για την επιδίωξη των σκοπών του
παρόντος κεφαλαίου και, σε κάθε περίπτωση, σύµφωνα µε τις
διατάξεις περί παραγραφής για κάθε υπεύθυνο επεξεργασίας.»

Άρθρο 4 

Μετά το άρθρο 25 του Κεφαλαίου Ζ’ του πρώτου Μέρους του
ν. 4170/2013 προστίθεται νέο Κεφάλαιο Η’ στο οποίο προσαρ-
τώνται τα ακόλουθα Παραρτήµατα I και ΙΙ τα οποία αποτελούν
αναπόσπαστο µέρος των διατάξεων του παρόντος νόµου, ως
εξής:

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η’ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I
ΚΑΝΟΝΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΕΟΥΣΑΣ 
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑΣ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΠΙ 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ

Στο παρόν παράρτηµα ορίζονται οι κανόνες υποβολής στοι-
χείων και δέουσας επιµέλειας που υποχρεούνται να εφαρµόζουν
τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα, προκειµέ-
νου η αρµόδια αρχή του Υπουργείου Οικονοµικών, κατά το
άρθρο 4 παράγραφος 1, να µπορεί να κοινοποιεί, µέσω αυτόµα-
της ανταλλαγής, τις πληροφορίες που αναφέρονται στο άρθρο
9 παράγραφος 1 περίπτωση β’ του παρόντος νόµου. Επίσης, σε
αυτό το παράρτηµα ορίζονται οι κανόνες και οι διοικητικές δια-
δικασίες που τίθενται για τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστω-
τικά Ιδρύµατα, προκειµένου να εφαρµόζονται αποτελεσµατικά οι
παρακάτω διαδικασίες υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέ-
λειας, και να εξασφαλίζεται η συµµόρφωση προς αυτές. 

ΤΜΗΜΑ I
ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Α. Υποκείµενο στις Ενότητες Γ’ έως Ε’, κάθε Δηλούν Χρηµα-
τοπιστωτικό Ίδρυµα παρέχει στην αρµόδια αρχή του Υπουργείου
Οικονοµικών, κατά το άρθρο 4 παράγραφος 1, τις ακόλουθες
πληροφορίες σχετικά µε κάθε Δηλωτέο Λογαριασµό του: 

1.α) Στην περίπτωση κάθε Δηλωτέου Προσώπου που είναι Δι-
καιούχος Λογαριασµού και το οποίο είναι φυσικό πρόσωπο: 

(i) το όνοµα, 
(ii) τη διεύθυνση, 
(iii) το/τα κράτος/η µέλος/η κατοικίας, 
(iv) τον/τους ΑΦΜ, 
(v) την ηµεροµηνία και τον τόπο γέννησης του παραπάνω φυ-

σικού προσώπου. 
β) Στην περίπτωση κάθε Δηλωτέου Προσώπου που είναι Δι-

καιούχος Λογαριασµού και είναι οντότητα: 
(i) την επωνυµία, 
(ii) τη διεύθυνση, 
(iii) το/τα κράτος/η µέλος/η κατοικίας και 
(iv) τον/τους ΑΦΜ της παραπάνω οντότητας και 
(v) όπου ο Δικαιούχος Λογαριασµού, κατόπιν εφαρµογής κα-

νόνων δέουσας επιµέλειας κατά τα Τµήµατα V, VI και VII, διαπι-
στώνεται ότι διαθέτει ένα ή περισσότερα Ελέγχοντα Πρόσωπα
που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα και τις ακόλουθες πληροφορίες: (i)
το όνοµα, (ii) τη διεύθυνση, (iii) το/τα κράτος/η µέλος/η κατοικίας
και, εάν υπάρχει, άλλη/ες δικαιοδοσία/ες κατοικίας, (iv) τον ΑΦΜ,
και (v) την ηµεροµηνία και τον τόπο γέννησης κάθε τέτοιου Δη-
λωτέου Προσώπου.

2. Τον αριθµό λογαριασµού ή λειτουργικό ισοδύναµο ελλείψει
αριθµού λογαριασµού. 

3. Την ονοµασία και τον αριθµό ταυτοποίησης, εάν υπάρχει,
του Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος. 

4. Το υπόλοιπο ή την αξία του λογαριασµού, συµπεριλαµβα-
νοµένης, στην περίπτωση του Ασφαλιστήριου Συµβολαίου µε
Αξία Εξαγοράς ή του Συµβολαίου Προσόδων, της αξίας εξαγο-
ράς κατά τη λήξη ή της τιµής εξαγοράς σε περίπτωση πρόωρης
λύσης του συµβολαίου, στο τέλος του σχετικού ηµερολογιακού
έτους, ή το κλείσιµο του λογαριασµού, εάν ο λογαριασµός έκ-
λεισε κατά τη διάρκεια αυτού του έτους.

5. Σε περίπτωση Λογαριασµού Θεµατοφυλακής: 
α) το συνολικό ακαθάριστο ποσό των τόκων, το συνολικό ακα-

θάριστο ποσό των µερισµάτων και το συνολικό ακαθάριστο ποσό
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λοιπών εισοδηµάτων που προέκυψαν σε σχέση µε τα περιου-
σιακά στοιχεία που τηρούνται στον λογαριασµό, σε κάθε περί-
πτωση που καταβλήθηκαν ή πιστώθηκαν στον λογαριασµό, ή σε
σχέση µε τον λογαριασµό, κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού
έτους και 

β) τα συνολικά ακαθάριστα έσοδα από την πώληση ή την εξα-
γορά χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων τα οποία κα-
ταβλήθηκαν ή πιστώθηκαν στο λογαριασµό κατά τη διάρκεια του
ηµερολογιακού έτους και για τα οποία το Δηλούν Χρηµατοπιστω-
τικό Ίδρυµα ενήργησε ως θεµατοφύλακας, µεσάζων, εντολοδό-
χος ή άλλως ως εξουσιοδοτηµένος αντιπρόσωπος του δικαιού-
χου του λογαριασµού. 

6. Σε περίπτωση Καταθετικού Λογαριασµού, το συνολικό ακα-
θάριστο ποσό των τόκων που καταβλήθηκε ή πιστώθηκε στον λο-
γαριασµό κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους και 

7. σε περίπτωση λογαριασµού που δεν περιγράφεται στην
Ενότητα Α’ παράγραφοι 5 ή 6, το συνολικό ακαθάριστο ποσό που
καταβλήθηκε ή πιστώθηκε στον Δικαιούχο Λογαριασµού σε σχέ-
ση µε το λογαριασµό, κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού
έτους, ως προς το οποίο το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα
είναι οφειλέτης ή χρεώστης, συµπεριλαµβανοµένου του συνολι-
κού ποσού τυχόν πληρωµών εξόφλησης προς τον Δικαιούχο Λο-
γαριασµού κατά τη διάρκεια του ηµερολογιακού έτους. 

Β. Στις υποβληθείσες πληροφορίες πρέπει να διευκρινίζεται
το νόµισµα στο οποίο εκφράζεται κάθε ποσό. 

Γ. Κατά παρέκκλιση από τα οριζόµενα στην Ενότητα A’ παρά-
γραφος 1, όσον αφορά κάθε Δηλωτέο Λογαριασµό που συνιστά
Προϋπάρχοντα Λογαριασµό, ο/οι ΑΦΜ ή η ηµεροµηνία γέννησης
δεν είναι υποχρεωτικό να δηλωθούν εάν δεν υπάρχουν στα αρ-
χεία του Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος και εάν δεν
απαιτείται άλλως η απόκτησή τους από το εν λόγω Δηλούν Χρη-
µατοπιστωτικό Ίδρυµα βάσει των ισχυουσών διατάξεων της εσω-
τερικής νοµοθεσίας ή οποιασδήποτε ενωσιακής νοµικής πράξης.
Εντούτοις, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα πρέπει να κα-
ταβάλλει κάθε εύλογη προσπάθεια προκειµένου να αποκτήσει
τον/τους ΑΦΜ και την ηµεροµηνία γέννησης όσον αφορά Προ-
ϋπάρχοντες Λογαριασµούς έως το τέλος του δεύτερου ηµερο-
λογιακού έτους που έπεται του έτους κατά το οποίο οι Προϋ-
πάρχοντες Λογαριασµοί ταυτοποιήθηκαν ως Δηλωτέοι Λογαρια-
σµοί. 

Δ. Κατά παρέκκλιση από τα οριζόµενα στην ενότητα A’ παρά-
γραφος 1, ο ΑΦΜ δεν είναι υποχρεωτικό να δηλωθεί εάν δεν έχει
εκδοθεί από το οικείο κράτος-µέλος ή από άλλη δικαιοδοσία κα-
τοικίας. 

Ε. Κατά παρέκκλιση από τα οριζόµενα στην ενότητα A’ παρά-
γραφος 1, ο τόπος γέννησης δεν είναι υποχρεωτικό να δηλωθεί,
εκτός εάν: 

1. το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα υποχρεούται άλλως
να τον πληροφορηθεί και να τον δηλώσει βάσει των ισχυουσών
διατάξεων της εσωτερικής νοµοθεσίας ή το Δηλούν Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα υποχρεούται ή έχει άλλως υποχρεωθεί να τον
πληροφορηθεί και να τον δηλώσει βάσει οποιασδήποτε ενωσια-
κής νοµικής πράξης η οποία ισχύει ή ήταν σε ισχύ την 5η Ιανουα-
ρίου 2015 και 

2. διατίθεται στα ηλεκτρονικώς αναζητήσιµα στοιχεία που
τηρεί το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα. 

ΤΜΗΜΑ II
ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΔΕΟΥΣΑΣ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑΣ

Α. Ένας λογαριασµός λογίζεται ως Δηλωτέος Λογαριασµός
από την ηµεροµηνία κατά την οποία ταυτοποιείται ως τέτοιος,
σύµφωνα µε τις διαδικασίες περί δέουσας επιµέλειας στα Τµή-
µατα II ως VII και, εάν δεν προβλέπεται διαφορετικά, οι πληρο-
φορίες σχετικά µε Δηλωτέο Λογαριασµό πρέπει να υποβάλλονται
ετησίως κατά το ηµερολογιακό έτος που έπεται του έτους το
οποίο αφορούν οι πληροφορίες. 

Β. Το υπόλοιπο ή η αξία ενός λογαριασµού προσδιορίζεται την
τελευταία ηµέρα του ηµερολογιακού έτους. 

Γ. Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα µπορούν να χρη-
σιµοποιούν παρόχους υπηρεσιών για να τηρήσουν τις υποχρεώ-

σεις τους σχετικά µε την υποβολή στοιχείων και τη δέουσα επι-
µέλεια οι οποίες ισχύουν για τα ίδια, σύµφωνα µε τις διατάξεις
του παρόντος νόµου συµπεριλαµβανοµένων των υποχρεώσεων
που απορρέουν από τις διατάξεις της εσωτερικής νοµοθεσίας
σχετικά µε την τήρηση του φορολογικού απορρήτου, της εµπι-
στευτικότητας των πληροφοριών και των διατάξεων του
ν. 2472/1997, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλουθες προ-
ϋποθέσεις: 

(α) Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα υποχρεώνουν
τους τρίτους παρόχους υπηρεσιών να τηρούν αντίγραφα των εγ-
γράφων και των πληροφοριών που αποκτώνται από αυτούς. 

(β) Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα δεν βασίζονται
στις πληροφορίες για τα Δηλωτέα Πρόσωπα, όπως καθορίζονται
από τους τρίτους παρόχους υπηρεσιών για τα οποία γνωρίζουν
ή έχουν λόγους να γνωρίζουν ότι οι ως άνω πληροφορίες είναι
αναξιόπιστες ή ανακριβείς.

Για τις ανωτέρω υποχρεώσεις συνεχίζουν να ευθύνονται τα
Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα και οι ενέργειες των πα-
ρόχων υπηρεσιών καταλογίζονται για την εφαρµογή αστικών, δι-
οικητικών και ποινικών κυρώσεων στα Δηλούντα Χρηµατοπι-
στωτικά Ιδρύµατα. 

Δ. Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα µπορούν να
εφαρµόζουν τις διαδικασίες δέουσας επιµέλειας για Νέους Λο-
γαριασµούς σε Προϋπάρχοντες Λογαριασµούς και τις διαδικα-
σίες δέουσας επιµέλειας για Λογαριασµούς Υψηλής Αξίας σε
Λογαριασµούς Χαµηλότερης Αξίας. Στην περίπτωση που επιλέ-
ξουν να εφαρµόζουν τις διαδικασίες δέουσας επιµέλειας για
Νέους Λογαριασµούς σε Προϋπάρχοντες Λογαριασµούς, παρα-
µένουν σε ισχύ οι κανόνες που ισχύουν κατά τα λοιπά στους
Προϋπάρχοντες Λογαριασµούς. 

ΤΜΗΜΑ III
ΔΕΟΥΣΑ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΓΙΑ ΠΡΟΫΠΑΡΧΟΝΤΕΣ 

ΑΤΟΜΙΚΟΥΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ

Α. Εισαγωγή. Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύ-
µατα υποχρεούνται να εφαρµόζουν τις ακόλουθες διαδικασίες
για το σκοπό της ταυτοποίησης των Δηλωτέων Λογαριασµών µε-
ταξύ των Προϋπαρχόντων Ατοµικών Λογαριασµών. 

Β. Λογαριασµοί χαµηλότερης αξίας. Σε ό,τι αφορά τους λογα-
ριασµούς χαµηλότερης αξίας ισχύουν οι ακόλουθες διαδικασίες: 

1. Διεύθυνση κατοικίας. Αν το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό
Ίδρυµα έχει στα αρχεία του τρέχουσα διεύθυνση κατοικίας του
Δικαιούχου Ατοµικού Λογαριασµού που βασίζεται σε αποδεικτικό
έγγραφο, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα µπορεί να θεω-
ρήσει ότι ο Δικαιούχος Ατοµικού Λογαριασµού έχει τη φορολο-
γική κατοικία του στο άλλο κράτος-µέλος ή στην άλλη δικαιο-
δοσία όπου βρίσκεται η διεύθυνση προκειµένου να προσδιορι-
στεί κατά πόσον ο συγκεκριµένος Δικαιούχος Ατοµικού Λογαρια-
σµού είναι Δηλωτέο Πρόσωπο. 

2. Έρευνα σε ηλεκτρονικό αρχείο. Αν το Δηλούν Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα δεν στηρίζεται σε τρέχουσα διεύθυνση κατοι-
κίας του Δικαιούχου Ατοµικού Λογαριασµού που βασίζεται σε
αποδεικτικό έγγραφο όπως αναφέρεται στην Ενότητα Β’ παρά-
γραφος 1, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα πρέπει να ερευ-
νήσει στα ηλεκτρονικώς αναζητήσιµα στοιχεία που διατηρεί το
ίδιο για οποιαδήποτε από τις ακόλουθες ενδείξεις και να εφαρ-
µόσει τις Ενότητες Β’ παράγραφοι 3 ως 6: 

α) ταυτοποίηση του Δικαιούχου Λογαριασµού ως κατοίκου
άλλου κράτους-µέλους· 

β) τρέχουσα ταχυδροµική διεύθυνση ή διεύθυνση κατοικίας,
συµπεριλαµβανοµένης ταχυδροµικής θυρίδας, σε άλλο κράτος-
µέλος· 

γ) ένας ή παραπάνω τηλεφωνικοί αριθµοί σε άλλο κράτος-
µέλος και απουσία τηλεφωνικού αριθµού στην Ελλάδα, εφόσον
στην Ελλάδα υφίσταται η υποχρέωση του Δηλούντος Χρηµατο-
πιστωτικού Ιδρύµατος· 

δ) πάγιες εντολές, εκτός όσων σχετίζονται µε Καταθετικό Λο-
γαριασµόγια µεταφορά κεφαλαίων σε λογαριασµό που τηρείται
σε άλλο κράτος-µέλος· 

ε) ισχύον πληρεξούσιο ή δικαίωµα υπογραφής που χορηγείται
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σε πρόσωπο µε διεύθυνση σε άλλο κράτος-µέλος· ή 
στ) οδηγία φύλαξης αλληλογραφίας («hold mail») ή διεύθυνση

µε την ένδειξη «φροντίδι του» σε άλλο κράτος-µέλος αν το Δη-
λούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα δεν έχει στα αρχεία του άλλη δι-
εύθυνση για τον Δικαιούχο Λογαριασµού. 

3. Αν κατά την ηλεκτρονική έρευνα δεν βρεθεί καµία από τις
ενδείξεις που απαριθµούνται στην Ενότητα Β’ παράγραφος 2,
τότε δεν απαιτείται καµία περαιτέρω ενέργεια µέχρις ότου υπάρ-
ξει αλλαγή στις περιστάσεις η οποία να έχει ως αποτέλεσµα τη
σύνδεση µιας ή περισσότερων ενδείξεων µε το λογαριασµό ή ο
λογαριασµός να καταστεί Λογαριασµός Υψηλής Αξίας. 

4. Αν κατά την ηλεκτρονική έρευνα βρεθεί οποιαδήποτε από
τις ενδείξεις που απαριθµούνται στις Ενότητες Β’ παράγραφος
2 στοιχεία α’ ως ε’ή αν υπάρξει αλλαγή στις περιστάσεις η οποία
έχει ως αποτέλεσµα τη σύνδεση µιας ή περισσότερων ενδείξεων
µε το λογαριασµό, τότε το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα
οφείλει να θεωρήσει ότι ο Δικαιούχος Λογαριασµού έχει τη φο-
ρολογική κατοικία του σε κάθε άλλο κράτος-µέλος για το οποίο
ταυτοποιείται ένδειξη, εκτός αν επιλέξει να εφαρµόσει την Ενό-
τητα Β’ παράγραφος 6 και ισχύει µία από τις εξαιρέσεις της πα-
ραγράφου αυτής σε ό,τι αφορά τον εν λόγω λογαριασµό. 

5. Αν κατά την ηλεκτρονική έρευνα βρεθεί οδηγία φύλαξης αλ-
ληλογραφίας («hold mail») ή διεύθυνση µε την ένδειξη «φροντίδι
του» και δεν βρεθεί άλλη διεύθυνση και καµία από τις ενδείξεις
που απαριθµούνται στις Ενότητες Β’ παράγραφος 2 στοιχεία α’
ως ε’ για τον Δικαιούχο Λογαριασµού, το Δηλούν Χρηµατοπιστω-
τικό Ίδρυµα οφείλει, µε τη σειρά που αρµόζει καλύτερα στις πε-
ριστάσεις, να εφαρµόσει την έρευνα σε αρχείο εγγράφων που
περιγράφεται στην Ενότητα Γ’ παράγραφος 2 ή να επιδιώξει να
εξασφαλίσει από τον Δικαιούχο Λογαριασµού αυτοπιστοποίηση
ή αποδεικτικό έγγραφο ώστε να προσδιορίσει την ή τις φορολο-
γικές κατοικίες αυτού του Δικαιούχου Λογαριασµού. Αν δεν βρε-
θεί ένδειξη κατά την έρευνα σε αρχείο εγγράφων και δεν σταθεί
δυνατό να εξασφαλιστεί η αυτοπιστοποίηση ή το αποδεικτικό έγ-
γραφο, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα υποχρεούται να
δηλώσει τον λογαριασµό στην αρµόδια αρχή του Υπουργείου Οι-
κονοµικών, κατά το άρθρο 4 παράγραφος 1, ως µη τεκµηριωµένο
λογαριασµό. 

6. Παρά την εξεύρεση ενδείξεων σύµφωνα µε την Ενότητα Β’
παράγραφος 2, τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα δεν
είναι υποχρεωµένα να θεωρήσουν ότι ο Δικαιούχος Λογαριασµού
είναι κάτοικος άλλου κράτους-µέλους αν: 

α) στις πληροφορίες που αφορούν τον Δικαιούχο Λογαρια-
σµού περιλαµβάνεται τρέχουσα ταχυδροµική διεύθυνση ή διεύ-
θυνση κατοικίας στο εν λόγω άλλο κράτος-µέλος, ένας ή παρα-
πάνω τηλεφωνικοί αριθµοί στο εν λόγω άλλο κράτος-µέλος και
δεν υπάρχει τηλεφωνικός αριθµός στην Ελλάδα όπου υφίσταται
η υποχρέωση του Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος ή
πάγιες εντολές σε ό,τι αφορά χρηµατοοικονοµικούς λογαρια-
σµούς εκτός των Καταθετικών Λογαριασµών για µεταφορά κε-
φαλαίων σε λογαριασµό που τηρείται σε άλλο κράτος-µέλος, και
το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα εξασφαλίζει ή έχει προ-
ηγουµένως εξετάσει και τηρεί στο αρχείο του: 

i) αυτοπιστοποίηση από τον Δικαιούχο Λογαριασµού του ή των
άλλων κρατών-µελών ή άλλης ή άλλων δικαιοδοσιών κατοικίας
αυτού του Δικαιούχου Λογαριασµού που δεν περιλαµβάνει το
άλλο αυτό κράτος-µέλος και 

ii) αποδεικτικό έγγραφο που βεβαιώνει ότι ο Δικαιούχος Λογα-
ριασµού είναι µη δηλωτέος,

β) στις πληροφορίες που αφορούν τον Δικαιούχο Λογαρια-
σµού περιλαµβάνεται ισχύον πληρεξούσιο ή δικαίωµα υπογρα-
φής που χορηγείται σε πρόσωπο µε διεύθυνση σε αυτό το άλλο
κράτος-µέλος, και το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα εξασφα-
λίζει ή έχει προηγουµένως εξετάσει και τηρεί στο αρχείο του: 

i) αυτοπιστοποίηση από τον Δικαιούχο Λογαριασµού του ή των
άλλων κρατών-µελών ή άλλης ή άλλων δικαιοδοσιών κατοικίας
αυτού του Δικαιούχου Λογαριασµού που δεν περιλαµβάνει το
άλλο αυτό κράτος-µέλος ή 

ii) αποδεικτικό έγγραφο που βεβαιώνει ότι ο Δικαιούχος Λογα-
ριασµού είναι µη δηλωτέος. 

Γ. Διαδικασίες ενισχυµένης εξέτασης για Λογαριασµούς Υψη-

λής Αξίας. Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα
υποχρεούνται να εφαρµόζουν σε ό,τι αφορά τους Λογαριασµούς
Υψηλής Αξίας τις ακόλουθες διαδικασίες ενισχυµένης εξέτασης: 

1. Έρευνα σε ηλεκτρονικό αρχείο. Σε ό,τι αφορά τους Λογα-
ριασµούς Υψηλής Αξίας, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα
οφείλει να αναζητήσει στα ηλεκτρονικώς αναζητήσιµα στοιχεία
που τηρεί το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα οποιαδήποτε
από τις ενδείξεις οι οποίες αναφέρονται στην Ενότητα Β’ παρά-
γραφος 2. 

2. Έρευνα σε αρχείο εγγράφων. Αν οι βάσεις δεδοµένων µε
δυνατότητα ηλεκτρονικής αναζήτησης του Δηλούντος Χρηµατο-
πιστωτικού Ιδρύµατος περιλαµβάνουν πεδία για τις πληροφορίες
της Ενότητας Γ’ παράγραφος 3 και περιέχουν όλα αυτά τα στοι-
χεία, τότε δεν απαιτείται περαιτέρω έρευνα σε αρχείο εγγράφων.
Αν οι ηλεκτρονικές βάσεις δεδοµένων δεν περιέχουν όλες αυτές
τις πληροφορίες, τότε σε ό,τι αφορά Λογαριασµό Υψηλής Αξίας
το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα οφείλει επίσης να αναζη-
τήσει στον τρέχοντα κύριο φάκελο του πελάτη και, αν δεν περι-
λαµβάνονται στον τρέχοντα κύριο φάκελο του πελάτη, στα ακό-
λουθα έγγραφα που σχετίζονται µε τον λογαριασµό και εξασφα-
λίζονται από το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα εντός των τε-
λευταίων πέντε (5) ετών οποιαδήποτε από τις ενδείξεις που
αναφέρονται στην Ενότητα Β’ παράγραφος 2: 

α) το πιο πρόσφατο αποδεικτικό έγγραφο που παρελήφθη σε
σχέση µε το λογαριασµό,

β) την πιο πρόσφατη σύµβαση ανοίγµατος λογαριασµού ή τεκ-
µηρίωση,

γ) την πιο πρόσφατη τεκµηρίωση που εξασφαλίστηκε από το
Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα σύµφωνα µε τις Διαδικασίες
Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Παράνοµες
Δραστηριότητες/Γνώρισε τον Πελάτη σου (ΑML-KYC) ή για άλ-
λους ρυθµιστικούς σκοπούς,

δ) τυχόν ισχύον πληρεξούσιο ή δικαίωµα υπογραφής και 
ε) τυχόν ισχύουσες πάγιες εντολές, εκτός όσων σχετίζονται µε

Καταθετικό Λογαριασµό, για µεταφορά κεφαλαίων. 
3. Εξαίρεση στην περίπτωση που οι βάσεις δεδοµένων περιέ-

χουν επαρκείς πληροφορίες. Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά
Ιδρύµατα δεν υποχρεούνται να προβούν στην έρευνα σε αρχείο
εγγράφων που περιγράφεται στην Ενότητα Γ’ παράγραφος 2
στην περίπτωση που οι ηλεκτρονικώς αναζητήσιµες πληροφο-
ρίες των δηλούντων χρηµατοπιστωτικών ιδρυµάτων περιλαµβά-
νουν τα ακόλουθα: 

α) το καθεστώς κατοικίας του Δικαιούχου Λογαριασµού,
β) τη διεύθυνση κατοικίας και την ταχυδροµική διεύθυνση του

Δικαιούχου Λογαριασµού που περιέχονται επί του παρόντος
στον φάκελο που τηρεί το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, 

γ) τον ή τους τηλεφωνικούς αριθµούς του Δικαιούχου Λογα-
ριασµού οι οποίοι περιέχονται επί του παρόντος στον φάκελο
που τηρεί το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, εάν υπάρχουν, 

δ) στην περίπτωση Χρηµατοοικονοµικών Λογαριασµών εκτός
των Καταθετικών Λογαριασµών, εάν υπάρχουν ισχύουσες πάγιες
εντολές για µεταφορά κεφαλαίων του λογαριασµού σε άλλο λο-
γαριασµό, συµπεριλαµβανοµένου λογαριασµού σε άλλο υποκα-
τάστηµα του Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος ή σε
άλλο Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα,

ε) εάν υπάρχει τρέχουσα οδηγία φύλαξης αλληλογραφίας
(«hold mail») ή διεύθυνση µε την ένδειξη «φροντίδι του» ή για τον
Δικαιούχο Λογαριασµού και 

στ) εάν υπάρχει πληρεξούσιο ή δικαίωµα υπογραφής για το
λογαριασµό. 

4. Έρευνα του συµβούλου πελατείας για πραγµατική γνώση.
Πέρα από την έρευνα σε ηλεκτρονικά αρχεία και σε αρχεία εγ-
γράφων που περιγράφονται στην Ενότητα Γ’ παράγραφοι 1 και
2, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα λογίζει ως Δηλωτέο Λο-
γαριασµό οποιονδήποτε Λογαριασµό Υψηλής Αξίας έχει ανατε-
θεί σε σύµβουλο πελατείας, συµπεριλαµβανοµένων χρηµατοοι-
κονοµικών λογαριασµών που αθροίζονται µε αυτόν τον Λογαρια-
σµό Υψηλής Αξίας, αν ο σύµβουλος πελατείας γνωρίζει πραγµα-
τικά ότι ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι Δηλωτέο Πρόσωπο. 

5. Αποτελέσµατα της ανεύρεσης ενδείξεων. 
α) Αν κατά την ενισχυµένη εξέταση των Λογαριασµών Υψηλής
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Αξίας που περιγράφεται παραπάνω δεν βρεθεί καµία από τις εν-
δείξεις που περιγράφονται στην Ενότητα Γ’ παράγραφος 2 και
δεν έχει διαπιστωθεί ότι ο λογαριασµός τηρείται από Δηλωτέο
Πρόσωπο σύµφωνα µε την Ενότητα Γ’ παράγραφος 4, τότε δεν
απαιτείται καµία περαιτέρω ενέργεια µέχρις ότου υπάρξει αλ-
λαγή στις περιστάσεις η οποία να έχει ως αποτέλεσµα τη σύν-
δεση µιας ή περισσότερων ενδείξεων µε το λογαριασµό. 

β) Αν κατά την ενισχυµένη εξέταση των Λογαριασµών Υψηλής
Αξίας που περιγράφεται παραπάνω βρεθεί οποιαδήποτε από τις
ενδείξεις που περιγράφονται στην Ενότητα Γ’ παράγραφος 2
στοιχεία α’ ως ε’ ή αν υπάρξει µεταγενέστερη αλλαγή στις περι-
στάσεις η οποία να έχει ως αποτέλεσµα τη σύνδεση µιας ή πε-
ρισσότερων ενδείξεων µε το λογαριασµό, τότε το Δηλούν Χρη-
µατοπιστωτικό Ίδρυµα οφείλει να λογίζει το λογαριασµό ως Δη-
λωτέο Λογαριασµό σε ό,τι αφορά κάθε άλλο κράτος-µέλος για
το οποίο ταυτοποιείται ένδειξη, εκτός αν επιλέξει να εφαρµόσει
την Ενότητα Β’ παράγραφος 6 και ισχύει µία από τις εξαιρέσεις
της παραγράφου αυτής όσον αφορά αυτόν το λογαριασµό. 

γ) Αν κατά την ενισχυµένη εξέταση των Λογαριασµών Υψηλής
Αξίας που περιγράφεται στην Ενότητα Γ’ βρεθεί οδηγία φύλαξης
αλληλογραφίας («hold mail») ή διεύθυνση µε την ένδειξη «φρον-
τίδι του» και δεν βρεθεί άλλη διεύθυνση και καµία από τις άλλες
ενδείξεις που απαριθµούνται στην Ενότητα Γ’ παράγραφος 2
στοιχεία α’ ως ε’ για τον Δικαιούχο Λογαριασµού, το Δηλούν Χρη-
µατοπιστωτικό Ίδρυµα οφείλει να εξασφαλίσει από αυτόν τον Δι-
καιούχο Λογαριασµού αυτοπιστοποίηση ή αποδεικτικό έγγραφο
ώστε να προσδιορίσει την ή τις φορολογικές κατοικίες του Δι-
καιούχου Λογαριασµού. Αν το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα
δεν είναι σε θέση να εξασφαλίσει τέτοια αυτοπιστοποίηση ή απο-
δεικτικό έγγραφο, υποχρεούται να δηλώσει το λογαριασµό στην
αρµόδια αρχή του Υπουργείου Οικονοµικών, κατά το άρθρο 4
παράγραφος 1, ως µη τεκµηριωµένο λογαριασµό. 

6. Αν Προϋπάρχων Ατοµικός Λογαριασµός δεν είναι Λογαρια-
σµός Υψηλής Αξίας κατά την 31η Δεκεµβρίου 2015 αλλά κατα-
στεί Λογαριασµός Υψηλής Αξίας κατά την τελευταία ηµέρα
επόµενου ηµερολογιακού έτους, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό
Ίδρυµα οφείλει να ολοκληρώσει τις διαδικασίες ενισχυµένης εξέ-
τασης που περιγράφονται στην Ενότητα Γ’ όσον αφορά αυτό το
λογαριασµό εντός του ηµερολογιακού έτους που έπεται του
έτους κατά το οποίο ο λογαριασµός καθίσταται Λογαριασµός
Υψηλής Αξίας. Αν βάσει αυτής της εξέτασης αυτός ο λογαρια-
σµός ταυτοποιηθεί ως Δηλωτέος Λογαριασµός, το Δηλούν Χρη-
µατοπιστωτικό Ίδρυµα υποβάλλει τις απαιτούµενες πληροφορίες
σχετικά µε το λογαριασµό αυτό σε σχέση µε το έτος κατά το
οποίο ταυτοποιείται ως Δηλωτέος Λογαριασµός και τα επόµενα
έτη σε ετήσια βάση, εκτός αν ο Δικαιούχος Λογαριασµού πάψει
να αποτελεί Δηλωτέο Πρόσωπο. 

7. Όταν τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα εφαρµό-
ζουν τις διαδικασίες ενισχυµένης εξέτασης που περιγράφονται
στην Ενότητα Γ’ σε Λογαριασµό Υψηλής Αξίας, τα Δηλούντα
Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα δεν υποχρεούνται να εφαρµόσουν
εκ νέου τις διαδικασίες αυτές, εκτός από την έρευνα του συµ-
βούλου πελατείας που περιγράφεται στην Ενότητα Γ’ παράγρα-
φος 4, στον ίδιο Λογαριασµό Υψηλής Αξίας τα επόµενα έτη,
εκτός αν ο λογαριασµός είναι µη τεκµηριωµένος, οπότε τα Δη-
λούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα οφείλουν να τις εφαρµό-
σουν εκ νέου ετησίως µέχρις ότου αυτός ο λογαριασµός πάψει
να είναι µη τεκµηριωµένος. 

8. Εάν υπάρξει αλλαγή στις περιστάσεις σε σχέση µε Λογαρια-
σµό Υψηλής Αξίας η οποία έχει ως αποτέλεσµα τη σύνδεση µιας
ή περισσότερων ενδείξεων που περιγράφονται στην Ενότητα Β’
παράγραφος 2 µε το λογαριασµό, τότε το Δηλούν Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα λογίζει τον λογαριασµό ως Δηλωτέο Λογαρια-
σµό σε ό,τι αφορά κάθε άλλο κράτος-µέλος για το οποίο ταυ-
τοποιείται ένδειξη, εκτός αν επιλέξει να εφαρµόσει την Ενότητα
Β’ παράγραφος 6 και ισχύει µία από τις εξαιρέσεις της παραγρά-
φου αυτής όσον αφορά αυτόν το λογαριασµό. 

9. Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα θέτουν σε εφαρ-
µογή διαδικασίες ώστε να διασφαλίσουν ότι ο σύµβουλος πελα-
τείας ταυτοποιεί οποιαδήποτε αλλαγή στις περιστάσεις ενός
λογαριασµού. Για παράδειγµα, αν ένας προσωπικός σύµβουλος

ενηµερωθεί ότι ο Δικαιούχος Λογαριασµού έχει νέα ταχυδροµική
διεύθυνση σε άλλο κράτος-µέλος, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό
Ίδρυµα θεωρεί τη νέα διεύθυνση αλλαγή στις περιστάσεις και,
αν επιλέξει να εφαρµόσει την Ενότητα Β’ παράγραφος 6, εξα-
σφαλίζει την κατάλληλη τεκµηρίωση από τον Δικαιούχο Λογαρια-
σµού. 

Δ. Η εξέταση των Προϋπαρχόντων Ατοµικών Λογαριασµών
Υψηλής Αξίας ολοκληρώνεται µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2016. Η
εξέταση των Προϋπαρχόντων Ατοµικών Λογαριασµών Χαµηλό-
τερης Αξίας ολοκληρώνεται µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2017. 

Ε. Τυχόν Προϋπάρχων Ατοµικός Λογαριασµός που έχει ταυ-
τοποιηθεί ως Δηλωτέος Λογαριασµός βάσει του παρόντος τµή-
µατος πρέπει να λογιστεί Δηλωτέος Λογαριασµός όλα τα
επόµενα έτη, εκτός αν ο Δικαιούχος Λογαριασµού πάψει να απο-
τελεί Δηλωτέο Πρόσωπο. 

ΤΜΗΜΑ IV
ΔΕΟΥΣΑ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΓΙΑ ΝΕΟΥΣ 

ΑΤΟΜΙΚΟΥΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ

Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα υποχρε-
ούνται να εφαρµόζουν τις ακόλουθες διαδικασίες για το σκοπό
της ταυτοποίησης των Δηλωτέων Λογαριασµών µεταξύ των
Νέων Ατοµικών Λογαριασµών. 

A. Όσον αφορά τους Νέους Ατοµικούς Λογαριασµούς, µε το
άνοιγµα του λογαριασµού το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα
εξασφαλίζει την αυτοπιστοποίηση, που µπορεί να είναι µέρος της
τεκµηρίωσης για το άνοιγµα του λογαριασµού, η οποία επιτρέπει
στο Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα να προσδιορίσει την ή τις
φορολογικές κατοικίες του Δικαιούχου Λογαριασµού και να επι-
βεβαιώσει την ευλογοφάνεια της αυτοπιστοποίησης αυτής µε
βάση τις πληροφορίες που συνέλεξε το Δηλούν Χρηµατοπιστω-
τικό Ίδρυµα σε σχέση µε το άνοιγµα του λογαριασµού, συµπερι-
λαµβανοµένης τυχόν τεκµηρίωσης που συγκέντρωσε σύµφωνα
µε τις Διαδικασίες Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων
από Παράνοµες Δραστηριότητες/Γνώρισε τον Πελάτη σου (ΑML-
KYC). 

Β. Αν από την αυτοπιστοποίηση διαπιστώνεται ότι ο Δικαιού-
χος Λογαριασµού έχει τη φορολογική κατοικία του σε άλλο κρά-
τος-µέλος, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα λογίζει τον
λογαριασµό ως Δηλωτέο Λογαριασµό και η αυτοπιστοποίηση
επίσης περιλαµβάνει τον ΑΦΜ του Δικαιούχου Λογαριασµού σε
αυτό το άλλο κράτος-µέλος, µε την επιφύλαξη της παραγράφου
Δ’ του Τµήµατος I, και την ηµεροµηνία γέννησης. 

Γ. Εάν υπάρξει αλλαγή στις περιστάσεις που σχετίζονται µε
Νέο Ατοµικό Λογαριασµό η οποία έχει ως αποτέλεσµα το Δηλούν
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα να γνωρίζει, ή να θεωρεί ευλόγως, ότι
η αρχική αυτοπιστοποίηση είναι λανθασµένη ή αναξιόπιστη, το
Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα δεν µπορεί να βασιστεί στην
αρχική αυτοπιστοποίηση και εξασφαλίζει ισχύουσα αυτοπιστο-
ποίηση που βεβαιώνει την ή τις φορολογικές κατοικίες του Δι-
καιούχου Λογαριασµού. 

ΤΜΗΜΑ V
ΔΕΟΥΣΑ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΓΙΑ ΠΡΟΫΠΑΡΧΟΝΤΕΣ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ

Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα υποχρε-
ούνται να εφαρµόζουν τις ακόλουθες διαδικασίες για τον σκοπό
της ταυτοποίησης των Δηλωτέων Λογαριασµών µεταξύ των Προ-
ϋπαρχόντων Λογαριασµών Οντοτήτων: 

Α. Λογαριασµοί Οντοτήτων που δεν είναι απαραίτητο να εξε-
ταστούν, να ταυτοποιηθούν ή να δηλωθούν. Εκτός αν το Δηλούν
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα αποφασίσει διαφορετικά είτε σε ό,τι
αφορά όλους τους Προϋπάρχοντες Λογαριασµούς Οντοτήτων
είτε ξεχωριστά, σε ό,τι αφορά µια σαφώς προσδιορισµένη οµάδα
τέτοιων λογαριασµών, Προϋπάρχων Λογαριασµός Οντοτήτων µε
αθροιστικό υπόλοιπο ή αξία λογαριασµού που δεν υπερβαίνει
κατά την 31η Δεκεµβρίου 2015 ποσό εκφρασµένο σε ευρώ που
αντιστοιχεί σε διακόσιες πενήντα χιλιάδες (250.000) δολάρια
ΗΠΑ δεν είναι απαραίτητο να εξεταστεί, να ταυτοποιηθεί ή να δη-
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λωθεί ως Δηλωτέος Λογαριασµός έως ότου το αθροιστικό υπό-
λοιπο ή αξία του λογαριασµού υπερβεί αυτό το ποσό κατά την
τελευταία ηµέρα οποιουδήποτε επόµενου ηµερολογιακού έτους. 

Β. Λογαριασµοί Οντοτήτων που υπόκεινται σε εξέταση. Προ-
ϋπάρχων Λογαριασµός Οντοτήτων µε αθροιστικό υπόλοιπο ή
αξία λογαριασµού που υπερβαίνει, κατά την 31η Δεκεµβρίου
2015, ποσό εκφρασµένο σε ευρώ που αντιστοιχεί σε διακόσιες
πενήντα χιλιάδες (250.000) δολάρια ΗΠΑ και Προϋπάρχων Λο-
γαριασµός Οντοτήτων που δεν υπερβαίνει αυτό το ποσό κατά
την 31η Δεκεµβρίου 2015, αλλά το αθροιστικό υπόλοιπο ή η αξία
του υπερβαίνει το εν λόγω ποσό κατά την τελευταία ηµέρα οποι-
ουδήποτε επόµενου ηµερολογιακού έτους, εξετάζεται σύµφωνα
µε τις διαδικασίες που προβλέπονται στην παράγραφο Δ’. 

Γ. Λογαριασµοί Οντοτήτων για τους οποίους απαιτείται δή-
λωση. Σε ό,τι αφορά τους Προϋπάρχοντες Λογαριασµούς Οντο-
τήτων που περιγράφονται στην παράγραφο Β’, µόνο οι λογα-
ριασµοί που τηρούνται από µία ή περισσότερες οντότητες που
είναι Δηλωτέα Πρόσωπα ή από παθητικές ΜΧΟ µε ένα ή περισ-
σότερα Ελέγχοντα Πρόσωπα που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα λογί-
ζονται ως Δηλωτέοι Λογαριασµοί. 

Δ. Διαδικασίες εξέτασης για την ταυτοποίηση Λογαριασµών
Οντοτήτων που πρέπει να δηλωθούν. Για τους Προϋπάρχοντες
Λογαριασµούς Οντοτήτων που περιγράφονται στην παράγραφο
Β’, τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα εφαρµόζουν τις
ακόλουθες διαδικασίες εξέτασης ώστε να προσδιορίσουν εάν ο
λογαριασµός τηρείται από ένα ή περισσότερα Δηλωτέα Πρό-
σωπα ή από παθητικές ΜΧΟ µε ένα ή περισσότερα Ελέγχοντα
Πρόσωπα που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα: 

1. Προσδιορισµός του κατά πόσον η Οντότητα είναι Δηλωτέο
Πρόσωπο. 

α) Εξέταση των πληροφοριών που τηρούνται για ρυθµιστικούς
σκοπούς ή σκοπούς διαχείρισης σχέσεων µε πελάτες, συµπερι-
λαµβανοµένων των πληροφοριών που συλλέγονται σύµφωνα µε
τις Διαδικασίες Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από
Παράνοµες Δραστηριότητες/Γνώρισε τον Πελάτη σου (ΑML-
KYC), ώστε να προσδιοριστεί αν οι πληροφορίες υποδεικνύουν
ότι ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι κάτοικος άλλου κράτους-µέ-
λους. Για το σκοπό αυτόν, οι πληροφορίες που υποδεικνύουν ότι
ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι κάτοικος άλλου κράτους-µέ-
λους περιλαµβάνουν τόπο ίδρυσης ή σύστασης ή διεύθυνση σε
άλλο κράτος-µέλος. 

β) Αν οι πληροφορίες υποδεικνύουν ότι ο Δικαιούχος Λογαρια-
σµού είναι κάτοικος άλλου κράτους-µέλους, το Δηλούν Χρηµα-
τοπιστωτικό Ίδρυµα λογίζει τον λογαριασµό ως Δηλωτέο Λογα-
ριασµό εκτός αν εξασφαλίσει αυτοπιστοποίηση από τον Δι-
καιούχο Λογαριασµού ή προσδιορίσει ευλόγως, βάσει πληροφο-
ριών που έχει στην κατοχή του ή που είναι διαθέσιµες στο κοινό,
ότι ο Δικαιούχος Λογαριασµού δεν είναι Δηλωτέο Πρόσωπο. 

2. Προσδιορισµός του κατά πόσον η Οντότητα είναι παθητική
ΜΧΟ µε ένα ή περισσότερα Ελέγχοντα Πρόσωπα που είναι Δη-
λωτέα Πρόσωπα. Όσον αφορά Δικαιούχο Λογαριασµού Προ-
ϋπάρχοντος Λογαριασµού Οντοτήτων, συµπεριλαµβανοµένης
οντότητας που είναι Δηλωτέο Πρόσωπο, το Δηλούν Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα προσδιορίζει αν ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι
παθητική ΜΧΟ µε ένα ή περισσότερα Ελέγχοντα Πρόσωπα που
είναι Δηλωτέα Πρόσωπα. Αν οποιοσδήποτε από τα Ελέγχοντα
Πρόσωπα µιας παθητικής ΜΧΟ είναι Δηλωτέο Πρόσωπο, τότε ο
λογαριασµός λογίζεται ως Δηλωτέος Λογαριασµός. Προβαίνον-
τας στις ενέργειες αυτές, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα
ακολουθεί την καθοδήγηση των Ενοτήτων Δ’ παράγραφος 2
στοιχεία α’ ως γ’ µε τη σειρά που αρµόζει περισσότερο στις πε-
ριστάσεις. 

α) Προσδιορισµός του κατά πόσον ο Δικαιούχος Λογαριασµού
είναι παθητική ΜΧΟ. Προκειµένου να προσδιορίσει κατά πόσον
ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι παθητική ΜΧΟ, το Δηλούν Χρη-
µατοπιστωτικό Ίδρυµα εξασφαλίζει αυτοπιστοποίηση από τον Δι-
καιούχο Λογαριασµού ώστε να εξακριβώσει το καθεστώς του,
εκτός αν έχει στην κατοχή του πληροφορίες ή υπάρχουν πληρο-
φορίες διαθέσιµες στο κοινό βάσει των οποίων µπορεί να προσ-
διορίσει ευλόγως ότι ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι ενεργή
ΜΧΟ ή Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα εκτός Επενδυτικής Οντότητας

που περιγράφεται στην Ενότητα A’ παράγραφος 6 στοιχείο β’
του Τµήµατος VIII το οποίο δεν αποτελεί Χρηµατοπιστωτικό
Ίδρυµα Συµµετέχουσας Δικαιοδοσίας. 

β) Προσδιορισµός των Ελεγχόντων Προσώπων Δικαιούχου Λο-
γαριασµού. Προκειµένου να προσδιορίσουν τα Ελέγχοντα Πρό-
σωπα Δικαιούχου Λογαριασµού, τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά
Ιδρύµατα µπορούν να βασίζονται σε πληροφορίες που συλλέ-
γονται και τηρούνται σύµφωνα µε τις Διαδικασίες Καταπολέµη-
σης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Παράνοµες Δραστηριό-
τητες/ Γνώρισε τον Πελάτη σου (ΑML-KYC). 

γ) Προσδιορισµός του κατά πόσον ένα Ελέγχον Πρόσωπο πα-
θητικής ΜΧΟ είναι Δηλωτέο Πρόσωπο. Προκειµένου να προσδιο-
ρίσουν κατά πόσον ένα Ελέγχον Πρόσωπο παθητικής ΜΧΟ είναι
Δηλωτέο Πρόσωπο, τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα
µπορούν να βασίζονται: 

i) σε πληροφορίες που συλλέγονται και τηρούνται σύµφωνα
µε τις Διαδικασίες Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων
από Παράνοµες Δραστηριότητες/ Γνώρισε τον Πελάτη σου
(ΑML-KYC) στην περίπτωση Προϋπάρχοντος Λογαριασµού Ον-
τοτήτων που τηρούν µία ή περισσότερες ΜΧΟ µε αθροιστικό
υπόλοιπο ή αξία λογαριασµού που δεν υπερβαίνει ποσό εκφρα-
σµένο σε ευρώ που αντιστοιχεί σε ένα εκατοµµύριο (1.000.000)
δολάρια ΗΠΑ ή 

ii) σε αυτοπιστοποίηση από τον Δικαιούχο Λογαριασµού ή σχε-
τικό Ελέγχον Πρόσωπο του ή των κρατών-µελών ή άλλης ή
άλλων δικαιοδοσιών όπου έχει τη φορολογική του κατοικία το
Ελέγχον Πρόσωπο. 

Ε. Χρονοδιάγραµµα της εξέτασης και πρόσθετες διαδικασίες
που εφαρµόζονται στους Προϋπάρχοντες Λογαριασµούς Οντο-
τήτων. 

1. Η εξέταση των Προϋπαρχόντων Λογαριασµών Οντοτήτων
µε αθροιστικό υπόλοιπο ή αξία λογαριασµού που υπερβαίνει
κατά την 31η Δεκεµβρίου 2015 ποσό εκφρασµένο σε ευρώ που
αντιστοιχεί σε διακόσιες πενήντα χιλιάδες (250.000) δολάρια
ΗΠΑ πρέπει να έχει ολοκληρωθεί µέχρι την 31η Δεκεµβρίου
2017. 

2. Η εξέταση των Προϋπαρχόντων Λογαριασµών Οντοτήτων
µε αθροιστικό υπόλοιπο ή αξία λογαριασµού που δεν υπερβαίνει
κατά την 31η Δεκεµβρίου 2015 ποσό εκφρασµένο σε ευρώ που
αντιστοιχεί σε διακόσιες πενήντα χιλιάδες (250.000) δολάρια
ΗΠΑ, αλλά υπερβαίνει αυτό το ποσό κατά την 31η Δεκεµβρίου
επόµενου έτους, πρέπει να έχει ολοκληρωθεί µέσα στο ηµερο-
λογιακό έτος που έπεται του έτους κατά το οποίο το αθροιστικό
υπόλοιπο ή η αξία υπερβαίνει αυτό το ποσό. 

3. Εάν υπάρξει αλλαγή στις περιστάσεις σε σχέση µε Προ-
ϋπάρχοντα Λογαριασµό Οντοτήτων που έχει ως αποτέλεσµα το
Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα να γνωρίζει ή να θεωρεί ευ-
λόγως, ότι η αυτοπιστοποίηση ή άλλη τεκµηρίωση που σχετίζεται
µε ένα λογαριασµό είναι λανθασµένη ή αναξιόπιστη, το Δηλούν
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα προσδιορίζει εκ νέου το καθεστώς
του λογαριασµού σύµφωνα µε τις διαδικασίες που προβλέπονται
στην παράγραφο Δ’. 

ΤΜΗΜΑ VI
ΔΕΟΥΣΑ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΓΙΑ ΝΕΟΥΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥΣ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ

Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα υποχρε-
ούνται να εφαρµόζουν τις ακόλουθες διαδικασίες για τον σκοπό
της ταυτοποίησης των Δηλωτέων Λογαριασµών µεταξύ των
Νέων Λογαριασµών Οντοτήτων. Διαδικασίες εξέτασης για την
ταυτοποίηση Λογαριασµών Οντοτήτων που πρέπει να δηλωθούν.
Για τους Νέους Λογαριασµούς Οντοτήτων, τα Δηλούντα Ελλη-
νικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα υποχρεούνται να εφαρµόζουν
τις ακόλουθες διαδικασίες εξέτασης ώστε να προσδιορίσουν εάν
ο λογαριασµός τηρείται από ένα ή περισσότερα Δηλωτέα Πρό-
σωπα ή από παθητικές ΜΧΟ µε ένα ή περισσότερα Ελέγχοντα
Πρόσωπα που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα: 

1. Προσδιορισµός του κατά πόσον η Οντότητα είναι Δηλωτέο
Πρόσωπο. 

α) Εξασφάλιση αυτοπιστοποίησης, που µπορεί να είναι µέρος
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της τεκµηρίωσης για το άνοιγµα του λογαριασµού, η οποία επι-
τρέπει στο Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα να προσδιορίσει
την ή τις φορολογικές κατοικίες του Δικαιούχου Λογαριασµού
και να επιβεβαιώσει την ευλογοφάνεια της αυτοπιστοποίησης
αυτής µε βάση τις πληροφορίες που συλλέγει το Δηλούν Χρη-
µατοπιστωτικό Ίδρυµα σε σχέση µε το άνοιγµα του λογαρια-
σµού, συµπεριλαµβανοµένης τεκµηρίωσης που συγκεντρώνεται
σύµφωνα µε τις Διαδικασίες Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης
Εσόδων από Παράνοµες Δραστηριότητες/ Γνώρισε τον Πελάτη
σου (ΑML-KYC). Αν η Οντότητα πιστοποιήσει ότι δεν έχει φορο-
λογική κατοικία, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα µπορεί να
βασίζεται στη διεύθυνση του κεντρικού γραφείου της Οντότητας
προκειµένου να προσδιορίσει την κατοικία του Δικαιούχου Λογα-
ριασµού. 

β) Αν η αυτοπιστοποίηση υποδεικνύει ότι ο Δικαιούχος Λογα-
ριασµού είναι κάτοικος άλλου κράτους-µέλους, το Δηλούν Χρη-
µατοπιστωτικό Ίδρυµα λογίζει τον λογαριασµό ως Δηλωτέο
Λογαριασµό εκτός αν προσδιορίσει ευλόγως, βάσει πληροφο-
ριών που έχει στην κατοχή του ή που είναι διαθέσιµες στο κοινό,
ότι ο Δικαιούχος Λογαριασµού δεν είναι Δηλωτέο Πρόσωπο σε
ό,τι αφορά το άλλο αυτό κράτος-µέλος. 

2. Προσδιορισµός του κατά πόσον η Οντότητα είναι παθητική
ΜΧΟ µε ένα ή περισσότερα Ελέγχοντα Πρόσωπα που είναι Δη-
λωτέα Πρόσωπα. Όσον αφορά Δικαιούχο Λογαριασµού Νέου Λο-
γαριασµού Οντοτήτων, συµπεριλαµβανοµένης Οντότητας που
είναι Δηλωτέο Πρόσωπο, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα
προσδιορίζει κατά πόσον ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι παθη-
τική ΜΧΟ µε ένα ή περισσότερα Ελέγχοντα Πρόσωπα που είναι
Δηλωτέα Πρόσωπα. Αν οποιοδήποτε από τα Ελέγχοντα Πρό-
σωπα µιας παθητικής ΜΧΟ είναι Δηλωτέα Πρόσωπα, τότε ο λο-
γαριασµός λογίζεται ως Δηλωτέος Λογαριασµός. Προβαίνοντας
στις ενέργειες αυτές, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα ακο-
λουθεί την καθοδήγηση των Ενοτήτων Α’ παράγραφος 2 στοιχεία
α’ ως γ’ µε τη σειρά που αρµόζει περισσότερο στις περιστάσεις: 

α) Προσδιορισµός του κατά πόσον ο Δικαιούχος Λογαριασµού
είναι παθητική ΜΧΟ. Προκειµένου να προσδιοριστεί κατά πόσον
ο Δικαιούχος Λογαριασµού είναι παθητική ΜΧΟ, το Δηλούν Χρη-
µατοπιστωτικό Ίδρυµα οφείλει να βασιστεί σε αυτοπιστοποίηση
από τον Δικαιούχο Λογαριασµού ώστε να εξακριβώσει το καθε-
στώς του, εκτός αν έχει στην κατοχή του πληροφορίες ή υπάρ-
χουν πληροφορίες διαθέσιµες στο κοινό βάσει των οποίων
µπορεί να προσδιορίσει ευλόγως ότι ο Δικαιούχος Λογαριασµού
είναι ενεργή ΜΧΟ ή Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα εκτός Επενδυτι-
κής Οντότητας η οποία περιγράφεται στην Ενότητα A’ παράγρα-
φος 6 στοιχείο β’ του Τµήµατος VIII που δεν αποτελεί Χρηµατο-
πιστωτικό Ίδρυµα Συµµετέχουσας Δικαιοδοσίας. 

β) Προσδιορισµός των Ελεγχόντων Προσώπων Δικαιούχου Λο-
γαριασµού. Προκειµένου να προσδιοριστούν τα Ελέγχοντα Πρό-
σωπα Δικαιούχου Λογαριασµού, τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά
Ιδρύµατα µπορούν να βασίζονται σε πληροφορίες που συλλέ-
γονται και τηρούνται σύµφωνα µε τις Διαδικασίες Καταπολέµη-
σης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Παράνοµες Δραστηριό-
τητες/Γνώρισε τον Πελάτη σου (ΑML-KYC). 

γ) Προσδιορισµός του κατά πόσον ένα Ελέγχον Πρόσωπο πα-
θητικής ΜΧΟ είναι Δηλωτέο Πρόσωπο. Προκειµένου να προσδιο-
ριστεί κατά πόσον το Ελέγχον Πρόσωπο παθητικής ΜΧΟ είναι
Δηλωτέο Πρόσωπο, τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα
µπορούν να βασίζονται σε αυτοπιστοποίηση από τον Δικαιούχο
Λογαριασµού ή το σχετικό Ελέγχον Πρόσωπο. 

ΤΜΗΜΑ VII
ΕΙΔΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΔΕΟΥΣΑΣ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑΣ

Τα Δηλούντα Ελληνικά Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα υποχρε-
ούνται κατά την εφαρµογή των διαδικασιών δέουσας επιµέλειας
που ορίζονται ανωτέρω να εφαρµόζουν τους ακόλουθους πρό-
σθετους κανόνες: 

Α. Αξιοπιστία αυτοπιστοποιήσεων και αποδεικτικών εγγράφων.
Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα δεν µπορούν να βασί-
ζονται σε αυτοπιστοποίηση ή αποδεικτικό έγγραφο αν τα Δη-
λούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα γνωρίζουν ή θεωρούν

ευλόγως ότι η αυτοπιστοποίηση ή το αποδεικτικό έγγραφο είναι
λανθασµένα ή αναξιόπιστα. 

Β. Εναλλακτικές διαδικασίες για Χρηµατοοικονοµικούς Λογα-
ριασµούς που τηρούν µεµονωµένοι Δικαιούχοι Ασφαλιστήριου
Συµβολαίου µε Αξία Εξαγοράς ή Συµβολαίου Προσόδων και για
οµαδικά Ασφαλιστήρια Συµβόλαια µε Αξία Εξαγοράς ή Συµβό-
λαια Προσόδων. Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα µπο-
ρούν να θεωρήσουν ότι µεµονωµένος δικαιούχος, εκτός του
ιδιοκτήτη, Ασφαλιστήριου Συµβολαίου µε Αξία Εξαγοράς ή Συµ-
βολαίου Προσόδων στον οποίο καταβάλλεται παροχή θανάτου
δεν είναι Δηλωτέο Πρόσωπο και µπορούν να θεωρήσουν έναν
τέτοιο Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό µη Δηλωτέο Λογαρια-
σµό, εκτός αν τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα γνωρί-
ζουν πραγµατικά, ή θεωρούν ευλόγως, ότι ο δικαιούχος είναι
Δηλωτέο Πρόσωπο. Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα
θεωρούν ευλόγως ότι ο δικαιούχος Ασφαλιστήριου Συµβολαίου
µε Αξία Εξαγοράς ή Συµβολαίου Προσόδων είναι Δηλωτέο Πρό-
σωπο αν οι πληροφορίες που συλλέγονται από τα Δηλούντα Χρη-
µατοπιστωτικά Ιδρύµατα και σχετίζονται µε τον δικαιούχο περι-
λαµβάνουν ενδείξεις κατά τα περιγραφόµενα στην παράγραφο
Β’ του Τµήµατος III. Αν τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα
γνωρίζουν πραγµατικά, ή θεωρούν ευλόγως, ότι ο δικαιούχος
είναι Δηλωτέο Πρόσωπο, τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύ-
µατα υποχρεούνται να ακολουθήσουν τις διαδικασίες που προ-
βλέπονται στην παράγραφο Β’ του Τµήµατος III. 

Τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα µπορούν να θεωρή-
σουν Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό που αποτελεί συµµετοχικό
δικαίωµα σε οµαδικό Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο µε Αξία Εξαγοράς
ή Συµβόλαιο Προσόδων Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό που
δεν είναι Δηλωτέος Λογαριασµός µέχρι την ηµεροµηνία κατά την
οποία ένα ποσό είναι πληρωτέο στον εργαζόµενο/κάτοχο πιστο-
ποιητικού ή τον δικαιούχο, αν ο Χρηµατοοικονοµικός Λογαρια-
σµός που αποτελεί συµµετοχικό δικαίωµα σε Οµαδικό Ασφαλι-
στήριο Συµβόλαιο µε Αξία Εξαγοράς ή Συµβόλαιο Προσόδων
πληροί τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

i) το Οµαδικό Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο µε Αξία Εξαγοράς ή
Συµβόλαιο Προσόδων εκδίδεται σε εργοδότη και καλύπτει είκοσι
πέντε (25) ή περισσότερους εργαζόµενους/κατόχους πιστοποι-
ητικού, 

ii) οι εργαζόµενοι/κάτοχοι πιστοποιητικού έχουν το δικαίωµα
να λάβουν οποιαδήποτε συµβατική αξία σχετίζεται µε τα συµφέ-
ροντά τους και να κατονοµάσουν δικαιούχους για την παροχή
που καταβάλλεται µε τον θάνατο του εργαζοµένου και 

iii) το αθροιστικό ποσό που είναι πληρωτέο σε οποιονδήποτε
εργαζόµενο/κάτοχο πιστοποιητικού ή δικαιούχο δεν υπερβαίνει
ποσό εκφρασµένο σε ευρώ που αντιστοιχεί σε ένα εκατοµµύριο
(1.000.000) δολάρια ΗΠΑ. 

Ο όρος «Οµαδικό Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο µε Αξία Εξαγο-
ράς» σηµαίνει ασφαλιστική σύµβαση µε αξία εξαγοράς που: 

i) παρέχει κάλυψη σε άτοµα τα οποία συνδέονται µέσω εργο-
δότη, εµπορικής ένωσης, συνδικαλιστικής οργάνωσης ή άλλης
ένωσης ή οµάδας και 

ii) χρεώνει ασφάλιστρο για κάθε µέλος της οµάδας ή µέλος
κατηγορίας εντός της οµάδας το οποίο καθορίζεται χωρίς να
λαµβάνονται υπόψη άλλα ατοµικά χαρακτηριστικά υγείας εκτός
της ηλικίας, του φύλου και των καπνιστικών συνηθειών του µέ-
λους ή της κατηγορίας µελών της οµάδας. 

Ο όρος «Οµαδικό Συµβόλαιο Προσόδων» σηµαίνει σύµβαση
προσόδων σύµφωνα µε την οποία οι δανειστές είναι άτοµα που
συνδέονται µέσω εργοδότη, εµπορικής ένωσης, συνδικαλιστικής
οργάνωσης ή άλλης ένωσης ή οµάδας. 

Γ. Άθροιση υπολοίπων λογαριασµών και κανόνες για τα νοµί-
σµατα. 

1. Άθροιση Ατοµικών Λογαριασµών. Για τον προσδιορισµό του
αθροιστικού υπολοίπου ή της αθροιστικής αξίας Χρηµατοοικο-
νοµικών Λογαριασµών που τηρούνται από φυσικό πρόσωπο, το
Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα αθροίζει όλους τους Χρηµα-
τοοικονοµικούς Λογαριασµούς που τηρούνται στο ίδιο ή σε Συν-
δεόµενη Οντότητα, αλλά µόνο στο βαθµό που τα µηχανογρα-
φηµένα συστήµατά του συνδέουν τους Χρηµατοοικονοµικούς
Λογαριασµούς µέσω στοιχείου, όπως ο αριθµός πελάτη ή ο ΑΦΜ
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και επιτρέπουν την άθροιση των υπολοίπων ή των αξιών των λο-
γαριασµών. Για την εφαρµογή των απαιτήσεων άθροισης που πε-
ριγράφονται στην παρούσα παράγραφο, σε καθέναν από τους
δικαιούχους κοινού Χρηµατοοικονοµικού Λογαριασµού καταλο-
γίζεται ολόκληρο το υπόλοιπο ή η αξία του λογαριασµού αυτού. 

2. Άθροιση Λογαριασµών Οντοτήτων. Για τον προσδιορισµό
του αθροιστικού υπολοίπου ή της αθροιστικής αξίας Χρηµατοοι-
κονοµικών Λογαριασµών που τηρούνται από Οντότητα, το Δη-
λούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα λαµβάνει υπόψη όλους τους
Χρηµατοοικονοµικούς Λογαριασµούς που τηρούνται στο ίδιο ή
σε Συνδεόµενη Οντότητα, αλλά µόνο στο βαθµό που τα µηχανο-
γραφηµένα συστήµατά του συνδέουν τους Χρηµατοοικονοµι-
κούς Λογαριασµούς µέσω στοιχείου, όπως ο αριθµός πελάτη ή
ο ΑΦΜ και επιτρέπουν την άθροιση των υπολοίπων ή των αξιών
των λογαριασµών. Για την εφαρµογή των απαιτήσεων άθροισης
που περιγράφονται στην παρούσα παράγραφο, σε καθέναν από
τους δικαιούχους κοινού Χρηµατοοικονοµικού Λογαριασµού κα-
ταλογίζεται ολόκληρο το υπόλοιπο ή η αξία του λογαριασµού
αυτού. 

3. Ειδικός κανόνας άθροισης για τους συµβούλους πελατείας.
Για τον προσδιορισµό του αθροιστικού υπολοίπου ή της αθροι-
στικής αξίας Χρηµατοοικονοµικών Λογαριασµών που τηρούνται
από πρόσωπο, µε σκοπό να προσδιοριστεί αν ένας Χρηµατοοι-
κονοµικός Λογαριασµός είναι Υψηλής Αξίας, το Δηλούν Χρηµα-
τοπιστωτικό Ίδρυµα οφείλει επίσης, να αθροίζει όλους τους
Χρηµατοοικονοµικούς Λογαριασµούς που ο σύµβουλος πελα-
τείας γνωρίζει ή ευλόγως θεωρεί ότι άµεσα ή έµµεσα ανήκουν,
ελέγχονται ή έχουν ανοιχθεί, αλλά όχι µε την ιδιότητα του θεµα-
τοφύλακα, από το ίδιο πρόσωπο. 

4. Ποσά που λογίζεται ότι περιλαµβάνουν το ισοδύναµό τους
σε άλλα νοµίσµατα. Όλα τα ποσά που εκφράζονται σε ευρώ λο-
γίζεται ότι περιλαµβάνουν το ισοδύναµό τους σε άλλα νοµί-
σµατα, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις της εσωτερικής
νοµοθεσίας. 

ΤΜΗΜΑ VIII
ΟΡΙΣΜΟΙ

Οι ακόλουθοι ορισµοί έχουν την έννοια που ορίζεται κάτωθι: 
Α. Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα. 
1. Ως «Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα» νοείται κάθε Ελλη-

νικό Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα που δεν είναι Μη Δηλούν Χρηµα-
τοπιστωτικό Ίδρυµα. Ως «Ελληνικό Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα»
νοείται: 

i) κάθε Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα που είναι κάτοικος στην Ελ-
λάδα, εξαιρουµένου κάθε υποκαταστήµατος αυτού του Ελληνι-
κού Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος που ευρίσκεται εκτός της
Ελλάδας και 

ii) κάθε ευρισκόµενο στην Ελλάδα υποκατάστηµα Χρηµατοπι-
στωτικού Ιδρύµατος το οποίο δεν είναι κάτοικος στην Ελλάδα. 

2. Ως «Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα Συµµετέχουσας Δικαιοδο-
σίας» νοείται: 

i) κάθε Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα που είναι κάτοικος σε Συµ-
µετέχουσα Δικαιοδοσία, εξαιρουµένου κάθε υποκαταστήµατος
αυτού του Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος που ευρίσκεται εκτός
της Συµµετέχουσας Δικαιοδοσίας αυτής και 

ii) κάθε ευρισκόµενο σε Συµµετέχουσα Δικαιοδοσία υποκατά-
στηµα Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος το οποίο δεν είναι κάτοι-
κος στη Συµµετέχουσα Δικαιοδοσία αυτή. 

3. Ως «Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα» νοείται κάθε Ίδρυµα Θεµα-
τοφυλακής, Ίδρυµα Καταθέσεων, Επενδυτική Οντότητα ή Καθο-
ρισµένη Ασφαλιστική Εταιρεία. 

4. Ως «Ίδρυµα Θεµατοφυλακής» νοείται κάθε Οντότητα που
αναπτύσσει δραστηριότητα της οποίας ουσιώδης πτυχή είναι η
φύλαξη χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων για λογα-
ριασµό τρίτων. Η φύλαξη χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών
στοιχείων για λογαριασµό τρίτων συνιστά ουσιώδη πτυχή της
δραστηριότητας οντότητας εάν το ακαθάριστο εισόδηµα της Ον-
τότητας από τη φύλαξη χρηµατοοικονοµικών στοιχείων και συ-
ναφείς χρηµατοπιστωτικές υπηρεσίες ανέρχεται τουλάχιστον
στο 20% του ακαθάριστου εισοδήµατός της κατά το βραχύτερο

από τα ακόλουθα χρονικά διαστήµατα: 
i) την τριετία που λήγει την 31η Δεκεµβρίου ή την τελευταία

ηµέρα µη ηµερολογιακής ετήσιας λογιστικής περιόδου πριν από
το έτος του προσδιορισµού ή 

ii) το διάστηµα κατά το οποίο υφίσταται η Οντότητα. 
5. Ως «Ίδρυµα Καταθέσεων» νοείται κάθε Οντότητα που δέχε-

ται καταθέσεις στο σύνηθες πλαίσιο τραπεζικών ή παρεµφερών
δραστηριοτήτων. 

6. Ως «Επενδυτική Οντότητα» νοείται κάθε Οντότητα: 
α) η οποία ασκεί κατά κύριο λόγο ως δραστηριότητα µία ή πε-

ρισσότερες από τις ακόλουθες εργασίες ή πράξεις για λογαρια-
σµό ή εξ ονόµατος πελάτη: 

i) αγοραπωλησίες: µέσων της χρηµαταγοράς (επιταγών, γραµ-
µατίων, πιστοποιητικών καταθέσεων, παραγώγων κ.λπ.) συναλ-
λάγµατος µέσων συνδεόµενων µε συνάλλαγµα, επιτόκια και
δείκτες κινητών αξιών ή συµβολαίων µελλοντικής εκπλήρωσης
επί βασικών εµπορευµάτων, 

ii) ατοµική και συλλογική διαχείριση χαρτοφυλακίου ή 
iii) άλλες δραστηριότητες επένδυσης ή διαχείρισης χρηµατο-

οικονοµικών περιουσιακών στοιχείων ή χρηµάτων εξ ονόµατος
τρίτων ή 

β) το καθαρό εισόδηµα της οποίας προκύπτει κατά κύριο λόγο
από επενδύσεις, επανεπενδύσεις ή αγοραπωλησίες χρηµατοοι-
κονοµικών περιουσιακών στοιχείων, εάν την Οντότητα διαχειρί-
ζεται άλλη Οντότητα που είναι Ίδρυµα Καταθέσεων, Ίδρυµα
Θεµατοφυλακής, Καθορισµένη Ασφαλιστική Εταιρεία ή Επενδυ-
τική Οντότητα περιγραφόµενη στην Ενότητα Α’ παράγραφος 6
στοιχείο α’. Μία Οντότητα θεωρείται ότι ασκεί κατά κύριο λόγο
ως δραστηριότητα µία ή περισσότερες από τις εργασίες που πε-
ριγράφονται στην ενότητα Α’ παράγραφος 6 στοιχείο α’ ή το ακα-
θάριστο εισόδηµά της προκύπτει κατά κύριο λόγο από επενδύ-
σεις, επανεπενδύσεις ή αγοραπωλησίες χρηµατοοικονοµικών πε-
ριουσιακών στοιχείων για τους σκοπούς της ενότητας A’ παρά-
γραφος 6 στοιχείο β’ εάν το ακαθάριστο εισόδηµά της από τις
σχετικές εργασίες ανέρχεται τουλάχιστον στο 50% του ακαθά-
ριστου εισοδήµατός της κατά το βραχύτερο από τα ακόλουθα
χρονικά διαστήµατα: 

i) την τριετία που λήγει την 31η Δεκεµβρίου του έτους που
προηγείται του έτους του προσδιορισµού ή 

ii) το διάστηµα κατά το οποίο υφίσταται η Οντότητα. 
Στον όρο «Επενδυτική Οντότητα» δεν περιλαµβάνονται Οντό-

τητες που αποτελούν ενεργές ΜΧΟ, σύµφωνα µε τα κριτήρια της
ενότητας Δ’ παράγραφος 8 στοιχεία δ’ έως ζ’. Η παρούσα παρά-
γραφος ερµηνεύεται κατά τρόπο σύµφωνο µε την παρεµφερή
διατύπωση που χρησιµοποιείται για τον ορισµό του «Χρηµατοπι-
στωτικού Ιδρύµατος» στις συστάσεις της Ειδικής Οµάδας Χρη-
µατοοικονοµικής Δράσης. 

7. Στον όρο «Χρηµατοοικονοµικό Περιουσιακό Στοιχείο» περι-
λαµβάνονται οι τίτλοι (όπως µερίδιο στο µετοχικό κεφάλαιο εται-
ρειών, εταιρικά δικαιώµατα ή δικαιώµατα επικαρπίας σε ευρείας
συµµετοχής ή εισηγµένες σε οργανωµένη αγορά προσωπικές
εταιρείες ή καταπιστεύµατα, γραµµάτια, οµολογίες, µη εγγυη-
µένα οµόλογα ή άλλα αποδεικτικά οφειλής), εταιρικά δικαιώ-
µατα, εµπορεύµατα, συµβάσεις ανταλλαγής (όπως συµβάσεις
ανταλλαγής επιτοκίων, συµβάσεις ανταλλαγής νοµισµάτων, συµ-
βάσεις ανταλλαγής επιτοκίων διαφορετικής βάσης, συµβάσεις
ανώτατου ορίου επιτοκίου, συµβάσεις κατώτατου ορίου επιτο-
κίου, συµβάσεις ανταλλαγής εµπορευµάτων, συµβάσεις ανταλ-
λαγής µετοχών, συµβάσεις ανταλλαγής συνδεόµενες µε δείκτες
µετοχών ή παρεµφερείς συµφωνίες), ασφαλιστικές συµβάσεις ή
συµβάσεις περιοδικών προσόδων ή κάθε δικαίωµα (συµπεριλαµ-
βανοµένων των συµβάσεων µελλοντικής εκπλήρωσης, των προ-
θεσµιακών συµβάσεων ή συναφών δικαιωµάτων προαίρεσης) επί
τίτλου, εταιρικού δικαιώµατος, εµπορεύµατος, σύµβασης ανταλ-
λαγής, ασφαλιστικής σύµβασης ή σύµβασης περιοδικών προσό-
δων. Στον όρο «Χρηµατοοικονοµικό Περιουσιακό Στοιχείο» δεν
περιλαµβάνονται µη συνδεόµενα µε οφειλή άµεσα δικαιώµατα
επί ακίνητης περιουσίας. 

8. Ως «Καθορισµένη Ασφαλιστική Εταιρεία» νοείται κάθε Ον-
τότητα, η οποία είναι ασφαλιστική εταιρεία ή η εταιρεία συµµε-
τοχών που ελέγχει ασφαλιστική εταιρεία που προσφέρει Ασφα-
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λιστήριο Συµβόλαιο µε Αξία Εξαγοράς ή Συµβόλαιο Προσόδων
ή υποχρεούται να καταβάλει πληρωµές δυνάµει τέτοιου είδους
συµβολαίων. 

Β. Μη Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα 
1. Ως «Μη Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα» νοείται κάθε

Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα που είναι: 
α) Κρατική Οντότητα, Διεθνής Οργανισµός ή Κεντρική Τρά-

πεζα, όχι όµως όσον αφορά πληρωµή προκύπτουσα από υπο-
χρέωση που έχει αναληφθεί σε σχέση µε εµπορική χρηµατοπι-
στωτική δραστηριότητα ανήκουσα σε είδος δραστηριότητας που
ασκείται από Καθορισµένη Ασφαλιστική Εταιρεία, Ίδρυµα Θεµα-
τοφυλακής ή Ίδρυµα Καταθέσεων.

β) Συνταξιοδοτικό Ταµείο Ευρείας Συµµετοχής, Συνταξιοδο-
τικό Ταµείο Περιορισµένης Συµµετοχής, Συνταξιοδοτικό Ταµείο
Κρατικής Οντότητας, Διεθνούς Οργανισµού ή Κεντρικής Τράπε-
ζας ή Εγκεκριµένος Εκδότης Πιστωτικών Καρτών,

γ) άλλη Οντότητα που παρουσιάζει χαµηλό κίνδυνο να χρησι-
µοποιηθεί για φοροδιαφυγή, έχει παρεµφερή επί της ουσίας χα-
ρακτηριστικά µε οποιαδήποτε από τις οντότητες που περιγρά-
φονται στην Ενότητα B’ παράγραφος 1 στοιχεία α’ και β’ και πε-
ριλαµβάνεται στον κατάλογο των Μη Δηλούντων Χρηµατοπιστω-
τικών Ιδρυµάτων που ορίζεται στο άρθρο 9 παράγραφος 5
περίπτωση β’ του παρόντος νόµου, εφόσον το καθεστώς της Ον-
τότητας αυτής ως Μη Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος
δεν παρεµποδίζει την επίτευξη των σκοπών του παρόντος νόµου. 

δ) Απαλλασσόµενος Οργανισµός Συλλογικών Επενδύσεων ή 
ε) καταπίστευµα στο βαθµό που ο καταπιστευµατοδόχος είναι

Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα και δηλώνει όλες τις πληρο-
φορίες που πρέπει να δηλώνονται, σύµφωνα µε το Τµήµα I για
όλους τους Δηλωτέους Λογαριασµούς του καταπιστεύµατος. 

2. Ως «Κρατική Οντότητα» νοείται η κυβέρνηση κάθε κράτους-
µέλους ή άλλης δικαιοδοσίας, κάθε πολιτική υποδιαίρεση κάθε
κράτους-µέλους ή άλλης δικαιοδοσίας που, για την αποφυγή αµ-
φιβολιών, καλύπτει ως όρος τα κράτη, τις επαρχίες, τις περιφέ-
ρειες και τους δήµους ή κάθε υπηρεσία ή όργανο που τελεί υπό
την πλήρη κυριότητα κάθε κράτους-µέλους ή άλλης δικαιοδο-
σίας ή ενός ή περισσοτέρων εκ των προαναφερόµενων καθένα
από τα οποία αποτελεί «Κρατική Οντότητα». Στην κατηγορία
αυτή περιλαµβάνονται τα συνιστώντα µέρη, οι ελεγχόµενες ον-
τότητες και οι πολιτικές υποδιαιρέσεις κάθε κράτους-µέλους ή
άλλης δικαιοδοσίας. 

α) Ως «συνιστών µέρος» κάθε κράτους-µέλους ή άλλης δικαιο-
δοσίας νοείται κάθε πρόσωπο, οργανισµός, υπηρεσία, γραφείο,
ταµείο, όργανο ή άλλος φορέας, ανεξαρτήτως ονοµασίας, που
αποτελεί διοικούσα αρχή στο κράτος-µέλος ή τη δικαιοδοσία. Τα
καθαρά έσοδα της διοικούσας αρχής πρέπει να πιστώνονται στο
λογαριασµό της ή στους λογαριασµούς του κράτους-µέλους ή
της δικαιοδοσίας και κανένα µερίδιό τους δεν πρέπει να καταλή-
γει προς όφελος ιδιώτη. 

Στον όρο «συνιστών µέρος» δεν περιλαµβάνονται φυσικά πρό-
σωπα ασκούντα εξουσία ή κατέχοντα επίσηµες ή διοικητικές θέ-
σεις τα οποία ενεργούν ως ιδιώτες ή υπό την προσωπική τους
ιδιότητα. 

β) Ως «ελεγχόµενη οντότητα» νοείται κάθε Οντότητα που είναι
διακριτή ως προς τη µορφή της από κάθε κράτος-µέλος ή άλλη
δικαιοδοσία ή συνιστά άλλως διακριτή νοµική οντότητα, υπό την
προϋπόθεση ότι: 

i) η Οντότητα τελεί υπό την πλήρη κυριότητα και τον πλήρη
έλεγχο µιας ή περισσοτέρων Κρατικών Οντοτήτων είτε άµεσα
είτε µέσω µιας ή περισσοτέρων ελεγχόµενων οντοτήτων, 

ii) τα καθαρά έσοδα της Οντότητας πιστώνονται στο λογαρια-
σµό της ή στους λογαριασµούς µίας ή περισσοτέρων Κρατικών
Οντοτήτων και κανένα µερίδιο του εισοδήµατός της δεν καταλή-
γει προς όφελος ιδιώτη και 

iii) µε τη διάλυσή της, τα περιουσιακά στοιχεία της Οντότητας
περιέρχονται σε µία ή περισσότερες Κρατικές Οντότητες. 

γ) Το εισόδηµα δεν θεωρείται ότι καταλήγει προς όφελος ιδιω-
τών εάν τα πρόσωπα αυτά είναι οι προβλεπόµενοι δικαιούχοι
κρατικού προγράµµατος και οι δραστηριότητες του προγράµµα-
τος εκτελούνται υπέρ της κοινής ωφέλειας του γενικού πληθυ-
σµού ή αφορούν τη διαχείριση ορισµένης πτυχής της διακυβέρ-

νησης. Ωστόσο, κατά παρέκκλιση των ανωτέρω, το εισόδηµα θε-
ωρείται ότι καταλήγει προς όφελος ιδιωτών εάν προκύπτει από
τη χρήση Κρατικής Οντότητας για την άσκηση εµπορικών δρα-
στηριοτήτων, όπως, παραδείγµατος χάρη, εµπορικών τραπεζι-
κών δραστηριοτήτων, µέσω των οποίων παρέχονται χρηµατο-
οικονοµικές υπηρεσίες σε ιδιώτες. 

3. Ως «Διεθνής Οργανισµός» νοείται κάθε διεθνής οργανισµός
ή υπηρεσία ή όργανο που τελεί υπό την πλήρη κυριότητα αυτού.
Στην κατηγορία αυτή περιλαµβάνεται κάθε διακυβερνητικός ορ-
γανισµός συµπεριλαµβανοµένων των υπερεθνικών: 

i) που απαρτίζεται κατά κύριο λόγο από κυβερνήσεις, 
ii) που έχει σε ισχύ συµφωνία έδρας ή παρεµφερή επί της ου-

σίας συµφωνία µε κάθε κράτος-µέλος ή άλλη δικαιοδοσία και 
iii) του οποίου το εισόδηµα δεν καταλήγει προς όφελος ιδιω-

τών. 
4. Ως «Κεντρική Τράπεζα» νοείται κάθε ίδρυµα, το οποίο, είτε

δια νόµου είτε µε την έγκριση της κυβέρνησης, αποτελεί, εκτός
από την κυβέρνηση του κράτους-µέλους ή της δικαιοδοσίας
αυτή καθεαυτή, την κύρια αρχή έκδοσης µέσων προοριζόµενων
να κυκλοφορήσουν ως νόµισµα. Στα ιδρύµατα αυτά µπορεί να
περιλαµβάνονται όργανα διακριτά από την κυβέρνηση του κάθε
κράτους-µέλους ή άλλης δικαιοδοσίας είτε βρίσκονται υπό την
πλήρη ή µερική κυριότητα του κράτους-µέλους ή της δικαιοδο-
σίας είτε όχι. 

5. Ως «Συνταξιοδοτικό Ταµείο Ευρείας Συµµετοχής» νοείται
κάθε ταµείο που συνιστάται για να χορηγεί παροχές σύνταξης,
αναπηρίας ή θανάτου ή συνδυασµό αυτών, ως αντάλλαγµα για
παρασχεθείσες υπηρεσίες, σε δικαιούχους που είναι εν ενεργεία
ή πρώην εργαζόµενοι ή πρόσωπα οριζόµενα από τους εργαζο-
µένους αυτούς σε έναν ή περισσότερους εργοδότες, υπό την
προϋπόθεση ότι το ταµείο: 

α) δεν έχει δικαιούχο µε δικαίωµα επί των περιουσιακών στοι-
χείων του ταµείου που να υπερβαίνει το 5%, 

β) υπόκειται σε κρατική κανονιστική ρύθµιση και υποβάλλει δη-
λώσεις πληροφοριών στις φορολογικές αρχές και 

γ) πληροί τουλάχιστον µία από τις ακόλουθες απαιτήσεις: 
i) το ταµείο απαλλάσσεται γενικά από φόρους επί του εισοδή-

µατός του που προέρχεται από επενδύσεις ή στο εισόδηµα αυτό
επιβάλλεται αναβαλλόµενος φόρος ή φόρος µε µειωµένο συντε-
λεστή, επειδή πρόκειται για συνταξιοδοτικό πρόγραµµα,

ii) το ταµείο λαµβάνει από τους εργοδότες που το χρηµατοδο-
τούν τουλάχιστον το 50% των συνολικών εισφορών του πλην µε-
ταφορών περιουσιακών στοιχείων από άλλα προγράµµατα
περιγραφόµενα στην Ενότητα Β’ παράγραφοι 5 έως 7 ή από συν-
ταξιοδοτικούς λογαριασµούς περιγραφόµενους στην Ενότητα Γ’
παράγραφος 17 στοιχείο α’, 

iii) διανοµή ή ανάληψη ποσών από το ταµείο επιτρέπεται µόνον
όταν επέρχονται συγκεκριµένα περιστατικά σχετιζόµενα µε συν-
ταξιοδότηση, αναπηρία ή θάνατο πλην διανεµόµενων ποσών που
επανατοποθετούνται σε άλλα συνταξιοδοτικά ταµεία περιγραφό-
µενα στην ενότητα B’ παράγραφοι 5 έως 7 ή σε συνταξιοδοτι-
κούς λογαριασµούς περιγραφόµενους στην Ενότητα Γ’ παρά-
γραφος 17 στοιχείο α’, διαφορετικά, εάν η διανοµή ή η ανάληψη
πραγµατοποιηθεί πριν από τα οριζόµενα αυτά περιστατικά, επι-
βαρύνεται µε ποινή ή 

iv) οι εισφορές πλην ορισµένων επιτρεπόµενων συµπληρωµα-
τικών εισφορών των εργαζοµένων στο ταµείο περιορίζονται σε
συνάρτηση µε το δεδουλευµένο εισόδηµα του εργαζοµένου ή
δεν επιτρέπεται να υπερβούν ετησίως ποσό εκφρασµένο σε
ευρώ που αντιστοιχεί σε 50.000 δολάρια ΗΠΑ, εφαρµοζοµένων
των κανόνων που ορίζονται στο Τµήµα VII Ενότητα Γ’ για την
άθροιση των λογαριασµών και τη µετατροπή νοµισµάτων. 

6. Ως «Συνταξιοδοτικό Ταµείο Περιορισµένης Συµµετοχής» νο-
είται κάθε ταµείο που συνιστάται για να χορηγεί παροχές σύντα-
ξης, αναπηρίας ή θανάτου, ως αντάλλαγµα για παρασχεθείσες
υπηρεσίες, σε δικαιούχους που είναι εν ενεργεία ή πρώην εργα-
ζόµενοι ή πρόσωπα οριζόµενα από τους εργαζοµένους αυτούς
σε έναν ή περισσότερους εργοδότες, υπό την προϋπόθεση ότι: 

α) το ταµείο έχει λιγότερους από 50 συµµετέχοντες, 
β) το ταµείο χρηµατοδοτείται από έναν ή περισσότερους ερ-

γοδότες που δεν είναι Επενδυτικές Οντότητες ή Παθητικές ΜΧΟ,
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γ) οι εισφορές των εργαζοµένων και των εργοδοτών στο τα-
µείο, πλην µεταφορών περιουσιακών στοιχείων από συνταξιοδο-
τικούς λογαριασµούς περιγραφόµενους στην Ενότητα Γ’ παρά-
γραφος 17 στοιχείο α’ περιορίζονται σε συνάρτηση µε το δεδου-
λευµένο εισόδηµα και την αµοιβή του εργαζοµένου, αντιστοίχως, 

δ) οι συµµετέχοντες που δεν είναι κάτοικοι κάθε κράτους-µέ-
λους όπου έχει την έδρα του το ταµείο δεν έχουν δικαίωµα επί
των περιουσιακών στοιχείων του ταµείου που να υπερβαίνει το
20% και 

ε) το ταµείο υπόκειται σε κρατική κανονιστική ρύθµιση και υπο-
βάλλει πληροφορίες στις φορολογικές αρχές. 

7. Ως «Συνταξιοδοτικό Ταµείο Κρατικής Οντότητας, Διεθνούς
Οργανισµού ή Κεντρικής Τράπεζας» νοείται κάθε ταµείο που συ-
νιστάται από Κρατική Οντότητα, Διεθνή Οργανισµό ή Κεντρική
Τράπεζα για να χορηγεί παροχές σύνταξης, αναπηρίας ή θανά-
του σε δικαιούχους ή συµµετέχοντες που είναι εν ενεργεία ή
πρώην εργαζόµενοι ή πρόσωπα οριζόµενα από τους εργαζοµέ-
νους αυτούς ή που δεν είναι εν ενεργεία ή πρώην εργαζόµενοι,
εάν οι παροχές προς τους δικαιούχους ή τους συµµετέχοντες
αυτούς χορηγούνται ως αντάλλαγµα για προσωπικές υπηρεσίες
που παρασχέθηκαν για την Κρατική Οντότητα, το Διεθνή Οργα-
νισµό ή την Κεντρική Τράπεζα. 

8. Ως «Εγκεκριµένος Εκδότης Πιστωτικών Καρτών» νοείται
κάθε Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα που πληροί τις ακόλουθες προ-
ϋποθέσεις: 

α) αποτελεί Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα απλώς και µόνον
επειδή είναι εκδότης πιστωτικών καρτών, ο οποίος δέχεται κατα-
θέσεις µόνον όταν ο πελάτης καταβάλλει ποσό που υπερβαίνει
το χρεωστικό υπόλοιπο της κάρτας και το καταβληθέν πλεονάζον
ποσό δεν επιστρέφεται αµέσως στον πελάτη και 

β) από ή πριν από την 1η Ιανουαρίου 2016, εφαρµόζει πολιτι-
κές και διαδικασίες ώστε είτε να µη δύναται ο πελάτης να κατα-
βάλει πλεονάζον ποσό που να υπερβαίνει ποσό σε ευρώ που
αντιστοιχεί σε 50.000 δολάρια ΗΠΑ, είτε να επιστρέφεται στον
πελάτη εντός 60 ηµερών κάθε καταβληθέν πλεονάζον ποσό που
υπερβαίνει το εν λόγω ποσό, εφαρµοζοµένων σε αµφότερες τις
περιπτώσεις των κανόνων που ορίζονται στο Τµήµα VII Ενότητα
Γ’ για την άθροιση λογαριασµών και τη µετατροπή νοµισµάτων.
Για τους σκοπούς του προηγούµενου εδαφίου, το καταβληθέν
από τον πελάτη πλεονάζον ποσό δεν αναφέρεται σε πιστωτικά
υπόλοιπα στο βαθµό που αυτά σχετίζονται µε αµφισβητηθείσες
χρεώσεις, αλλά περιλαµβάνει πιστωτικά υπόλοιπα που προκύ-
πτουν από επιστροφές εµπορευµάτων. 

9. Ως «Απαλλασσόµενος Οργανισµός Συλλογικών Επενδύ-
σεων» νοείται κάθε Επενδυτική Οντότητα που υπόκειται σε κα-
νονιστική ρύθµιση ως οργανισµός συλλογικών επενδύσεων, υπό
την προϋπόθεση ότι όλα τα δικαιώµατα επί του οργανισµού συλ-
λογικών επενδύσεων τηρούνται από φυσικά πρόσωπα ή Οντότη-
τες που δεν είναι Δηλωτέα Πρόσωπα ή µέσω τέτοιων φυσικών
προσώπων ή Οντοτήτων, εκτός από Παθητικές ΜΧΟ µε Ελέγ-
χοντα Πρόσωπα που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα. 

Επενδυτική Οντότητα που υπόκειται σε κανονιστική ρύθµιση
ως οργανισµός συλλογικών επενδύσεων δεν παύει να θεωρείται
δυνάµει της Ενότητας Β’ παράγραφος 9 Απαλλασσόµενος Ορ-
γανισµός Συλλογικών Επενδύσεων απλώς και µόνον επειδή ο ορ-
γανισµός συλλογικών επενδύσεων έχει εκδώσει υλικές µετοχές
στον κοµιστή, υπό την προϋπόθεση ότι: 

α) ο οργανισµός συλλογικών επενδύσεων δεν έχει εκδώσει και
δεν εκδίδει υλικές µετοχές στον κοµιστή µετά τις 31 Δεκεµβρίου
2015,

β) ο οργανισµός συλλογικών επενδύσεων αποσύρει όλες τις
µετοχές αυτές όταν του παραδίδονται, 

γ) ο οργανισµός συλλογικών επενδύσεων εκτελεί όλες τις δια-
δικασίες δέουσας επιµέλειας που ορίζονται στα Τµήµατα II έως
VII και δηλώνει όλες τις πληροφορίες που πρέπει να δηλώνονται
για τις µετοχές αυτές όταν προσκοµίζονται για εξαγορά ή άλλη
πληρωµή και

δ) ο οργανισµός συλλογικών επενδύσεων εφαρµόζει πολιτικές
και διαδικασίες που διασφαλίζουν την εξαγορά ή την ακινητοποί-
ηση των µετοχών αυτών το συντοµότερο δυνατόν και σε κάθε
περίπτωση πριν από την 1η Ιανουαρίου 2018. 

Γ. Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός 
1. Ως «Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός» νοείται λογαρια-

σµός που τηρείται σε Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα. Στον όρο πε-
ριλαµβάνονται οι Καταθετικοί Λογαριασµοί, οι Λογαριασµοί Θε-
µατοφυλακής και: 

α) σε περίπτωση Επενδυτικής Οντότητας, κάθε συµµετοχικό
ή συνδεόµενο µε οφειλή δικαίωµα επί του Χρηµατοπιστωτικού
Ιδρύµατος. Παρά τα οριζόµενα ανωτέρω, ο όρος «Χρηµατοοικο-
νοµικός Λογαριασµός» δεν περιλαµβάνει συµµετοχικά ή συνδε-
όµενα µε οφειλή δικαιώµατα επί Οντότητας που αποτελεί Επεν-
δυτική Οντότητα απλώς και µόνον επειδή: 

i) παρέχει επενδυτικές συµβουλές σε πελάτη και ενεργεί εξ
ονόµατός του για την επένδυση ή τη διαχείριση χρηµατοοικονο-
µικών περιουσιακών στοιχείων κατατεθειµένων στο όνοµα του
πελάτη σε Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα διαφορετικό από την εν
λόγω Οντότητα ή 

ii) διαχειρίζεται χαρτοφυλάκια και ενεργεί εξ ονόµατος πελάτη
για τους ίδιους ως άνω σκοπούς, 

β) σε περίπτωση Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος που δεν περι-
γράφεται στην Ενότητα Γ’ παράγραφος 1 στοιχείο α’, κάθε συµ-
µετοχικό ή συνδεόµενο µε οφειλή δικαίωµα επί του Χρηµατο-
πιστωτικού Ιδρύµατος, εάν η κατηγορία των εν λόγω δικαιωµά-
των δηµιουργήθηκε µε σκοπό την αποφυγή της υποβολής δηλώ-
σεων σύµφωνα µε το Τµήµα I και 

γ) κάθε Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο µε Αξία Εξαγοράς ή Συµβό-
λαιο Προσόδων που προσφέρεται από Χρηµατοπιστωτικό
Ίδρυµα ή τηρείται σε Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, πλην των µη
συνδεόµενων µε επενδύσεις και µη µεταβιβάσιµων συµβολαίων
προσόδων άµεσης καταβολής που προσφέρονται σε φυσικά
πρόσωπα και καλύπτουν παροχές σύνταξης ή αναπηρίας κατα-
βαλλόµενες στο πλαίσιο Εξαιρούµενων Λογαριασµών. 

Στον όρο «Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός» δεν περιλαµ-
βάνονται οι Εξαιρούµενοι Λογαριασµοί. 

2. Ως «Καταθετικός Λογαριασµός» νοείται κάθε εµπορικός,
τρεχούµενος, αποταµιευτικός ή προθεσµιακός λογαριασµός ή
λογαριασµός βεβαιούµενος από πιστοποιητικό καταθέσεων, πι-
στοποιητικό αποταµίευσης, πιστοποιητικό επενδύσεων, πιστοποι-
ητικό οφειλής ή άλλο παρόµοιο µέσο που τηρείται σε χρηµα-
τοπιστωτικό ίδρυµα στο σύνηθες πλαίσιο τραπεζικών ή παρό-
µοιων δραστηριοτήτων. Στον όρο «Καταθετικός Λογαριασµός»
περιλαµβάνεται επίσης κάθε ποσό που τηρείται σε ασφαλιστική
εταιρεία δυνάµει συµβολαίου εγγυηµένης απόδοσης ή παρό-
µοιας συµφωνίας για την καταβολή ή την πίστωση τόκου επί του
ποσού αυτού. 

3. Ως «Λογαριασµός Θεµατοφυλακής» νοείται κάθε λογαρια-
σµός πλην του Ασφαλιστηρίου Συµβολαίου ή Συµβολαίου Προ-
σόδων στον οποίο φυλάσσεται ένα ή περισσότερα Χρηµατο-
οικονοµικά Περιουσιακά Στοιχεία προς όφελος τρίτου. 

4. Ως «Συµµετοχικό Δικαίωµα» νοείται, στην περίπτωση προ-
σωπικής εταιρείας που είναι Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, δι-
καίωµα είτε επί του κεφαλαίου είτε επί των κερδών της εταιρείας.
Στην περίπτωση καταπιστεύµατος που είναι Χρηµατοπιστωτικό
Ίδρυµα, Συµµετοχικό Δικαίωµα θεωρείται ότι κατέχει οποιοδή-
ποτε πρόσωπο λογίζεται καταπιστευµατοπάροχος ή δικαιούχος
του συνόλου ή µέρους του καταπιστεύµατος ή οποιοδήποτε
άλλο φυσικό πρόσωπο έχει τον τελικό πραγµατικό έλεγχο του
καταπιστεύµατος. Τα Δηλωτέα Πρόσωπα λογίζονται δικαιούχοι
καταπιστεύµατος εάν έχουν το δικαίωµα να λαµβάνουν άµεσα ή
έµµεσα (επί παραδείγµατι, µέσω εντολοδόχου) υποχρεωτική δια-
νοµή ή µπορούν να λαµβάνουν, άµεσα ή έµµεσα, προαιρετική
διανοµή από το καταπίστευµα. 

5. Ως «Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο» νοείται κάθε συµβόλαιο πλην
των Συµβολαίων Προσόδων βάσει του οποίου ο ασφαλιστής συµ-
φωνεί να καταβάλει ποσό όταν επέλθει καθορισµένο περιστατικό
που αφορά θάνατο, ασθένεια, ατύχηµα, ζηµιά ή κίνδυνο σχετιζό-
µενο µε ακίνητη περιουσία. 

6. Ως «Συµβόλαιο Προσόδων» νοείται κάθε συµβόλαιο βάσει
του οποίου ο ασφαλιστής συµφωνεί να καταβάλει πληρωµές για
χρονική περίοδο που καθορίζεται εν όλω ή εν µέρει σε σχέση µε
το προσδόκιµο ζωής ενός ή περισσότερων φυσικών προσώπων.
Στον όρο περιλαµβάνονται επίσης συµβόλαια που θεωρούνται
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συµβόλαια προσόδων σύµφωνα µε τους νόµους, τους κανονι-
σµούς ή τις πρακτικές κάθε κράτους-µέλους ή άλλης δικαιοδο-
σίας όπου συνάπτονται τα συµβόλαια και βάσει των οποίων ο
ασφαλιστής συµφωνεί να καταβάλει πληρωµές για µία σειρά
ετών. 

7. Ως «Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο µε Αξία Εξαγοράς» νοείται
κάθε Ασφαλιστήριο Συµβόλαιο πλην συµβολαίου αντασφάλισης
ζηµιών µεταξύ δύο ασφαλιστικών εταιρειών που έχει αξία εξαγο-
ράς. 

8. Ως «Αξία Εξαγοράς» νοείται το µεγαλύτερο από τα δύο ακό-
λουθα ποσά: 

i) το ποσό που δικαιούται να λάβει ο λήπτης της ασφάλισης σε
περίπτωση εξαγοράς ή λύσης της σύµβασης χωρίς αφαίρεση
τυχόν ποινής εξαγοράς ή δανείου ληφθέντος δυνάµει της ασφα-
λιστικής σύµβασης και 

ii) το ποσό που µπορεί να δανείζεται ο λήπτης της ασφάλισης
δυνάµει της σύµβασης ή σε σχέση µε τη σύµβαση αυτή. 

Παρά τα οριζόµενα ανωτέρω, ο όρος «Αξία Εξαγοράς» δεν πε-
ριλαµβάνει τα ποσά που είναι καταβλητέα δυνάµει Ασφαλιστη-
ρίου Συµβολαίου: 

α) αποκλειστικά λόγω θανάτου του φυσικού προσώπου που
ήταν ασφαλισµένο µε συµβόλαιο ασφάλισης ζωής,

β) ως παροχή λόγω προσωπικής βλάβης ή ασθένειας ή άλλη
παροχή που χορηγείται ως αποζηµίωση για οικονοµική ζηµιά
προκαλούµενη µε την επέλευση του περιστατικού που καλύπτε-
ται από την ασφάλιση,

γ) ως επιστροφή καταβληθέντων ασφαλίστρων µείον το κό-
στος των ασφαλιστικών τελών, είτε έχουν όντως επιβληθεί είτε
όχι δυνάµει Ασφαλιστηρίου Συµβολαίου πλην συνδεδεµένης µε
επενδύσεις συµβολαίου ασφάλισης ζωής ή προσόδων λόγω ακύ-
ρωσης ή λύσης του συµβολαίου, µείωσης της έκθεσης σε κινδύ-
νους κατά την περίοδο ισχύος του συµβολαίου ή διόρθωσης
καταχώρισης ή παρόµοιου σφάλµατος σε σχέση µε τα ασφάλι-
στρα που καταβάλλονται για το συµβόλαιο,

δ) ως µέρισµα υπέρ του λήπτη της ασφάλισης πλην του µερί-
σµατος λύσης, εφόσον το µέρισµα σχετίζεται µε Ασφαλιστήριο
Συµβόλαιο δυνάµει της οποίας καταβλητέες είναι µόνον οι πα-
ροχές που περιγράφονται στην Ενότητα Γ’ παράγραφος 8 στοι-
χείο β’ ή 

ε) ως επιστροφή προκαταβληθέντος ασφαλίστρου ή ποσού
κατατεθειµένου για την κάλυψη µελλοντικών ασφαλίστρων στο
πλαίσιο Ασφαλιστηρίου Συµβολαίου για την οποία το ασφάλι-
στρο καταβάλλεται τουλάχιστον ετησίως, εάν το ποσό του προ-
καταβληθέντος ασφαλίστρου ή του κατατεθειµένου για την
κάλυψη µελλοντικών ασφαλίστρων ποσού δεν υπερβαίνει το επό-
µενο ετήσιο ασφάλιστρο που θα πρέπει να καταβληθεί δυνάµει
του συµβολαίου. 

9. Ως «Προϋπάρχων Λογαριασµός» νοείται: 
α) Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός που τηρείται σε Δηλούν

Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα κατά την 31η Δεκεµβρίου 2015,
β) κάθε Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός Δικαιούχου Λογα-

ριασµού, ανεξαρτήτως της ηµεροµηνίας κατά την οποία ανοίχ-
θηκε, εάν: 

i) ο Δικαιούχος Λογαριασµού τηρεί στο Δηλούν Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα ή σε Συνδεόµενη Οντότητα εντός της Ελληνικής
Επικράτειας Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό που είναι Προ-
ϋπάρχων Λογαριασµός κατά την Ενότητα Γ’ παράγραφος 9 στοι-
χείο α’,

ii) το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα και, κατά περίπτωση,
η Συνδεόµενη Οντότητα εντός της Ελληνικής Επικράτειας θεω-
ρεί τους δύο προαναφερόµενους Χρηµατοοικονοµικούς Λογα-
ριασµούς -και κάθε άλλο Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό του
Δικαιούχου Λογαριασµού που θεωρείται Προϋπάρχων Λογαρια-
σµός κατά το στοιχείο β’ - ενιαίο Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό
για τους σκοπούς της τήρησης των απαιτήσεων γνώσης που ορί-
ζονται στο Τµήµα VII Ενότητα Α’ και για τους σκοπούς του προσ-
διορισµού του υπολοίπου ή της αξίας οποιουδήποτε από τους
Χρηµατοοικονοµικούς Λογαριασµούς αυτούς, όταν εφαρµόζει
οποιοδήποτε από τα όρια για τους λογαριασµούς,

iii) για Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό που υπόκειται σε Δια-
δικασίες Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Πα-

ράνοµες Δραστηριότητες/Γνώρισε τον Πελάτη σου (ΑML-KYC),
το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα επιτρέπεται να εκπληρώ-
σει για το συγκεκριµένο Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό τα προ-
βλεπόµενα στις διαδικασίες αυτές, στηριζόµενο στις Διαδικασίες
Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Παράνοµες
Δραστηριότητες/Γνώρισε τον Πελάτη σου (ΑML-KYC) που έχουν
εκτελεστεί για τον Προϋπάρχοντα Λογαριασµό που περιγράφε-
ται στην Ενότητα Γ’ παράγραφος 9 στοιχείο α’ και 

iv) το άνοιγµα του Χρηµατοοικονοµικού Λογαριασµού δεν
απαιτεί την παροχή νέων, πρόσθετων ή τροποποιηµένων πληρο-
φοριών πελάτη από τον Δικαιούχο Λογαριασµού, εκτός εάν απαι-
τείται για τους σκοπούς του παρόντος νόµου. 

10. Ως «Νέος Λογαριασµός» νοείται Χρηµατοοικονοµικός Λο-
γαριασµός που τηρείται σε Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα
και έχει ανοιχθεί την ή πριν από την 1η Ιανουαρίου 2016, εκτός
αν θεωρείται Προϋπάρχων Λογαριασµός κατά την Ενότητα Γ’ πα-
ράγραφος 9 στοιχείο β’. 

11. Ως «Προϋπάρχων Ατοµικός Λογαριασµός» νοείται Προ-
ϋπάρχων Λογαριασµός που τηρείται από ένα ή περισσότερα φυ-
σικά πρόσωπα. 

12. Ως «Νέος Ατοµικός Λογαριασµός» νοείται Νέος Λογαρια-
σµός που τηρείται από ένα ή περισσότερα φυσικά πρόσωπα. 

13. Ως «Προϋπάρχων Λογαριασµός Οντοτήτων» νοείται Προ-
ϋπάρχων Λογαριασµός που τηρείται από µία ή περισσότερες ον-
τότητες. 

14. Ως «Λογαριασµός Χαµηλότερης Αξίας» νοείται Προϋπάρ-
χων Ατοµικός Λογαριασµός µε συνολικό υπόλοιπο ή αξία κατά
την 31η Δεκεµβρίου 2015 που δεν υπερβαίνει ποσό σε ευρώ που
αντιστοιχεί σε ένα εκατοµµύριο (1.000.000) δολάρια ΗΠΑ. 

15. Ως «Λογαριασµός Υψηλής Αξίας» νοείται Προϋπάρχων
Ατοµικός Λογαριασµός µε συνολικό υπόλοιπο ή αξία που υπερ-
βαίνει, κατά την 31η Δεκεµβρίου 2015 ή κατά την 31η Δεκεµβρίου
οποιουδήποτε επόµενου έτους, ποσό εκφρασµένο σε ευρώ που
αντιστοιχεί σε ένα εκατοµµύριο (1.000.000) δολάρια ΗΠΑ. 

16. Ως «Νέος Λογαριασµός Οντοτήτων» νοείται Νέος Λογαρια-
σµός που τηρείται από µία ή περισσότερες Οντότητες. 

17. Ως «Εξαιρούµενος Λογαριασµός» νοείται οποιοσδήποτε
από τους ακόλουθους λογαριασµούς: 

α) Συνταξιοδοτικός λογαριασµός που πληροί τις ακόλουθες
απαιτήσεις:

i) ο λογαριασµός υπόκειται σε ρύθµιση ως προσωπικός συν-
ταξιοδοτικός λογαριασµός ή αποτελεί µέρος καταχωρισµένου ή
ρυθµιζόµενου συνταξιοδοτικού προγράµµατος για παροχές σύν-
ταξης περιλαµβανοµένων των παροχών αναπηρίας ή θανάτου, 

ii) ο λογαριασµός υπόκειται σε ευνοϊκό φορολογικό καθεστώς
δηλαδή, οι εισφορές στο λογαριασµό, οι οποίες άλλως θα φο-
ρολογούνταν, εκπίπτουν ή εξαιρούνται από το ακαθάριστο εισό-
δηµα του Δικαιούχου Λογαριασµού ή φορολογούνται µε µειω-
µένο συντελεστή ή το εισόδηµα από επενδύσεις που προέρχεται
από το λογαριασµό υπόκειται σε αναβαλλόµενο φόρο ή σε µει-
ωµένο φορολογικό συντελεστή, 

iii) απαιτείται η διαβίβαση πληροφοριών προς τις φορολογικές
αρχές, σε ό,τι αφορά το λογαριασµό, 

iv) επιτρέπονται οι αναλήψεις µόνον εφόσον έχει συµπληρωθεί
συγκεκριµένο όριο ηλικίας, έχει επέλθει αναπηρία ή θάνατος ή
επιβάλλονται ποινές για τις αναλήψεις που πραγµατοποιούνται
πριν από την επέλευση τέτοιων καθορισµένων γεγονότων και 

v) είτε 
i) οι ετήσιες εισφορές είναι ίσες ή κατώτερες ποσού εκφρα-

σµένου σε ευρώ που αντιστοιχεί σε πενήντα χιλιάδες (50.000)
δολάρια ΗΠΑ ή 

ii) προβλέπεται µέγιστο όριο εισφορών εφόρου ζωής στο λο-
γαριασµό ίσου ή κατώτερου ποσού εκφρασµένου σε ευρώ που
αντιστοιχεί σε ένα εκατοµµύριο (1.000.000) δολάρια ΗΠΑ, ενώ
εφαρµόζονται και στις δύο περιπτώσεις οι κανόνες που προβλέ-
πονται στο Τµήµα VII Ενότητα Γ’ για την άθροιση λογαριασµών
και τη µετατροπή νοµισµάτων. 

Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός, ο οποίος πληροί κατά τα
λοιπά την απαίτηση που προβλέπεται στην Ενότητα Γ’ παράγρα-
φος 17 στοιχείο α’ σηµείο v’, δεν παραβιάζει την απαίτηση αυτή
για το λόγο και µόνον ότι ο εν λόγω Χρηµατοοικονοµικός Λογα-
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ριασµός µπορεί να δεχθεί περιουσιακά στοιχεία ή κεφάλαια που
µεταφέρονται από έναν ή περισσότερους Χρηµατοοικονοµικούς
Λογαριασµούς που πληρούν τις απαιτήσεις που προβλέπονται
στην Ενότητα Γ’ παράγραφος 17 στοιχείο α’ ή β’ ή από ένα ή πε-
ρισσότερα συνταξιοδοτικά ταµεία που πληρούν τις απαιτήσεις
που προβλέπονται στην Ενότητα Β’ παράγραφοι 5 έως 7.

β) Λογαριασµός που πληροί τις ακόλουθες απαιτήσεις: 
i) ο λογαριασµός υπόκειται σε ρύθµιση ως οργανισµός επεν-

δύσεων µε σκοπούς άλλους από αυτούς της συνταξιοδότησης
και αποτελεί αντικείµενο τακτικής διαπραγµάτευσης σε αναγνω-
ρισµένη αγορά κινητών αξιών ή ο λογαριασµός υπόκειται σε ρύθ-
µιση ως οργανισµός αποταµίευσης µε σκοπούς άλλους από
αυτούς της συνταξιοδότησης, 

ii) ο λογαριασµός υπόκειται σε ευνοϊκό φορολογικό καθεστώς,
δηλαδή, οι εισφορές στο λογαριασµό, οι οποίες άλλως θα φο-
ρολογούνταν, εκπίπτουν ή εξαιρούνται από το ακαθάριστο εισό-
δηµα του Δικαιούχου Λογαριασµού ή φορολογούνται µε
µειωµένο συντελεστή, ή το εισόδηµα από επενδύσεις που προ-
έρχεται από το λογαριασµό υπόκειται σε αναβαλλόµενο φόρο ή
σε µειωµένο φορολογικό συντελεστή, 

iii) επιτρέπονται οι αναλήψεις µόνον εφόσον έχουν εκπληρωθεί
συγκεκριµένα κριτήρια που αφορούν το σκοπό του λογαριασµού
επένδυσης ή αποταµίευσης (για παράδειγµα την παροχή εκπαι-
δευτικών ή ιατρικών ωφελειών) ή επιβάλλονται ποινές για τις ανα-
λήψεις που πραγµατοποιούνται πριν από την εκπλήρωση των εν
λόγω κριτηρίων και 

iv) οι ετήσιες εισφορές είναι ίσες ή κατώτερες ποσού εκφρα-
σµένου σε ευρώ που αντιστοιχεί σε πενήντα χιλιάδες (50.000)
δολάρια ΗΠΑ, εφαρµοζόµενων των κανόνων που προβλέπονται
στο Τµήµα VII Ενότητα Γ’ για την άθροιση λογαριασµών και τη
µετατροπή νοµισµάτων. 

Χρηµατοοικονοµικός Λογαριασµός, ο οποίος πληροί, κατά τα
λοιπά, την απαίτηση που προβλέπεται στην Ενότητα Γ’ παράγρα-
φος 17 στοιχείο β’ σηµείο iv, δεν παραβιάζει την απαίτηση αυτή
για το λόγο και µόνον ότι ο εν λόγω Χρηµατοοικονοµικός Λογα-
ριασµός µπορεί να δεχθεί περιουσιακά στοιχεία ή κεφάλαια που
µεταφέρονται από έναν ή περισσότερους Χρηµατοοικονοµικούς
Λογαριασµούς που πληρούν τις απαιτήσεις που προβλέπονται
στην Ενότητα Γ’ παράγραφος 17 στοιχείο α’ ή β’ ή από ένα ή πε-
ρισσότερα συνταξιοδοτικά ταµεία που πληρούν τις απαιτήσεις
που προβλέπονται στην Ενότητα Β’ παράγραφοι 5 έως 7.

γ) Συµβόλαιο ασφάλισης ζωής µε περίοδο κάλυψης που λήγει
πριν συµπληρώσει ο ασφαλισµένος το ενενηκοστό (90ό) έτος της
ηλικίας του, υπό την προϋπόθεση ότι το συµβόλαιο πληροί τις
ακόλουθες απαιτήσεις: 

i) καταβάλλονται περιοδικά ασφάλιστρα, τα οποία δεν µειώνον-
ται µε την πάροδο του χρόνου, τουλάχιστον σε ετήσια βάση κατά
τη διάρκεια της περιόδου ισχύος του συµβολαίου ή µέχρι να συµ-
πληρώσει ο ασφαλισµένος το ενενηκοστό έτος της ηλικίας του,
αναλόγως ποιο χρονικό διάστηµα είναι βραχύτερο, 

ii) δεν είναι δυνατόν για οποιοδήποτε πρόσωπο να λάβει πα-
ροχές του συµβολαίου µέσω ανάληψης, δανείου ή µε άλλον
τρόπο, χωρίς λύση του, 

iii) το ποσό εκτός των παροχών θανάτου που είναι πληρωτέο
σε περίπτωση ακύρωσης ή λύσης του συµβολαίου δεν µπορεί να
υπερβεί το άθροισµα των ασφαλίστρων που έχουν καταβληθεί
για το συµβόλαιο, µείον το ποσό που αντιστοιχεί στις επιβαρύν-
σεις λόγω θανάτου, ασθένειας και δαπανών είτε έχουν πράγµατι
επιβληθεί είτε όχι, για την περίοδο ή τις περιόδους ισχύος του
συµβολαίου και τυχόν ποσών που έχουν καταβληθεί πριν από την
ακύρωση ή τη λύση του συµβολαίου και 

iv) το συµβόλαιο δεν διακρατείται από εκδοχέα έναντι αξίας.
δ) Λογαριασµός που ανήκει αποκλειστικά σε κληρονοµία, εφό-

σον στα έγγραφα του λογαριασµού περιλαµβάνεται αντίγραφο
της διαθήκης του θανόντος ή πιστοποιητικό θανάτου.

ε) Λογαριασµός που έχει ανοιχθεί σε σύνδεση µε οποιοδήποτε
από τα ακόλουθα: 

i) διαταγή ή απόφαση δικαστηρίου, 
ii) πώληση, ανταλλαγή ή µίσθωση εµπράγµατης ή προσωπικής

περιουσίας, υπό την προϋπόθεση ότι ο λογαριασµός πληροί τις
ακόλουθες προϋποθέσεις: 

- ο λογαριασµός τροφοδοτείται αποκλειστικά µε ποσά που
προέρχονται από προκαταβολή, αρραβώνα, κατάθεση ποσού κα-
τάλληλου για την εξασφάλιση υποχρέωσης που συνδέεται άµεσα
µε τη συναλλαγή ή παρόµοια πληρωµή ή τροφοδοτείται µε Χρη-
µατοοικονοµικό Περιουσιακό Στοιχείο που κατατίθεται στο λο-
γαριασµό σε σύνδεση µε την πώληση, την ανταλλαγή ή τη µίσ-
θωση περιουσιακού στοιχείου, 

- ο λογαριασµός ανοίγεται και χρησιµοποιείται µε αποκλειστικό
σκοπό την εξασφάλιση της υποχρέωσης του αγοραστή να κατα-
βάλει το τίµηµα της πώλησης του περιουσιακού στοιχείου, του
πωλητή να καταβάλει οποιαδήποτε αποζηµίωση για τα τυχηρά,
ή του εκµισθωτή ή του µισθωτή να καταβάλει αποζηµίωση σχε-
τικά µε το µισθωµένο περιουσιακό στοιχείο, όπως έχει συµφω-
νηθεί στο πλαίσιο της µίσθωσης, 

- τα περιουσιακά στοιχεία που περιέχονται στο λογαριασµό,
περιλαµβανοµένου του εισοδήµατος που προέρχεται από το λο-
γαριασµό, θα καταβληθούν ή θα διατεθούν µε άλλον τρόπο προς
όφελος του αγοραστή, του πωλητή, του εκµισθωτή ή του µισθω-
τή, µεταξύ άλλων για να εκπληρωθεί υποχρέωση του εν λόγω
προσώπου, όταν το περιουσιακό στοιχείο πωληθεί, ανταλλαγεί
ή παραδοθεί ή όταν λυθεί η µίσθωση, 

- ο λογαριασµός δεν είναι λογαριασµός περιθωρίου ή παρό-
µοιος λογαριασµός που έχει ανοιχθεί στα πλαίσια πώλησης ή αν-
ταλλαγής Χρηµατοοικονοµικού Περιουσιακού Στοιχείου και 

- ο λογαριασµός δεν συνδέεται µε λογαριασµό περιγραφόµενο
στην Ενότητα Γ’ παράγραφος 17 στοιχείο στ’, 

iii) υποχρέωση Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος που διαχειρίζε-
ται δάνειο εξασφαλιζόµενο µε εµπράγµατο περιουσιακό στοιχείο
να κρατά µέρος του καταβαλλόµενου ποσού µε αποκλειστικό
σκοπό τη διευκόλυνση της πληρωµής φόρων ή ασφάλισης σχε-
τικά µε το εµπράγµατο περιουσιακό στοιχείο σε µεταγενέστερο
χρόνο, 

iv) υποχρέωση Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος που έχει απο-
κλειστικό σκοπό την πληρωµή φόρων σε µεταγενέστερο χρόνο.

στ) Καταθετικός Λογαριασµός που πληροί τις ακόλουθες απαι-
τήσεις: 

i) ο λογαριασµός υπάρχει µόνον διότι ο πελάτης καταβάλλει
ποσό που υπερβαίνει το χρεωστικό υπόλοιπο πιστωτικής κάρτας
ή άλλης ανακυκλούµενης πιστωτικής διευκόλυνσης και το πλεο-
νάζον ποσό δεν επιστρέφεται αµέσως στον πελάτη και 

ii) από ή πριν από την 1η Ιανουαρίου 2016, το Χρηµατοπιστω-
τικό Ίδρυµα εφαρµόζει πολιτικές και διαδικασίες ώστε είτε να µη
δύναται ο πελάτης να καταβάλει πλεονάζον ποσό που να υπερ-
βαίνει ποσό εκφρασµένο σε ευρώ που αντιστοιχεί σε 50.000 δο-
λάρια ΗΠΑ, είτε να επιστρέφεται στον πελάτη εντός 60 ηµερών
κάθε καταβληθέν πλεονάζον ποσό που υπερβαίνει το εν λόγω
ποσό, εφαρµοζοµένων σε αµφότερες τις περιπτώσεις των κανό-
νων που ορίζονται στο Τµήµα VII Ενότητα Γ’ για τη µετατροπή
νοµισµάτων. Για τους σκοπούς του προηγούµενου εδαφίου, το
καταβληθέν από τον πελάτη πλεονάζον ποσό δεν αναφέρεται σε
πιστωτικά υπόλοιπα στο βαθµό που αυτά σχετίζονται µε αµφι-
σβητηθείσες χρεώσεις, αλλά περιλαµβάνει πιστωτικά υπόλοιπα
που προκύπτουν από επιστροφές εµπορευµάτων.

ζ) Οποιοσδήποτε άλλος λογαριασµός παρουσιάζει χαµηλό κίν-
δυνο να χρησιµοποιηθεί για φοροδιαφυγή, έχει παρεµφερή επί
της ουσίας χαρακτηριστικά µε οποιονδήποτε από τους λογαρια-
σµούς που περιγράφονται στην Ενότητα Γ’ παράγραφος 17 στοι-
χεία α’ έως στ’ και περιλαµβάνεται στον κατάλογο των εξαιρού-
µενων λογαριασµών, σύµφωνα µε το άρθρο 9 παράγραφος 5 πε-
ρίπτωση β’ του παρόντος νόµου, εφόσον το καθεστώς του λο-
γαριασµού αυτού ως Εξαιρούµενου Λογαριασµού δεν αντιβαίνει
στους σκοπούς του παρόντος νόµου. 

Δ. Δηλωτέος Λογαριασµός 
1. Ως «Δηλωτέος Λογαριασµός» νοείται χρηµατοοικονοµικός

λογαριασµός που τηρείται από Δηλούν Ελληνικό Χρηµατοπιστω-
τικό Ίδρυµα µε δικαιούχους ένα ή περισσότερα Δηλωτέα Πρό-
σωπα ή Παθητική ΜΧΟ µε ένα ή περισσότερα Ελέγχοντα Πρό-
σωπα που είναι Δηλωτέα Πρόσωπα, εφόσον προσδιορίζεται ως
τέτοιος σύµφωνα µε τις διαδικασίες δέουσας επιµέλειας που πε-
ριγράφονται στα Τµήµατα II έως VII. 

2. Ως «Δηλωτέο Πρόσωπο» νοείται Πρόσωπο Άλλου κράτους-
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µέλους εκτός από τα ακόλουθα: 
i) κεφαλαιουχικές εταιρείες οι τίτλοι κεφαλαίου των οποίων

αποτελούν αντικείµενο τακτικής διαπραγµάτευσης σε µία ή πε-
ρισσότερες αναγνωρισµένες αγορές κινητών αξιών,

ii) οποιεσδήποτε κεφαλαιουχικές εταιρείες αποτελούν Συνδε-
όµενες Οντότητες κεφαλαιουχικής εταιρείας του σηµείου i),

iii) Κρατικές Οντότητες,
iv) Διεθνείς Οργανισµοί,
v) Κεντρικές Τράπεζες ή 
vi) Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα. 
3. Ως «Πρόσωπο Άλλου κράτους-µέλους» σχετικά µε την Ελ-

λάδα νοείται φυσικό πρόσωπο ή Οντότητα µε κατοικία σε οποι-
οδήποτε άλλο κράτος-µέλος, σύµφωνα µε τη φορολογική
νοµοθεσία του εν λόγω άλλου κράτους-µέλους ή κληρονοµία θα-
νόντος, ο οποίος ήταν κάτοικος οποιουδήποτε άλλου κράτους-
µέλους. Για το σκοπό αυτόν, Οντότητες όπως προσωπικές
εταιρείες, ετερόρρυθµες εταιρείες ή παρόµοια νοµικά µορφώ-
µατα, τα οποία δεν έχουν κατοικία για φορολογικούς σκοπούς
λογίζονται ως κάτοικοι στη δικαιοδοσία όπου βρίσκεται ο τόπος
άσκησης της πραγµατικής διοίκησής τους. 

4. Ως «Συµµετέχουσα Δικαιοδοσία» έναντι της Ελλάδας νοεί-
ται: 

α) κάθε άλλο κράτος-µέλος,
β) οποιαδήποτε άλλη δικαιοδοσία: 
i) µε την οποία η Ελλάδα έχει συνάψει συµφωνία σύµφωνα µε

την οποία η εν λόγω δικαιοδοσία θα παρέχει τις πληροφορίες
που ορίζονται στο Τµήµα I και 

ii) η οποία περιλαµβάνεται σε κατάλογο που δηµοσιεύεται από
την Ελλάδα και κοινοποιείται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή,

γ) οποιαδήποτε άλλη δικαιοδοσία:
i) µε την οποία η Ένωση έχει συνάψει συµφωνία σύµφωνα µε

την οποία η εν λόγω δικαιοδοσία θα παρέχει τις πληροφορίες
που ορίζονται στο Τµήµα I και 

ii) η οποία περιλαµβάνεται σε κατάλογο που δηµοσιεύεται από
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

5. Ως «Ελέγχοντα Πρόσωπα» νοούνται τα φυσικά πρόσωπα
που ασκούν έλεγχο επί Οντότητας. Στην περίπτωση του καταπι-
στεύµατος, ως ελέγχοντα πρόσωπα νοούνται ο ή οι καταπιστευ-
µατοπάροχοι, ο ή οι καταπιστευµατοδόχοι, ο ή οι προστάτες,
εφόσον υπάρχουν, ο ή οι δικαιούχοι ή οι τάξεις των δικαιούχων
και οποιοδήποτε άλλο φυσικό πρόσωπο ή πρόσωπα ασκούν τον
τελικό πραγµατικό έλεγχο επί του καταπιστεύµατος. Σε περί-
πτωση νοµικού µορφώµατος που δεν είναι καταπίστευµα, ως
ελέγχοντα πρόσωπα νοούνται τα πρόσωπα που βρίσκονται σε
ισοδύναµες ή παρόµοιες θέσεις. Ο όρος «Ελέγχοντα Πρόσωπα»
ερµηνεύεται κατά τρόπο συµβατό µε τις συστάσεις της Ειδικής
Οµάδας Χρηµατοοικονοµικής Δράσης. 

6. Ως «ΜΧΟ» νοείται οποιαδήποτε Οντότητα δεν είναι Χρηµα-
τοπιστωτικό Ίδρυµα. 

7. Ως «Παθητική ΜΧΟ» νοείται: 
i) ΜΧΟ που δεν είναι Ενεργή ΜΧΟ ή 
ii) Επενδυτική Οντότητα περιγραφόµενη στην Ενότητα Α’ πα-

ράγραφος 6 στοιχείο β’, η οποία δεν αποτελεί Χρηµατοπιστωτικό
Ίδρυµα Συµµετέχουσας Δικαιοδοσίας.

8. Ως «Ενεργή ΜΧΟ» νοείται οποιαδήποτε ΜΧΟ πληροί οποι-
οδήποτε από τα ακόλουθα κριτήρια: 

α) το ποσοστό του παθητικού εισοδήµατος για το προηγού-
µενο ηµερολογιακό έτος είναι µικρότερο του 50% του ακαθάρι-
στου εισοδήµατος της ΜΧΟ και το ποσοστό των περιουσιακών
στοιχείων που παράγουν παθητικό εισόδηµα ή διακρατούνται για
την παραγωγή παθητικού εισοδήµατος κατά το προηγούµενο
ηµερολογιακό έτος είναι µικρότερο του 50% των περιουσιακών
στοιχείων της ΜΧΟ,

β) οι τίτλοι κεφαλαίου της ΜΧΟ αποτελούν αντικείµενο τακτι-
κής διαπραγµάτευσης σε αναγνωρισµένη αγορά κινητών αξιών
ή η ΜΧΟ είναι Συνδεόµενη Οντότητα Οντότητας οι τίτλοι κεφα-
λαίου της οποίας αποτελούν αντικείµενο τακτικής διαπραγµάτευ-
σης σε αναγνωρισµένη αγορά κινητών αξιών,

γ) η ΜΧΟ είναι Κρατική Οντότητα, Διεθνής Οργανισµός, Κεν-
τρική Τράπεζα ή Οντότητα που ανήκει εξολοκλήρου σε µία ή πε-
ρισσότερες από τις εν λόγω οντότητες,

δ) κατ’ ουσίαν, όλες οι δραστηριότητες της ΜΧΟ συνίστανται
στην κατοχή εν όλω ή εν µέρει των εν κυκλοφορία τίτλων κεφα-
λαίου µίας ή περισσότερων θυγατρικών µε δραστηριότητες σε
επιχειρηµατικούς κλάδους ή τοµείς διάφορους από αυτούς των
Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµάτων ή στην παροχή χρηµατοδότησης
και υπηρεσιών προς αυτήν ή αυτές, στην κατηγορία αυτή δεν δύ-
ναται να υπαχθεί Οντότητα η οποία λειτουργεί ή εµφανίζεται ως
επενδυτικό κεφάλαιο, όπως για παράδειγµα ιδιωτικό επενδυτικό
κεφάλαιο («private equity fund»), εταιρεία επιχειρηµατικού κεφα-
λαίου («venture capital fund») ή κεφάλαιο εξαγορών µέσω µό-
χλευσης («leveraged buyout fund»), ή οποιοσδήποτε άλλος
οργανισµός επενδύσεων σκοπός του οποίου είναι να αποκτήσει
ή να χρηµατοδοτήσει εταιρείες και να διατηρεί στη συνέχεια δι-
καιώµατα στις εταιρείες αυτές ως τίτλους κεφαλαίου για επεν-
δυτικούς σκοπούς,

ε) η ΜΧΟ δεν έχει ακόµη επιχειρηµατική δραστηριότητα και
δεν έχει προηγούµενο ιστορικό λειτουργίας, αλλά επενδύει κε-
φάλαιο σε περιουσιακά στοιχεία µε σκοπό την άσκηση επιχειρη-
µατικής δραστηριότητας διάφορης από αυτήν των Χρηµατο-
πιστωτικών Ιδρυµάτων, εφόσον η εν λόγω εξαίρεση δεν εφαρµό-
ζεται στην ΜΧΟ µετά την πάροδο 24 µηνών από την ηµεροµηνία
αρχικής σύστασης της ΜΧΟ,

στ) η ΜΧΟ δεν υπήρξε Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα κατά τα τε-
λευταία πέντε (5) έτη και βρίσκεται σε εξέλιξη η διαδικασία ρευ-
στοποίησης των περιουσιακών της στοιχείων ή η ΜΧΟ αναδιορ-
γανώνεται µε σκοπό να εξακολουθήσει να δραστηριοποιείται ή
να δραστηριοποιηθεί εκ νέου σε επιχειρηµατικό τοµέα άλλον από
αυτόν των Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµάτων,

ζ) η ΜΧΟ ασκεί κυρίως δραστηριότητες χρηµατοδότησης και
αντιστάθµισης κινδύνου µε ή για Συνδεόµενες Οντότητες που
δεν είναι Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα και δεν παρέχει υπηρεσίες
χρηµατοδότησης ή αντιστάθµισης κινδύνου σε Οντότητα που
δεν είναι Συνδεόµενη Οντότητα, εφόσον ο όµιλος οποιασδήποτε
τέτοιας Συνδεόµενης Οντότητας δραστηριοποιείται κυρίως σε
χώρο άλλον από αυτόν των Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµάτων ή 

η) η ΜΧΟ πληροί όλες τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 
i) έχει συσταθεί και λειτουργεί σε κάθε κράτος-µέλος ή σε

άλλη δικαιοδοσία όπου έχει την κατοικία της αποκλειστικά για
θρησκευτικούς, φιλανθρωπικούς, επιστηµονικούς, καλλιτεχνι-
κούς, πολιτιστικούς, αθλητικούς ή εκπαιδευτικούς σκοπούς ή
έχει συσταθεί και λειτουργεί σε κάθε κράτος-µέλος ή σε άλλη δι-
καιοδοσία όπου έχει την κατοικία της και αποτελεί επαγγελµατική
οργάνωση, σύλλογο επιχειρήσεων, εµπορικό επιµελητήριο, ορ-
γάνωση εργαζοµένων, οργάνωση αγροτικών ή οπωροκηπευτικών
εκµεταλλεύσεων, ένωση πολιτών ή οργάνωση που λειτουργεί
αποκλειστικά για την προαγωγή της κοινωνικής ευηµερίας, 

ii) απαλλάσσεται από φόρο εισοδήµατος σε κάθε κράτος-
µέλος ή σε άλλη δικαιοδοσία όπου έχει την κατοικία της, 

iii) δεν διαθέτει µετόχους ή µέλη που έχουν δικαιώµατα κυριό-
τητας ή επικαρπίας επί των εσόδων ή των περιουσιακών της στοι-
χείων, 

iv) η ισχύουσα νοµοθεσία του κάθε κράτους-µέλους ή άλλης
δικαιοδοσίας όπου έχει την κατοικία της η ΜΧΟ ή τα συστατικά
έγγραφα της ΜΧΟ δεν επιτρέπουν οποιαδήποτε διανοµή εσόδων
ή περιουσιακών στοιχείων της ΜΧΟ σε φυσικό πρόσωπο ή µη φι-
λανθρωπική Οντότητα ή τη χρήση των εσόδων ή περιουσιακών
στοιχείων προς όφελός τους, εκτός αν η διανοµή ή χρήση αυτή
γίνεται στα πλαίσια της άσκησης των φιλανθρωπικών δραστηριο-
τήτων της ΜΧΟ ή ως πληρωµή εύλογης αµοιβής για την παροχή
υπηρεσιών ή ως πληρωµή τιµήµατος για την πραγµατική εµπο-
ρική αξία ιδιοκτησίας που αγόρασε η ΜΧΟ και 

v) η ισχύουσα νοµοθεσία του κάθε κράτους-µέλους ή άλλης
δικαιοδοσίας όπου έχει την κατοικία της η ΜΧΟ ή τα συστατικά
έγγραφα της ΜΧΟ απαιτούν, σε περίπτωση εκκαθάρισης ή διά-
λυσης, να διανέµονται όλα τα περιουσιακά στοιχεία της ΜΧΟ σε
Κρατική Οντότητα ή σε άλλη µη κερδοσκοπική οργάνωση ή να
περιέρχονται σε κάθε κράτος-µέλος ή σε άλλη δικαιοδοσία όπου
έχει την κατοικία της η ΜΧΟ ή σε άλλη διοικητική υποδιαίρεση,
αυτού του κράτους - µέλους ή αυτής της δικαιοδοσίας. 

Ε. Διάφορα 
1. Ως «Δικαιούχος Λογαριασµού» νοείται πρόσωπο που κατα-
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χωρίζεται ή ταυτοποιείται ως δικαιούχος Χρηµατοοικονοµικού
Λογαριασµού από το Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα που τηρεί το λο-
γαριασµό. Πρόσωπο, άλλο από Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, που
τηρεί Χρηµατοοικονοµικό Λογαριασµό προς όφελος ή για λογα-
ριασµό άλλου προσώπου ως αντιπρόσωπος, θεµατοφύλακας, εν-
τολοδόχος, υπογράφων, σύµβουλος επενδύσεων ή ενδιάµεσος
δεν λογίζεται Δικαιούχος Λογαριασµού για τους σκοπούς του πα-
ρόντος νόµου. Δικαιούχος Λογαριασµού λογίζεται το εν λόγω
άλλο πρόσωπο. Σε περίπτωση Ασφαλιστηρίου Συµβολαίου µε
Αξία Εξαγοράς ή Συµβολαίου Προσόδων, Δικαιούχος Λογαρια-
σµού είναι οποιοδήποτε πρόσωπο έχει δικαίωµα να λάβει την
Αξία Εξαγοράς ή να αλλάξει το δικαιούχο της σύµβασης. Αν κα-
νείς δεν δύναται να λάβει την Αξία Εξαγοράς ή να αλλάξει το δι-
καιούχο, Δικαιούχος Λογαριασµού είναι οποιοδήποτε πρόσωπο
ορίζεται στο συµβόλαιο ως κύριος και οποιοδήποτε πρόσωπο
έχει κατοχυρωµένη απαίτηση για την πληρωµή σύµφωνα µε τους
όρους του συµβολαίου. Κατά τη λήξη Ασφαλιστηρίου Συµβο-
λαίου µε Αξία Εξαγοράς ή Συµβολαίου Προσόδων, κάθε πρό-
σωπο που δικαιούται να λάβει πληρωµή σύµφωνα µε το συµβό-
λαιο είναι Δικαιούχος Λογαριασµού. 

2. Ως «Διαδικασίες Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσό-
δων από Παράνοµες Δραστηριότητες/Γνώρισε τον Πελάτη σου
(ΑML-KYC)» νοούνται οι σχετικές µε τον πελάτη διαδικασίες δέ-
ουσας επιµέλειας του Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµα-
τος, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 3691/2008 και τις απορ-
ρέουσες διαδικασίες και απαιτήσεις που αφορούν την καταπο-
λέµηση της νοµιµοποίησης εσόδων από παράνοµες δραστηριό-
τητες ή παρόµοιες απαιτήσεις, στις οποίες υπόκειται το εν λόγω
Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα σύµφωνα µε το ισχύον νοµο-
θετικό και κανονιστικό πλαίσιο. 

3. Ως «Οντότητα» νοείται νοµικό πρόσωπο ή νοµικό µόρφωµα,
όπως κεφαλαιουχική εταιρεία, προσωπική εταιρεία, καταπί-
στευµα ή ίδρυµα. 

4. Μία Οντότητα είναι «Συνδεόµενη Οντότητα» άλλης Οντότη-
τας αν: 

i) οποιαδήποτε εκ των δύο Οντοτήτων ελέγχει την άλλη, 
ii) οι δύο Οντότητες τελούν υπό κοινό έλεγχο ή 
iii) οι δύο Οντότητες είναι Επενδυτικές Οντότητες περιγραφό-

µενες στην Ενότητα Α’ παράγραφος 6 στοιχείο β’, τελούν υπό
κοινή διαχείριση και η εν λόγω διαχείριση εκπληρώνει τις υπο-
χρεώσεις δέουσας επιµέλειας των εν λόγω Επενδυτικών Οντο-
τήτων. Για το σκοπό αυτόν, ο έλεγχος περιλαµβάνει την άµεση ή
έµµεση κυριότητα ποσοστού µεγαλύτερου του 50% των δικαιω-
µάτων ψήφου και αξίας της Οντότητας. 

5. Ως «ΑΦΜ» νοείται ο Αριθµός Φορολογικού Μητρώου ή λει-
τουργικό ισοδύναµο αν δεν υπάρχει Αριθµός Φορολογικού Μη-
τρώου. 

6. Ως «Αποδεικτικό Έγγραφο» νοείται οποιοδήποτε από τα
ακόλουθα: 

α) πιστοποιητικό κατοικίας που εκδίδεται από αρµόδιο κρατικό
φορέα (για παράδειγµα, από την κεντρική διοίκηση ή αντιπρό-
σωπό της ή από δήµο) του άλλου κράτους-µέλους ή άλλης δι-
καιοδοσίας όπου ισχυρίζεται ότι έχει την κατοικία του ο δι-
καιούχος,

β) σε ό,τι αφορά τα φυσικά πρόσωπα, οποιοδήποτε έγκυρο έγ-
γραφο ταυτότητας έχει εκδοθεί από αρµόδιο κρατικό φορέα,
(για παράδειγµα, από την κεντρική διοίκηση ή αντιπρόσωπό της
ή από δήµο), στο οποίο περιέχεται το όνοµα του προσώπου και
το οποίο χρησιµοποιείται κατά κανόνα για ταυτοποίηση,

γ) σε ό,τι αφορά τις Οντότητες, οποιοδήποτε επίσηµο έγ-
γραφο έχει εκδοθεί από αρµόδιο κρατικό φορέα (για παρά-
δειγµα, από την κεντρική διοίκηση ή αντιπρόσωπό της ή από
δήµο), στο οποίο περιέχεται η ονοµασία της Οντότητας και είτε
η διεύθυνση του κεντρικού της γραφείου σε άλλο κράτος-µέλος
ή σε άλλη δικαιοδοσία όπου ισχυρίζεται ότι έχει την κατοικία της
είτε το άλλο κράτος-µέλος ή άλλη δικαιοδοσία στην οποία συ-
στάθηκε ή οργανώθηκε,

δ) οποιαδήποτε ελεγµένη οικονοµική κατάσταση, έκθεση τρί-
του για τη φερεγγυότητα, αίτηση πτώχευσης ή έκθεση από ρυθ-
µιστική αρχή αγοράς κινητών αξιών. 

Σε ό,τι αφορά τους Προϋπάρχοντες Λογαριασµούς Οντοτή-
των, τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα δύνανται να χρη-
σιµοποιήσουν ως Αποδεικτικό Έγγραφο οποιαδήποτε κατάταξη
έχει γίνει στα αρχεία του Δηλούντος Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύ-
µατος σχετικά µε τον Δικαιούχο Λογαριασµού βάσει τυποποιηµέ-
νου συστήµατος κωδικοποίησης ανά κλάδο, η οποία καταχω-
ρίστηκε από το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, σύµφωνα µε
τη συνήθη επιχειρηµατική πρακτική του, για σκοπούς που αφο-
ρούν τις Διαδικασίες Καταπολέµησης της Νοµιµοποίησης Εσό-
δων από Παράνοµες Δραστηριότητες/Γνώρισε τον Πελάτη σου
(ΑML-KYC) ή για άλλους ρυθµιστικούς σκοπούς εκτός των φο-
ρολογικών και η οποία εφαρµοζόταν από το Δηλούν Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα πριν από την ηµεροµηνία κατά την οποία έγινε
η κατάταξη του Χρηµατοοικονοµικού Λογαριασµού ως Προϋπάρ-
χοντος Λογαριασµού, εφόσον το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό
Ίδρυµα δεν γνωρίζει ή δεν έχει λόγο να πιστεύει ότι η εν λόγω
κατάταξη είναι εσφαλµένη ή αναξιόπιστη. Ως «τυποποιηµένο σύ-
στηµα κωδικοποίησης ανά κλάδο» νοείται σύστηµα που χρησι-
µοποιείται για την κατάταξη των µορφωµάτων ανά είδος επιχεί-
ρησης για σκοπούς άλλους από τους φορολογικούς. 

ΤΜΗΜΑ IX
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ

Σύµφωνα µε το άρθρο 8 παράγραφος 3α της Οδηγίας
2011/16/ΕΕ, όπως τροποποιείται µε την Οδηγία 2014/107/ΕΕ που
ενσωµατώνεται µε τις διατάξεις του άρθρου 9 παράγραφοι 1 πε-
ρίπτωση β’ και 7 περίπτωση β’ του παρόντος νόµου, τα κράτη-
µέλη θεσπίζουν κανόνες και διοικητικές διαδικασίες, ώστε να
διασφαλίζεται η αποτελεσµατική εφαρµογή και συµµόρφωση
σχετικά µε τις διαδικασίες υποβολής στοιχείων και δέουσας επι-
µέλειας που προβλέπονται ανωτέρω, περιλαµβανοµένων των κά-
τωθι: 

1. κανόνες ώστε να αποτρέπονται οι πρακτικές Χρηµατοπιστω-
τικών Ιδρυµάτων, προσώπων ή ενδιαµέσων, οι οποίες αποσκο-
πούν στην καταστρατήγηση των διαδικασιών υποβολής στοι-
χείων και δέουσας επιµέλειας,

2. κανόνες που απαιτούν από τα Δηλούντα Χρηµατοπιστωτικά
Ιδρύµατα να τηρούν αρχεία σχετικά µε τα µέτρα που λαµβάνουν
και τα τυχόν αποδεικτικά στοιχεία στα οποία στηρίζονται για την
τήρηση των ανωτέρω διαδικασιών, καθώς και να λαµβάνουν κα-
τάλληλα µέτρα για την πρόσβαση στα αρχεία αυτά,

3. διοικητικές διαδικασίες ώστε να εξακριβώνεται η συµµόρ-
φωση των Δηλούντων Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµάτων προς τις
διαδικασίες υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέλειας, διοικη-
τικές διαδικασίες για τις επακόλουθες ενέργειες στο Δηλούν
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, όταν δηλώνονται λογαριασµοί χωρίς
τεκµηρίωση,

4. διοικητικές διαδικασίες ώστε να διασφαλίζεται ότι εξακο-
λουθεί να είναι µικρός ο κίνδυνος χρήσης των Οντοτήτων και των
λογαριασµών που ορίζονται στο εσωτερικό δίκαιο ως Μη Δη-
λούντα Χρηµατοπιστωτικά Ιδρύµατα και Εξαιρούµενοι Λογαρια-
σµοί για σκοπούς φοροδιαφυγής,

5. αποτελεσµατικές διατάξεις επιβολής των κανόνων για την
αντιµετώπιση της µη συµµόρφωσης. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II
ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΕΟΥΣΑΣ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑΣ 
ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΠΙ 

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ

1. Αλλαγή των περιστάσεων: 
Ως «αλλαγή των περιστάσεων» νοείται οποιαδήποτε µεταβολή,

η οποία έχει ως αποτέλεσµα την προσθήκη πληροφοριών σχετι-
κών µε το καθεστώς του προσώπου ή έρχεται σε αντίθεση µε το
καθεστώς αυτό µε άλλον τρόπο. Επιπροσθέτως, ως αλλαγή των
περιστάσεων νοείται οποιαδήποτε µεταβολή ή προσθήκη πληρο-
φοριών στο Λογαριασµό του Δικαιούχου, περιλαµβανοµένης της
προσθήκης, της υποκατάστασης ή άλλης µεταβολής σχετικά µε
τον Δικαιούχο Λογαριασµού ή οποιαδήποτε άλλη µεταβολή ή

7486 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



προσθήκη πληροφοριών σε οποιοδήποτε λογαριασµό συνδέεται
µε τον εν λόγω λογαριασµό, εφαρµοζοµένων των κανόνων περί
άθροισης λογαριασµών που περιγράφονται στο Παράρτηµα I
Τµήµα VII   Ενότητα Γ’ παράγραφοι 1 έως 3, εάν η εν λόγω µετα-
βολή ή προσθήκη πληροφοριών επηρεάζει το καθεστώς του Δι-
καιούχου Λογαριασµού. 

Εάν το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα έχει βασιστεί στην
εξέταση για τη διεύθυνση κατοικίας, η οποία περιγράφεται στο
Παράρτηµα I Τµήµα III Ενότητα Β’ παράγραφος 1 και επισυµβεί
αλλαγή των περιστάσεων λόγω της οποίας το Δηλούν Χρηµατο-
πιστωτικό Ίδρυµα λαµβάνει γνώση ή έχει λόγο να πιστεύει ότι το
αρχικό Αποδεικτικό Έγγραφο ή άλλο ισοδύναµο έγγραφο είναι
ανακριβές ή αναξιόπιστο, το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα
υποχρεούται, µέχρι τη µεταγενέστερη µεταξύ της τελευταίας
ηµέρας του σχετικού ηµερολογιακού έτους ή των ενενήντα (90)
ηµερολογιακών ηµερών µετά τη γνωστοποίηση ή την ανακάλυψη
της εν λόγω αλλαγής των περιστάσεων να έχει στην κατοχή του
αυτοπιστοποίηση και νέο Αποδεικτικό Έγγραφο για τη βεβαίωση
της ή των φορολογικών κατοικιών του Δικαιούχου Λογαριασµού.
Εάν το Δηλούν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα αδυνατεί να λάβει την
αυτοπιστοποίηση και το νέο Αποδεικτικό Έγγραφο µέχρι την εν
λόγω ηµεροµηνία, εφαρµόζει τη διαδικασία έρευνας σε ηλεκτρο-
νικό αρχείο που περιγράφεται στο Παράρτηµα I Τµήµα III Ενό-
τητα Β’ παράγραφοι 2 έως 6. 

2. Αυτοπιστοποίηση για Νέους Λογαριασµούς Οντοτήτων 
Σε ό,τι αφορά τους Νέους Λογαριασµούς Οντοτήτων, προκει-

µένου να προσδιοριστεί κατά πόσον το Ελέγχον Πρόσωπο Πα-
θητικής ΜΧΟ είναι Δηλωτέο Πρόσωπο, το Δηλούν Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα δύναται να βασίζεται σε αυτοπιστοποίηση µόνον
από τον Δικαιούχο Λογαριασµού ή το Ελέγχον Πρόσωπο. 

3. Κατοικία Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος 
Το Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα έχει την κατοικία του στην Ελ-

λάδα εάν υπόκειται στη δικαιοδοσία της Ελλάδας, δηλαδή εάν η
Ελλάδα µπορεί να επιβάλει την υποβολή στοιχείων από το Χρη-
µατοπιστωτικό Ίδρυµα. Γενικώς, όταν το Χρηµατοπιστωτικό
Ίδρυµα έχει τη φορολογική του κατοικία στην Ελλάδα, υπόκειται
στη δικαιοδοσία της Ελλάδας και αποτελεί, ως εκ τούτου, Ελλη-
νικό Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα. Στην περίπτωση καταπιστεύµα-
τος που είναι Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, ανεξαρτήτως του αν
έχει τη φορολογική του κατοικία στην Ελλάδα, το καταπίστευµα
θεωρείται ότι υπόκειται στη δικαιοδοσία της Ελλάδας, εάν ένας
ή περισσότεροι από τους καταπιστευµατοδόχους έχουν την κα-
τοικία τους στην Ελλάδα, εκτός εάν το καταπίστευµα δηλώνει σε
άλλο κράτος-µέλος όλες τις πληροφορίες που απαιτείται να δη-
λωθούν, σύµφωνα µε τον παρόντα νόµο σχετικά µε τους Δηλω-
τέους Λογαριασµούς που τηρούνται από το καταπίστευµα,
επειδή έχει τη φορολογική του κατοικία σε αυτό το άλλο κράτος-
µέλος. Εντούτοις, όταν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, άλλο από το
καταπίστευµα, δεν έχει φορολογική κατοικία, (για παράδειγµα
επειδή λογίζεται φορολογικώς διαφανές ή ευρίσκεται σε δικαιο-
δοσία που δεν επιβάλλει φόρο εισοδήµατος), θεωρείται ότι υπό-
κειται στη δικαιοδοσία της Ελλάδας και αποτελεί, ως εκ τούτου,
Ελληνικό Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα εάν: 

α) έχει συσταθεί σύµφωνα µε την ελληνική νοµοθεσία, 
β) έχει τον τόπο της διοίκησής του, περιλαµβανοµένης της

πραγµατικής διοίκησης στην Ελλάδα ή 
γ) υπόκειται σε χρηµατοπιστωτική εποπτεία στην Ελλάδα.

Όταν Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα, άλλο από καταπίστευµα, έχει
κατοικία σε δύο ή περισσότερα κράτη-µέλη, το εν λόγω Χρηµα-
τοπιστωτικό Ίδρυµα υπόκειται στις υποχρεώσεις υποβολής στοι-
χείων και δέουσας επιµέλειας του κράτους-µέλους στο οποίο
τηρεί τον ή τους Χρηµατοοικονοµικούς Λογαριασµούς. 

4. Τηρούµενος Λογαριασµός 
Γενικώς, θεωρείται ότι το Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα που τηρεί

το λογαριασµό είναι το εξής: 
α) σε περίπτωση Λογαριασµού Θεµατοφυλακής, το Χρηµατο-

πιστωτικό Ίδρυµα που είναι ο θεµατοφύλακας των περιουσιακών
στοιχείων του λογαριασµού, συµπεριλαµβανοµένου του Χρηµα-
τοπιστωτικού Ιδρύµατος που τηρεί στο όνοµά του στο εν λόγω
Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα περιουσιακά στοιχεία για τον Δι-
καιούχο Λογαριασµού,

β) σε περίπτωση Καταθετικού Λογαριασµού, το Χρηµατοπι-
στωτικό Ίδρυµα που υποχρεούται να πραγµατοποιεί πληρωµές
σχετικά µε το λογαριασµό, µε την εξαίρεση του αντιπροσώπου
του Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος ανεξαρτήτως του αν ο εν
λόγω αντιπρόσωπος είναι Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα,

γ) σε περίπτωση συµµετοχικού δικαιώµατος ή δικαιώµατος
συνδεόµενου µε οφειλή Χρηµατοπιστωτικού Ιδρύµατος, το οποίο
τηρείται υπό τη µορφή Χρηµατοοικονοµικού Λογαριασµού, το εν
λόγω Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα,

δ) σε περίπτωση Ασφαλιστήριου Συµβολαίου µε Αξία Εξαγο-
ράς ή Συµβολαίου Προσόδων, το Χρηµατοπιστωτικό Ίδρυµα που
υποχρεούται να πραγµατοποιεί πληρωµές σχετικά µε το συµβό-
λαιο. 

5. Καταπιστεύµατα που είναι Παθητικές ΜΧΟ 
Οντότητες, όπως προσωπικές εταιρείες, ετερόρρυθµες εται-

ρείες ή παρόµοια νοµικά µορφώµατα τα οποία δεν έχουν φορο-
λογική κατοικία λογίζονται ως έχοντα την κατοικία τους στη
δικαιοδοσία όπου βρίσκεται ο τόπος άσκησης της πραγµατικής
διοίκησής τους, σύµφωνα µε το Παράρτηµα I, Τµήµα VIII Ενότητα
Δ’ παράγραφος 3. Για τον σκοπό αυτόν, το νοµικό πρόσωπο ή
το νοµικό µόρφωµα λογίζεται «παρόµοιο» µε προσωπική και µε
ετερόρρυθµη εταιρεία, όταν δεν αντιµετωπίζεται ως φορολογη-
τέα µονάδα σε κράτος-µέλος, σύµφωνα µε τη φορολογική νοµο-
θεσία του. Εντούτοις, προκειµένου να αποτραπούν διπλή υπο-
βολή στοιχείων, δεδοµένης της ευρύτητας του πεδίου που κα-
λύπτει ο όρος «Ελέγχοντα Πρόσωπα» στην περίπτωση των κα-
ταπιστευµάτων, το καταπίστευµα που είναι Παθητική ΜΧΟ
δύναται να µη θεωρηθεί παρόµοιο νοµικό µόρφωµα. 

6. Διεύθυνση του κεντρικού γραφείου της Οντότητας 
Σε ό,τι αφορά τις Οντότητες, στο Παράρτηµα I Τµήµα VIII Ενό-

τητα Ε’ παράγραφος 6 στοιχείο γ’ περιγράφεται, µεταξύ άλλων,
απαίτηση να περιλαµβάνεται στα επίσηµα αποδεικτικά έγγραφα
είτε η διεύθυνση του κεντρικού γραφείου της Οντότητας σε κάθε
κράτος-µέλος ή σε άλλη δικαιοδοσία όπου ισχυρίζεται ότι έχει
την κατοικία της είτε το κάθε κράτος-µέλος ή άλλη δικαιοδοσία
όπου η Οντότητα συστάθηκε ή οργανώθηκε. Η διεύθυνση του
κεντρικού γραφείου της οντότητας είναι συνήθως ο τόπος όπου
ασκείται η πραγµατική διοίκησή της. Η διεύθυνση του χρηµατο-
πιστωτικού ιδρύµατος στο οποίο η Οντότητα διατηρεί λογαρια-
σµό, η ταχυδροµική θυρίδα ή η διεύθυνση που χρησιµοποιείται
αποκλειστικά για την αλληλογραφία δεν είναι η διεύθυνση του
κεντρικού γραφείου της Οντότητας, εκτός αν η εν λόγω διεύ-
θυνση είναι η µόνη διεύθυνση που χρησιµοποιεί η Οντότητα και
εµφανίζεται ως η καταχωρισµένη διεύθυνση της Οντότητας στα
συστατικά της έγγραφα. Περαιτέρω, διεύθυνση, η οποία παρέ-
χεται µε οδηγίες να κρατηθεί όλη η αλληλογραφία που απευθύ-
νεται σε αυτή τη διεύθυνση, δεν είναι η διεύθυνση του κεντρικού
γραφείου της Οντότητας.» 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ)

2015/2060 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 
10ης ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2015 ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ 

ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ 2003/48/ΕΚ ΓΙΑ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ 
ΤΩΝ ΥΠΟ ΜΟΡΦΗ ΤΟΚΩΝ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΩΝ 

ΑΠΟ ΑΠΟΤΑΜΙΕΥΣΕΙΣ 

Άρθρο 5 
Τροποποίηση - κατάργηση διατάξεων του ν. 3312/2005

Στο δεύτερο Κεφάλαιο του ν. 3312/2005 προστίθεται νέο
άρθρο 13Α που έχει ως εξής: 

«Άρθρο 13Α
Τροποποιούµενες - καταργούµενες διατάξεις 

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων των παραγράφων 2 και 3
του παρόντος άρθρου καταργούνται οι διατάξεις των άρθρων 3
έως και 13 του παρόντος Κεφαλαίου από την 1η Ιανουαρίου
2016. 

2. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 3 οι ακό-
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λουθες υποχρεώσεις που απορρέουν από τις διατάξεις του πα-
ρόντος Κεφαλαίου, εξακολουθούν να ισχύουν ως εξής: 

α. Οι υποχρεώσεις των αρµόδιων ελληνικών αρχών και των οι-
κονοµικών φορέων που είναι εγκατεστηµένοι στην Ελλάδα δυνά-
µει του άρθρου 4 παρ. 2 περίπτωση β’ τελευταίο εδάφιο του
παρόντος νόµου, ισχύουν µέχρι την 5η Οκτωβρίου 2016 ή µέχρι
την εκπλήρωση των υποχρεώσεων αυτών. 

β. Οι υποχρεώσεις των φορέων πληρωµής δυνάµει του άρ-
θρου 7 του παρόντος νόµου και εκείνες των αρµοδίων ελληνικών
αρχών δυνάµει του άρθρου 8, ισχύουν µέχρι την 5η Οκτωβρίου
2016 ή µέχρι την εκπλήρωση των υποχρεώσεων αυτών. 

γ. Οι υποχρεώσεις της Ελλάδας ως κράτους της φορολογικής
κατοικίας των πραγµατικών δικαιούχων δυνάµει του άρθρου 10
παρ. 4, ισχύουν µέχρι την 31η Δεκεµβρίου 2016. 

δ. Οι υποχρεώσεις της Ελλάδας ως κράτους της φορολογικής
κατοικίας των πραγµατικών δικαιούχων δυνάµει του άρθρου 10
παράγραφοι 2 και 3, όσον αφορά την παρακράτηση του φόρου
στην πηγή κατά το 2016 και τα προηγούµενα έτη, ισχύουν µέχρι
την εκπλήρωση των υποχρεώσεων αυτών. 

3. Η Οδηγία 2003/48/ΕΚ, όπως τροποποιήθηκε από την Οδηγία
2006/98/ΕΚ, ισχύει όσον αφορά την Αυστρία µέχρι την 31η Δε-
κεµβρίου 2016 µε εξαίρεση τις ακόλουθες υποχρεώσεις που
ισχύουν ως εξής: 

α) τις υποχρεώσεις της Αυστρίας και τις υποκείµενες υποχρε-
ώσεις των φορέων πληρωµής και των οικονοµικών φορέων που
είναι εγκατεστηµένοι στο εν λόγω κράτος-µέλος δυνάµει του άρ-
θρου 12 της Οδηγίας 2003/ 48/ΕΚ, οι οποίες ισχύουν µέχρι την
30ή Ιουνίου 2017 ή µέχρι την εκπλήρωση των υποχρεώσεων
αυτών,

β) τις υποχρεώσεις της Αυστρίας και των οικονοµικών φορέων
που είναι εγκατεστηµένοι στο εν λόγω κράτος-µέλος, δυνάµει
του άρθρου 4 παρ. 2 δεύτερο εδάφιο της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ,
οι οποίες εξακολουθούν να ισχύουν µέχρι την 30ή Ιουνίου 2017
ή µέχρι την εκπλήρωση των υποχρεώσεων αυτών, 

γ) τις υποχρεώσεις της Αυστρίας και τις υποκείµενες υποχρε-
ώσεις των φορέων πληρωµής που είναι εγκατεστηµένοι στο εν
λόγω κράτος-µέλος που προκύπτουν άµεσα ή έµµεσα από τις
διαδικασίες που αναφέρονται στο άρθρο 13 της Οδηγίας
2003/48/ΕΚ, οι οποίες ισχύουν µέχρι την 30ή Ιουνίου 2017 ή µέχρι
την εκπλήρωση των υποχρεώσεων αυτών.

Κατά παρέκκλιση από το πρώτο εδάφιο της παρούσας, η Οδη-
γία 2003/48/ΕΚ, όπως τροποποιήθηκε µε την Οδηγία 2006/98/ΕΚ,
δεν εφαρµόζεται µετά την 1η Οκτωβρίου 2016 για τόκους όσον
αφορά λογαριασµούς για τους οποίους έχουν εκπληρωθεί οι
υποχρεώσεις υποβολής στοιχείων και δέουσας επιµέλειας που
περιλαµβάνονται στα Παραρτήµατα Ι και ΙΙ του πρώτου Μέρους
του ν. 4170/2013 και για τους οποίους η Αυστρία κοινοποίησε
στο πλαίσιο της αυτόµατης ανταλλαγής τις πληροφορίες που
ορίζονται στο άρθρο 9 παρ. 1 περίπτωση β’ του ν. 4170/2013
εντός της προθεσµίας που καθορίζεται στο άρθρο 9 παρ. 2 πε-
ρίπτωση β’ του ίδιου νόµου.» 

Άρθρο 6 
Μη εφαρµογή άλλων γενικών ή ειδικών διατάξεων 

Κάθε γενική ή ειδική διάταξη, κατά το µέρος που αντίκειται
στις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 4, δεν εφαρµόζεται. 

Άρθρο 7 

Η ισχύς των διατάξεων των άρθρων 1 έως και 6 του νόµου
αυτού αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2016. 

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΩΝ ΟΔΗΓΙΩΝ

2014/86/ΕΕ ΚΑΙ 2015/121/ΕΕ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΜΕ ΤΙΣ ΟΠΟΙΕΣ 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙΤΑΙ Η ΟΔΗΓΙΑ 2011/96/ΕΕ 
ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 

ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΚΟΙΝΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΤΟ
ΟΠΟΙΟ ΙΣΧΥΕΙ ΓΙΑ ΤΙΣ ΜΗΤΡΙΚΕΣ

ΚΑΙ ΤΙΣ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 
ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΩΝ ΚΡΑΤΩΝ-ΜΕΛΩΝ

Άρθρο 8

1. Στο άρθρο 48 του ν. 4172/2013 (Α’167) προστίθεται νέα πα-
ράγραφος 6 που έχει ως εξής:

«6. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2, όσον αφορά στα εν-
δοοµιλικά µερίσµατα από άλλο κράτος-µέλος της ΕΕ, εφαρµό-
ζονται για διανοµές κερδών στον βαθµό που τα εν λόγω κέρδη
δεν εκπίπτουν από τη θυγατρική, και δεν εφαρµόζονται στον
βαθµό που τα κέρδη αυτά εκπίπτουν από τη θυγατρική.»

2. Στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 προστίθεται νέα παράγρα-
φος 40 που έχει ως εξής:

«40. Τα φορολογικά πλεονεκτήµατα των παραγράφων 1 και 2
του άρθρου 48 και της παραγράφου 1 του άρθρου 63 δεν παρέ-
χονται σε ρύθµιση ή σειρά ρυθµίσεων οι οποίες, έχοντας τεθεί
σε εφαρµογή µε κύριο σκοπό ή έναν από τους κύριους σκοπούς
την απόκτηση φορολογικού πλεονεκτήµατος που παρακωλύει το
αντικείµενο ή τον σκοπό του παρόντος, δεν είναι γνήσιες ως
προς όλα τα σχετικά γεγονότα και τις συνθήκες. Μια ρύθµιση
µπορεί να περιλαµβάνει περισσότερα από ένα στάδια ή µέρη. 

Για τους σκοπούς της παραγράφου αυτής, µια ρύθµιση ή
σειρά ρυθµίσεων θεωρείται µη γνήσια στον βαθµό που δεν τίθε-
ται σε εφαρµογή για βάσιµους εµπορικούς λόγους που απηχούν
την οικονοµική πραγµατικότητα.»

3. Στο Παράρτηµα Α1 του ν. 2578/1998 (Α’30) οι περιπτώσεις
κα’ και κγ’ αντικαθίστανται ως εξής:

«κα) οι εταιρείες του πολωνικού δικαίου που αποκαλούνται:
«spotka akcyjna», «spolka z ograniczona odpowiedzial-noscia»,
«spolka komandytowo-akcyjna»,

κγ) οι εταιρείες του ρουµανικού δικαίου που αποκαλούνται:
«societati in pe actiuni», «societati in comandita pe actiuni», «so-
cietati cu raspundere limitata», «societati in nume colectiv», «so-
cietati in comandita simpla».»

4. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν για εισοδήµατα που
αποκτώνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ια-
νουαρίου 2016 και µετά, καθώς και για πληρωµές που πραγµα-
τοποιούνται από την 1η Ιανουαρίου 2016 και µετά.

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ
ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ

2013/61/ΕΕ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ 17ΗΣ 
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2013 ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ 

ΟΔΗΓΙΩΝ 2006/112/ΕΚ ΚΑΙ 2008/118/ΕΚ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΤΙΣ
ΓΑΛΛΙΚΕΣ ΕΞΟΧΩΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΚΑΙ ΙΔΙΩΣ ΤΗ

ΜΑΓΙΟΤ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΙΙ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΠΑ (Ν. 2859/2000)

Άρθρο 9

1. Το Παράρτηµα II του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α’248) αν-
τικαθίσταται ως ακολούθως : 

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ
Πεδίο εδαφικής εφαρµογής

1. «Ευρωπαϊκή Ένωση» και «έδαφος της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης» είναι το σύνολο των κρατών-µελών της Ένωσης στο οποίο
εφαρµόζεται η Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση σύµφωνα µε
το άρθρο 52 αυτής και η Συνθήκη για τη Λειτουργία της Ευρω-
παϊκής Ένωσης σύµφωνα µε τα άρθρα 349 και 355 αυτής, εκτός
από τα εδάφη που αναφέρονται στην παράγραφο 2 του παρόν-
τος. 

2. Από το πεδίο εδαφικής εφαρµογής του παρόντος Κώδικα
εξαιρούνται: 

α) Τα ακόλουθα εθνικά εδάφη, τα οποία δεν αποτελούν τµήµα
του τελωνειακού εδάφους της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 

- Νήσος Ελιγολάνδη και περιοχή Μπύζιγκεν (Busingen) της
Οµοσπονδιακής Δηµοκρατίας της Γερµανίας. 

- Θέουτα και Μελίλλια του Βασιλείου της Ισπανίας. 
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- Δήµοι Λιβίνιο και Καµπιόνε ντ' Ιτάλια καθώς και τα ύδατα της
λίµνης Λουγκάνο της Ιταλικής Δηµοκρατίας. 

β) Τα ακόλουθα εθνικά εδάφη, τα οποία αποτελούν τµήµα του
τελωνειακού εδάφους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ειδικά φορολο-
γικά εδάφη) : 

- Άγιο Όρος της Ελληνικής Δηµοκρατίας. 
-Κανάριες νήσοι του Βασιλείου της Ισπανίας (Lanzarote, Fuer-

teventura, Gran Canaria, Tenerife, La Gomera, El Hierro και La
Palma). 

- Νήσοι Άαλαντ (Aland) της Φινλανδικής Δηµοκρατίας. 
- Αγγλονορµανδικές νήσοι (Channel Islands : Alderney, Jersey,

Guernsey, Sark, Herm και Les Minquires).
- Γαλλικά εδάφη που αναφέρονται στα άρθρα 349 και 355 παρ.

1 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Γαλ-
λική Γουϊάνα, Γουαδελούπη, Μαρτινίκα, Ρεϋνιόν και Μαγιότ). 

3. Πράξεις που διενεργούνται µεταξύ της Ελλάδος και του
Πριγκιπάτου του Μονακό, θεωρούνται ως πράξεις διενεργούµε-
νες από ή προς τη Γαλλική Δηµοκρατία. 

Πράξεις που διενεργούνται µεταξύ της Ελλάδος και της νήσου
Μαν, θεωρούνται ως πράξεις διενεργούµενες από ή προς το
Ηνωµένο Βασίλειο της Μεγάλης Βρετανίας και Βορείου Ιρλαν-
δίας. 

Πράξεις που διενεργούνται από ή προς τις περιοχές των
ζωνών κυριαρχίας του Ηνωµένου Βασιλείου στο Ακρωτήρι και τη
Δεκέλεια αντιµετωπίζονται ως πράξεις διενεργούµενες από ή
προς την Κύπρο.

4. «Τρίτα εδάφη» νοούνται τα εδάφη τα οποία απαριθµούνται
στην παράγραφο 2 του παρόντος. 

«Τρίτες χώρες» νοούνται τα κράτη ή εδάφη στα οποία δεν
εφαρµόζεται η Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση και η Συνθήκη
για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.» 

2. Το άρθρο 61 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α’248) τροπο-
ποιείται ως ακολούθως:

1. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 διαγράφεται η φράση
«ή από τα αγγλονορµανδικά νησιά». 

2. Στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 διαγράφεται η φράση
«ή προς τα αγγλονορµανδικά νησιά».

ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 10
Παράταση προθεσµιών του ν. 4270/2014

Παρατείνονται για το τρέχον οικονοµικό έτος και κατά ένα (1)
µήνα οι προθεσµίες για: 

α) την έκδοση συµψηφιστικών χρηµατικών ενταλµάτων (τακτι-
κών και προπληρωµής) δηµοσίων επενδύσεων [άρθρα 79, παρ.
3, περίπτωση ι’, όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 10 παρ. 31
του ν. 4337/2015 (Α’129) και 104 παρ. 1 του ν. 4270/2014 (Α’143)], 

β) την απόδοση λογαριασµού των ΧΕΠ, που θα εκδοθούν
(άρθρο 104 παρ.2 του ν. 4270/2014) και 

γ) τη διενέργεια των τακτοποιητικών λογιστικών εγγραφών για
την εµφάνιση εσόδων και εξόδων του Κρατικού Προϋπολογισµού
(άρθρο 161 παρ. 1 του                          ν. 4270/2014).

Άρθρο 11
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 2960/2001 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α’ 265)

Στο ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» (Α’ 265)
επέρχονται οι ακόλουθες προσθήκες και τροποποιήσεις:

1. Προστίθενται περιπτώσεις θ’ και ι’ στο άρθρο 120, ως εξής:
«θ) Χρηµατοδοτική µίσθωση: η σύµβαση παραχώρησης, έναντι

µισθώµατος, επιβατικού αυτοκινήτου από εταιρεία χρηµατοδο-
τικής µίσθωσης, εγκατεστηµένη στη χώρα µας ή σε άλλο κράτος
- µέλος, για επαγγελµατική χρήση του αντισυµβαλλόµενου µι-
σθωτή, ο οποίος έχει δικαίωµα στο τέλος της σύµβασης είτε να
εξαγοράσει το επιβατικό αυτοκίνητο είτε να ανανεώσει τη σύµ-
βαση για ορισµένο χρόνο, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις διατά-
ξεις του ν. 1665/1986 (Α’194).

ι) Μίσθωση: η από επιχείρηση, η οποία είναι εγκατεστηµένη
στη χώρα µας ή σε άλλο κράτος - µέλος και έχει σχετικό σκοπό,
σύµβαση παραχώρησης της χρήσης επιβατικού αυτοκινήτου
έναντι µισθώµατος, για ορισµένο χρόνο, χωρίς δικαίωµα εξαγο-
ράς στη λήξη της σύµβασης.»

2. Μετά το άρθρο 121 προστίθεται άρθρο 121α ως εξής:

«Άρθρο 121α
Τέλος ταξινόµησης επιβατικών αυτοκίνητων που 
τίθενται στη διάθεση προσώπων εγκατεστηµένων 
στη χώρα µε χρηµατοδοτική µίσθωση ή µίσθωση

1. Το τέλος ταξινόµησης του άρθρου 121 του παρόντος νόµου,
για επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης και αυτοκίνητα τύπου
JEEP των δασµολογικών κλάσεων 87.03 και 87.04 της Συνδυα-
σµένης Ονοµατολογίας, αντίστοιχα, τα οποία τίθενται στη διά-
θεση προσώπων εγκατεστηµένων στο εσωτερικό της χώρας µε
χρηµατοδοτική µίσθωση ή µίσθωση, κατά την έννοια των περι-
πτώσεων θ’ και ι’ του άρθρου 120, επιβάλλεται ανάλογα µε το
χρονικό διάστηµα της χρήσης τους στη χώρα και υπολογίζεται
ως εξής:

α. Για καινούργιο επιβατικό αυτοκίνητο, το τέλος ταξινόµησης
ισούται µε το ποσό που προκύπτει από την επιβολή του ποσο-
στού αποµείωσης, λόγω ηλικίας και κατηγορίας αµαξώµατος του
άρθρου 126 του παρόντος νόµου, το οποίο αντιστοιχεί στη χρο-
νική στιγµή λήξης του διαστήµατος της χρηµατοδοτικής µίσθω-
σης ή µίσθωσης, επί του συνολικού τέλους ταξινόµησης για το
υπό κρίση αυτοκίνητο.

β. Για µεταχειρισµένο επιβατικό αυτοκίνητο, το τέλος ταξινό-
µησης ισούται µε το ποσό που προκύπτει από την επιβολή πο-
σοστού επί του συνολικού τέλους ταξινόµησης όµοιου καινούρ-
γιου αυτοκινήτου. Στην περίπτωση αυτή, το ποσοστό ισούται µε
τη διαφορά µεταξύ του ποσοστού αποµείωσης, λόγω ηλικίας και
αµαξώµατος, κατά τη λήξη του διαστήµατος της χρηµατοδοτικής
µίσθωσης ή µίσθωσης και του ποσοστού αποµείωσης, λόγω ηλι-
κίας και αµαξώµατος, κατά την έναρξη της χρηµατοδοτικής µί-
σθωσης ή µίσθωσης.

Όταν δεν προκύπτει διαφορά µεταξύ των ως άνω ποσοστών,
επιβάλλεται τέλος ταξινόµησης:

-  για µεταχειρισµένο επιβατικό αυτοκίνητο παλαιότητας άνω
των 18 µηνών, µε συντελεστή 1% επί του συνολικού τέλους ταξι-
νόµησης για κάθε µήνα κυκλοφορίας και

-  για µεταχειρισµένο επιβατικό αυτοκίνητο παλαιότητας άνω
των 54 µηνών, µε συντελεστή 0,5% επί του συνολικού τέλους τα-
ξινόµησης για κάθε µήνα κυκλοφορίας.

2.  Η είσπραξη της διαφοράς µεταξύ του συνολικού τέλους τα-
ξινόµησης και του µέρους αυτού που καταβάλλεται αναλογικά,
σύµφωνα µε τις ως άνω περιπτώσεις α’ και β’, αναστέλλεται
µέχρι τη λήξη του χρονικού διαστήµατος της χρηµατοδοτικής µί-
σθωσης ή µίσθωσης. Τα επιβατικά αυτοκίνητα δύνανται να επα-
ναποστέλονται σε άλλο κράτος - µέλος ή να εξάγονται σε τρίτη
χώρα, µε τήρηση των προβλεπόµενων διατυπώσεων και διαδικα-
σιών, πριν από τη λήξη του χρονικού διαστήµατος της χρηµατο-
δοτικής µίσθωσης ή µίσθωσης, οπότε η ως άνω διαφορά δια-
γράφεται.

3. Υπόχρεο πρόσωπο, εκτός του ιδιοκτήτη, κατά την έννοια
των διατάξεων του άρθρου 130 του ν. 2960/2001 είναι και ο µι-
σθωτής, ο οποίος κατέχει ή χρησιµοποιεί επιβατικό αυτοκίνητο
µε χρηµατοδοτική µίσθωση ή µίσθωση.

4. Όταν δεν είναι γνωστό εκ των προτέρων το χρονικό διά-
στηµα της χρήσης του αυτοκινήτου στη χώρα, ως αντικείµενο
χρηµατοδοτικής µίσθωσης ή µίσθωσης, το τέλος ταξινόµησης
καταβάλλεται ολόκληρο από τον υπόχρεο και το µέρος αυτού
που δεν αναλογεί στο χρονικό διάστηµα της µίσθωσης και χρή-
σης στη χώρα, το οποίο υπολογίζεται αναλογικά µε βάση τους
συντελεστές αποµείωσης λόγω ηλικίας, αµαξώµατος και διανυ-
θέντων χιλιοµέτρων του άρθρου 126 του ιδίου νόµου, επιστρέ-
φεται εντόκως, µε βάση το επιτόκιο των εντόκων γραµµατίων
εκδόσεως Ελληνικού Δηµοσίου τρίµηνης διάρκειας. Στις περι-
πτώσεις επιστροφής του τέλους ταξινόµησης, δικαιούχο πρό-
σωπο, εκτός από τον υπόχρεο, είναι και ο ιδιοκτήτης επιβατικού
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αυτοκινήτου το οποίο εκµισθώνει, στο πλαίσιο της επαγγελµατι-
κής του δραστηριότητας στη χώρα µε χρηµατοδοτική µίσθωση
ή µίσθωση και για το οποίο έχει καταβληθεί όλο το τέλος ταξινό-
µησης. Η καταβολή σε οποιοδήποτε από τα ως άνω πρόσωπα
απαλλάσσει το Δηµόσιο από οποιαδήποτε ευθύνη.

5. Αυτοκίνητο για το οποίο το τέλος ταξινόµησης έχει κατα-
βληθεί αναλογικά ή έχει επιστραφεί δεν δύναται να υπαχθεί στις
διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 121 του παρόντος
νόµου, περί απαλλαγής λόγω επαναταξινόµησης.

6. Το ελάχιστο χρονικό διάστηµα χρήσης του επιβατικού αυ-
τοκινήτου στη χώρα για σκοπούς υπαγωγής στις διατάξεις του
παρόντος άρθρου δεν δύναται να υπολείπεται του ενός (1) µήνα.
Για την έναρξη του χρονικού διαστήµατος υπολογισµού του τέ-
λους ταξινόµησης λαµβάνεται ο χρόνος γένεσης υποχρέωσης
καταβολής του, κατά την έννοια των διατάξεων της παραγράφου
1 του άρθρου 128 του παρόντος νόµου, µε εξαίρεση όταν το επι-
βατικό αυτοκίνητο έχει τεθεί σε ένα από τα ανασταλτικά καθε-
στώτα του άρθρου 133 του παρόντος νόµου, οπότε το χρονικό
διάστηµα υπαγωγής ξεκινά να υπολογίζεται µε την έξοδο από τα
καθεστώτα αυτά.

7. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Υποδο-
µών, Μεταφορών και Δικτύων καθορίζονται οι όροι, οι προϋπο-
θέσεις, τα έντυπα, τα απαιτούµενα δικαιολογητικά και η διαδικα-
σία υπαγωγής των επιβατικών αυτοκινήτων στις ρυθµίσεις του
παρόντος άρθρου µε αναλογική καταβολή ή επιστροφή του τέ-
λους ταξινόµησης, τα απαιτούµενα παράβολα, καθώς και κάθε
άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του παρόντος άρ-
θρου.

8. Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρµόζονται δέκα (10)
ηµέρες από την έκδοση της κοινής υπουργικής απόφασης της
παραγράφου 7 και για αυτοκίνητα για τα οποία το τέλος ταξινό-
µησης βεβαιώνεται, µετά την ηµεροµηνία αυτή.»

3. Προστίθεται παράγραφος 4 στο άρθρο 128, ως εξής:
«4. Το τέλος ταξινόµησης για τα επιβατικά αυτοκίνητα του άρ-

θρου 121α, καθίσταται απαιτητό και καταβάλλεται πριν από τη
θέση αυτών σε κυκλοφορία και το αργότερο τη 15η ηµέρα του
επόµενου µήνα από αυτόν που γεννήθηκε η υποχρέωση καταβο-
λής του τέλους αυτού. Εφόσον υποβληθεί πριν από την ηµέρα
αυτή, η ειδική δήλωση της παραγράφου 2 του άρθρου 130 του
παρόντα Κώδικα, το τέλος καθίσταται απαιτητό την ηµεροµηνία
αποδοχής της ειδικής δήλωσης. Εφόσον δεν συντρέχει για τα εν
λόγω αυτοκίνητα υποχρέωση ταξινόµησης, το τέλος ταξινόµη-
σης καθίσταται απαιτητό 5 ηµέρες από την είσοδό τους στη
χώρα και ως θέση σε κυκλοφορία, νοείται η χρήση του οδικού
δικτύου της χώρας.»

4. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 129 αντι-
καθίσταται ως εξής:

«Τα κοινοτικά οχήµατα που αναφέρονται στα άρθρα 121, 121α,
122, 123 και 124 του παρόντος Κώδικα, καθώς και οι βάσεις των
δασµολογικών κλάσεων 87.02 και 87.06 της Συνδυασµένης Ονο-
µατολογίας, κατά την άφιξή τους στον πρώτο τόπο προορισµού,
δηλώνονται αµέσως στην πλησιέστερη Τελωνειακή Αρχή.»

5. Προστίθεται υποπερίπτωση ζ’ στην περίπτωση 4 της παρα-
γράφου Α’ του άρθρου 137, ως εξής:

«ζ. Για τη µη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων υπαγω-
γής των κοινοτικών οχηµάτων στις ρυθµίσεις του άρθρου 121α
του παρόντα Κώδικα, επιβάλλεται πρόστιµο ύψους χιλίων (1.000)
ευρώ, εκτός από την εκπρόθεσµη επαναποστολή ή εξαγωγή, για
την οποία επιβάλλεται το πρόστιµο της πιο πάνω περίπτωσης δ’
και την εκπρόθεσµη καταβολή του τέλους ταξινόµησης ή της δια-
φοράς αυτού, για την οποία επιβάλλεται το πρόστιµο της πιο
πάνω περίπτωσης ε’.»

6.  Η ισχύς του παρόντος άρθρου αρχίζει από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι διατάξεις του άρθρου 129 του ν. 2960/2001, όπως τροπο-
ποιείται µε την παράγραφο 4 του άρθρου 11 του παρόντος
νόµου, εφαρµόζονται από την ηµέρα εφαρµογής των διατάξεων

του άρθρου 121α του ν. 2960/2001.

Άρθρο 13

1. Η παρ. 22 της υποπαραγράφου Γ.3 της παρ. Γ’ του άρθρου
2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκε µε την παρ. 1
του άρθρου 66 του ν. 4356/2015 (Α’ 181), τροποποιείται ως εξής:

«22. Από 1.10.2016 οι αρµοδιότητες που προβλέπονται στον
Πτωχευτικό Κώδικα (ν. 3588/2007) ως αρµοδιότητες του συνδί-
κου, του µεσολαβητή, του ειδικού εντολοδόχου και του ειδικού
εκκαθαριστή θα ασκούνται από τον διαχειριστή αφερεγγυότη-
τας. Με προεδρικό διάταγµα, που εκδίδεται µετά από πρόταση
του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
µάτων και του Υπουργού Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού,
καθορίζονται οι τυπικές και ουσιαστικές προϋποθέσεις άσκησης
του επαγγέλµατος του διαχειριστή αφερεγγυότητας, τα επαγ-
γελµατικά προσόντα που απαιτούνται για την πρόσβαση στο
επάγγελµα, ο τρόπος οργάνωσης του επαγγέλµατος, ο διορι-
σµός και η παύση του διαχειριστή, η εποπτεία του, οι επιµέρους
αρµοδιότητές του σε σχέση µε τις προβλεπόµενες διαδικασίες
του Πτωχευτικού Κώδικα, µαζί µε την ευθύνη και τις κυρώσεις
από τη µη άσκησή τους, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία ρύθµιση
µεταβατικού χαρακτήρα, ιδίως για τις εκκρεµείς διαδικασίες.»

2.  Η παρ. 23 της υποπαραγράφου Γ.3 της παρ. Γ’ του άρθρου
2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκε µε την παρ. 2
του άρθρου 66 του ν. 4356/2015 (Α’ 181), τροποποιείται ως εξής:

«23. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 22 ανωτέρω, η πα-
ρούσα υποπαράγραφος Γ.3 εφαρµόζεται επί των διαδικασιών
που αρχίζουν από την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του παρόν-
τος, µε την εξαίρεση της παραγράφου 21, η οποία θα ισχύει από
την 1.10.2016 και θα εφαρµόζεται επί διαδικασιών που αρχίζουν
από την 1.1.2016.»

Άρθρο 14
Κίνητρα για την αντικατάσταση αυτοκινήτων 

παλαιάς τεχνολογίας

1. α) Καινούργια επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης κυλιν-
δρισµού κινητήρα µέχρι και 2.000 κυβικά εκατοστά που πληρούν
εκ κατασκευής τις προδιαγραφές των Κανονισµών ΕΚ 715/2007
και 692/2008 (EURO 5 - EURO 6) και µε φορολογητέα αξία µι-
κρότερη των 20.000 ευρώ, τα οποία παραλαµβάνονται σε αντι-
κατάσταση επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης, που απο-
σύρονται από την κυκλοφορία για καταστροφή, απαλλάσσονται
από το προβλεπόµενο από τις διατάξεις του άρθρου 121 του ν.
2960/ 2001 τέλος ταξινόµησης, ως εξής:

αα) Αυτοκίνητα κυλινδρισµού κινητήρα µέχρι και 900 κυβικά
εκατοστά, απαλλάσσονται από το 80% του προβλεπόµενου τέ-
λους ταξινόµησης για φορολογητέα αξία µέχρι και 6.000 ευρώ.

ββ) Αυτοκίνητα κυλινδρισµού από 901 µέχρι και 1.400 κυβικά
εκατοστά, απαλλάσσονται από το 80% του προβλεπόµενου τέ-
λους ταξινόµησης για φορολογητέα αξία µέχρι και 8.000 ευρώ.

γγ) Αυτοκίνητα κυλινδρισµού κινητήρα από 1.401 µέχρι και
1.600 κυβικά εκατοστά, απαλλάσσονται από το 60% του προ-
βλεπόµενου τέλους ταξινόµησης και για φορολογητέα αξία µέχρι
και 11.000 ευρώ.

δδ) Αυτοκίνητα κυλινδρισµού κινητήρα από 1.601 µέχρι και
1.800 κυβικά εκατοστά, απαλλάσσονται από το 35% του προ-
βλεπόµενου τέλους ταξινόµησης και για φορολογητέα αξία µέχρι
και 14.000 ευρώ.

εε) Αυτοκίνητα κυλινδρισµού κινητήρα από 1.801 µέχρι και
2.000 κυβικά εκατοστά, απαλλάσσονται από το 25% του προ-
βλεπόµενου τέλους ταξινόµησης και για φορολογητέα αξία µέχρι
και 14.000 ευρώ.

β) Η κατά την προηγούµενη περίπτωση φορολογητέα αξία δια-
µορφώνεται µε βάση τις διατάξεις του άρθρου 126 του ν.
2960/2001 και σε περίπτωση που είναι µεγαλύτερη των προανα-
φερόµενων ποσών εισπράττεται για το επιπλέον ποσό, ο προβλε-
πόµενος ακέραιος συντελεστής τέλους ταξινόµησης.

2. Καινούρια φορτηγά αυτοκίνητα µικτού βάρους µέχρι και 3,5
τόνων, που πληρούν εκ κατασκευής τις προδιαγραφές των Κα-
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νονισµών ΕΚ 715/2007 και 692/2008 (EURO 5 και EURO 6) και
παραλαµβάνονται σε αντικατάσταση επιβατικών αυτοκινήτων
ιδιωτικής χρήσης ή όµοιων φορτηγών, που αποσύρονται από την
κυκλοφορία για καταστροφή, απαλλάσσονται του προβλεπόµε-
νου από τις περιπτώσεις β’, γ’ και ε’ της παρ. 1 του άρθρου 123
του ν. 2960/2001 τέλους ταξινόµησης ως εξής:

α) για τα αυτοκίνητα των παραπάνω περιπτώσεων β’ και γ’ κυ-
λινδρισµού κινητήρα µέχρι και 1.600 κυβικά εκατοστά κατά 60%
και για τα κυλινδρισµού κινητήρα πάνω από 1.600 µέχρι και 3.500
κυβικά εκατοστά κατά 50%,

β) για τα αυτοκίνητα κυλινδρισµού κινητήρα µέχρι και 3.500
κυβικά εκατοστά της παραπάνω περίπτωσης ε’ κατά 40%.

3. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 εφαρµόζονται για αυ-
τοκίνητα παλαιάς τεχνολογίας για τα οποία έχει εκδοθεί άδεια
κυκλοφορίας στην Ελλάδα µέχρι 31.12.2001, τα οποία θα έχουν
αποσυρθεί µέχρι 20.5.2016 και για τα οποία έχουν καταβληθεί τα
τέλη κυκλοφορίας του έτους εντός του οποίου γίνεται η δια-
γραφή, καθώς και τυχόν οφειλοµένων προηγούµενων ετών.

4. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2, εφαρµόζονται για και-
νούργια αυτοκίνητα για τα οποία το τέλος ταξινόµησης βεβαι-
ώνεται και καταβάλλεται µέχρι και 31.5.2016.

5. Η κοινή υπουργική απόφαση που εκδόθηκε κατ' εφαρµογή
της περίπτωσης δ’ της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 3899/2010,
ισχύει, κατ’ αναλογία και για τις διατάξεις των προηγούµενων πα-
ραγράφων, ως προς τη διαδικασία απόσυρσης από την κυκλο-
φορία των αυτοκινήτων, τα απαιτούµενα δικαιολογητικά, τις
αρµόδιες αρχές και φορείς εν γένει, καθώς και τις αναγκαίες λε-
πτοµέρειες για την εφαρµογή του µέτρου της απόσυρσης.

6. Αυτοκίνητα των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου,
για τα οποία το προβλεπόµενο από τις διατάξεις των άρθρων 121
και 123 του ν. 2960/2001 (Α’ 265) τέλος ταξινόµησης βεβαιώθηκε
και καταβλήθηκε εξ ολοκλήρου από 1.1.2016 µέχρι την ηµερο-
µηνία έναρξης ισχύος του παρόντος άρθρου, από επίσηµους δια-
νοµείς ή εµπόρους αυτοκινήτων, εφόσον µεταβιβάζονται από
ιδιώτες και ταξινοµούνται σε αντικατάσταση αποσυρόµενου της
κυκλοφορίας επιβατικού ή φορτηγού αυτοκινήτου, επιστρέφεται
η διαφορά του τέλους ταξινόµησης που προκύπτει κατ’ εφαρ-
µογή των οριζοµένων των προαναφερόµενων παραγράφων. Η
διαφορά του τέλους ταξινόµησης επιστρέφεται κατά τα οριζό-
µενα από το άρθρο 32 του ν. 2960/2001 µετά από αίτηση στην
αρµόδια τελωνειακή αρχή καταβολής του τέλους ταξινόµησης.

7. Η διαφορά του τέλους ταξινόµησης επιστρέφεται οµοίως
για επιβατικά αυτοκίνητα της παραγράφου 1 του παρόντος άρ-
θρου, που εµπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 11
του ν. 1477/1984 (Α’ 144) και της παρ. 3 του άρθρου 133 του ν.
2960/2001 για τα οποία το προβλεπόµενο από τις διατάξεις του
άρθρου 121 του ν. 2960/2001 τέλος ταξινόµησης βεβαιώθηκε
από 1.1.2016 και καταβλήθηκε εξ ολόκληρου µέχρι 31.5.2016,
από επίσηµους διανοµείς ή εµπόρους αυτοκινήτων, εφόσον µε-
ταβιβάζονται από ιδιώτες και ταξινοµούνται σε αντικατάσταση
αποσυρόµενου της κυκλοφορίας επιβατικού ή φορτηγού αυτο-
κινήτου. 

8. Στην αίτηση επιστροφής στις περιπτώσεις των παραγράφων
6 και 7 επισυνάπτονται τα δικαιολογητικά που προβλέπονται από
την κοινή υπουργική απόφαση της περίπτωσης δ’ της παρ. 2 του
άρθρου 8 του ν. 3899/2010. Η κατά τα προηγούµενα αίτηση επι-
στροφής κατατίθεται µέσα σε διάστηµα τριών (3) µηνών από την
ταξινόµηση του οχήµατος και το αργότερο µέχρι και τις
30.11.2016.

Άρθρο 15

1. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 3199/2003 (Α’
280), όπως τροποποιήθηκε µε την υποπαράγραφο ΙΓ.11 του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4254/2014 (Α’ 85), προστίθεται νέο εδάφιο
ως εξής:

«Η κάλυψη αναγκών σε προσωπικό γίνεται και µε αποσπάσεις
ή µετατάξεις προσωπικού που υπηρετεί σε φορείς του Δηµοσίου
µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας, εφόσον δεν προκαλείται δα-
πάνη στον Κρατικό Προϋπολογισµό. Η απόσπαση ή µετάταξη
πραγµατοποιείται ύστερα από αίτηση του ενδιαφερόµενου µε

κοινή απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, του
Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, του
Υπουργού Οικονοµικών και του αρµόδιου Υπουργού του φορέα
προέλευσης του Υπαλλήλου, κατά παρέκκλιση από κάδε γενική
ή ειδική διάταξη και χωρίς να απαιτείται η γνώµη του υπηρεσια-
κού συµβουλίου. Ο χρόνος υπηρεσίας των αποσπασµένων του
δηµόσιου τοµέα θεωρείται ως χρόνος πραγµατικής υπηρεσίας
για τα θέµατα βαθµολογικής και µισθολογικής εξέλιξης και κάθε
άλλη συνέπεια στην οργανική θέση του φορέα προέλευσής τους
και ο χρόνος απόσπασης είναι για µία πενταετία, κατά παρέκ-
κλιση των κείµενων διατάξεων, η οποία µπορεί να παραταθεί µία
ή περισσότερες φορές για ίσο χρονικό διάστηµα. Το αποσπα-
σµένο προσωπικό έχει το δικαίωµα να µετέχει στις προβλεπόµε-
νες διαδικασίες επιλογής σε θέσεις προϊσταµένου Γενικής
Διεύθυνσης, Διεύθυνσης ή Τµήµατος ή άλλης οργανωτικής µο-
νάδας άλλης υπηρεσίας ή του φορέα προέλευσης και, σε περί-
πτωση εκλογής, εκδίδεται υποχρεωτικώς πράξη διακοπής της
απόσπασης.

Το αποσπασµένο προσωπικό µπορεί στο χρονικό διάστηµα
ισχύος της απόσπασής του να µεταταχθεί στην Ειδική Γραµµα-
τεία Υδάτων µετά από αίτηση του ενδιαφερόµενου µε κοινή από-
φαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, του Υπουρ-
γού Οικονοµικών και του αρµόδιου Υπουργού του φορέα προ-
έλευσής του, κατά παρέκκλιση από κάθε γενική ή ειδική διάταξη
και χωρίς να απαιτείται η γνώµη του υπηρεσιακού συµβουλίου.
Το προσωπικό που µετατάσσεται µε τις διατάξεις της παρούσας
παραγράφου, µετατάσσεται µε ταυτόχρονη µεταφορά της ορ-
γανικής του θέσης και την ίδια σχέση εργασίας και υποχρεούται
να παρέχει τις υπηρεσίες του τουλάχιστον για µία πενταετία.»

2. Οι αποσπάσεις των υπαλλήλων, που υπηρετούν κατά τη δη-
µοσίευση του παρόντος ως αποσπασµένοι στην Ειδική Γραµµα-
τεία Υδάτων, παρατείνονται, κατόπιν αιτήσεών τους, για µία πε-
νταετία και µπορούν να ανανεωθούν µία ή περισσότερες φορές.
Για το σκοπό αυτό εκδίδεται διαπιστωτική πράξη του Υπουργού
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Άρθρο 16
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δη-
µοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν άλ-
λως ορίζεται στις επιµέρους διατάξεις.

Αθήνα,                              2016
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Το Σώµα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Βαρεµένος): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 15.46’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο ηµέρα
Παρασκευή 1η Απριλίου 2016 και ώρα 10.00’, µε αντικείµενο ερ-
γασιών του Σώµατος νοµοθετική εργασία, σύµφωνα µε τη συµ-
πληρωµατική ηµερήσια διάταξη που έχειυ διανεµηθεί.
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Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


